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Θετικές προοπτικές για την οικονομία
βλέπει ο οίκος Fitch. Ο επικεφαλής του
Οίκου για τη δυτική Ευρώπη, Michele Na-
politano, ο οποίος βρίσκεται στην Κύπρο
για το συνέδριο Economist, διατυπώνει
την εκτίμηση ότι η όποια απόφαση για
τους μισθούς του δημοσίου δεν θα λει-
τουργήσει αρνητικά για τις μελλοντικές

αξιολογήσεις εάν η Κύπρος κρατήσει ισχυ-
ρά πλεονάσματα. Επισημαίνει ότι μια κακή
αξιολόγηση από τη Moneyvalθα μπορούσε
να παρεμποδίσει τις ξένες επενδύσεις.
Προσθέτει ότι εάν αλλάξει ο νόμος των
εκποιήσεων, θα καταστεί δυσκολότερη
η ανάκτηση των Μη Εξυπηρετούμενων
Δανείων (ΜΕΔ). Οικονομική, σελ. 5

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Η πτώση του Τείχους του Βερολίνου
Αφιέρωμα της «Κ» για την πτώση του Τείχους του Βερολίνου στις 9 Νοεμ-
βρίου του 1989, το οποίο χώριζε συνολικά την Ανατολική και τη Δυτική
Γερμανία από το 1961. Πώς οι δημοσιογράφοι άνοιξαν το Τείχος φέρνον-
τας τις Αρχές προ τετελεσμένων. Ζωή, σελ. 1, 3, 4, 5

ΘΕΑΤΡΟ

Πρεμιέρες και καλό θέατρο στην Κύπρο
Στην «Κ» μιλάνε οι συντελεστές της παράστασης «Δόκτωρ Γκλας» (Στρ.
Πανούριος, Π. Μπουγιούρης και Αγγέλα Σιδηροπούλου) και οι ηθοποιοί
Χάρης Αττώνης και Στέλιος Καλλιστράτης με το έργο ντεμπούτο για την
ομάδα Minimis, «Μισά-Μισά». Ζωή, σελ. 8, 11

ΑΠΩΛΕΙΑ

Έφυγε ο Ελληνας συνθέτης Γιάννης Σπανός
Ο σπουδαίος Γιάννης Σπανός έφυγε από τη ζωή, ήρεμα, στον ύπνο του,
σε ηλικία 85 ετών την Πέμπτη το βράδυ. Ήταν ένας γλυκός και ζεστός άν-
θρωπος που ποτέ δεν σνόμπαρε καλλιτέχνες και δεν υποτίμησε άλλες πε-
ριοχές τραγουδιού. Ζωή, σελ. 10

Πορτοφολάδες στο 
κέντρο της Αθήνας
Δρουν άφοβα λόγω ποινών-χάδι

Δίχτυο πορτοφολάδων δραστηριοποιείται
στο κέντρο της Αθήνας κλέβοντας πορ-
τοφόλια, κινητά και ό,τι άλλο κριθεί εύ-
κολη λεία. Καταστηματάρχες και περίοικοι
έχουν φτιάξει την ομάδα «Κλεφτρόνια
και άλλα περίεργα» με 106 μέλη και βρί-
σκονται διαρκώς σε επιφυλακή. Σελ. 19    

Η εν Βουλή λέσχη 
των πρωθυπουργών  
Να κληθούν αναμένουν οι 4   

Αλέξης Τσίπρας, Αντώνης Σαμαράς, Γιώρ-
γος Παπανδρέου και Κώστας Καραμανλής
αποτελούν τη  «χρυσή λίστα αναμονής»
σε περίπτωση που τους χρειαστεί η χώρα
π.χ. για την Προεδρία ή να κυβερνήσουν
ξανά. Ο καθένας με τις πολιτικές του με-
τοχές και τους συμμάχους του κι όλοι
μαζί αναμένουν. Σελ. 18  

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Προβλέψιμοι
Είναι απογοητευτικό να βλέπεις να δια-
μορφώνονται σημαντικές πολιτικές απο-
φάσεις για τη χώρα σου, όπως στην προ-
κειμένη περίπτωση η εκμετάλλευση των
υδρογονανθράκων, στη βάση μιας πα-
ρωχημένης λογικής. Αυτής που ήθελε
η επιλογή των ανθρώπων που θα ηγηθούν
μια σημαντικής για το δημόσιο συμφέρον
προσπάθειας να είναι πρώτα ημέτεροι
και μετά ειδήμονες. Αυτής επίσης που
ήθελε τον εκλεγμένο ηγέτη να είναι αυ-
θεντία επί παντός επιστητού και συνεπώς
αδιαμφισβήτητος, είτε είχε να αποφασίσει
για την αγορά αεροπλάνου είτε την κα-
ταπολέμηση του δάκου της ελιάς. Από
την ίδρυση της Κυπριακής Δημοκρατίας
όλα τα δεινά και οι τραγωδίες που υπέ-
φερε ο λαός οφείλονται στις διορισμένες
αυθεντίες ή τους αυτόκλητους σωτήρες
που σαν παράσιτα ροκάνιζαν τούτη την
αιωνόβια ελιά στη μέση του πελάγους.
Αυτό μοιάζει να γίνεται και τώρα με τους
υδρογονάνθρακες. Ίδωμεν.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΛΜΑΣ 

Ουσιαστικές 
διαπραγματεύσεις 
μετά τον Απρίλιο

Με συγκρατημένη αι-
σιοδοξία αντιμετωπί-
ζει η ε/κ πλευρά το
επικείμενο ραντεβού
στο Βερολίνο με τον

γ.γ. των Ηνωμένων Εθνών αναφέρει
στη συνέντευξή του στην «Κ» ο Υφυ-
πουργός Παρά τω Προέδρω. Ο Βασί-
λης Πάλμας θεωρεί ως πιθανή εξέλι-
ξη της Τριμερούς μια πενταμερή διά-
σκεψη είτε σε επίπεδο τεχνοκρατών
είτε σε επίπεδο Υπουργών Εξωτερι-
κών. Στο εσωτερικό σκηνικό ο κ. Πάλ-
μας εμφανίζεται επικριτικός με το
ΑΚΕΛ και όσους συντηρούν όπως λέ-
ει την ιστορία με το αεροπλάνο του
Σαουδάραβα επιχειρηματία, ενώ δι-
ευκρινίζει πως θα πραγματοποιηθεί
ο επικείμενος κυβερνητικός ανασχη-
ματισμός. Σελ. 5

Fitch: Θετική η πορεία της Κύπρου
Ο οίκος βλέπει όμως και σκιές – Συνέντευξη M. Napolitano

Με την απελευθέρωση του Ιντλίμπ από
τους τζιχαντιστές ώς τον επόμενο κοινό
στόχο Ρωσίας-ΗΠΑ,  οι υπερδυνάμεις κι-
νούνται πλέον προς Δαμασκό και Άγκυρα
ώστε να διασφαλίσουν στους Κούρδους,
περαιτέρω πολιτικά δικαιώματα και ελευ-
θερίες. Ο Άσαντ γνωρίζει ήδη ότι ανα-
συγκρότηση της Συρίας δεν μπορεί να

επιτευχθεί χωρίς τελική συνεννόηση με
τους Κούρδους. Από την Άγκυρα οι υπερ-
δυνάμεις θα ζητήσουν διάλογο με τους
Κούρδους, απελευθέρωση του Οτσαλάν
και μετεξέλιξη του κουρδικού κινήματος
σε ένα τουρκικό κόμμα, όπου οι Κούρδοι
θα έχουν ενισχυμένα δικαιώματα στην
τοπική αυτοδιοίκηση. Σελ. 8 

Ετοίμασαν δώρα για τους Κούρδους 
Πούτιν -Τραμπ, με πακέτο ωφελημάτων σε Συρία και Τουρκία 

ΠΑΙΔΕΙΑ-ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ

Eδωσαν τα χέρια 
και πάνε σε εξατάξιο
Μετά από 17 χρόνια παίρνει σάρκα
και οστά το κοινό αίτημα των δήμων
Δερύνειας και Σωτήρας για δημιουρ-
γία Λυκείου στην περιοχή, το οποίο
ξεκινά τμηματικά τη λειτουργία του
από τον Σεπτέμβριο του 2020. Την
πλήρη ικανοποίησή τους εκφράζουν
οι συμβαλλόμενες δημοτικές αρχές,
που κάνουν λόγο για ανάγκη ποιοτι-
κής ανάπτυξης της Αμμοχώστου
προς όφελος των μαθητών. Σελ. 10

Δύο μήνες πριν από την επανέναρξη των
γεωτρητικών δραστηριοτήτων εντός της
ΑΟΖ, οι ανησυχίες που είχε εκφράσει ο CEO
της ιταλικής ENI Κλάουντιο Ντεσκάλτσι,
(«αν κάποιος εμφανίζεται με πολεμικά πλοία,
δεν κάνω γεωτρήσεις»), για το κλίμα έντασης

που έχει προκαλέσει η Τουρκία στο τεμάχιο
7,  φαίνεται να επιδρούν στους αρχικούς
προγραμματισμούς. Εν αντιθέσει με τα όσα
λεγόντουσαν στο παρασκήνιο, για έναρξη
των γεωτρήσεων από το τεμάχιο 7, η κοι-
νοπραξία φέρεται να μετακινείται σε άλλο

εκτός τουρκικής ακτίνας δράσης. Εξέλιξη
που αν και αποδίδεται σε λόγους που έχουν
να κάνουν με συμβατικές υποχρεώσεις, σα-
φέστατα σχετίζεται και με τα ζητήματα
ασφάλειας. Ζητήματα που φαίνεται να συμ-
μερίζεται και η γαλλική TOTAL. Την ίδια

ώρα, ενημερωμένες πηγές υποστηρίζουν
πως μια τέτοια εξέλιξη δεν συνιστά υποχώ-
ρηση της κοινοπραξίας, αλλά μια κίνηση
τακτικής. Οι δύο εταιρείες προσανατολί-
ζονται, σύμφωνα με πληροφορίες, να κάνουν
αρχή από γειτονικά τεμάχια. Σελ. 9

Οπισθοχώρηση ENI-TOTAL από το «7»
Σε αναδιαμόρφωση του αρχικού προγραμματισμού εργασιών κινείται η γαλλο-ιταλική κοινοπραξία

Στα 150 εκατομμύρια υπολογίζονται οι άνθρωποι που ζουν σήμερα  σε εκτάσεις οι οποίες  θα βρίσκονται κάτω  από το επίπεδο  της θάλασσας
το 2050, σύμφωνα με νέα μελέτη που δημοσιεύθηκε στην επιθεώρηση Nature Communications. Οι επιστήμονες προειδοποιούν ότι η νέα
πραγματικότητα θα αποτελέσει μείζονα απειλή για όλους και θα σβήσει από τον χάρτη κάποιες από τις μεγάλες παράκτιες μητροπόλεις της
υφηλίου. Μεγάλο μέρος της τη Χο Τσι Μινχ (στη φωτογραφία) οικονομικό κέντρο του Βιετνάμ αλλά και της γειτονικής μας Αλεξάνδρειας  θα
εξαφανιστεί κάτω από τη θάλασσα. Σελ. 22

Οι Ατλαντίδες του κοντινού μέλλοντος

ΑΓΚΥΡΑ 

Πενταμερή και όλα 
ανοικτά και Φ.Α. 
Η Τουρκία εντάσσει σε μόνιμη βάση το ζή-
τημα του φυσικού αερίου στη συνολική δια-
πραγμάτευση για τη λύση. Στην πενταμερή
διάσκεψη θα ξεκαθαρίσει το μοντέλο και
το πλαίσιο της λύσης και θα γίνει προσπάθεια
για διευθέτηση κρίσιμων ζητημάτων όπως
το φυσικό αέριο και η ασφάλεια. Σελ. 4

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 

Αγώνας
μετ’ εμποδίων
η Τριμερής
Πολύ πιθανή, αλλά όχι δεδομένη θεωρείται
η τριμερής διάσκεψη, καθώς τα εμπόδια
δεν έχουν υπερπηδηθεί. Η Άγκυρα επιμένει
σε προπαρασκευαστικού τύπου Τριμερή,
η Αθήνα στέλνει το μήνυμα πως δεν είναι
ζεστή για τις διασκέψεις, την ίδια στιγμή
που ο Αντόνιο Γκουτιέρες θέλει να είναι βέ-
βαιος πως θα υπάρξει αποτέλεσμα. Σελ. 4

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ Σελ. 2
Η μακροχρόνια νάρκη 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ Σελ. 4
Από τον «ζωτικό χώρο»
στις «γαλάζιες πατρίδες»

ΠΕΤΡΟΣ ΖΑΡΟΥΝΑΣ Σελ. 7
Ο Αλ Μπαγκντάτι έφυγε, το Ισλα-
μικό Κράτος παραμένει

ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΠΑΧΕΛΑΣ Σελ. 13
Ευκαιρία αναβάθμισης
της εθνικής άμυνας

ΔΙΑΔΟΧΗ ΣΤΟ ΑΚΕΛ

Αυτή τη βδομάδα
αποφασίζει ο Άντρος 
Κρίσιμη κρίνεται η εβδομάδα που
μπαίνει, καθώς ο Άντρος Κυπριανού
θα πρέπει να αποφασίσει κατά πόσο
θέλει να παραμείνει στη Γραμματεία
του κόμματος ή αν τελικώς θα απο-
χωρήσει. Η συζήτηση πάντως έχει
ήδη ανοίξει σε επίπεδο Γραμματείας,
με τα μέλη να ζητούν από τον Άντρο
Κυπριανού να πάρει τις τελικές απο-
φάσεις και να τους ενημερώσει.
Πάντως, στην Εζεκία Παπαϊωάννου
θεωρείται σχεδόν βέβαιη η παραμο-
νή του στο πηδάλιο του κόμματος
τουλάχιστον μέχρι το 2021. Σελ. 6
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΣΑΜΠΕΡΛΑΙΝ: Ο κ. Τσάμπερλαιν,
αναφερόμενος εις τον λόγον του κ. Μολότωφ, είπεν ότι
ούτος ανεμένετο ανυπομόνως υπό των εν Βερολίνω.
Φαντάζομαι, όμως, εξηκολούθησεν, ότι θα επροκάλεσε
αυτόθι ποίαν τινα απογοήτευσιν. Ο λόγος του κ. Μολότωφ
εμελετήθη προσεκτικώς υπό της Κυβερνήσεως της Α.Μ.

ήτις μετ’ ενδιαφέρον-
τος έλαβεν υπό ση-
μείωσιν τον δι’ αυ-
τού γενόμενον κα-
θορισμόν των μελ-
λοντικών σκοπών
της Σοβιετικής Κυ-
βερνήσεως. Ο Τσάμ-
περλαιν υπενθύμι-

σεν ότι εις τον λόγον τον οποίον ο κ. Μολότωφ είχεν εκ-
φωνήσει την 31ην παρελθόντος Μαΐου είχεν είπη: «Είμεθα
κεκηρυγμένοι υπέρ της ειρήνης και υπέρ της παρεμπο-
δίσεως οιασδήποτε μορφής επιθέσεως». Αυτή εξηκολού-
θησεν, είναι και η θέσις της Κυβερνήσεως της Α.Μ., δεν
είμαι δε διατεθειμένος να ασχοληθώ, παρακολουθών την
φαντασιώδη πτήσιν εις την οποίαν ερρίφθη ο κ. Μολότωφ,
περιγράφων τους σκοπούς των Συμμάχων.

ΟΥΔΕΤΕΡΟΤΗΤΑ: Η αμερικανική Βουλή ενώπιον της
οποίας ήρχισεν η συζήτησις του ψηφισθέντος υπό του
Κογκρέσσου νόμου περί της ουδετερότητος των Ηνωμένων
Πολιτειών, εψήφισε και αυτή σήμερον τον νόμον διά
ψήφων 243 κατά 181. Κατά το ψηφισθέν σχέδιον, η αγορά
πολεμικού υλικού θα γίνεται τοις μετρητοίς και η μεταφορά
του δεν θα γίνεται δι’ αμερικανικών πλοίων. Ο νόμος
επιτρέπει την αποστολήν πολεμικού υλικού εις τους ου-
δετέρους.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
27.X.1939

Μετά το «Γιαβούζ»
έφυγε από τις θάλασ-
σές μας την Πέμπτη
και ο «Πορθητής». Τα
δύο γεωτρύπανα λει-
τούργησαν σαν εργα-

λεία της τουρκικής στρατηγικής
ώστε να καταστήσει αδιαμφισβήτητο
το ρόλο της Τουρκίας στο παίγνιο
των υδρογονανθράκων της  Ανατο-
λικής Μεσόγειου, από τη στιγμή που
αυτό άνοιξε με γεωτρήσεις από Ισ-
ραήλ και Αίγυπτο. Δύο χώρες ισχυρές
στην περιοχή που έκριναν ότι είχε
φτάσει η ώρα να μπουν στο παιγνίδι.
Η Κύπρος του αρρωστημένου μικρο-
μεγαλισμού, αποφάσισε ότι δεν μπο-
ρεί να λείπει ένα παίγνιο δισεκατομ-
μυρίων… Αν και ο Γλαύκος Κληρίδης
το 2003 είχε πει στον Νίκο Ρολάνδη,
όπως ο ίδιος γράφει σε άρθρο του
στη Σημερινή (25/03/2018), ότι πριν
από τη λύση κάτι τέτοιο θα ήταν
επικίνδυνο: «Χωρίς λύση του Κυ-
πριακού, δεν θα υπάρξει ούτε ομα-
λότητα στην Κύπρο, ούτε θα βάλουμε
στη χούφτα μας έστω και ένα κυβικό
πόδι φυσικού αερίου.

Αυτό πίστευε άλλωστε και ο Γλαύ-
κος Κληρίδης. Μου το είπε στην πα-
ρουσία του Παντελή Κούρου μετά
που υπέγραψα στο Κάιρο τη Συμ-
φωνία για την ΑΟΖ μας με την Αί-
γυπτο, στις 17 Φεβρουαρίου 2003.
Μου είπε ο Κληρίδης επί λέξει: «Νίκο,
πάρε τη συμφωνία και τοποθέτησέ
την στο χρηματοκιβώτιο του Υπουρ-
γείου σου μέχρις ότου λυθεί το Κυ-
πριακό». Όμως η ηγεσία μας, από
τον Τάσσο ως τον Χριστόφια και μέ-
χρι τον Αναστασιάδη, «την είδε» ευ-
ρωπαϊκή υπερδύναμη. Εν τη σοφία
της, όχι μόνο δεν άκουσε τον Κλη-
ρίδη. Όχι μόνο δεν διαπραγματεύ-
τηκε λύση το 2004 στο Μπούργκεν-
στοκ. Όχι μόνο έκαμε «μαγικά» κρυ-
φίως με Τσαβούσογλου σε Κραν Μον-
τάνα και Νέα Υόρκη. Ούτε πρόσφατα
έλαβε υπόψη τον Ντεσκάλτσι της
ΕΝΙ όταν δήλωνε ότι «αν κάποιος
εμφανίζεται με πολεμικά πλοία, δεν
κάνω γεωτρήσεις». Ούτε και την
απάντηση στο ΚΥΠΕ της εδώ Γαλ-
λίδας πρέσβειρας στην ίδια ερώτηση,
ότι «αυτό θα το συζητήσουμε όταν
και εάν συμβεί». Η Λευκωσία συνε-
χίζει το βιολί της κάνοντας επικοι-
νωνιακή πολιτική εσωτερικής κα-

τανάλωσης με αβολίδωτα έναντι μιας
χώρας όπως η Τουρκία, που λόγω
της στρατηγικής της θέσης και του
εκτοπίσματός της σαν αγορά, ερίζουν
γι’ αυτή οι δυο υπερδυνάμεις.Την
εποχή που καταρρέει το «θαύμα»
της παγκοσμιοποίησης και ό,τι έχει
απομείνει από το διεθνές δίκαιο, οι
μικρομεγαλισμοί δεν φτουράνε, κύριε
Πρόεδρε της Δημοκρατίας. Θυμήσου
αυτά που είπε ο Γλαύκος Κληρίδης
και προσπάθησε με σοβαρότητα το
διάστημα που σου έμεινε στην εξου-
σία να το μετατρέψεις σε χρόνια
ασφαλή για τα παιδιά και τα εγγόνια
σου, μήπως επωφεληθούν και τα
δικά μας. Κι αυτό γιατί το παίγνιο
με το ΦΑ το έπαιξες και στο παρελ-
θόν, φεύγοντας από τις συνομιλίες
και χάσαμε τόσα πολλά που φτάσαμε
σήμερα στο σημείο, η Τουρκία να
εντάσσει το ζήτημα του φυσικού αε-
ρίου στη συνολική διαπραγμάτευση.
Κάτι που εσύ διακήρυττες ότι ποτέ
δεν θα γίνει, μέχρι που έφτασες τον
Ιανουάριο του 2018 να διχοτομήσεις
την ΑΟΖ: «Εάν οι Τούρκοι επιλέγουν
να προστατεύσουν τα δικαιώματα
των Τ/κ σε μια ξεχωριστή οντότητα
τότε θα πρέπει να περιοριστούν εις
όσα αναλογούν στην ΑΟΖ της εν λό-
γω παρανόμου οντότητας». Έχει μά-
λιστα σε τέτοιο βαθμό γίνει προβλε-
πτή η πολιτική της Λευκωσίας, που
η Άγκυρα (βλ. σελ. 4) δεν διστάζει
να αποκαλύψει ότι μέσω ημών έχει
εξουδετερώσει ήδη τον Ακιντζί: «Σε
περίπτωση που στην πενταμερή φα-
νεί ξεκάθαρα ότι η ε/κ πλευρά δεν
αποδέχεται την πολιτική ισότητα
και ο ΟΗΕ καταγράψει αυτήν την
πραγματικότητα, ο κ. Ακιντζί θα μπο-
ρεί να επιμένει στην ομοσπονδία;»
λέει στην «Κ» πηγή του τουρκικού
Προεδρικού. Κι αυτό μετά το τελε-
σίγραφο την περασμένη Κυριακή
του Τούρκου πρέσβη στην Αθήνα,
ότι δεν μπορεί να υπάρξει λύση χωρίς
διαμερισμό της εξουσίας και των πό-
ρων στο νησί και με την κατάληξη,
ότι «οι Τ/κ δεν έχουν στη διάθεσή
τους ακόμη 50 χρόνια να διαπραγ-
ματεύονται». Εμείς έχουμε; Εσύ,
Πρόεδρε, θα επιμείνεις να έχει το
ένα πόδι σου πάνω στη μακροχρόνια
νάρκη Μακαρίου-Δούντα;

Η μακροχρόνια νάρκη 

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στον ανασχηματισμό. Η στήλη σάς
ενημερώνει πως τελικά δεν θα γίνει ο

ανασχηματισμός. Ο Χαμπιαούρης μπορεί
να συνεχίσει το έργο του απρόσκοπτα. 

2 Στην παραμονή. Για όσους βέβαια το
έχουν έτοιμο το δηλητήριο, σας ενη-

μερώνω πως ο Χάρης είναι ο μόνος που
θα φύγει. Thank god αναλαμβάνει στη
θέση του ο Κων –σκληρός του Μαϊάμι–
Πετρίδης. Τέζα οι ντηβέλοπερς. 

3 Στην περίπτωση. Υπάρχει μια βέ-
βαια περίπτωση να γίνει μίνι ανασχη-

ματισμός και να αλλάξει εκτός από το
ΥΠΕΣ και ΥΠΟΙΚ και το Παιδείας. Εκεί
ψήνεται για να πάει ο Κώστας Χριστοφί-
δης, τέως πρύτανης. Θα αναπολούν τον
Χαμπιαούρη προβλέπω ΟΕΛΜΕΚ και
ΠΟΕΔ. 

4 Στον καφέ. Πάντως όπως όλες οι
σύγχρονες πολυεθνικές, με μεγάλα

κέρδη εταιρείες, έτσι και η Παγκύπρια
Οργάνωση Ελλήνων Δασκάλων πέραν
του σούπερ ντιζάιν κτηρίου της απέκτη-
σε και σούπερ τρέντι Caffe Nero. Όλα κι
όλα οι δάσκαλοι και οι δασκάλες έχουν
στυλ και ποιότητα. 

5 Στις τάξεις. Εγώ θυμάμαι που συνδι-
καλισμός ήταν μπρίκι και τοστ πάνω

στη σόμπα του υγραερίου. Θα μου πείτε
η ΠΟΕΔ δεν είναι ΠΕΟ. 

6 Στα συνθήματα. Το Ψωμί – Παιδεία –
Ελευθερία έγινε Freddo - Muffin -

Latte. 

7 Στον θεό. Η δημιουργία του κινήμα-
τος «Ανεξάρτητοι» της Θεολόγου,

τουλάχιστον έδωσε ένα χαρούμενο τόνο
στην πολιτική βαρεμάρα που μας έχει
κατακλύσει. Μιας και δεν θα κατεβάσει
για επανεκλογή την Ειρήνη το ΑΚΕΛ, εί-
ναι μια καλή πλατφόρμα για κίνημα οι
ανεξάρτητες. Φανταστήκατε ένα σχήμα

«ανεξάρτητες» με Θεολόγου, Ειρήνη,
Σάβια; Εγώ, πάντως, ψηφίζω καρφωτό. 

8 Στην υπομονή. Έχει χάσει την υπο-
μονή της η αγαπητή Σάβια, η οποία

έπρεπε να ήταν στην Βουλή από τον πε-
ρασμένο Φεβρουάριο. Αυτή τη φορά τη
μήνι της όμορφης προκάλεσε η Ούρ-
σουλα φον Κάτι, η οποία δεν συμπληρώ-
νει το καπινέ της, να παραιτηθεί η Στέλ-
λα, να μπει και η περιστέρα του ΔΗΣΥ
(αγαπά το λευκό ταγιέρ η Σάβια γαρ) στη
Βουλή. Ή μήπως έχει κι άλλο τρικ ο Αβέ
για να την καθυστερήσει πάλι; 

9 Στην υγεία. Μακάρι να είναι καλά
στην υγεία του ο άνθρωπος. Αναφέ-

ρομαι στον βουλευτή Κασσίνη, ο οποίος
μετά την εκλογή του ταλαιπωρείται με
σοβαρό πρόβλημα υγείας. Οι ευχές μας
για ανάρρωση είναι δεδομένες, αλλά η
λειτουργία της Βουλής σχεδόν για μια
ολόκληρη θητεία χωρίς έναν βουλευτή
είναι και προβληματική και δείχνει την
ελαφρότητα που τη διακατέχει. 

10 Στην αγάπη. Λένε πως ο βήχας και
ο έρωτας δεν κρύβεται. Έτσι και ο

Άντρος δεν μπορεί να κρύψει πλέον την
αγάπη του για το κόμμα και την υπηρε-
σία την οποία προσφέρει. Λέει να μείνει
ακόμη λίγο μέχρι να φύγει. 

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ
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Ονόματα πάνε και έρχονται, κοστούμια και
φορέματα ράβονται και όλοι περιμένουν τον
Νίκαρο. Η ανακοίνωση του νέου Υπουργικού
πήρε μετάθεση μετά την Τριμερή και τοποθε-
τείται τέλος Νοεμβρίου ή αρχές Δεκεμβρίου.
Η λίστα με τα ονόματα όσο πάει και μεγαλώνει,
ενώ ο Νίκαρος δεν λέει κουβέντα σε κανέναν.
Τα νέα ονόματα που μπήκαν στο shortlist είναι
αυτά της Έμιλυς Γιολίτη, αλλά και του Βασίλη
Πάλμα, μαζί με όλα τα προηγούμενα. Ως έχουν
τα πράγματα το Υπουργείο Εσωτερικών φέρε-
ται να παραλαμβάνει ο Νίκος Νουρής, το
Υπουργείο Μεταφορών η Έμιλυ Γιολίτη και το
Υπουργείο Παιδείας ο Νίκος Τορναρίτης. Ο τε-
λευταίος σύμφωνα με μία πηγή μου φέρεται
να το έχει συζητήσει πρόσφατα σε τετ α τετ
συνάντηση που είχε με τον Νίκαρο, αλλά και
με άλλους «και όλα βαίνουν πολύ καλά»...

Τα νέα του ανασχηματισμού τα αναμένουν με
μεγάλη αγωνία όχι μόνο οι υποψήφιοι υπουρ-
γοί αλλά και κάποιοι στην Πινδάρου. Πρόκειται
για τους υποψήφιους νέους βουλευτές, οι
οποίοι με τις ανακατατάξεις που γίνονται θα εί-
ναι μάλλον τρεις. Δύο από τα νέα πρόσωπα
του ΔΗΣΥ στη Βουλή μάλλον θα είναι γυναί-
κες, ενώ οι συζητήσεις και τα σενάρια εντός
και εκτός Πινδάρου δίνουν και παίρνουν...
Αντιδράσεις και σε κάποιες περιπτώσεις πολύ
έντονες, προκάλεσε η συμμετοχή του Τσαρλς
Έλληνα ως ομιλητή σε συμπόσιο που θα πραγ-
ματοποιηθεί στην κατεχόμενη Μόρφου με
συμμετοχή και στελεχών του κατοχικού καθε-
στώτος.

Το συμπόσιο διοργανώνεται από το «Τεχνικό
Πανεπιστήμιο Ανατολικής Μεσογείου» στις 11
Νοεμβρίου. Κύριος χρηματοδότης είναι τουρ-
κική εταιρεία που κατασκευάζει συστήματα
υψηλής τεχνολογίας για τον τουρκικό στρατό.
Στο συνέδριο θα μιλήσει και ο «πρωθυπουρ-
γός» του κατοχικού καθεστώτος Ερσίν Τατάρ.

Ο Τσαρλς Έλληνας ως γνωστόν είναι ο πρώην
πρόεδρος της Εταιρείας Υδρογονανθράκων
Κύπρου (πρώην ΚΡΕΤΥΚ), η οποία συμβού-
λευε επίσημα την κυπριακή κυβέρνηση για τα
θέματα των υδρογονανθράκων. Τώρα είναι δι-
ευθύνων σύμβουλος της Ε-C Natural Hydro-
carbons και από αυτή τη θέση συμμετέχει στο
συμπόσιο στα Κατεχόμενα. Τα τελευταία χρό-
νια ο Έλληνας τοποθετείται αρνητικά στην κυ-
βερνητική ενεργειακή πολιτική και κάνει δη-
λώσεις κυρίως σε αντιπολιτευόμενα ΜΜΕ.
Ακούστηκαν αρκετά επικριτικά σχόλια για την

απόφασή του να συμμετέχει στο συμπόσιο
των Κατεχομένων, ιδιαίτερα στη σημερινή
συγκυρία με την Τουρκία να εισβάλλει στην
κυπριακή ΑΟΖ. «Κάποιος τον κατηγόρησε ότι
ενώ έλαβε όλα τα οφέλη ως πρόεδρος της
ΚΡΕΤΥΚ τώρα τρέχει στα Κατεχόμενα και συμ-
μετέχει στις τουρκικές επιδιώξεις και μεθο-
δεύσεις κατά της πατρίδας του», ενώ κάποιος
άλλος έκανε λογοπαίγνιο με το επώνυμό του,
«το οποίο κουρέλιασε με τη συμμετοχή του
στο συμπόσιο». Ωστόσο, η πιο έντονη αντίδρα-
ση, όπως μαθαίνω από πηγή μου που γνωρίζει,
προέρχεται από τον Λόφο. Ο ίδιος ο Νίκαρος
φέρεται να τα έχει πάρει στο κρανίο με τη
συμπεριφορά του Τσαρλς και να έχει εκφρα-
στεί «με δικό του λεξιλόγιο» όταν πληροφορή-
θηκε τα νέα. 

Μιας και βρισκόμαστε στα ενεργειακά, σας
μεταφέρω και την πληροφορία που έφθασε
κοντά μου ότι στον Λόφο γίνεται ιδιαίτερη με-
λέτη για τη συζήτηση (και κυρίως τη μη συζή-

τηση) τους στη νέα διαδικασία που αρχίζει με
την Τριμερή. Όπως μου λέχθηκε: «Η πίεση
που ασκείται από την Τουρκία για συζήτηση
του θέματος και αποδοχή της πρότασης που
υπέβαλε (εκ μέρους της) ο Ακιντζί για κοινή
επιτροπή υδρογονανθράκων είναι αφόρητη
και ο Νίκαρος ετοιμάζει άμυνες και αποκρού-
σεις»... 

Φανερή ήταν η συγκίνηση του Νίκαρου κατά
την αναγόρευσή του σε επίτιμο διδάκτορα της
Νομικής Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης αλλά αυτό δεν τον εμ-
πόδισε, όπως άκουσα, «να ξετυλίξει και το αυ-
θόρμητο χιούμορ του και να σκορπίσει μαζί με
συγκίνηση και χαμόγελα».

ΚΟΥΙΖ: Ποιο κομματάρχης κατηγορείται από
άλλα στελέχη του κόμματός του ότι ακολουθεί
προσωπική πορεία με στόχο τη συνεργασία με
μεγάλο κόμμα, χωρίς να συνεννόηση με τα όρ-
γανα του κόμματος; 

«Κύριε πρύτανη να δείτε που κάποιοι θα παραφράσουν το διδάκτορας...»

Τα νέα κοστούμια για υπουργούς
και βουλευτές και ο Τσαρλς Έλληνας



Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Όταν το περασμένο καλοκαίρι δη-
μοσιοποιήθηκε το ψήφισμα του
Συμβουλίου Ασφαλείας που ζητού-
σε, μεταξύ άλλων, από τις δύο πλευ-
ρές να καταθέσουν έκθεση προς
τον γ.γ. των Ηνωμένων Εθνών για
το τι έκαναν οι ίδιοι για να βοηθή-
σουν προς την κατεύθυνση της λύ-
σης, πολλοί ήταν εκείνοι που εκτί-
μησαν πως η όποια περίοδος τα-
κτικισμού ένθεν και ένθεν έχει πα-
ρέλθει. Η πολυσέλιδη επιστολή του
προέδρου της Δημοκρατίας προς
τον Αντόνιο Γκουτιέρες, η οποία
ήταν περισσότερο μία ημερολο-
γιακή καταγραφή του τι διαμεί-

φθηκε από τότε μέχρι σήμερα και
σχεδόν πανομοιότυπη με τις προ-
ηγούμενες επιστολές που απέστει-
λε, ήγειρε ερωτήματα για το κατά
πόσο τα όσα καταγράφονται σε
αυτή είναι αρκετά για να πείσουν
τον Αντόνιο Γκουτιέρες για τη βού-
ληση επανέναρξης των συνομιλιών,
ώστε να προχωρήσει με την άτυπη
Τριμερή και στη συνέχεια με την
Πενταμερή. 

Το περιεχόμενο
Βάσει και του ψηφίσματος του

Συμβουλίου Ασφαλείας, ο γ.γ. του
ΟΗΕ, θα κληθεί μέχρι και τις 15
Νοεμβρίου να παρουσιάσει την έκ-
θεσή του προς το Συμβούλιο Ασφα-

λείας γύρω από τις εξελίξεις στο
Κυπριακό, συμπεριλαμβάνοντας
και τις επιστολές των δύο ηγετών.
Σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές,
στην επιστολή του ο Νίκος Ανα-
στασιάδης κάνει εκτενή αναφορά
των ιδεών που κατέθεσε και πα-
ρουσίασε στην ειδική απεσταλμένη
των Ηνωμένων Εθνών Τζέιν Χολ
Λουτ, περιλαμβανομένης και της
πρότασής του για τη δημιουργία
ειδικού λογαριασμού όπου θα κα-
τατίθεται το μερίδιο των εσόδων
από το φυσικό αέριο για τους Τ/κ.
Κάνει αναφορά στις προτάσεις του
για τα Μέτρα Οικοδόμησης Εμπι-
στοσύνης. Υπογραμμίζει τη βού-
λησή του για επανέναρξη των συ-

νομιλιών, επαναλαμβάνοντας τη
θετική του απάντηση για τριμερή
συνάντηση, όπως και τη θετική
στάση σε ένα ενδεχόμενο άτυπης
Πενταμερούς στη συνέχεια. Στο
πολυσέλιδο έγγραφο δεν παραλεί-
πεται να γίνει αναφορά στις προ-
κλητικές ενέργειες της Τουρκίας
στην κυπριακή ΑΟΖ, αλλά και για
τις παραβιάσεις στην περίκλειστη
πόλη της Αμμοχώστου, ρίχνοντας
την ευθύνη της στασιμότητας στη
στάση της Άγκυρας. Σύμφωνα με
έγκυρες τ/κ πηγές και στην επι-
στολή του Μουσταφά Ακιντζί προς
τον Αντόνιο Γκουτιέρες καταγγέλ-
λεται από την τ/κ πλευρά, μεταξύ
άλλων, ο Νίκος Αναστασιάδης για

παλινωδίες και παρουσίαση νέων
ιδεών που δυσχέραναν το κλίμα. 

Το ζήτημα βεβαίως δεν περιο-
ρίζεται ούτε στο ότι οι επιστολές
των δύο ηγετών δεν έχουν κάποιο
νέο στοιχείο που να ενισχύει την
ετοιμότητα για επίλυση του Κυ-
πριακού, αλλά στο κατά πόσο όλες
οι εμπλεκόμενες πλευρές είναι έτοι-
μες για αποτέλεσμα στην Τριμερή.
Η Αθήνα διαμηνύει προς πάσα κα-
τεύθυνση την ανησυχία της για τις
εξελίξεις, εγείροντας ερωτήματα
κατά πόσο είμαστε όντως έτοιμοι
τόσο για την τριμερή συνάντηση
αλλά κυρίως για την Πενταμερή
στην οποία και θα συμμετάσχει.
Έχει διαμηνύσει τις ανησυχίες της

και στη Λευκωσία, με ανώτατες δι-
πλωματικές πηγές να εκτιμούν πως
παρά τις όποιες επιφυλάξεις της η
Αθήνα θα στηρίξει και την Τριμερή
και την Πενταμερή. 

Όπως κατέγραψε την περασμένη
βδομάδα η «Κ», η Άγκυρα έστειλε
σαφές μήνυμα προς την Τζέιν Χολ
Λουτ πως η Τριμερής θα πρέπει να
είναι διάσκεψη που θα περιοριστεί
στο να προετοιμάσει την Πενταμερή.
Σύμφωνα με διπλωματικούς κύκλους,
άλλωστε, η Τουρκία δεν θέλει να
ληφθεί η όποια απόφαση στην Τρι-
μερή, καθώς αυτό ενδεχομένως να
ενισχύσει πολιτικά τον Τ/κ ηγέτη
Μουσταφά Ακιντζί ενόψει «εκλο-
γών». Ο κ. Ακιντζί άλλωστε αποτελεί
κόκκινο πανί για την Άγκυρα, όχι
μόνο εξαιτίας της τοποθέτησής του
για την εισβολή στη Συρία, αλλά και
για την εναντίωσή του σε λύση συ-
νομοσπονδίας. Στον οδικό χάρτη
της μέχρι και την Πενταμερή, η
Τουρκία θέτει ως προϋπόθεση την
αποδοχή όλων των παραμέτρων της
πολιτικής ισότητας (μία θετική ψή-
φος, εκ περιτροπής προεδρία, ου-
σιαστική συμμετοχή σε όλα τα θε-
σμικά όργανα) πριν από τη συνο-
μολόγηση των όρων αναφοράς που
ήδη προκάλεσε έντονες αντιδράσεις
και ανησυχίες στη Λευκωσία. Κα-
θόλου τυχαίες οι δηλώσεις του προ-
έδρου ότι κάποιοι θα πρέπει να προσ-
γειωθούν, φωτογραφίζοντας την
Τουρκία για το ότι θέτει όρους και
προϋποθέσεις για να μπει σε διάλογο.
Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας, μά-
λιστα, ξεκαθάρισε σε δηλώσεις του
ότι δεν πρόκειται να δεχτεί την πο-
λιτική ισότητα με τον τρόπο που η
τουρκική πλευρά την ερμηνεύει, με
πολιτικούς κύκλους να κρίνουν λαν-
θασμένη την κίνησή του. Κίνηση
που θα δώσει όπως λένε την ευκαιρία
στην Τουρκία να ρίξει την ευθύνη
της μη προόδου στην ε/κ πλευρά.
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Αγώνας μετ’ εμποδίων η τριμερής συνάντηση
Θέλει υποβάθμισή της η Aγκυρα, η Αθήνα ανησυχεί, ενώ η Λευκωσία βάζει τις κόκκινες γραμμές στην πολιτική  ισότητα 

Αποτέλεσμα θέλει
ο Γκουτιέρες

«Ο γενικός γραμματέας των
Ηνωμένων Εθνών θέλει να έχει
αποτέλεσμα η Τριμερής. Αν
νιώσει πως δεν έχει αποτέλε-
σμα τότε δεν ξέρουμε πώς θα
εξελιχθούν τα πράγματα», επι-
σημαίνουν ανώτατες διπλωμα-
τικές πηγές, υπογραμμίζοντας
πως η Τριμερής δεν πρέπει να
θεωρείται δεδομένη, καθώς η
εβδομάδα που μπαίνει θα κρί-
νει τις εξελίξεις. 

��������

Πολύ πιθανή θεωρείται η
τριμερής συνάντηση χω-
ρίς ωστόσο να είναι δεδο-
μένη, καθώς τα Ηνωμένα
Έθνη δεν την έχουν ακό-
μη ανακοινώσει επίσημα. Ο Αντόνιο Γκουτιέρες θέλει να είναι βέβαιος ότι θα υπάρξει αποτέλεσμα στην τριμερή και  η εβδομάδα που μπαίνει θεωρείται κρίσιμη για τις τελικές του κινήσεις. 
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ΑΡΘΡΟ / Του ΑΝΔΡΕΑ ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ

Από τον «ζωτικό χώρο» στις «γαλάζιες πατρίδες»

Η σύγχρονη ιστορία διδάσκει
ότι όταν μία δύναμη παρα-
βιάσει τους κανόνες του διε-

θνούς δικαίου χωρίς να υποστεί
επιπτώσεις και επιπλέον αποκομίσει
οφέλη, τα οποία γίνονται ανεχτά
από τη διεθνή κοινότητα, ενδέχεται
να αποθρασυνθεί και να συνεχίσει
τα ανομήματά της. Κλασικό παρά-
δειγμα η ανοχή που επέδειξαν έναν-
τι του Χίτλερ οι άλλες δυνάμεις, οι
οποίες, σε κατοπινό στάδιο έσπευ-
σαν να τον αντιμετωπίσουν. Συγ-
κεκριμένα, όταν το 1932 ο Χίτλερ
ανήλθε στην εξουσία αρχικά εδραί-
ωσε την κυριαρχία του, συντρίβον-
τας οποιαδήποτε αμφισβήτηση στη
Γερμανία. Σταδιακά η αυταρχική
εξουσία έγινε ολοκληρωτική. Ταυ-
τόχρονα η Ναζιστική Γερμανία κα-
τέστησε ξεκάθαρο ότι ήταν μια
αναθεωρητική δύναμη, η οποία δεν
αποδεχόταν το στάτους κβο στην
Ευρώπη, αναζητώντας ζωτικό χώρο
(lebensraum). Μεταξύ των επιχει-
ρημάτων που επικαλείτο ο Χίτλερ

για τη νομιμοποίηση της πολιτικής
του ήταν οι γερμανόφωνοι πληθυ-
σμοί εκτός των συνόρων της Γερ-
μανίας. Στην πραγματικότητα, όμως,
ο «ζωτικός χώρος» που επιζητούσε
θα εξυπηρετούσε τα ευρύτερα οι-
κονομικά συμφέροντα και τους ηγε-
μονικούς στόχους της Γερμανίας.

Παρά τις συναφείς πρόνοιες της
Συνθήκης των Βερσαλλιών του 1919
ο Χίτλερ προχώρησε στη στρατιω-
τικοποίηση της χώρας. Δεν υπήρξε
καμιά αντίδραση από τις άλλες δυ-
νάμεις (τη Βρετανία, τη Γαλλία, τη
Σοβιετική Ένωση και τις ΗΠΑ) παρά
το γεγονός ότι η Γερμανία δεν έκρυ-
βε τους στόχους της. Ακολούθως,
προχώρησε στην προσάρτηση της
Αυστρίας στις 12 Μαρτίου 1938 χω-
ρίς καμία αντίδραση. Μεταγενέ-
στερα, την 1η Οκτωβρίου 1938 κα-
τέλαβε τη Σουδητία της Τσεχοσ-
λοβακίας όπου υπήρχε γερμανό-
φωνος πληθυσμός. Ο Βρετανός πρω-
θυπουργός, Νεβίλ Τσάμπερλαιν,
επιστρέφοντας στο Λονδίνο από

τη διάσκεψη του Μονάχου δήλωσε
ότι αυτή η Συμφωνία διασφαλίζει
την «ειρήνη στην εποχή μας» (Peace
in our Time!). Αλλά φεύ! Η Ναζι-
στική Γερμανία λίγο αργότερα, στις
15 Μαρτίου του 1939, κατέλαβε
ολόκληρη την Τσεχοσλοβακία. Οι
άλλες χώρες παρακολουθούσαν με
αγωνία και αμηχανία αλλά και πάλι
χωρίς αντίδραση. 

Η έκρηξη του Δευτέρου Παγκό-
σμιου Πολέμου ήταν πλέον ζήτημα
χρόνου. Αυτό συνέβη όταν ο Χίτλερ
επιτέθηκε εναντίον της Πολωνίας.

Το τεράστιο κόστος που καταβλή-
θηκε για τη συντριβή της Ναζιστι-
κής Γερμανίας θα ήταν πολύ λιγό-
τερο, εάν οι άλλες δυνάμεις είχαν
περιορίσει τον Χίτλερ νωρίτερα. 

Στη σημερινή συγκυρία ένα με-
γάλο μέρος της διεθνούς κοινότητας
παρακολουθεί με προβληματισμό
τα τεκταινόμενα στη Συρία. Η απρο-
κάλυπτη εισβολή της Τουρκίας στη
Συρία έλαβε χώρα με την ανοχή
των ΗΠΑ και της Ρωσίας, ενώ οι
αντιδράσεις της Ε.Ε. και του αρα-
βικού κόσμου δεν ήταν αρκετές για
να την οδηγήσουν σε αναδίπλωση.
Δυστυχώς, δεν είναι ορατό το τέλος
της συριακής κρίσης ούτε και του
ανθρωπιστικού δράματος στην ευ-
ρύτερη περιοχή. Η απροκάλυπτη
επιθετική και επεκτατική πολιτική
της Τουρκίας εγκυμονεί κινδύνους.
Η Τουρκία διεκδικεί σήμερα «γα-
λάζιες πατρίδες», ενώ ταυτόχρονα
ο πρόεδρος Ερντογάν διακηρύττει
κατ’ επανάληψη τη σημασία των
«συνόρων της καρδιάς του».

Όταν η Τουρκία εισέβαλε στην
Κύπρο στις 20 Ιουλίου 1974 προ-
έβαλε τον ισχυρισμό ότι στόχος
της ήταν «η αποκατάσταση της
συνταγματικής τάξης και η προ-
στασία της τουρκοκυπριακής κοι-
νότητας». Μετά την πτώση της
Χούντας και του πραξικοπηματικού
καθεστώτος στην Κύπρο στις 23
Ιουλίου ο προεδρεύων Γλαύκος
Κληρίδης εισηγήθηκε την επιστρο-
φή στο Σύνταγμα του 1960 αλλά η
απάντηση της τουρκικής πλευράς
ήταν άμεση: «Είναι πλέον αργά».
Η Τουρκία χωρίς ίχνος σεβασμού
στο διεθνές δίκαιο συνέχισε να πα-
ραβιάζει τη συμφωνία για κατά-
παυση του πυρός και μεταξύ 14-
16 Αυγούστου εξαπέλυσε νέα επί-
θεση, καταλαμβάνοντας το 37%
του εδάφους της Κύπρου. 

Η πραγματικότητα είναι ότι δεν
υπήρξε κόστος για τις ενέργειες
της Τουρκίας. Τουναντίον, εάν ανα-
λύσει κάποιος τα δεδομένα θα δια-
πιστώσει ότι η Τουρκία επιβρα-

βεύεται από τη διεθνή κοινότητα.
Μεταξύ άλλων, στην πορεία του
χρόνου το διαπραγματευτικό πλαί-
σιο για επίλυση του Κυπριακού
διαφοροποιήθηκε άρδην και σε με-
γάλο βαθμό ικανοποιεί τους τουρ-
κικούς σχεδιασμούς. Ως εκ τούτου,
επαναξιολογώντας τα δεδομένα
υπογραμμίζεται ότι η ανοχή που
επιδεικνύεται από τους ισχυρούς
της γης έναντι του τουρκικού σω-
βινισμού έχει ενθαρρύνει τους τυ-
χοδιωκτισμούς της Άγκυρας. Η Ελ-
λάδα και η Κύπρος καλούνται με
πραγματισμό και χωρίς ψευδαι-
σθήσεις, να καταρτίσουν μια ολο-
κληρωμένη στρατηγική, της οποίας
ένας βασικός στόχος να είναι η
αποτροπή επιπρόσθετων επιθετι-
κών τουρκικών ενεργειών. 

Ο καθηγητής Ανδρέας Θεοφάνους είναι
πρόεδρος του Κυπριακού Κέντρου Ευρω-
παϊκών και Διεθνών Υποθέσεων καθώς
και του Τμ. Πολιτικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Λευκωσίας.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Το Γραφείο Κυπριακού στο Τουρκικό
Υπουργείο Εξωτερικών μπήκε σε
εντατικούς ρυθμούς, καθώς πλη-
σιάζουν νέες εξελίξεις (βλ. διασκέ-
ψεις). Η τουρκική διπλωματία από
τη μία αναμένει τα βήματα του
ΟΗΕ και από την άλλη προετοιμά-
ζεται για μια νέα, ενδεχομένως τε-
λευταία, διπλωματική αναμέτρηση
με Λευκωσία και Αθήνα για ξεκα-
θάρισμα του τοπίου στο Κυπριακό.
Η μόνιμη επωδός της Τουρκίας την
τελευταία περίοδο είναι «ο Ανα-
στασιάδης να προχωρήσει στη συ-
νέχεια του τολμηρού βήματος που
έκανε στις επαφές του με την τουρ-
κική πλευρά». Σύμφωνα με την Άγ-
κυρα, εφόσον ο ηγέτης των Ελλη-
νοκύπριων έχει ανοίξει το κεφάλαιο
των εναλλακτικών σχεδίων, η ε/κ
πλευρά είναι αυτή που θα «βοηθή-
σει» όλες τις πλευρές ξεκαθαρίζον-
τας την πρόθεση της για το τελικό
μοντέλο της λύσης. 

Υποβάθμιση Τριμερούς 
Ένα σημείο που ξεχωρίζει στις

τουρκικές αναλύσεις σχετικά με
τις εξελίξεις αφορά στην επικείμενη
τριμερή διάσκεψη, στο Βερολίνο
στις 25 Νοεμβρίου. Σύμφωνα, λοι-
πόν, με τουρκικές πηγές, η πεντα-
μερής διάσκεψη και όχι η τριμερής
είναι η πλατφόρμα που θα μπορού-
σε να φέρει στο άμεσο μέλλον αλυ-
σιδωτές εξελίξεις στο Κυπριακό
και να οδηγήσει ακόμα και σε δί-
δυμα δημοψηφίσματα. Μάλιστα,
καλά ενημερωμένη πηγή πλησίον
του τουρκικού Προεδρικού εξηγεί:
«Οι δύο ηγέτες έχουν εξαντλήσει

τα περιθώρια ελιγμών στις συνο-
μιλίες. Είναι ξεκάθαρο ότι η ε/κ
πλευρά δεν μπορεί να αποδεχθεί
την πολιτική ισότητα με τη μορφή
που συμφωνήθηκε το προηγούμενο
διάστημα στις διαπραγματεύσεις.
Την ίδια στιγμή, οποιαδήποτε τρο-
ποποίηση του συστήματος των εγ-
γυήσεων δεν είναι δυνατόν να επι-
τευχθεί δίχως την ενεργή εμπλοκή
των τριών εγγυητριών δυνάμεων.
Με βάση αυτά τα δεδομένα, λοιπόν,
όλες οι πλευρές δεν έχουν άλλη
επιλογή παρά να προχωρήσουν
στην πενταμερή διάσκεψη. Σε αυτή
από την μία θα ξεκαθαρίσει το πλαί-
σιο της λύσης και θα τεθούν επί

τάπητος οι νέες παράμετροι των
συνομιλιών και της λύσης και από
την άλλη θα γίνει προσπάθεια για
διευθέτηση κρίσιμων ζητημάτων,
όπως αυτό του φυσικού αερίου και
της ασφάλειας.

Στο ερώτημα που ευλόγως εγεί-
ρεται, για ποιο δηλαδή λόγο η Άγ-
κυρα θεωρεί ότι πρέπει να προ-
ηγηθεί η τριμερής, εφόσον δεν της
αποδίδει ιδιαίτερη σημασία και
δεν αναμένει θετικό αποτέλεσμα;,
η ίδια πηγή απαντά, αφού προ-
ηγουμένως εστιάζει στα ανοιχτά
ζητήματα των συνομιλιών, δηλαδή
στους όρους αναφοράς και στις
επικείμενες «προεδρικές εκλογές»:
«Οι Ε/κ και οι ξένοι που υποστη-
ρίζουν ακόμη την ομοσπονδία πρέ-
πει να παρουσιάσουν μια θετική
εξέλιξη για να ενισχύσουν με έμ-
μεσο τρόπο τη θέση Ακιντζί στις
εκλογές. Και ο κ. Ακιντζί είναι υπο-
χρεωμένος να παρουσιάσει κάποιο
θετικό αποτέλεσμα στην κοινότητά
του. Με αυτόν τον τρόπο η τριμερής
διάσκεψη εξυπηρετεί τα συμφέ-
ροντα όλων των πλευρών. Και ακό-
μη ενδέχεται να συμβάλει στη δι-
ευθέτηση κάποιων ζητημάτων». 

Η τουρκική πλευρά προσεγγίζει
την πενταμερή διάσκεψη ως ένα
είδος «brainstorming», στο οποίο
όλες οι ιδέες, όλες οι φόρμουλες
τόσο για το Κυπριακό όσο για τις
εγγυήσεις, αλλά και για το φυσικό
αέριο θα πέσουν στο τραπέζι. Όλες
οι πλευρές πρώτα θα εκφράσουν
τις θέσεις τους και στη συνέχεια
θα εστιάσουν σε συμβιβαστικές
φόρμουλες. Συναφώς προκύπτει
ότι η τουρκική πλευρά σε μόνιμη
πλέον βάση εντάσσει το ζήτημα

του φυσικού αερίου στη συνολική
διαπραγμάτευση.

Το μήνυμα που εστάλη
Πρόκειται για ένα μήνυμα που

έστειλε δυνατά και καθαρά, όπως
μας ελέχθη, η Άγκυρα μέσω του
πρέσβη της στην Αθήνα Μπουράκ
Οζούγκερντιν με τη συνέντευξή
του στην «Κ», την περασμένη Κυ-
ριακή (27/10/19), με τίτλο, «Λύση
μόνο με διαμερισμό πόρων και
εξουσίας». Ο κ. Οζούγκερντιν συγ-
κεκριμένα υπογράμμιζε ότι, «Όλα
τελικά καταλήγουν στο αν οι Ελ-
ληνοκύπριοι θα μπορέσουν να απο-
δεχθούν τον διαμερισμό της πολι-
τικής ισχύος, καθώς και τους πό-
ρους πάνω και γύρω από το νησί».
Αυτά, καταλήγει η πηγή από την
Άγκυρα, βρίσκονται σε συμφωνία
με προηγούμενες δηλώσεις της
τουρκικής πλευράς, η οποία επι-
μένει ότι είναι διατεθειμένη να συ-
ζητήσει κάθε είδους σχέδιο συνερ-
γασίας στο ζήτημα του φυσικού
αερίου.

Παράλληλα, δημοσιογραφικές
πηγές που παρακολουθούν το Κυ-
πριακό στην Τουρκία εξηγούν τη
θέση της Άγκυρας λέγοντας ότι:
«Πρέπει να γίνει κατανοητό ότι το

Κυπριακό έχει κουράσει όλες τις
πλευρές. Το 2017 αντιληφθήκαμε
ότι δεν πρόκειται να φτάσουμε σε
ένα θετικό σημείο με την ίδια φόρ-
μουλα της ομοσπονδίας. Χρειαζό-
μαστε μια ριζική αλλαγή του τοπίου.
Σε αυτό ακριβώς στοχεύει η Άγκυρα». 

Αιχμές για Ακιντζί
Των πιο πάνω λεχθέντων αυτο-

νόητα θέσαμε το παρακάτω ερώ-
τημα στην πηγή από την Άγκυρα:
«Προκύπτει ότι το brainstorming
στο Κυπριακό θα λάβει χώρα σε
μια περίοδο που η Άγκυρα δεν συμ-
φωνεί με την τ/κ ηγεσία για τις βα-
σικές προδιαγραφές της λύσης.
Στην πενταμερή η τουρκική πλευρά
θα ρίξει στο τραπέζι την ιδέα των
εναλλακτικών σχεδίων την ώρα
που o Μουσταφά Ακιντζί θα επι-
μένει στη ΔΔΟ;». Αφού χαρακτη-
ρίστηκε «προβοκατόρικη» και «ελ-
ληνοκεντρική» η ερώτησή μας, η
απάντηση που λάβαμε ήταν ότι για
την Τουρκία το Κυπριακό εξακο-
λουθεί να είναι μια «εθνική υπό-
θεση», για τις βασικές προδιαγρα-
φές της οποίας συμφωνούν όλες
οι πολιτικές δυνάμεις και ηγεσίες
της Τουρκίας και της τ/κ κοινότητας
και σημείωσε: «Είδατε να διαφωνεί

η Άγκυρα με την τ/κ ηγεσία στο
ζήτημα της πολιτικής ισότητας;
Και οι δύο πλευρές δεν λένε ξεκά-
θαρα ότι η ε/κ πλευρά είναι αυτή
που απορρίπτει αυτή την αρχή;
Ακούσατε κάτι διαφορετικό για τις
εγγυήσεις από την τ/κ ηγεσία; Στα
θεμελιώδη ζητήματα, Άγκυρα και
τ/κ ηγεσία δεν έχουν μεγάλες δια-
φορές. Αγκάθια στις διμερείς σχέ-
σεις εντοπίζονται σε ιδεολογικής
υφής ζητήματα.

Όλοι γνωρίζουν ότι η κοσμοθε-
ωρία του Μουσταφά Ακιντζί είναι
πολύ διαφορετική από αυτήν την
κυβέρνησης της Τουρκίας. Επίσης,
γνωρίζουμε πολύ καλά ότι υπάρχει
μια προεκλογική περίοδος στην
ΤΔΒΚ, στην οποία ο κ. Ακιντζί, αν
επιθυμεί να παραμείνει στον δεύ-
τερο γύρο, πρέπει να παρουσιάσει
τον εαυτό του ως ηγέτη της τ/κ
Αριστεράς. Αυτά τα δύο σημεία
δεν πρέπει να μας οδηγούν σε λαν-
θασμένα συμπεράσματα. Σε περί-
πτωση που στην πενταμερή φανεί
ξεκάθαρα ότι η ε/κ πλευρά δεν απο-
δέχεται την πολιτική ισότητα και
ο ΟΗΕ καταγράψει αυτήν την πραγ-
ματικότητα, ο κ. Ακιντζί θα μπορεί
να επιμένει στην ομοσπονδία;»,
καταλήγει η πηγή μας. 

Πενταμερή με
όλα στο τραπέζι
θέλει η Άγκυρα 
Περιφρονεί την τριμερή και εντάσσει το ζήτημα του φυσικού
αερίου στη συνολική διαπραγμάτευση για τη λύση  

������

«Στην πενταμερή διά-
σκεψη θα ξεκαθαρίσει το
μοντέλο και το πλαίσιο
της λύσης και θα γίνει
προσπάθεια για διευθέ-
τηση κρίσιμων ζητημά-
των, όπως το φυσικό αέ-
ριο και η ασφάλεια».

������

«Η πενταμερής διάσκε-
ψη και όχι η τριμερής εί-
ναι η πλατφόρμα που θα
φέρει στο άμεσο μέλλον
αλυσιδωτές εξελίξεις και
θα οδηγήσει και σε δίδυ-
μα δημοψηφίσματα». 

������

Η Τουρκία διεκδικεί σή-
μερα «γαλάζιες πατρί-
δες», ενώ ταυτόχρονα ο
πρόεδρος Ερντογάν δια-
κηρύττει κατ’ επανάλη-
ψη τη σημασία των «συ-
νόρων της καρδιάς του».

Η Τουρκία δεν πιστεύει ότι θα υπάρξει ρήξη με τον Μουσταφά Ακιντζί και δεν διστάζει να αποκαλύψει το γιατί: «Σε πε-
ρίπτωση που στην πενταμερή φανεί ξεκάθαρα ότι η ε/κ πλευρά δεν αποδέχεται την πολιτική ισότητα και ο ΟΗΕ καταγρά-
ψει αυτήν την πραγματικότητα, ο κ. Ακιντζί θα μπορεί να επιμένει στην ομοσπονδία;» λέει στην «Κ» πηγή στην Άγκυρα. 
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Μετά τις λεγόμενες εκλογές στα Κα-
τεχόμενα, τον Απρίλιο, ίσως να ξε-
κινήσουν ουσιαστικές διαπραγμα-
τεύσεις στο Κυπριακό σύμφωνα με
τα όσα αναφέρει σε συνέντευξή του
στην «Κ» ο Βασίλης Πάλμας. Ο στε-
νός συνεργάτης του προέδρου της
Δημοκρατίας θεωρεί πως οι προθέ-
σεις του Τ/κ ηγέτη όσο καλές και αν
είναι δεν αρκούν. Ο κ. Πάλμας δεν
θεωρεί απομακρυσμένο το σενάριο
της πενταμερούς, αναδεικνύοντας
την επιθυμία του Νίκου Αναστασιά-
δη για ουσιαστικό διάλογο. Ο κ. Πάλ-
μας στη συνέντευξή του τοποθετεί-
ται στο θέμα των πολιτογραφήσεων,
του αεροπλάνου με το οποίο πήγε
στη Νέα Υόρκη ο κ. Αναστασιάδης,
αλλά και του επικείμενου κυβερνη-
τικού ανασχηματισμού.

–Στις 25 Νοεμβρίου θα πραγμα-
τοποιηθεί το ραντεβού στο Βε-
ρολίνο. Ποιες μπορεί να είναι οι
προσδοκίες όταν η Τουρκία συ-
νεχίζει ακάθεκτη τις προκλητικές
της ενέργειες κατά της Κυπριακής
Δημοκρατίας;

–Στο Βερολίνο πάμε με συγκρα-
τημένη αισιοδοξία. Γνωρίζετε πολύ
καλά πως όλη αυτή η επιθετικότητα
και προκλητικότητα της Τουρκίας
στην ΑΟΖ, η προσπάθεια εποικισμού
της Αμμοχώστου και γενικότερα
αυτή η απειλητική πολιτική που ακο-
λουθεί η Τουρκία, όχι μόνο στην Κύ-
προ, αλλά και ευρύτερα στην περιοχή,
φυσιολογικά δεν μας επιτρέπει παρά
να είμαστε συγκρατημένοι. Σε αυτό
το σημείο θα πρέπει να τονίσουμε
πως ανεξάρτητα από τις όποιες καλές
προθέσεις μπορεί να έχει ο κ. Ακιντζί,
δυστυχώς, τον πρώτο και τον τελευ-
ταίο λόγο τον έχει η Τουρκία. Να

μου επιτρέψετε εδώ να τονίσω για
ακόμη μία φορά την ειλικρινή θέληση
και επιθυμία του προέδρου Αναστα-
σιάδη για ουσιαστικό διάλογο με
στόχο τη συνολική λύση του κυπρια-
κού προβλήματος στο πλαίσιο μιας
λύσης διζωνικής, δικοινοτικής ομο-
σπονδίας που να διασφαλίζει τη λει-
τουργικότητα και επομένως και τη
βιωσιμότητα της λύσης. 

–Η τριμερής του Βερολίνου μπο-
ρεί να θεωρηθεί προάγγελος μιας
πενταμερούς διάσκεψης;

–Το πιθανότερο είναι πως μετά
την τριμερή θα ακολουθήσει μια
πενταμερής, είτε σε επίπεδο τεχνο-
κρατών είτε σε επίπεδο Υπουργών
Εξωτερικών. Ουσιαστικές διαπραγ-
ματεύσεις, ίσως επαναρχίσουν μετά
τον Απρίλιο, όταν θα έχουν πραγ-
ματοποιηθεί οι λεγόμενες εκλογές
στα Κατεχόμενα. 

–Βρισκόμαστε κοντά ή μακριά
από την αναδόμηση του κυβερ-
νητικού σχήματος;

–Το έχει δηλώσει ο ίδιος ο ΠτΔ
πως βρισκόμαστε κοντά.
–Είστε από τους στενότερους συ-

νεργάτες του προέδρου της Δη-
μοκρατίας. Γνωρίζετε τις σκέψεις
ή τις επιλογές του;

–Τις σκέψεις και τις επιλογές του
ο ΠτΔ προς το παρόν τις κρατά για
τον εαυτό του. Είμαι βέβαιος πως
την ώρα που θα κρίνει ότι θέλει να
ακούσει απόψεις θα το κάνει.

–Η μόνη σίγουρη περίπτωση είναι
αυτή του υπουργού Οικονομικών.
Η αλλαγή θα γίνει πριν ή μετά
την ψήφιση του προϋπολογι-
σμού;

–Η αποχώρηση του υπουργού
Οικονομικών θα γίνει την ίδια ώρα
που θα πραγματοποιηθούν και οι

ενδεχόμενες υπόλοιπες αλλαγές
στην κυβέρνηση.

–Το κυβερνητικό σχήμα χρήζει
βελτιωτικών κινήσεων πέρα από
αυτή του ΥΠΟΙΚ;

–Οι αλλαγές σε ένα κυβερνητικό
σχήμα είναι δικαίωμα και προνόμιο
του ΠτΔ. Θα ήταν σφάλμα ή και αν-
τιδεοντολογικό να σχολιάσω δημόσια
εάν χρειάζονται αλλαγές. Είναι θέμα
που αφορά σε συναδέλφους, αλλά
και σε μένα. Όλοι βρισκόμαστε κάτω
από την κρίση του ΠτΔ.

–Στο ΓεΣΥ, ενδεχόμενη αδυναμία
αντιμετώπισης σοβαρών προβλη-

μάτων μπορεί να επιφέρει αλλαγές
στη φιλοσοφία του Σχεδίου;

–Αδυναμίες αναμενόμενες τις
οποίες αντιμετωπίζουμε. Θα πρέπει
να τονίσω εδώ πως το ΓεΣΥ αποτελεί
τη μεγαλύτερη μεταρρύθμιση από
ιδρύσεως της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας. Είναι μια τεράστια κατάκτηση
για τον κυπριακό λαό. Μια κατά-
κτηση που πήρε σάρκα και οστά
από τη δική μας διακυβέρνηση, την
κυβέρνηση του Νίκου Αναστασιάδη
και με ομόφωνο τρόπο από τη Βουλή.
Θέλω να ξεκαθαρίσω πως δεν τίθεται
θέμα αλλαγής της φιλοσοφίας του
ΓεΣΥ. Αλλαγές μέσα στο πλαίσιο κα-
λύτερης λειτουργίας του Συστήματος,
ναι. Ο αρμόδιος υπουργός σε συ-
νεννόηση με τον ΠτΔ και όλους τους
εμπλεκόμενους φορείς βρίσκεται
σε συνεχή διάλογο γύρω από τα διά-
φορα θέματα που προκύπτουν και
τα επιλύουν. Είμαι βέβαιος πως στο
τέλος θα καταφέρουμε να έχουμε
ένα από τα καλύτερα συστήματα
υγείας στην Ευρώπη.

–Με αφορμή το θέμα με τις πο-
λιτογραφήσεις ένα ερώτημα που
υπάρχει είναι γιατί έπρεπε να πε-
ράσουν σχεδόν πέντε χρόνια για
να ενδυναμωθεί το πλαίσιο ελέγ-
χου παραχώρησης κυπριακών
διαβατηρίων;

–Είναι αλήθεια πως το σύστημα
πολιτογραφήσεων μέχρι σήμερα
είχε αδυναμίες. Αδυναμίες που ομο-
λογουμένως έβγαλαν στην επιφάνεια
μεμονωμένα προβλήματα. Η κυβέρ-
νηση και ο αρμόδιος υπουργός προ-
χωρήσαμε στον εκσυγχρονισμό και
στη διόρθωση κακώς εχόντων του
προγράμματος με μια σειρά από αλ-
λαγές και θεωρούμε πως με αυτόν
τον τρόπο διασφαλίζεται η αξιοπιστία
του προγράμματος. Συγκεκριμένα
προστέθηκαν τέσσερα νέα στοιχεία

για προστασία της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας: Πρώτον. Δεν μπορούν
να αξιοποιήσουν πλέον το πρόγραμ-
μα Πολιτικά Εκτεθειμένα Πρόσωπα.
Δεύτερον. Απαραίτητη προϋπόθεση
είναι η ύπαρξη βίζας Σένγκεν. Τρίτον.
Περιορίστηκε ο αριθμός που μπο-
ρούν να εγκριθούν. Τέταρτον. Θα
διενεργείται έλεγχος «Δέουσας Επι-
μέλειας» (due diligence), από έγκυ-
ρους διεθνείς οίκους.

–Η μεταρρύθμιση στην τοπική
αυτοδιοίκηση μπορεί να γίνει
πραγματικότητα μέχρι το τέλος
του 2019;

–Φιλοδοξία μας είναι αυτή η με-
γάλη μεταρρύθμιση να γίνει πραγ-
ματικότητα. Βρισκόμαστε σε καλό
δρόμο, όμως ακόμη έχουμε απόστα-
ση να διανύσουμε. Εκτιμούμε πως
με τη συνεργασία και άλλων πολι-
τικών δυνάμεων τα νομοσχέδια θα
προχωρήσουν και τότε θα μπορούμε
να μιλάμε για τον εκσυγχρονισμό
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

–Πήγε ή δεν πήγε στη Νέα Υόρκη
ο πρόεδρος της Δημοκρατίας με
το αεροπλάνο του Σαουδάραβα
επιχειρηματία; 

–Πήγε με το αεροπλάνο της εται-
ρείας Σαουδάραβα επιχειρηματία,
όπως πηγαίνει και με άλλα αερο-
πλάνα άλλων εμπορικών εταιρειών
που και αυτές έχουν ιδιοκτήτες. Το-
νίσαμε κατ’ επανάληψη ότι ακολου-
θήθηκαν όλες οι νόμιμες διαδικασίες
(διαδικασίες προσφορών) διασφα-
λίζοντας το δημόσιο συμφέρον.
Τώρα εάν κάποιοι για τους δικούς
τους λόγους θέλουν να διατηρούν
αυτό το θέμα στο προσκήνιο είτε
για να πλήξουν προσωπικά τον ΠτΔ
είτε την κυβέρνηση, αντιλαμβάνεστε
ότι όσο πειστικοί κι αν είμαστε αυτοί
θα συνεχίσουν.

Με συγκρατημένη αισιοδοξία στο Βερολίνο
Ουσιαστικές διαπραγματεύσεις μετά τον Απρίλιο και τις λεγόμενες εκλογές βλέπει ο υφυπουργός Παρά τω Προέδρω, Βασίλης Πάλμας

������

Πήγε με το αεροπλάνο
της εταιρείας Σαουδάρα-
βα επιχειρηματία, όπως
πηγαίνει και με άλλα αε-
ροπλάνα άλλων εταιρει-
ών που και αυτές έχουν
ιδιοκτήτες. Τονίσαμε
κατ’ επανάληψη ότι
ακολουθήθηκαν όλες
οι νόμιμες διαδικασίες.

Σε επίπεδο τεχνοκρατών ή Υπουργών Εξωτερικών θα πραγματοποιηθεί η πεν-
ταμερής, εάν αυτό αποφασισθεί από την τριμερή του Βερολίνου, αναφέρει
στη συνέντευξή του στην «Κ» ο Βασίλης Πάλμας, στενός συνεργάτης του προ-
έδρου της Δημοκρατίας.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Θα παραμείνει ο Άντρος Κυπριανού
στο τιμόνι του ΑΚΕΛ ή θα αρχίσει
τελικά η διαδικασία της διαδοχής;
Αυτό είναι το κύριο ερώτημα που
εγείρεται εδώ και μήνες, όχι μόνο
στους διαδρόμους της Εζεκία Πα-
παϊωάννου, αλλά και στα υπόλοιπα
κόμματα, που επηρεάζονται από
τις εσωκομματικές εξελίξεις στο
κόμμα της Αριστεράς. Και όσο κι
αν αυτό το θέμα αποτελούσε για
καιρό τον ελέφαντα στο δωμάτιο
στο ΑΚΕΛ, η κλεψύδρα που αδει-
άζει μέχρι και το συνέδριο, η ψι-
θυρολογία, αλλά και τα δημοσι-
εύματα που δίνουν και παίρνουν,
οδήγησαν στο να ανοίξει επίσημα
η συζήτηση σε επίπεδο Γραμμα-
τείας. Ο Άντρος Κυπριανού έχει
ζητήσει από τη Γραμματεία του
κόμματος διορία λίγων ημερών

ούτως ώστε να πάρει τις τελικές
του αποφάσεις: Κατά πόσο δηλαδή
θέλει να παρατείνει την παραμονή
του στο τιμόνι του κόμματος, ή
αν θα παραδώσει τελικώς τη σκυ-
τάλη τον Ιούνιο. 

Η συζήτηση εντός ΑΚΕΛ άρ-
χισε στα τέλη του Σεπτεμβρίου,
αρχές Οκτωβρίου, όταν ο Άντρος
Κυπριανού ήγειρε το θέμα στην
Κεντρική Γραμματεία, ζητώντας
την άποψή των μελών για το κατά
πόσο θα έπρεπε να παραμείνει ή
να φύγει. Κατά τη διάρκεια της
συζήτησης ο γ.γ. της ΠΕΟ Πάμπης
Κυρίτσης εκφράστηκε θετικά στο
ενδεχόμενο παραμονής του, ενώ
άλλα στελέχη, όπως ο Νίκος Ιωάν-
νου (Πόλεμος) ανέφερε πως υπάρ-
χουν και θετικά αλλά και αρνητικά
από την παραμονή του. Κανείς
εντός της Κεντρικής Γραμματείας
δεν εκφράστηκε αρνητικά σε ένα
σενάριο παραμονής του κ. Κυ-
πριανού. Σημειώνεται βεβαίως
πως μέλη της είναι τόσο ο εκπρό-
σωπος Τύπου Στέφανος Στεφάνου
όσο και ο κοινοβουλευτικός εκ-
πρόσωπος Γιώργος Λουκαΐδης, οι
οποίοι θεωρούνται εδώ οι κύριοι
δελφίνοι. Στη δεύτερη συζήτηση
που έγινε στην Κεντρική Γραμ-
ματεία αποφασίστηκε πως ο Άν-
τρος Κυπριανού θα πρέπει να λά-
βει την τελική απόφαση για το τι
σκέφτεται να κάνει και στη συ-
νέχεια να γίνει η όποια τοποθέ-
τηση. Το τι θα κάνει αναμένεται
να ξεκαθαρίσει εντός των επόμε-
νων ημερών, ωστόσο, η γενική

αίσθηση που επικρατεί εντός του
ΑΚΕΛ είναι πως ο Άντρος Κυπρια-
νού παραμένει, τουλάχιστον μέχρι
και τις βουλευτικές εκλογές του
2021. 

Οι δεύτερες σκέψεις
Τι μεσολάβησε από το 2018 μέ-

χρι και σήμερα ώστε ο γ.γ. του
ΑΚΕΛ να κάνει δεύτερες σκέψεις;
Είχε άλλωστε αποκαλύψει στην
«Κ» πως δεν είναι διατεθειμένος
να μείνει στο πηδάλιο του κόμ-
ματος και πως σεβόμενος το Κα-
ταστατικό του κόμματος που θέλει
τα στελέχη να αφυπηρετούν στα
65 τους χρόνια θα αποχωρήσει.
Οι εξελίξεις στο Κυπριακό, με την
ενίσχυση της φημολογίας περί
συζητήσεων για λύση δύο κρατών
και συνομοσπονδίας, έκαναν πολ-
λούς και από το ΑΚΕΛ αλλά και
από την ευρύτερη Αριστερά να
πιέσουν προς την κατεύθυνση
παραμονής του Άντρου Κυπρια-
νού στο προσκήνιο. Στελέχη του
ΑΚΕΛ επισημαίνουν ότι το κόμμα
έχει μπει ήδη σε διαδικασία ανά-
καμψης με τον Άντρο Κυπριανού
στο τιμόνι και τυχόν αλλαγή αυτή
την περίοδο θα ενισχύσει την
εσωστρέφεια και την αστάθεια.
Οι ίδιοι κύκλοι έχουν ήδη επιση-
μάνει πως θα ήταν και άδικο για
τη διάδοχη κατάσταση να κληθεί
να χειριστεί σε ένα μικρό χρονικό
διάστημα τις βουλευτικές που
είναι το κύριο διακύβευμα και κρί-
σιμο σταυροδρόμι για την πλήρη
ανάκαμψη του ΑΚΕΛ και την αναρ-
ρίχησή του στην εξουσία. 

Αέρας ανανέωσης 
«Το ότι ο Άντρος Κυπριανού

ενδεχομένως να αποφασίσει να
παραμείνει δεν σημαίνει πως δεν
θα βρεθεί κάποιο άλλο μέλος της
κεντρικής επιτροπής του ΑΚΕΛ
να διεκδικήσει», αναφέρουν με
νόημα στελέχη. Μπορεί στην Κεν-
τρική Γραμματεία να μην εξέφρα-
σε κανείς διαφωνία, τουλάχιστον
ανοικτά, ωστόσο υπάρχουν κομ-
ματικοί κύκλοι που ενώ επιση-
μαίνουν ότι ο Άντρος Κυπριανού
είχε να χειριστεί φουρτούνες και
τα έβγαλε τελικώς εις πέρας, πλέον
είναι καιρός να αποχωρήσει με
στόχο την ανανέωση του κόμμα-
τος και όπως λένε πηγές: «Νέος
γενικός γραμματέας σημαίνει πα-
ράλληλα και νέα στρατηγική στο
κόμμα». Όπως αναφέρεται, αν το
ΑΚΕΛ θέλει να λάβει πρωτιά στις
βουλευτικές εκλογές και να κα-
ταστεί κόμμα εξουσίας το 2023,
οφείλει να προχωρήσει σε αλλαγή.
Θα πρέπει να σημειωθεί πως στις
βουλευτικές εκλογές του 2016,
όταν το κόμμα σημείωσε μεγάλη
πτώση ποσοστών, πολλά μέλη,
στις κομματικές ομάδες βάσης,
έθεσαν ζήτημα αλλαγής. Υπήρξαν
και μέλη της κοινοβουλευτικής
ομάδας τότε που ζήτησαν προ-
κήρυξη εκλογικού συνεδρίου. 

Εβδομάδα
αποφάσεων
για τον Αντρο
Κυπριανού
Θα κληθεί να απαντήσει αν θα παραμείνει 
ή αν θα αποχωρήσει από τη Γραμματεία

Στην Εζεκία Παπαϊωάννου, πάντως,
θεωρείται δεδομένη η παραμονή
του Άντρου Κυπριανού με την επί-
σημη τοποθέτησή του να θεωρείται
θέμα μάλλον διαδικαστικό. Αυτό
φάνηκε άλλωστε και από τις κινή-
σεις του κ. Κυπριανού, που δεν δεί-
χνουν ένα άτομο που ετοιμάζεται
για πολιτική συνταξιοδότηση.
Έκλεισε την κόντρα που υπήρχε
από το 2016 με το ΚΚΕ και τον γ.γ.
του Δημήτρη Κουτσούμπα, συνε-
χίζει τις επαφές με Ευρωπαίους και
άλλους αξιωματούχους που παίζουν
ρόλο στο Κυπριακό, ενώ έχει ήδη
στείλει μήνυμα για το πώς θα κι-
νηθεί το κόμμα το 2023. Ότι δηλαδή
δεν θα στηρίξει σε καμία περίπτωση
το ΑΚΕΛ υποψηφιότητα Νικόλα
Παπαδόπουλου ή άλλου ΔΗΚΟϊκού
στελέχους. 

Η επικρατούσα τάση βλέπει τον
Άντρο Κυπριανού να μένει στη
Γραμματεία του κόμματος μέχρι
και τις βουλευτικές εκλογές του
2021 και στη συνέχεια να γίνουν
εσωκομματικές εκλογές μόνο για
τη θέση του γενικού γραμματέα,
όπως άλλωστε έγινε το 2008 με την
άνοδο του Δημήτρη Χριστόφια
στην Προεδρία της Δημοκρατίας.
Δεν αποκλείεται μάλιστα η διεκδί-
κηση της προεδρίας της Βουλής
από τον Άντρο Κυπριανού, με ση-
μαντικές πιθανότητες εκλογής, αν
βεβαίως το ΔΗΚΟ τον στηρίξει. Ο

κ. Παπαδόπουλος έχει ήδη εκφρά-
σει διθυράμβους για τις συνεργασίες
ΔΗΚΟ-ΑΚΕΛ και ενδεχομένως να
το υλοποιήσει στις βουλευτικές

του ’21. Με αυτό τον τρόπο, έστω
κι αν ο κ. Κυπριανού έχει κλείσει
την πόρτα στην υποψηφιότητα Νι-
κόλα Παπαδόπουλου, αυτή δεν
αποκλείεται να επανέλθει στο τρα-
πέζι μετά τη στήριξη της προεδρίας
της Βουλής, την αποχώρηση του
Άντρου Κυπριανού και την εκλογή
νέου γραμματέα. Κάτι τέτοιο θε-
ωρείται πως θα βοηθήσει ώστε να
αποφευχθεί εσωκομματική απο-
σταθεροποίηση σε μία ευάλωτη
στιγμή και για το Κυπριακό αλλά
και για το κόμμα. Σε ένα τέτοιο
σενάριο, η συζήτηση της διαδοχής

θα ξεκινήσει στις βουλευτικές του
2021, κρατώντας στο κάδρο τους
Στέφανο Στεφάνου και Γιώργο Λου-
καΐδη και χωρίς να αποκλείεται η
παρουσία και τρίτου στο παιχνίδι.
Θα πρέπει να σημειωθεί, πάντως,
πως τουλάχιστον επίσημα, ούτε ο
Γιώργος Λουκαΐδης ούτε ο Στέφα-
νος Στεφάνου έχουν εκφράσει δια-
φωνία για τα ενδεχόμενο παραμο-
νής του Άντρου Κυπριανού είτε
από αβρότητα είτε επειδή ίσως να
μην τους ενοχλεί να περιμένουν
ακόμα λίγο για τη διαδικασία της
διαδοχής.

Τα σενάρια παραμονής και η προεδρία της Βουλής

�������

Δεδομένη θεωρείται 
στην Εζεκία Παπαϊωάν-
νου η παραμονή του 
Aντρου Κυπριανού 
τουλάχιστον μέχρι και 
τις βουλευτικές εκλογές. 

�������

Η πλειοψηφία της 
Γραμματείας βλέπει 
θετικά το ενδεχόμενο 
παραμονής του Αντρου
Κυπριανού ζητώντας του
να ξεκαθαρίσει τι θέλει 
το επόμενο διάστημα.

«Από τη στιγμή που θα μείνει ο Άν-
τρος θα πρέπει να υπάρξει τουλά-
χιστον μία σημαντική ανανέωση
στην Κεντρική Γραμματεία» ανα-
φέρουν κομματικά στελέχη. Στελέχη
όπως ο κεντρικός οργανωτικός
γραμματέας Χρίστος Αλέκου και ο
γ.γ. της ΠΕΟ Πάμπης Κυρίτσης
έχουν ήδη εκφράσει την επιθυμία
τους να αποχωρήσουν χωρίς να
αποκλείεται –τουλάχιστον ο κ. Κυ-
ρίτσης– να κάνει δεύτερες σκέψεις.
Αν και ακούστηκε το όνομα του
Τουμάζου Τσελεπή προς αποχώ-
ρηση, στελέχη επιμένουν πως θα

πρέπει να παραμείνει, λόγω και των
γνώσεών του στο Κυπριακό. Το
ερώτημα είναι ποιοι αναμένεται να

μπουν. Για τη θέση του κεντρικού
οργανωτικού, υπάρχουν κύκλοι που
βλέπουν τον Νεοκλή Συλικιώτη. Ο
ίδιος είχε ζητήσει το 2016, μετά και
την πτώση των ποσοστών, να επι-
στρέψει από τις Βρυξέλλες και να
βοηθήσει στο οργανωτικό. Δεν απο-
κλείεται συνεπώς να γίνει κάτι τέ-
τοιο τώρα. Για την εν λόγω θέση
φαίνεται να προαλείφεται και ο Χά-
ρης Καράμανος, ο οποίος βρίσκεται
στο γραφείο του οργανωτικού, ενώ
για τη θέση του γ.γ. της ΠΕΟ, όλοι
δείχνουν προς την πρώην υπουργό
Εργασίας Σωτηρούλα Χαραλάμπους. 

Ο Τουμάζος, ο Νεοκλής και ο Κυρίτσης 
�������

Από τη στιγμή που παρα-
μείνει ο Aντρος, κομματι-
κοί κύκλοι θεωρούν πως
η ανανέωση σε άλλες θέ-
σεις της γραμματείας και
του πολιτικού γραφείου,
είναι επιβεβλημένη.

Οι Στέφανος Στεφάνου και Γιώργος Λουκαΐδης, των οποίων τα ονόματα θεωρούνται τα επικρατέστερα στο ενδεχόμε-
νο διαδοχής, δεν έχουν εκφραστεί επίσημα αρνητικά για το ενδεχόμενο παραμονής Άντρου.

Ο Άντρος Κυπριανού θεωρείται πως διέσωσε το ΑΚΕΛ σε μία κρίσιμη περίοδο για το κόμμα και θα πρέπει να παραμείνει μέχρι το 2021, τουλάχιστον ούτως
ώστε να αποφευχθεί η αποσταθεροποίηση σε μία ευάλωτη στιγμή για το κόμμα. 

Στο ΑΚΕΛ πιέζουν για παραμονή και
του Τουμάζου Τσελεπή λόγω των
γνώσεών του στο Κυπριακό.
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ΑΡΘΡΟ / Του ΠΕΤΡΟΥ ΖΑΡΟΥΝΑ

Ο Αλ Μπαγκντάτι έφυγε, το Ισλαμικό Κράτος παραμένει 

Μ ε το δικό του ιδιαίτερο τρόπο
ο Αμερικανός πρόεδρος Ντ.
Τραμπ ανακοίνωσε την

εξουδετέρωση του ηγέτη του Ισ-
λαμικού Κράτους Αλ Μπαγκντάτι.
Η 48 λεπτών τηλεοπτική παράστα-
ση του κ. Τραμπ θύμισε την αντί-
στοιχη ανακοίνωση του Μπους του
νεότερου επί αεροπλανοφόρου ότι
η «αποστολή εξετελέσθη», αναφε-
ρόμενος στην ανατροπή του Σαν-
τάμ Χουσεΐν. 

Όπως και τότε έτσι και σήμερα
ο θάνατος του ηγέτη του Ισλαμικού
Κράτους δεν σημαίνει το τέλος της
ισλαμικής και τρομοκρατικής ορ-
γάνωσης. Ήδη παρά την απώλεια
των εδαφών που έλεγχε από το 2014-
2018 το Ισλαμικό Κράτος κατάφερε
να παραμείνει ζωντανό, αφού με-
τασχηματίστηκε σε έναν αντάρτικο
οργανισμό. Αυτό μαρτυρούν οι εκα-

τοντάδες επιθέσεις του σε Ιράκ και
Συρία. Η απώλεια των εσόδων από
τις πετρελαιοπηγές της Συρίας δεν
το εμπόδισε να δρα, αφού αξιοποιεί
τα σημαντικά χρηματικά αποθέματα
που δημιούργησε το προηγούμενο
διάστημα. Παράλληλα, μέσα από
πολιτική εκβιασμών και απαγωγών
καταφέρνει να εισπράττει ποσά ικα-
νά να καλύπτουν τις περιορισμένες
ανάγκες του αντάρτικου. Το Ισλα-
μικό Κράτος εξακολουθεί να ασκεί
θρησκευτική και πολιτική επιρροή
στους σουνιτικούς πληθυσμούς της
Συρίας και του Ιράκ, που νιώθουν
αδικημένοι από τις κεντρικές κυ-
βερνήσεις των δύο χωρών. Αυτό εί-
ναι και το μυστικό της επιβίωσής
του και η ουσιώδης διαφορά με την
Αλ Κάιντα που λειτουργούσε στο
Αφγανιστάν αποξενωμένη από τον
ντόπιο πληθυσμό. Η δραστική μεί-

ωση των αμερικανικών δυνάμεων
στη Συρία και η αποδυνάμωση των
Κούρδων που επικεντρώνονται πλέ-
ον στην τουρκική απειλή έχουν δη-
μιουργήσει ευνοϊκές συνθήκες για

τη δράση των πυρήνων του Ισλα-
μικού Κράτους. Η ελλιπής πλέον
φύλαξη των χώρων κράτησης μα-
χητών του Ισλαμικού Κράτους και
των οικογενειών τους οδήγησε στη
διαφυγή κάποιων από αυτούς. Εντός
των στρατοπέδων κράτησης λει-
τουργούν πυρήνες γυναικών που
διατηρούν το πνεύμα του Ισλαμικού
Κράτους ζωντανό, λειτουργώντας
ως μία αστυνομία ήθους. 

Πέραν, όμως από την παρουσία
του στη Μεσοποταμία το Ισλαμικό
Κράτος επεκτείνεται με τη δημι-
ουργία νέων παρακλαδιών σε μου-
σουλμανικές χώρες. Επιπρόσθετα
καταφέρνει να έχει ιδεολογική επιρ-
ροή σε πολίτες των ευρωπαϊκών
χωρών που προχωρούν αυτόνομα
σε τρομοκρατικές επιθέσεις. Σύμ-
φωνα με τη βρετανική ΜΙ5 το 80%
των συλλαμβανόμενων για ετοιμα-

σία τέτοιων επιθέσεων είναι μου-
σουλμάνοι πολίτες της Βρετανίας
που επηρεάζονται από τις ιδέες του
Ισλαμικού Κράτους. Έτσι παρά τις
περί αντιθέτου δηλώσεις του κ.
Τραμπ, που υπηρετούν τις δικές
του προεκλογικές και άλλες επικοι-
νωνιακές ανάγκες, το Ισλαμικό Κρά-
τος παραμένει. Ως τέτοιο αναμένεται
να συνεχίσει τη δράση του στα εδά-
φη της Συρίας και του Ιράκ. Τα μέσα
του είναι ήδη περιορισμένα.

Επίσης η ροή μαχητών από το
εξωτερικό μέσω Τουρκίας έχει πλέον
τερματιστεί. Όμως στον βαθμό που
τα αιτήματα των αποκλεισμένων
από την εξουσία σουνιτικών πλη-
θυσμών δεν ικανοποιούνται οργα-
νώσεις το Ισλαμικό Κράτος θα είναι
εκεί για να τα εκφράζει. Σε ό,τι αφορά
τις πόλεις των Ευρώπης και των ΗΠΑ
η τρομοκρατική απειλή φαίνεται επί

του παρόντος να είναι διαχειρίσιμη.
Οι μυστικές υπηρεσίες των χωρών
αυτών καταφέρνουν με επιτυχία να
αποτρέπουν τις πλείστες επιθέσεις.
Εκείνες που τελικά πραγματοποι-
ούνται γίνονται στις περισσότερες
φορές από «μοναχικούς λύκους» με
αυτοσχέδια μέσα, όπως φορτηγά
οχήματα που παρασέρνουν αθώους
πολίτες. Τέλος, μυστήριο επικρατεί
για τον νέο ηγέτη του Ισλαμικού
Κράτους το όνομα του οποίου πα-
ραμένει άγνωστο στους ειδικούς.
Στην περίπτωση που αυτός δεν είναι
Σύρος ή Ιρακινός εκτιμάται ότι θα
υπάρξουν προβλήματα ενότητας και
πειθαρχίας στο Ισλαμικό Κράτος. 

Ο κ. Πέτρος Ζαρούνας είναι διεθνολόγος.
Διετέλεσε γραμματέας του Γεωστρατηγι-
κού Συμβουλίου της Κ.Δ. την περίοδο
2014-2018.  

Οι μάχες στο Καπιτώλιο λόγω Τουρκίας  
Οι εκρηκτικές στιγμές για τους λομπίστες της Άγκυρας στην Ουάσιγκτον του Τραμπ και οι φωτιές που άναψαν στη Βουλή 

Ουάσιγκτον / Ανάλυση του
ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΖΟΥΠΑΝΙΩΤΗ

Τα πρωτοφανή για την αμερικανική
πολιτική σκηνή αποτελέσματα των
δύο ψηφοφοριών στην αμερικανική
Βουλή των Αντιπροσώπων, την
Τρίτη 29 Οκτωβρίου, για τα νομο-
σχέδια HR296 (αναγνώριση της
Αρμενικής Γενοκτονίας με 405-11
ψήφους) και HR4695 (για κυρώσεις
προς την Τουρκία λόγω της εισβο-
λής στη Συρία με 403-16 ψήφους),
έχουν ανοίξει ένα νέο μέτωπο για
τον πρόεδρο Τραμπ, αλλά και δη-
μιουργήσει αφόρητο κλίμα για τον
Ταγίπ Ερντογάν.

Ο αμερικανός πρόεδρος ήλπιζε
πως με τη συμφωνία που πέτυχαν
στην Άγκυρα ο αντιπρόεδρος Πενς
με τον υπουργό Εξωτερικών Πομ-
πέο και την άρση των κυρώσεων,
θα μπορούσε να απαλείψει την κα-
κή εικόνα που δημιούργησε το
«πράσινο φως» που έδωσε για ει-
σβολή, στον Ερντογάν, στην τη-
λεφωνική τους συνομιλία στις 6

Οκτωβρίου. Ωστόσο, αφενός το έν-
τονο αντιτουρκικό κλίμα που επι-
κρατεί στο Κογκρέσο και αφετέρου
η δυσχερής θέση που βρίσκεται
λόγω της εν εξελίξει διαδικασίας
για την αποπομπή του, τον κρατούν
«στη γωνία». Το χειρότερο απ’ όλα
είναι ότι η «πέτρα του σκανδάλου»
στη διαδικασία για έκπτωση του
Τραμπ από το αξίωμα και δικηγόρος
του προέδρου, Ρούντι Τζουλιάνι,
εκτός της υπόθεσης της Ουκρανίας,
έχει αναλάβει εργολαβικά να διεκ-
περαιώσει και «δουλειές» για την
τουρκική κυβέρνηση. Κι αυτό άνοι-
ξε ένα νέο μέτωπο για τον αμερι-
κανό πρόεδρο, το οποίο δεν του
επιτρέπει να ακολουθήσει μία πο-
λιτική αποκατάστασης των σχέ-
σεων με την Τουρκία, καθώς πλη-
θαίνουν οι φωνές και τα υπονοού-
μενα ότι «οι Τούρκοι τον κρατούν
στο χέρι». Εξάλλου, πριν από τον
Τζουλιάνι, ήταν ο πρώτος του σύμ-
βουλος Εθνικής Ασφάλειας Μάικ
Φλιν που εξαναγκάστηκε σε πα-
ραίτηση, όταν αποκαλύφθηκε ότι
έκανε λόμπι για την Τουρκία.

Στη Γερουσία
Καθώς ανάλογα νομοσχέδια με

τα δύο που ψήφισε η Βουλή και
αφορούν την Τουρκία έχουν κα-
τατεθεί στην ελεγχόμενη Γερουσία
από τους Ρεπουμπλικανούς, σύμ-
φωνα με εκτιμήσεις αναλυτών στο
Καπιτώλιο, αν μπουν σε ψηφοφορία
στην Ολομέλεια, θα υπερψηφιστούν
με μεγάλη πλειοψηφία, η οποία θα
καθιστά αδύνατο να τα σταματήσει

ένα προεδρικό βέτο. Κάτι ανάλογο
δηλαδή με αυτό που συνέβη όταν
το 2017 το Κογκρέσο ψήφισε τον
νόμο CAATSA για τις κυρώσεις.

Σε σχέση με το Αρμενικό, υπάρ-
χει το νομοσχέδιο S150 των γερου-
σιαστών Τεντ Κρους και Μπομπ
Μενέντεζ με 20 συγκηδεμόνες. Και
για τις κυρώσεις το νομοσχέδιο
των γερουσιαστών Λίντσεϊ Γκράχαμ
και Κρις Βαν Χόλεν. Όμως, ουδείς
γνωρίζει τι θα πράξει ο πραιτορια-
νός του προέδρου Τραμπ και επι-
κεφαλής της πλειοψηφίας στη Γε-
ρουσία, Μιτς Μακκόνελ, που έχει
τη δύναμη από μόνος του να μην
επιτρέψει να πάνε για ψήφιση στην
Ολομέλεια. Ο γερουσιαστής Μακ-
κόνελ για την ώρα εμφανίζεται σκε-
πτικός στο να επιβληθούν κυρώσεις
στη «σύμμαχο» Τουρκία, εισηγού-
μενος αντ’ αυτού την έκδοση ενός
ψηφίσματος το οποίο απλώς θα κα-
ταδικάζει τις ενέργειες της Τουρκίας
στη Βορειοανατολική Συρία. Ωστό-
σο, για το νομοσχέδιο αναγνώρισης
της Γενοκτονίας των Αρμενίων, ο
Μακκόνελ δεν έχει ανοίξει τα χαρ-
τιά του και πολλοί εκτιμούν πως
ίσως αναγκαστεί να δώσει γι’ αυτό
το «πράσινο φως».

Όμως, αν το κάνει, η οργή του
Ερντογάν θα είναι μεγαλύτερη,
αφού η συναισθηματική του σημα-
σία είναι τεράστια για το κύρος του
Τούρκου προέδρου. Ο οποίος μάλλον
θα ακυρώσει την προγραμματισμένη
επίσκεψή του στην Ουάσιγκτον
στις 13 Νοεμβρίου, ματαιώνοντας
τα σχέδια του προέδρου Τραμπ για

εξομάλυνση των αμερικανοτουρ-
κικών σχέσεων. Αν από την άλλη
ο Μακκόνελ μπλοκάρει κι αυτό το
νομοσχέδιο, θα αυξηθούν οι πιέσεις
πάνω του, καθώς θα πρέπει να υπε-
ρασπιστεί τον Τραμπ και σε ένα
ακόμη σοβαρότερο θέμα, τη διαδι-
κασία για την καθαίρεσή του. Όταν
αυτά συμβαίνουν σε μία χρονιά που
ο γερουσιαστής του Κεντάκι διεκ-
δικεί επανεκλογή, η πίεση είναι
ακόμη πιο ισχυρή. Ήδη, αρμενικές,
ελληνικές και εβραϊκές οργανώσεις
των ΗΠΑ έχουν ξεκινήσει εκστρα-
τεία μαζικής αποστολής μηνυμάτων
στον επικεφαλής της πλειοψηφίας
στη Γερουσία και αυτό του δημι-
ουργεί επιπρόσθετα προβλήματα.
Η εικόνα, μάλλον, θα ξεκαθαρίσει
την επόμενη εβδομάδα, όταν και
θα ξεκινήσει η διαδικασία προώθη-
σης των νομοσχεδίων.

Στο βάθος CAATSA
Από πέρυσι τον Αύγουστο, που

έγινε νόμος του κράτους ο προ-
ϋπολογισμός για την Άμυνα
(NDAA), η Τουρκία βρίσκεται αν-
τιμέτωπη με διαφόρων ειδών τι-
μωρητικές πράξεις που έχει νομο-
θετήσει το Κογκρέσο, εξαιτίας της
αγοράς των ρωσικών πυραύλων S-
400. Κατ’ αρχάς έχουν μπλοκαριστεί
διά νόμου όλα τα κονδύλια για τη
μεταφορά στην Τουρκία των αε-
ροσκαφών F-35 που έχουν ήδη πα-
ραδοθεί στην Τουρκική Πολεμική
Αεροπορία, αλλά σταθμεύουν σε
βάση της Αριζόνας.

Οι Αμερικανοί υπουργοί Εξωτε-

ρικών και Άμυνας έπρεπε να υπο-
βάλουν στο Κογκρέσο –μέχρι την
1η Νοεμβρίου 2019– έκθεση για
τη συμμόρφωση της Τουρκίας. Δεν
έχει γίνει γνωστό αν αυτό έχει γίνει,
όμως με δεδομένη τη μεταφορά
των πυραύλων στην Τουρκία, είναι
προφανές ότι θα είναι αρνητική.
Να σημειωθεί ότι η νομοθεσία ζη-
τούσε την επιβολή και περαιτέρω
κυρώσεων. Το αίτημα για περαιτέρω
κυρώσεις υπό της πρόνοιες του
CAATSA (εκτελεστική πράξη για
επιβολή κυρώσεων σε αντιπάλους
των ΗΠΑ) υπάρχει και στον φετινό
Προϋπολογισμό Εθνικής Άμυνας,
ο οποίος, αν και ψηφίστηκε από
Βουλή και Γερουσία, βρίσκεται σε
διαδικασία διαπραγμάτευσης με-
ταξύ των στελεχών των δύο σω-
μάτων, για να καταλήξουν σε ενιαίο

κείμενο. Το θέμα που μπλοκάρει
τη συμφωνία είναι τα κονδύλια για
το τείχος που ζητάει ο πρόεδρος
Τραμπ να χτιστεί στα σύνορα ΗΠΑ-
Μεξικού. Τα εγκεκριμένα κονδύλια
επαρκούν μέχρι την 30ή Νοεμβρίου
και μπροστά στο αδιέξοδο, προ-
ωθείται από τον ρεπουμπλικανό
γερουσιαστή Ινχόφε σχέδιο για
«μικρό NDDA».

Κάτι τέτοιο, όμως, μπορεί να
ανοίξει τον δρόμο για να φύγουν
οι συμφωνημένες και από τα δύο
σώματα πρόνοιες σε βάρος της
Τουρκίας, αλλά και η άρση του αμε-
ρικανικού εμπάργκο όπλων σε βά-
ρος της Κύπρου. Σε αναμονή επίσης
είναι η απόφαση του προέδρου
Τραμπ να επιβάλει κυρώσεις CA-
ATSA σε βάρος της Τουρκίας για
την αγορά των S-400. O πρόεδρος
έχει λάβει 6μηνη αναστολή, η οποία
εκπνέει στα τέλη Δεκεμβρίου. Προ-
σπάθειες που είχε καταβάλει ο ρε-
πουμπλικανός γερουσιαστής Λίν-
τσεϊ Γκράχαμ να πείσει την Τουρ-
κία, για να αποφύγει τις κυρώσεις,
να μην ενεργοποιήσει τους ρωσι-
κούς πυραύλους και να αγοράσει
το αμερικανικό σύστημα Patriot,
δεν έχουν καρποφορήσει. Ο πρό-
εδρος Τραμπ ήλπιζε να πείσει τον
Ερντογάν στη συνάντηση της 13ης
Νοεμβρίου κι αυτός ίσως είναι ο
λόγος που προσπαθεί με νύχια και
με δόντια να μην περάσουν από
τη Γερουσία τα νομοσχέδια για την
αναγνώριση της Γενοκτονίας και
των κυρώσεων σε βάρος της Τουρ-
κίας για τη ΒΑ Συρία.

Φιλοτουρκικό Λόμπι από το 2014 μέχρι σήμερα

Επαγγελματική σχέση

Μη επαγγελματική σχέση

Φιλοτουρκικό Λόμπι 

Εγγεγραμμένοι λομπίστες. 

Εμπλεκόμενοι στο τουρκικό
σύστημα ξεπλύματος χρήματος. 

Σχέσεις με τον Πρόεδρο Trump,
λομπίστα ή πελάτη.Η τουρκική κυβέρνηση αναπτύσσει 

περισσότερες από δώδεκα επιχειρήσεις 
εναντίον του Fethullah Gulen, ενός 
κληρικού που γεννήθηκε στην Τουρκία 
και εχθρού του Ερντογάν ο οποίος ζει 
στις Ηνωμένες Πολιτείες.

Χαρτογράφηση των διασυνδέσεων του τουρκικού λόμπι με ανθρώπους του προέδρου Τραμπ, όπως παρουσιάστηκε σε άρ-
θρο του Adam Klasfeld στο δικαστηριακό πρακτορείο Court News Service, με τίτλο «Εκρηκτικές στιγμές για τους λομπίστες της
Τουρκίας στην Ουάσιγκτον του Τραμπ», 31 Οκτωβρίου 2019. (Boom Times for Turkey’s Lobbyists in Trump’s Washington)

Σχέσεις του τουρκικού λόμπι
με ανθρώπους του Ντόναλντ Τραμπ
Από τον Μάρτιο του 2014 που
δημοσιοποιήθηκαν οι μαγνητο-
φωνημένες συνομιλίες του Τα-
γίπ Ερντογάν και του γιου του
Μπιλάλ και σχετίζονταν με το
γνωστό σκάνδαλο για την αγορά
ιρανικού πετρελαίου κατά παρά-
βαση των κυρώσεων σε βάρος
του Ιράν, μέχρι σήμερα, η τουρ-
κική κυβέρνηση έχει αυξήσει
κατακόρυφα τις δαπάνες για δη-
μόσιες σχέσεις στις ΗΠΑ. Οι δα-
πάνες εκτοξεύτηκαν μετά το
αποτυχημένο πραξικόπημα της
15ης Ιουλίου 2016 (και το κυνήγι
των Γκιουλενιστών) και εκλογή
του Ντόναλντ Τραμπ στην προ-
εδρία των ΗΠΑ, με αποδέκτες
στη συντριπτική τους πλειοψη-
φία πρώην συνεργάτες του Αμε-
ρικανού προέδρου. Πρώτος
αποκαλύφθηκε –και ομολόγησε
την ενοχή του– ο σύμβουλος
Εθνικής Ασφαλείας Μάικ Φλυν,
ο οποίος μάλιστα πέραν του δια-
βόητου άρθρου που συνέταξαν
για λογαριασμό του Τούρκοι
λομπίστες, συζητούσε σχέδια
για απαγωγή του Γκιουλέν και
παράδοσή του στην Τουρκία.
Ταυτόχρονα, συζητούσε συμβι-
βασμό στην υπόθεση της τράπε-
ζας HalkBank και του κρατούμε-
νου στις ΗΠΑ τουρκοϊρανού επι-

χειρηματία Ζαράμπ, που γνώρι-
ζε πολλά για την εμπλοκή της
οικογένειας Ερντογάν στις μπίζ-
νες με το ιρανικό πετρέλαιο.
Μετά την αποκάλυψη του ρόλου
του Μάικ Φλυν, τη σκυτάλη στις
υποθέσεις HalkBank και Γκιου-
λέν πήρε ο δικηγόρος του Τραμπ
και πρώην δήμαρχος Νέας Υόρ-
κης, Ρούντι Τζιουλιάνι. Ο οποί-
ος, αν και δεν έχει εγγραφεί στο
Κογκρέσο ως λομπίστας, δηλώ-
νει σύμβουλος και κάνει μπίζνες
με τους Τούρκους, επηρεάζον-
τας τον Τραμπ.
Ενώ για την υπόθεση της Ου-
κρανίας –που αποτελεί και τη
βασική κατηγορία στη διαδικα-
σία για την καθαίρεση του προ-
έδρου Τραμπ– ο ρόλος του Τζι-
ουλιάνι είναι κεντρικός, στην
υπόθεση της Τουρκίας μόλις
πρόσφατα άρχισε να ξετυλίγε-
ται το κουβάρι των αποκαλύψε-
ων. Πολλοί, μάλιστα, αναλυτές
ισχυρίζονται ότι σε σύγκριση με
τις πιέσεις που άσκησε ο Τραμπ
στην Ουκρανία για να εξασφαλί-
σει έρευνα σε βάρος του γιου
του Μπάιντεν, η σχέση του με
την Τουρκία θα αποδειχθεί πολύ
πιο σοβαρή και θα είναι αυτή
που θα καταστρέψει ολοσχερώς
την προεδρία του.

������

Μπουρλότο έβαλε
στην κυβέρνηση
η ψήφιση από τη Βουλή
των νομοσχεδίων για
αναγνώριση της Αρμενι-
κής Γενοκτονίας και
της εισβολής στη Συρία.  

������

Η «πέτρα του σκανδά-
λου» στη διαδικασία για
έκπτωση του Τραμπ
από την προεδρία, είναι
ο δικηγόρος του προ-
έδρου, Ρούντι Τζουλιάνι,
ο οποίος αποκαλύπτεται
ότι κάνει και «δουλειές»
για την τουρκική κυβέρ-
νηση και ότι «οι Τούρκοι
τον κρατούν στο χέρι».

�������

Η δραστική μείωση των
αμερικανικών δυνάμεων
στη Συρία και η αποδυνά-
μωση των Κούρδων που
επικεντρώνονται πλέον
στην τουρκική απειλή
έχουν δημιουργήσει ευ-
νοϊκές συνθήκες για τη
δράση των πυρήνων του
Ισλαμικού Κράτους.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Τη στιγμήπου ο Αμερικανός πρόεδρος
ανακοίνωνε την προηγούμενη εβδο-
μάδα την εξουδετέρωση του ηγέτη
της Οργάνωσης Ισλαμικό Κράτος
(ΙΚ) Αμπού Μπακρ αλ-Μπαγκντάντι
δεν παρέλειψε να αναφερθεί στον
ρόλο που διαδραμάτισαν τέσσερις
παράγοντες στη νέα εξέλιξη. Μαζί
με τη Δαμασκό, τους Κούρδους και
την Άγκυρα, η Μόσχα διαδραμάτισε
τον δικό της ρόλο στην επιχείρηση
των ΗΠΑ που στράφηκε κατά του
κορυφαίου του «Ισλαμικού Κράτους».
Στη Δαμασκό και στους κύκλους

των Αράβων αναλυτών η αναφορά
του Ντόναλντ Τραμπ στην παρα-
σκηνιακή συνεργασία της χώρας
του με τη Μόσχα δεν αντιμετωπί-
ζεται ως «τυχαία εξέλιξη». Από τη
σκοπιά της Δαμασκού, το νέο στοι-
χείο στις εξελίξεις είναι η χρήση του
κουρδικού παράγοντα και του στό-
χου της καταπολέμησης του «Ισλα-
μικού Κράτους» και των τζιχαντιστών
για την επιβολή νέων ρωσικών και
αμερικανικών σχεδίων στη Συρία
και στην ευρύτερη περιοχή, κάτι με
το οποίο συμφωνούν και Τούρκοι
αναλυτές.

Απελευθέρωση του Ιντλίμπ
Ο αραβικής καταγωγής τουρκό-

φωνος αναλυτής Χουσνού Μαχαλλί,
ο οποίος παρακολουθεί από κοντά
τις εξελίξεις στη Συρία θεωρεί ότι η
Τουρκία επιχειρεί να προβάλει τη
δική της συντηρητική κοσμοθεωρία

και τις ηγεμονικές βλέψεις της στην
ευρύτερη περιοχή. Την προηγούμενη
εβδομάδα, στον απόηχο των τελευ-
ταίων εξελίξεων στη Συρία, στην
αραβική εφημερίδα «Αλ Μαγιαντίν»,
η οποία εκφράζει τις θέσεις του
άξονα Δαμασκού-Τεχεράνης στη
Συρία και στον Λίβανο, ο κ. Μαχαλλί
τόνιζε ότι υπό τη σκιά των ραγδαίων
εξελίξεων στη βορειοανατολική Συ-
ρία και την εξουδετέρωση της ηγε-
σίας του «Ισλαμικού Κράτους», Ρωσία
και ΗΠΑ συντονίζουν τις κινήσεις
τους και θέτουν σε εφαρμογή νέα
σχέδια για την περιοχή. «Μπορεί
να μη συμφωνούμε μαζί του, ωστόσο
όταν μια προσωπικότητα όπως ο κ.
Μαχαλλί, ο οποίος διαθέτει οδούς
επικοινωνίας με το αντίπαλο στρα-
τόπεδο, φέρνει στο προσκήνιο ση-
μαντικές πληροφορίες, δεν έχουμε
την πολυτέλεια να τις αγνοήσουμε»,
ήταν η αντίδραση των τουρκικών

πηγών με τις οποίες επικοινώνησε
η «Κ». Οι πηγές μας εκτιμούν (βλ.
υποψιάζονται) ότι το συγκεκριμένο
άρθρο «κατευθύνεται» από τη Δα-
μασκό, η οποία βασίζει τα νέα σχέδιά
της στις πληροφορίες που φτάνουν
κοντά της από τη Μόσχα. Σύμφωνα,

λοιπόν, με την Αλ Μαγιαντίν, ο επό-
μενος κοινός στόχος της Ρωσίας και
των ΗΠΑ δεν θα είναι άλλος από το
Ιντλίμπ, το οποίο ελέγχεται από ομά-
δες τζιχαντιστών. Στην πολιορκη-
μένη πόλη παραμένουν εκατομμύρια
ανθρώπων και στα περίχωρα της

ζεσταίνουν τις μηχανές τους για μια
μεγάλη στρατιωτική επιχείρηση οι
συριακές δυνάμεις. 

Από την οπτική γωνία της Δα-
μασκού, την αμέσως επόμενη πε-
ρίοδο, ΗΠΑ και Ρωσία θα επιχειρή-
σουν να εξουδετερώσουν τα παρα-
κλάδια της Αλ Κάιντα στο εσωτερικό
του Ιντλίμπ. Τα «συνεργαζόμενα»
στοιχεία των τζιχαντιστικών οργα-
νώσεων είτε θα αποτραβηχτούν
στην Τουρκία είτε θα υποχρεωθούν
να συμφιλιωθούν με το συριακό
κράτος. Το ίδιο σενάριο θα επανα-
ληφθεί και σε όλα τα τελευταία ση-
μεία της Συρίας, όπου παραμένουν
ένοπλες δυνάμεις. 

Ο ρόλος των Κούρδων 
Με το κλείσιμο του κεφαλαίου

των τζιχαντιστικών οργανώσεων,
για τη Ρωσία και τις ΗΠΑ σειρά θα
πάρει η ανασυγκρότηση του συρια-

κού κράτους. Πρόκειται για διαδι-
κασία που ξεκινά αυτή την περίοδο
και από την οποία, με τα μέχρι στιγ-
μής δεδομένα, έχουν αποκλειστεί
οι Κούρδοι. Για έναν έμπειρο αναλυτή
όπως τον κ. Μαχαλλί, η ανασυγκρό-
τηση της Συρίας και η δημιουργία
του νέου πολιτεύματος δεν είναι δυ-
νατόν να λάβει χώρα δίχως την τε-
λική συνεννόηση των Κούρδων με
τη Δαμασκό. Γι’ αυτό άλλωστε τον
λόγο, η Δαμασκός γνωρίζει πολύ
καλά ότι σε τελική ανάλυση θα υπο-
χρεωθεί να καταλήξει σε συμβιβα-
στικού χαρακτήρα συμφωνία με
τους Κούρδους, η οποία θα κατοχυ-
ρώσει τα δικαιώματα και τις ελευ-
θερίες που αυτοί απέκτησαν-κατέ-
κτησαν τα τελευταία χρόνια. Σύμ-
φωνα με τον κ. Μαχαλλί, Ρωσία και
ΗΠΑ υποστηρίζουν αυτήν την προ-
οπτική καθώς στη νέα περίοδο, σε
αντίθεση με τα προηγούμενα χρόνια,
όλες οι Μεγάλες Δυνάμεις αναζητούν
απεγνωσμένα τη συνεργασία ντό-
πιων κοσμικών στοιχείων που είναι
έτοιμα να εναρμονιστούν με το δυ-
τικό δημοκρατικό πρότυπο. 

Ο Σύρος αναλυτής δεν αποκλείει
και ακόμη ένα σημαντικό ενδεχό-
μενο: Ρωσία και ΗΠΑ, παράλληλα
με την έναρξη του διαλόγου και τε-
λικών συνομιλιών στον άξονα Δα-
μασκού-Κούρδων, δεν αποκλείεται
να πιέσουν τα υπόλοιπα κράτη της
Μέσης Ανατολής για συμβιβαστικές
φόρμουλες στο Κουρδικό. Στην πε-
ρίπτωση της Τουρκίας δηλαδή, οι
δύο υπερδυνάμεις ενδέχεται να ζη-
τήσουν ή ακόμη και να επιβάλουν
στην Άγκυρα την επανέναρξη του
διαλόγου με τους Κούρδους, μια δια-
δικασία, στο βάθος της οποίας ξε-
χωρίζει η απελευθέρωση του Αμ-
πντουλάχ Οτσαλάν και η μετεξέλιξη
του κουρδικού κινήματος σε ένα
τουρκικό κόμμα που θα δραστηριο-
ποιείται κυρίως στο νοτιοανατολικό
κομμάτι της Τουρκίας, όπου οι Κούρ-
δοι θα έχουν ενισχυμένα δικαιώματα
και αρμοδιότητες στην τοπική αυ-
τοδιοίκηση.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Στο Ιράκ, οι διαδηλωτές δέχονται
επιθέσεις με αληθινά πυρά στους
δρόμους. Στον Λίβανο, οι διαδηλωτές
παραλύουν στην κυριολεξία τη χώρα
και απαιτούν την ανατροπή της κυ-
βέρνησης. Οι αιγυπτιακές δυνάμεις
ασφαλείας σπεύδουν να καταστεί-
λουν τις πρώτες απόπειρες διαμαρ-
τυρίας εναντίον του προέδρου Αμ-
πντέλ Φατάχ Αλ-Σίσι. Υπάρχουν
πολλές διαφορές μεταξύ του Ιράκ,
του Λιβάνου και της Αιγύπτου, αλλά
οι διαδηλωτές έχουν κοινά προβλή-
ματα.

Περίπου το 60% του πληθυσμού
της περιοχής είναι ηλικίας κάτω των
30 ετών. Σήμερα, η οικονομία, το
εκπαιδευτικό σύστημα και οι κρα-
τικοί θεσμοί της Μέσης Ανατολής
δεν ανταποκρίνονται στα όνειρα
και στις ανάγκες της νεολαίας. Έτσι,
οι νέοι στον Λίβανο, το Ιράκ και αλ-
λού απογοητεύονται, με την απο-
γοήτευση να μετατρέπεται σε θυμό
και σε εκδηλώσεις βίας. 

Στο Ιράκ οι περισσότεροι από
τους συμμετέχοντες στις κινητο-
ποιήσεις είναι νέοι, από φτωχές, πε-

ριθωριοποιημένες, κυρίως σιιτικές
περιοχές, και πρόκειται για αυθόρ-
μητες διαδηλώσεις που δεν έχουν
καμία σχέση με πολιτικά κόμματα
και συνασπισμούς. Πρόσφατη ανά-
λυση του αμερικανικού κέντρου
στρατηγικών μελετών, Stratfor, το
οποίο διατηρεί σχέσεις με την αμε-
ρικανική κυβέρνηση, εντοπίζει στην
καρδιά των μεγάλων προβλημάτων
της Μέσης Ανατολής την ανέλεγκτη
αύξηση πληθυσμού, κυρίως προς
τα τέλη του προηγούμενου αιώνα.
Η Μέση Ανατολή και η Βόρεια Αφρι-
κή βίωσαν ένα πρωτόγνωρο φαινό-
μενο «baby booming» κατά τη δε-
καετία του 1980 και του 1990, καθώς
τα ποσοστά παιδικής θνησιμότητας
μειώθηκαν ταχέως. Από τις 1980
έως τις 2000, ο πληθυσμός της πε-

ριοχής σχεδόν διπλασιάστηκε. Ωστό-
σο, η απασχόληση απέτυχε να συμ-
βαδίσει με τους ρυθμούς αύξησης
του πληθυσμού. Έτσι, σήμερα η
Μέση Ανατολή έχει το υψηλότερο
ποσοστό ανεργίας των νέων στον
κόσμο, σύμφωνα με το Διεθνές Νο-
μισματικό Ταμεία (ΔΝΤ), την Παγ-
κόσμια Τράπεζα και τον Οργανισμό
Οικονομικής Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης (ΟΟΣΑ).

Κίνδυνος ο ιδιωτικός τομέας
Το Stratfor υπογραμμίζει τα εξής:

«Στην προσπάθειά τους να βρουν
θέσεις εργασίας για τη νεολαία τους,
πολλά κράτη της Μέσης Ανατολής
και της Βόρειας Αφρικής αντιμετω-
πίζουν προκλήσεις που είναι δύσκολο
να ξεπεραστούν. Μερικές χώρες
όπως η Σαουδική Αραβία, τα Ηνω-
μένα Αραβικά Εμιράτα και το Κατάρ
προσφεύγουν στην τεχνολογία. Άλ-
λες, όπως η Αίγυπτος, καταφεύγουν
σε διεθνείς οργανισμούς όπως το
ΔΝΤ για την εφαρμογή των απαραί-
τητων διαρθρωτικών αλλαγών».

Στην συνέχεια της ανάλυσης, ξε-
χωρίζει το εξής απαισιόδοξο συμ-
πέρασμα: «Το άνοιγμα προς τον ιδιω-

τικό τομέα συνιστά κίνδυνο για πολ-
λά κράτη. Οι ιδιωτικοί τομείς έχουν
την τάση να δημιουργούν νέες, συ-
στημικές κρίσεις, να βιώνουν δυ-
σκολίες ως μέρος των φυσικών οι-
κονομικών κύκλων τους».

Αν ο ιδιωτικός τομέας από μόνος
του δεν είναι σε θέση να παρέχει
λύσεις στα προβλήματα που αντι-
μετωπίζουν σήμερα οι κοινωνίες
της Μέσης Ανατολής και της Βόρειας
Αφρικής, το σίγουρο είναι ότι δυο
άλλοι παράγοντες, η διαφθορά και
ο αυταρχισμός, έρχονται να δώσουν
διαστάσεις στη μεγάλη συστημική
κρίση που βιώνει η περιοχή. Οι ανα-
λυτές προειδοποιούν ότι η διαφθορά
μοιάζει με την ασθένεια του καρ-
κίνου. Καταστρέφει με γοργούς ρυθ-
μούς τη φιλοδοξία και την ελπίδα
εκείνων που πέφτουν θύματά του.
Η αποτυχία κάτω από διεφθαρμένα
καθεστώτα γρήγορα μετατρέπεται
σε οργή, ειδικά όταν οι νέοι με πτυ-
χία πανεπιστημίων δεν μπορούν
να εξασφαλίσουν θέσεις εργασίας
και παρακολουθούν μια μικρή συμ-
μορία να γεμίζει τις τσέπες της με
χρήματα. Η συμμετοχή των κρατι-
κών θεσμών, της κυβέρνησης, των

δικαστηρίων και της αστυνομίας
στη διαφθορά αποτελεί ένδειξη της
αποτυχίας ολόκληρου του συστή-
ματος. Για αυτόν τον λόγο, τόσο
στον Λίβανο όσο και στο Ιράκ, οι
διαδηλωτές δεν επιθυμούν μόνο
την παραίτηση των κυβερνήσεων,
αλλά και τη μεταρρύθμιση ή την
αντικατάσταση ολόκληρου του συ-
στήματος διακυβέρνησης.

Οι κρίσεις αποκτούν ανέλεγκτο
χαρακτήρα όταν το διεφθαρμένο
καθεστώς εντατικοποιεί τον αυταρ-
χισμό του και σπεύδει να πνίξει σε
αίμα τις μαζικές κινητοποιήσεις.
Ένα από τα πιο τραγικά γεγονότα
στην περίπτωση του Ιράκ είναι ότι
η βία έχει πλέον παγιωθεί στην κοι-
νωνία. Όταν τις προηγούμενες εβδο-
μάδες οι διαδηλωτές βγήκαν στους
δρόμους φωνάζοντας συνθήματα
κατά της ανεργίας, της διαφθοράς
και της κυβέρνησης, δεν χρειάστη-
καν πολύ χρόνο για να βρεθούν αν-
τιμέτωποι με τα αληθινά πυρά των
δυνάμεων ασφαλείας και διάφορων
σκοτεινών κύκλων. Και στον Λίβανο,
η σιιτική οργάνωση Χεζμπολλάχ
ανέλαβε το «έργο» του εκφοβισμού
των διαδηλωτών. 

«Με το τέλος του καλοκαιριού
στη Μέση Ανατολή, η περιοχή γλι-
στράει σε μια νέα Αραβική Άνοιξη;
Όλα δείχνουν ότι υπάρχει ένα έργο
που ξεκίνησε το 2011 και δεν έχει
ολοκληρωθεί ακόμη», επεσήμανε
την προηγούμενη εβδομάδα η αρα-
βική υπηρεσία του BBC. Σύμφωνα
με το BBC, οι εξεγέρσεις το 2011 δεν
έφεραν την ελευθερία που φιλοδο-
ξούν οι άνθρωποι που αντιστάθηκαν
στους δικτάτορες. Οι συνέπειες αυ-
τών των εξεγέρσεων εξακολουθούν
να γίνονται αισθητές στη Συρία, την
Υεμένη και τη Λιβύη, καθώς και
στην Αίγυπτο. Καθώς οι αδικίες και
ανισότητες που προκάλεσαν τις εξε-
γέρσεις του 2011 εξακολουθούν να
υφίστανται και ακόμη να επιδεινώ-
νονται σε ορισμένες περιπτώσεις
και η αποτυχία των διεφθαρμένων
καθεστώτων να ανταποκριθούν στις
ανάγκες του πληθυσμού και των νέ-
ων πυροδοτεί νέες μαζικές διαδη-
λώσεις, κινητοποιήσεις και αιματηρές
συγκρούσεις, το σίγουρο είναι ότι
ολόκληρη η περιοχή «καλωσορίζει»
το «Αραβικό Φθινόπωρο», την τελική
κατάληξη του οποίου κανείς δεν
είναι σε θέση να προβλέψει. 

«Δώρα» στους Κούρδους από Πούτιν και Τραμπ 
Οι συντονισμένες κινήσεις Ρωσίας-ΗΠΑ για τη Συρία και το βάλσαμο στις πληγές των κουρδικών πληθυσμών της περιοχής 

Το αραβικό φθινόπωρο σκεπάζει βαριά τη Μέση Ανατολή
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Ανεργία και διαφθορά
βυθίζουν σε πολιτικό 
και κοινωνικό χάος τις 
κοινωνίες, προκαλώντας 
μαζικές διαδηλώσεις.
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Η Δαμασκός γνωρίζει 
ότι θα υποχρεωθεί να κα-
τοχυρώσει τα δικαιώματα
που οι Κούρδοι κατέκτη-
σαν τα τελευταία χρόνια,
πράγμα που στηρίζουν
Ρωσία και ΗΠΑ. 

Η ένταση στον άξονα Δαμασκού-Aγκυρας
Στην Άγκυρα, το ενδεχόμενο της επανέναρξης διαλόγου στο Κουρδικό
εκλαμβάνεται ως ένα απίθανο σενάριο. Παράλληλα, οι τουρκικές πηγές
αποδίδουν μεγάλη σημασία στη συνέχιση του διαλόγου και της συνερ-
γασίας της Τουρκίας με τη Ρωσία και το μέλλον των σχέσεων της Άγκυ-
ρας με την Δαμασκό. Την προηγούμενη εβδομάδα, οι σχέσεις Άγκυρας-
Δαμασκού γνώρισαν νέα ένταση, με τις ένοπλες δυνάμεις των δύο
πλευρών να ανταλλάσσουν για πρώτη φορά ύστερα από πολύ καιρό
πραγματικά πυρά. Η τουρκική πλευρά προχώρησε στη σύλληψη Σύρων
μαχητών και τα τελευταία δημοσιεύματα ήθελαν την συριακή πλευρά
να έχει υποστεί σημαντικές απώλειες στις συγκρούσεις με τον τουρκι-
κό στρατό και τις συμμαχικές του δυνάμεις. 

Ο επόμενoς κοινός στόχος της Ρωσίας και των ΗΠΑ είναι η απελευθέρωση του Ιντλίμπ από τους τζιχαντιστές. Στην πόλη παραμένουν εγκλωβισμένοι εκατομμύ-
ρια άνθρωποι, ενώ στα περίχωρά της ζεσταίνουν τις μηχανές τους για μια μεγάλη στρατιωτική επιχείρηση οι συριακές δυνάμεις. 
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η αποχώρηση του τουρκικού γεω-
τρύπανου από τα δυτικά της Πάφου,
για τα απέναντι από την Κύπρο
τουρκικά παράλια, δεν διαφοροποιεί
δραματικά τα τεταμένο κλίμα που
έχει προκαλέσει η Τουρκία στην
κυπριακή ΑΟΖ από τον περασμένο
Απρίλιο. Τουναντίον εντείνει τους
προβληματισμούς και ανησυχίες,
σε μια περίοδο που παρατηρείται
κάποια κινητικότητα στο πολιτικό
ζήτημα, αλλά κυρίως ενόψει έναρ-
ξης εργασιών εντός της ΑΟΖ. Το
2020 θεωρείται κρίσιμη χρονιά για
τις προγραμματισμένες δραστη-
ριότητες των εταιρειών σε αρκετά
τεμάχια. Εν αντιθέσει με το παρελ-
θόν όπου η τουρκική δραστηριό-
τητα περιοριζόταν στην προκλη-
τική παρουσία τουρκικών πολεμι-
κών πλοίων, που δεν επηρέαζαν
ουσιαστικά τις δραστηριότητες
των εταιρειών, με εξαίρεση τα γε-
γονότα στο τεμάχιο 3, το Φεβρουά-
ριο του 2018, η μετακίνηση του
«Γιαβούζ» στο τεμάχιο 7, εκ των
πραγμάτων βάζει στο τραπέζι νέα
δεδομένα. Ένα σκηνικό το οποία
είναι αχαρτογράφητο, με απροσ-
διόριστες επιδράσεις επί του ενερ-
γειακού προγράμματος της Δημο-
κρατίας και το κυριότερο, βάζει
στην πρώτη γραμμή και τις εται-
ρείες. Η δήλωση του CEO της ιτα-
λικής ΕΝΙ, ό,τι «αν κάποιος εμφα-
νίζεται με πολεμικά πλοία, δεν
κάνω γεωτρήσεις», παρά την προ-
σπάθεια που καταβλήθηκε να υπο-
βαθμιστεί, απηχεί την πραγματι-
κότητα που προσπαθεί να επιβάλει
η Τουρκία στην περιοχή με τα δυο
γεωτρύπανα. Μια πραγματικότητα
η οποία αγγίζει την Κυπριακή Δη-
μοκρατία αλλά και τις εταιρείες, οι
οποίες ό,τι και αν λέγεται επί τους
παρόντος δεν μπορούν να παρα-
βλέψουν ζητήματα, όπως αυτά που
ανέδειξε o Ιταλός Κλάουντιο Ντε-
σκάλτσι.

Εκτός του 7
Δυο μήνες πριν από την επανέ-

ναρξη των εργασιών και όπως όλα
δείχνουν, οι δημόσιες ανησυχίες
του Ιταλού CEO δεν ήταν κρότου
λάμψης και φαίνεται να βρίσκουν
απήχηση και στον άλλο εταίρο της
ιταλικής εταιρείας, τη γαλλική TO-
TAL. Σύμφωνα με αξιόπιστες πηγές
κοντά στο ενεργειακό πρόγραμμα,
η κοινοπραξία ΕΝΙ -TOTAL εμφα-
νίζεται να διαφοροποιεί τους αρ-
χικούς σχεδιασμούς που είχαν γίνει
για έναρξη των εργασιών από το
τεμάχιο 7. Σύμφωνα με καλά ενη-
μερωμένες πηγές μας, η κοινοπρα-
ξία δεν φαίνεται να προσπερνά το
θολό τοπίο που έχει προκληθεί στο
τεμάχιο 7 κάτι που την οδηγεί, σύμ-
φωνα με όσα είναι γνωστά μέχρι
σήμερα, στην αλλαγή ρότα. Και
ενώ ανεπίσημα το προηγούμενο
διάστημα το ισχυρό σενάριο, όχι
τυχαία, ωθούσε την κοινοπραξία
να ξεκινήσει το γεωτρητικό της
πρόγραμμα από το τεμάχιο 7, με
επιβεβαιωτική γεώτρηση, νεότερες
πληροφορίες φέρουν τις δυο εται-
ρείες να κάνουν δεύτερες σκέψεις
και να προσανατολίζονται προς
άλλα τεμάχια στα οποία δεν κατα-
γράφεται τουρκική δραστηριότητα.
Εξέλιξη που αν και δεν αποδίδεται
στην αυξημένη τουρκική παρουσία,
ουσιαστικά επικροτεί τα όσα είπε
δημόσια το στέλεχος της ΕΝΙ. Όπως
σημείωνε καλά ενημερωμένη πηγή
στα ενεργειακά, η κίνηση αυτή δεν
συνιστά εγκατάλειψη του τεμαχίου
7 αλλά κίνηση τακτικής. Όπως λέ-
γεται στο παρασκήνιο η αλλαγή
πλεύσης στο κομμάτι των εργασιών,
αποδίδεται σε συμβατικές υποχρε-
ώσεις που έχει η κοινοπραξία απέ-
ναντι στην Κυπριακή Δημοκρατία,
σε άλλα τεμάχια που της έχουν πα-
ραχωρηθεί προγενέστερα του τε-
μαχίου 7, υποχρεώσεις που δημι-
ουργούν πιεστικό κλίμα, από πλευ-
ράς χρόνου όπως λέγεται χαρακτη-
ριστικά. 

Ο νέος σχεδιασμός
Λαμβάνοντας υπόψη τα νέα δε-

δομένα στην περιοχή και τα όσα
βγαίνουν προς τα έξω, η δραστη-
ριότητα των δυο εταιρειών, όπως
όλα δείχνουν, θα μετατοπισθεί
κατά πάσα πιθανότητα σε κάποια

από τα γειτονικά, προς ανατολάς,
τεμάχια που της έχουν παραχω-
ρηθεί. Αυτά είναι το 8, το 6, το 2
και το 3. Στην κοινοπραξία έχουν
παραχωρηθεί επίσης, το τεμάχιο
6 αλλά και το 11 στο οποίο σημει-
ωτέων πραγματοποιήθηκε ερευ-
νητική γεώτρηση με πενιχρά ευ-
ρήματα. Στο τεμάχιο 6 η ερευνητική
γεώτρηση που πραγματοποιήθηκε,
τέλος του 2017 εντόπισε εμπορεύ-
σιμο κοίτασμα,  το οποίο με βάση
τα στοιχεία που υπάρχουν, ενδε-
χομένως να επεκτείνεται στο τε-
μάχιο 7, εξ ου και ο αρχικός σχε-
διασμός για επιβεβαιωτική γεώ-
τρηση στο συγκεκριμένο τεμάχιο.
Σύμφωνα με τις πληροφορίες που
διέρρευσαν το προηγούμενο διά-
στημα, γίνεται λόγος για έως και
6 γεωτρήσεις από την ΕΝΙ και TO-
TAL. Οι γεωτρητικοί σχεδιασμοί
περιλαμβάνουν και ενδεχόμενες
επιβεβαιωτικές γεωτρήσεις, εάν
προκύψει η ανάγκη από τις ερευ-
νητικές που προγραμματίζονται
να πραγματοποιηθούν. 

Ο γαλλικός παράγοντας
Το τι μέλλει γενέσθαι με τις ερ-

γασίες Γάλλων και Ιταλών στην
ΑΟΖ θα ξεκαθαρίσει τη χρονική
περίοδο άφιξης του γεωτρύπανου
της κοινοπραξίας στην περιοχή.
Λαμβάνοντας υπόψη την εμπειρία
από εργασίες σε άλλα τεμάχια της
ΑΟΖ, το τρυπάνι αναμένεται να με-
τακινηθεί στην κυπριακή ΑΟΖ, με-
ρικές μέρες πριν την προγραμμα-
τισμένη ημερομηνία έναρξης ερ-
γασιών, η οποία προσδιορίζεται για
το πρώτο δεκαπενθήμερο Ιανουα-
ρίου. Όπως είχε αποκαλύψει η ηλε-
κτρονική «Κ», μετά τις δηλώσεις
του CEO της ΕΝΙ, η συμφωνία για
το γεωτρύπανο έκλεισε. Το μέγα
ερωτηματικό που δημιουργείται
υπό τις περιστάσεις, είναι ο ρόλος
του γαλλικού παράγοντα ο οποίος
έπαιξε καθοριστικό ρόλο η TOTAL
να διευρύνει την παρουσία της, σε
6 τεμάχια της ΑΟΖ. Πέρα από τα
όσα έχουν ειπωθεί δημόσια, σε πο-
λιτικό επίπεδο, μια πρόσφατη δή-
λωση της νέας πρέσβειρας της Γαλ-
λίας ήλθε να προκαλέσει τα πρώτα
ερωτηματικά. Η Ιζαμπέλ Ντυμόν
σε συνέντευξή της στο ΚΥΠΕ εμ-
φανίσθηκε να κρατά αποστάσεις
από τη γαλλική TOTAL αφήνοντας
σαφώς να νοηθεί πως η εταιρεία
δεν ενεργεί με πολιτικά δεδομένα.
«Η TOTAL είναι μια ιδιωτική εται-
ρεία με την οποία βρισκόμαστε σε
στενή επαφή. Αλλά αυτό που κάνει
η TOTAL δεν είναι μια πολιτική δια-
δικασία. Είναι μια εργασία». Δήλωση
που έρχεται να ενισχύσει τις από-
ψεις που εκφράζονται πως τις από-
ψεις του Κλάουντιο Ντεσκάλτσι
φαίνεται να συμμερίζεται και η γαλ-
λική εταιρεία. Επίσης υπενθυμίζεται
με νόημα πως οι απόψεις της Γαλ-
λίδας διπλωμάτη δεν συμβαδίζουν
με τον ρόλο που διαδραμάτισε το
Παρίσι, την περίοδο που θα διεξά-
γονταν εργασίες στο τεμάχιο 11,
όπου έμπρακτα τότε είχε αποτρέψει
την παρενόχληση του γεωτρύπανου
West Capella από τουρκικά πολε-
μικά μέσα. 

Οι κινήσεις της Λευκωσίας
Επί του παρόντος δεν έχει γίνει

γνωστό το πώς αντιδρά η κυβέρ-
νηση, σε μια πιθανή αλλαγή πλεύ-
σης από πλευράς των δυο εταιρειών,
στο κομμάτι των εργασιών. Ωστόσο,
εάν ληφθεί υπόψη η θέση του ιδίου
του Προέδρου της Δημοκρατίας
πως συνιστά «αυτοχειρία η στρα-
τικοποίηση των τουρκικών προ-
κλήσεων», μπορεί να εξαχθούν

ασφαλή συμπεράσματα. Η Λευκω-
σία γνωρίζοντας πως μια νέα πα-
ρεμπόδιση εταιρειών θα έχει κα-
ταστροφικές συνέπειες στο ενερ-
γειακό πρόγραμμα της ΑΟΖ, δύ-
σκολα θα διαφωνήσει με τα όσα
φαίνεται να προγραμματίζει η κοι-
νοπραξία. Αλλά και στα ζητήματα
ασφάλειας που ηγέρθησαν από το
CEO της ΕΝΙ αυτό που ενόχλησε
τη Λευκωσία δεν ήταν οι διαπιστώ-
σεις του CEO της ΕΝΙ, αλλά η δη-

μόσια διάσταση που έδωσε σε ένα
ευαίσθητο ζήτημα για τη Λευκωσία.
Στο πνεύμα αυτό θεωρείται βέβαιο
πως όταν έλθει η ώρα, το βάρος θα
πέσει στο κομμάτι της διαχείρισης,
αφενός για να μην τεθεί σε κίνδυνο
το ευρύτερο ενεργειακό πρόγραμμα
και αφετέρου να βγει προς τα έξω
πως ο προγραμματισμός από πλευ-
ράς εταιρειών εξελίσσεται απρό-
σκοπτα. Αυτό που παραμένει αδι-
ευκρίνιστο αφορά τα όπλα που

έχουν απομείνει στη φαρέτρα της
Δημοκρατία, προκειμένου να βάλει
εμπόδια στην τουρκική επιθετικό-
τητα. Νοουμένου ότι η Τουρκία δεί-
χνει σημάδια μη εξάρτησης από
τρίτους, στο κομμάτι των εργασιών,
εξέλιξη που εκ των πραγμάτων την
κάνει λιγότερο ευάλωτη σε πιέσεις,
το βάρος των προληπτικών κινή-
σεων πέφτει στο διπλωματικό πα-
ρασκήνιο αλλά και σε δραστηριό-
τητες εντός της ΑΟΖ σε συνεργασία

με τρίτες χώρες. Μια τέτοια περί-
πτωση είναι και η ετήσια πολυε-
θνική άσκηση, έρευνας και διάσω-
σης ΝΕΜΕΣΙΣ που θα διεξαχθεί
στις 13ης Νοεμβρίου με τη συμμε-
τοχή των ΗΠΑ, της Γαλλίας, της
Ελλάδας, της Μεγάλης Βρετανίας,
του Ισραήλ και της Κύπρου. Αυτό
που έχει σημασία και δεν είναι
άσχετο με τα όσα απεργάζονται οι
τούρκοι, είναι οι περιοχές που έχουν
δεσμευθεί για την άσκηση. Η πρώτη
περιοχή βρίσκεται εντός της σφαί-
ρας του παράνομων διεκδικήσεων
της Τουρκίας, στο τεμάχιο 7 και η
δεύτερη συμπεριλαμβάνει και το
τεμάχιο 3 που κατά τους προκλη-
τικούς ισχυρισμούς της Άγκυρας
αποτελεί ΑΟΖ του παράνομου μορ-
φώματος των Κατεχομένων.

Ο «Πορθητής»
Ενδεχόμενη επιστροφή του

τουρκικού γεωτρύπανου στα κυ-
πριακά ύδατα, θα εντείνει το κλίμα
ανησυχίας που έχει δημιουργηθεί
από την κάθοδο του «Γιαβούζ» στο
τεμάχιο 7. Με δεδομένη την ανα-
ποτελεσματικότητα, ακόμα και από
τουρκικά δημοσιεύματα, των δυο
γεωτρύπανων η προσοχή εστιάζε-
ται στην περιοχή που θα μετακι-
νηθεί ο «Πορθητής» εάν δεν επι-
βεβαιωθούν οι πληροφορίες που
το φέρουν να μετακινείται στη
Μαύρη Θάλασσα. Σε μια τέτοια πε-
ρίπτωση τα ανατολικά τεμάχια της
κυπριακής ΑΟΖ συγκεντρώνουν
τις περισσότερες πιθανότητες να
μπουν και πάλι στο στόχαστρο της
Τουρκίας. 
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Γαλλο-ιταλική υποχώρηση από το τεμάχιο 7
Η μετακίνηση του «Πορθητή» και το αποτύπωμα των τουρκικών προκλήσεων στις δραστηριότητες των εταιρειών
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Η περιοχή έναρξης των
εργασιών θα εξαρτηθεί
από τις συμβατικές υπο-
χρεώσεις της κοινοπρα-
ξίας υποστηρίζουν καλά
ενημερωμένες πηγές, οι
οποίες με τον τρόπο αυτό
επιχειρούν να αποσυν-
δέσουν το όλο ζήτημα
από τις τουρκικές προ-
κλήσεις στο τεμάχιο 7.

Δύο μήνες πριν από την έναρξη εργασιών εντός της ΑΟΖ η κοινοπραξία ΕΝΙ και TOTAL φέρεται να διαφοροποιείται από
τους αρχικούς σχεδιασμούς, που είχαν γίνει αφήνοντας ανοιχτό το ενδεχόμενο η πρώτη γεώτρηση να μην πραγματο-
ποιηθεί στο τεμάχιο 7 αλλά και κάποια άλλα από αυτά που της έχουν παραχωρηθεί.
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Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Η ανακοίνωση της δημιουργίας εξα-
τάξιου σχολείου στη Δερύνεια από
τη νέα σχολική χρονιά ήχησε θε-
τικά στα αυτιά των επηρεαζόμενων
δήμων Δερύνειας και Σωτήρας.
Ένα κοινό αίτημα που εκκρεμούσε
από το 2002 έλαβε τελικά την πο-
λιτική έγκριση από το Υπουργείο
Παιδείας την περασμένη Τρίτη,
κλείνοντας με τον τρόπο αυτό μια
πολύχρονη εκκρεμότητα. Η εκμι-
σθωμένη γη προς τη σχολική εφο-
ρεία Δερύνειας, αλλά και το κοινό
αίτημα των δύο δήμων λειτούργησε
ευεργετικά προς την υλοποίηση
της συγκεκριμένης πρωτοβουλίας,
με την εφαρμογή του να τίθεται
σε εφαρμογή ήδη από τον προσεχή
Σεπτέμβριο. Για αναβάθμιση της
περιοχής και της ποιότητας εκπαί-
δευσης κάνουν λόγο οι εμπλεκό-
μενοι φορείς.

Η βασική διαφοροποίηση αφορά
την μετατροπή του Γυμνασίου Ει-
ρήνης και Ελευθερίας στη Δερύνεια
σε εξατάξιο σχολείο ήδη από τον
προσεχή Σεπτέμβρη. Με τη νέας
μορφή σχολική μονάδα θα λειτουρ-
γούν τρεις τάξεις Γυμνασίου και
τρεις Λυκείου, γεγονός που απο-
τελεί κατ’ ουσία σύμπραξη των Γυ-
μνασίων Σωτήρας και Δερύνειας
σε ένα περιφερειακό Γυμνάσιο-Λύ-
κειο στο οποίο θα φοιτούν μαθητές
και από τις δύο κοινότητες.

Σύμφωνα με τα όσα συμφωνή-
θηκαν μεταξύ Υπουργείου και επη-
ρεαζόμενων δήμων, από τον Σε-
πτέμβριο του 2020 θα λειτουργή-
σουν τμήματα Α΄ Τάξης Λυκείου,
ενώ από το 2021 θα προστεθεί η
Β΄ Λυκείου. Το 2022 το νέο σχολικό
σχήμα θα λάβει την τελική του μορ-
φή και με τις τρεις τάξεις Λυκείου,
μιας και όπως προγραμματίζεται
θα ολοκληρωθούν οι κτιριακές προ-
σθήκες που θα καλύπτουν τις ανάγ-
κες του εξατάξιου σχολείου. Ήδη
από το 2002 ο Δήμος Δερύνειας
είχε προχωρήσει σε εκμίσθωση

γης προς την οικεία σχολική εφο-
ρεία με σκοπό την αξιοποίηση της
για δημιουργία Λυκείου, γεγονός
που διευκόλυνε την πολιτική από-
φαση για υιοθέτηση του αιτήματος
των δύο δήμων.

Με βάση τα αριθμητικά δεδο-
μένα για την σχολική χρονιά 2019-
20, στη Μέση Γενική Εκπαίδευση
φοιτούν 319 μαθητές κάτοικοι Δε-
ρύνειας, εκ των οποίων οι 142 φοι-
τούν στα Λύκεια Παραλίμνιου και
Φρενάρους. Οι δε μαθητές από τη
Σωτήρα ανέρχονται στους 316 εκ
των οποίων οι 114 φοιτούν σε λυ-
κειακό κύκλο. Για υλοποίηση του
συμφωνημένου μοντέλου, μαθητές
που προέρχονται από τη Δερύνεια
και τη σχολική χρονιά 2020-21 θα
εγγράφονταν στην Α΄ Τάξη του
Λυκείου Παραλιμνίου θα εγγραφούν
στην Α΄ τάξη του Γυμνασίου-Λυ-
κείου Δερύνειας. Λαμβάνοντας
υπόψη τις υφιστάμενες κτιριακές
υποδομές, οι οποίες είναι 15 αί-
θουσες διδασκαλίας, 4 ειδικές αί-
θουσες και 12 εργαστήρια, το σχο-
λείο δύναται ήδη από τον προσεχή
Σεπτέμβριο να στεγάσει τα επι-
πρόσθετα 2 τμήματα Λυκειακού
κύκλου που θα δημιουργηθούν.

Νέο μοντέλο συμμετοχής
Για να διασφαλιστεί η ίση εκ-

προσώπηση και συνεργασία μεταξύ
των δύο δήμων, αποφασίστηκε η
σύσταση ειδικής επιτροπής η οποία
θα είναι αρμόδια για τη λειτουργία
και τη διαχείριση του εξατάξιου
σχολείου. Η συγκεκριμένη επιτρο-
πή θα είναι ενδεκαμελής, και θα
αποτελείται από πέντε μέλη του
δήμου Σωτήρας και άλλα τόσα της
Δερύνειας. Η προεδρία θα είναι εκ
περιτροπής και θα την κατέχει ο
πρόεδρος της σχολικής εφορείας.
Βεβαίως όλα αυτά είναι υπό αίρεση
μιας και εκκρεμεί η μεταρρύθμιση
της τοπικής αυτοδιοίκησης μέσω
της οποίας ενδεχομένως να προ-
κύψει κατάργηση των Σχολικών
Εφορειών. Η συγκεκριμένη ρύθμιση

θα τεθεί ενώπιον του Υπουργικού
Συμβουλίου σύντομα, όπως υπο-
σχέθηκε ο αρμόδιος υπουργός Παι-
δείας κ. Κώστας Χαμπιαούρης.

Η συγκεκριμένη επιτροπή νο-
είται πως δεν θα καταργήσει τις
οικείες σχολικές εφορείες των δύο
δήμων, μιας και αυτές θα εξακο-
λουθούν να χειρίζονται τα ζητήματα
των νηπιαγωγείων και των δημο-
τικών σχολείων. Η επιτροπή αυτή
θα διασφαλίσει την ισότιμη εκπρο-
σώπηση των δύο δήμων στο επί-
πεδο του νέου εξατάξιου σχολείου,
και είναι προϊόν της άριστης σχέσης
που έχουν οικοδομήσει οι δήμοι
Δερύνειας και Σωτήρας όλο αυτό
το διάστημα. Όπως υποστήριξε
εξάλλου ο δήμαρχος Σωτήρας Γιώρ-
γος Τάκας στην «Κ», είναι μέσα σε
αυτό το πλαίσιο που θα διασφαλι-
στούν και οι ανάγκες των μαθητών,
αλλά και της εκπαίδευσης στην ευ-
ρύτερη περιοχή Αμμοχώστου.

Μπορεί τα ακραία καιρικά φαινό-
μενα να μην απείλησαν ποτέ όσους
αποφάσισαν να παρελάσουν αυ-
τοβούλως την 28η Οκτωβρίου, εν-
τούτοις ήταν αρκετά σε ό,τι έχει
να κάνει με τον σεβασμό στις απο-
φάσεις των οργάνων της Πολιτείας.
Μια ακύρωση, η οποία έδειξε με
τον πιο ξεκάθαρο τρόπο πως σε
αυτόν τον τόπο βασιλεύουν οι βου-
λές των μονάδων και όχι των θε-
σμών. Στην τελική καταλήξαμε να
βλέπουμε και πάλι το δέντρο, πα-
ραγνωρίζοντας την ύπαρξη του δά-
σους. Ένα κυνήγι φαντασμάτων,
το οποίο κατάφερε να αποπροσα-
νατολίσει από την ουσία του ζη-
τήματος. Υπάρχουν ή όχι θεσμοί
στην Κύπρο του 2019;

Το θέμα δεν έχει να κάνει με το
αν κάποιος συμφωνεί ή διαφωνεί
με τη διεξαγωγή εθνικών παρελά-
σεων. Δεν έχει να κάνει ακόμη πε-
ρισσότερο ούτε με το αν κάποιος
είναι πατριώτης ή εθνομηδενιστής.
Ζητούμενο στην τελική δεν είναι
να αναδειχθούν οι άξιοι συνεχιστές
της ελληνικής ιστορίας, ούτε ποιος
μπορεί να σηκώσει το λάβαρο της
επανάστασης, όταν οι καιροί και
οι συνθήκες το προστάξουν. Αν
κοιτάξουμε τη μεγαλύτερη εικόνα,
αυτό που θα έπρεπε να μας προ-
βληματίσει είναι το εξής. Ο σεβα-
σμός στις αποφάσεις αυτών που η

Πολιτεία όρισε να αποφασίζουν.
Χωρίς κορώνες και εθνικές εξάρ-
σεις.

Εδώ έγκειται εξάλλου και το βα-
σικό συστατικό της ίδιας της Δη-
μοκρατίας. Είναι απολύτως θεμιτό
να εκφράζονται οι διαφωνίες με
τρόπο τέτοιο που να αναδεικνύεται
απρόσκοπτα η άποψη του διαφω-
νούντος, αλλά ας μην οδηγούμαστε
και σε καταστάσεις που ομοιάζουν
με κράτη τα οποία διοικούνται από
φυλές, χωρίς πολιτικές και νόμους.
Ειδικότερα σε ό,τι έχει να κάνει με
θέματα που άπτονται της φυσικής
ασφάλειας και της ζωής ατόμων.

Ενώ η εγκύκλιος που εξέδωσε
το Υπουργείο ήταν ρητή και ξεκά-
θαρη, αποδείχτηκε εμπράκτως πως
αντιμετωπίστηκε από αρκετούς
ως ένα κουρελόχαρτο που στόχο
είχε να κάμψει το εθνικό φρόνημα
των Ελλήνων της Κύπρου. Είτε
συμφωνεί είτε διαφωνεί κάποιος
με τον πολιτικό προϊστάμενο του
Υπουργείου, ο Κώστας Χαμπιαού-
ρης δεν έκανε τίποτα άλλο από το
να εφαρμόσει τις συστάσεις των
επιστημόνων της Μετεωρολογικής
Υπηρεσίας. «Την αποφυγή των
συγκεντρώσεων σε ανοικτούς χώ-
ρους, όπως είναι οι παρελάσεις,
λόγω της έντονης αστάθειας που
επικρατεί στην ατμόσφαιρα και
λόγω της καταιγιδοφόρου δραστη-

ριότητας». Μακριά, λοιπόν, από
εξάρσεις και φωνασκίες. Υπήρχε
βάσει των επιστημόνων βάσιμη
πιθανότητα να τεθεί σε κίνδυνο
η σωματική ακεραιότητα των μα-
θητών. Και κάπου εδώ εμφανίζεται
το κυπριακό παράδοξο.

Μεμονωμένα αποφασίζουν κά-
ποιοι να παρελάσουν «αφού φαί-
νεται ότι ο καιρός εν καλός». Αυτό
τουλάχιστον ακούσαμε όσοι προ-
σπαθούσαμε να μάθουμε τι γινόταν
στις διάφορες πόλεις. Κλίμα πανικού
και προπολεμικής επιστράτευσης.

Τι γίνεται στους δρόμους, πού είναι
ο κόσμος, παρελαύνουν, έφυγαν;
Και εκεί ολοκληρώνεται το κυπρια-
κό παράδοξο. «Επίσημοι» παίρνουν
τις θέσεις τους στην εξέδρα για να
λάβουν τον τιμητικό χαιρετισμό
των τμημάτων που δεν χαμπαριά-
ζουν από συστάσεις. Δήμαρχοι,
βουλευτές, υπουργοί, δημοτικοί
αξιωματούχοι και πάει λέγοντας.
Τι σημασία έχει αν επαληθεύονταν
οι προβλέψεις και σήμερα (ο μη γέ-
νοιτο) μιλάγαμε για δυσάρεστες
καταστάσεις; Η εθνική αξιοπρέπεια
πάνω από όλα. 

Ενδεχομένως καλό θα ήταν να
αναλογιστούν οι ίδιοι οι πολιτειακοί
αξιωματούχοι ποιο είναι το μήνυμα
που περνούν με αυτή τους την
ενέργεια. Από τη στιγμή που οποι-
οσδήποτε διαφωνεί με μια εντολή
ή δεν τον εκφράζει μια συγκεκρι-
μένη απόφαση, δύναται να λει-
τουργήσει ενστικτωδώς χωρίς να
χρειάζεται να απολογείται για τί-
ποτα και σε κανέναν. Η σημειολογία
της συγκεκριμένης απόφασης έχει
τη δική της ξεχωριστή σημασία.

Έχει όμως και ένα επιπρόσθετο
οξύμωρο η όλη κατάσταση. Εκδίδει
μια απαγόρευση ένας υπουργός
για την οποία όπως μαθαίνουμε
ήταν ενήμερος από προηγουμένως
και ο ίδιος ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας. Και απέναντι στην από-

φαση του υπουργού στέκονται
πρώτοι από όλους οι συνάδελφοί
του. Τρία μέλη του Υπουργικού
Συμβουλίου στήθηκαν στις εξέδρες
αποδεικνύοντας σε όλους τους υπό-
λοιπους, πως η πειθαρχία και η
υπακοή σε ένα θεσμό του κράτους
είναι αξίες περιττές σε ένα ευρω-
παϊκό κράτος του 21ου αιώνα. 

Ένα κυβερνητικό σχήμα θα
ήταν δόκιμο να αποτελούσε τον
καθρέφτη της κοινωνίας που η
ίδια ευαγγελίζεται. Με άλλα λόγια
καλό θα ήταν η κυβέρνηση να απο-
τελεί τον δείκτη για το σύνολο του
κράτους. Το μόνο που κατάφεραν
οι πρωτοβουλίες των μελών της
κυβέρνησης ήταν αφενός να «αδει-
άσουν» τον Κώστα Χαμπιαούρη
και αφετέρου να αχρηστέψουν τις
συστάσεις μιας επιστημονικής
ομάδας που επικαλείτο την ασφά-
λεια των μαθητών. Τελικά ποιο
υπερίσχυσε. Το εθνικό φρόνημα
ή το εθνικό συμφέρον; Έννοιες
που πιθανόν να χρήζουν επανα-
ξιολόγησης.

Όσον αφορά για το ποιος θα
έπαιρνε την ευθύνη στην τελική
αν συνέβαινε ένα δυσάρεστο γε-
γονός; Ίσως να ακολουθείτο το
μοντέλο των Ερευνητικών Επιτρο-
πών για τα κακώς κείμενα της νή-
σου των Αγίων. Είχαν και αυτές τη
δική τους επιτυχία.

Αλλάζει 
ο σχολικός
χάρτης 
Αμμοχώστου
Η δημιουργία εξατάξιου σχολείου 
Δερύνειας-Σωτήρας φέρνει νέα δεδομένα 

ΑΠΟΨΗ / Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Οι παρελάσεις και ο κακός μας ο καιρός

Το θέμα δεν έχει να κάνει με το αν κάποιος συμφωνεί ή διαφωνεί με τη διεξα-
γωγή εθνικών παρελάσεων. Aυτό που θα έπρεπε να μας προβληματίσει είναι
ο σεβασμός στις αποφάσεις αυτών που η Πολιτεία όρισε να αποφασίζουν.
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Για να διασφαλιστεί η ίση
εκπροσώπηση και συ-
νεργασία μεταξύ των δύο
δήμων, συμφωνήθηκε 
η σύσταση ειδικής επι-
τροπής, η οποία θα είναι
αρμόδια για τη λειτουρ-
γία και τη διαχείριση 
του εξατάξιου σχολείου.

Την ικανοποίηση ενός πάγιου αι-
τήματος που εκκρεμούσε από το
2002 χαιρετίζουν με τη σειρά τους
και οι δύο συμβαλλόμενοι δήμοι,
οι οποίοι βλέπουν την πραγματο-
ποίηση του κοινού τους αιτήματος
να πραγματοποιείται μετά από 17
χρόνια. «Με τη συγκεκριμένη εξέ-
λιξη υλοποιείται ένα πάγιο αίτημα»
δήλωσε στην «Κ» ο δήμαρχος Δε-
ρύνειας Άνδρος Καραγιάννης, ση-
μειώνοντας παράλληλα πως για
αυτό τον σκοπό υπάρχει ήδη από
το 2002 εκμισθωμένη γη στη Σχο-
λική Εφορεία Δερύνειας, εντός της
οποίας θα ανεγερθούν οι νέες σχο-
λικές αίθουσες που θα εξυπηρετούν
τις ανάγκες του Λυκείου.

Ο κ. Καραγιάννης σημείωσε
επιπρόσθετα την ανάγκη που
υπήρχε για τη συγκεκριμένη πρω-
τοβουλία, καθώς τα γειτονικά σχο-
λεία παρουσιάζουν σημάδια πλη-
ρότητας, γεγονός που έχει συνέ-
πειες ως προς την κάλυψη των
αναγκών των ίδιων των μαθητών.
Τόνισε παράλληλα πως με τις υφι-
στάμενες κτιριακές εγκαταστάσεις
υπάρχουν διαθέσιμες αίθουσες δι-
δασκαλίας για να υποδεχθούν τους
πρώτους μαθητές λυκειακού κύ-
κλου από τον Σεπτέμβριο του 2020,
ενώ έχουν ήδη προγραμματιστεί
οι ανεγέρσεις νέων αιθουσών από
το 2021 στην εκμισθωμένη γη πλη-
σίον του γυμνασίου Δερύνειας.

Για αγαστή συνεργασία και πλή-
ρη αμοιβαιότητα έκανε λόγο με
τη σειρά του ο δήμαρχος Σωτήρας
Γιώργος Τάκας, σημειώνοντας:
«Ανέκαθεν θέταμε τις ανάγκες των
μαθητών μας στο επίκεντρο», λέ-
γοντας παράλληλα πως η αλλαγή
σχολικού περιβάλλοντος με την
ολοκλήρωση του γυμνασιακού κύ-
κλου σπουδών αποτελούσε αρνη-
τικό παράγοντα στην ψυχολογία
των ίδιων των μαθητών. «Όταν
τελείωναν την Γ΄ Γυμνασίου υπο-
χρεώνονταν να αλλάξουν τους φί-
λους τους, κάτι που ως δήμος νιώ-
θαμε την ανάγκη να χειριστούμε»,
σημείωσε χαρακτηριστικά. 

«Τίποτα από αυτά δεν θα γι-
νόταν πραγματικότητα χωρίς ισό-
τητα και αμοιβαιότητα» τόνισε ο
δήμαρχος Σωτήρας, λέγοντας πως
λόγω των δημοτικών ορίων εντός
των οποίων βρισκόταν το Γυμνά-
σιο Δερύνειας, η Σωτήρα δεν είχε
κανένα λόγο και δικαιοδοσία για
το σύνολο των μαθητών του δή-
μου. Πλέον, με τη νέα φόρμουλα
λειτουργίας του εξατάξιου σχο-
λείου, όπως αναφέρει ο κ. Τάκας,
διασφαλίζεται η εκπροσώπηση
του δήμου σε αυτό το νέο σχολικό
σχήμα, ως επίσης η συνεργασία
και η συνεννόηση. «Είναι η κα-
λύτερη απόδειξη του να σταμα-
τήσουμε να είμαστε τοπικιστές,
αλλά να συνεργαζόμαστε για το

καλό των παιδιών», σχολίασε κα-
ταληκτικά.

Στο ίδιο μήκος κύματος και η
σχολική εφορεία Δερύνειας στην
οποία βρίσκεται η εκμισθωμένη
έκταση εντός της οποίας θα στε-
γαστούν οι λυκειακές εγκαταστά-
σεις. «Υπό φυσιολογικές συνθήκες
θα λειτουργούσε λύκειο από το
2004 στην περιοχή», υποστήριξε
στην «Κ» η πρόεδρος Άννα Κα-
τσαντώνη Πρωτοπαππά. «Με τη
συγκεκριμένη ρύθμιση εξοικονο-
μείται επιπρόσθετα ένα τεράστιο
οικονομικό κονδύλι, καθώς το εξα-
τάξιο σχολείο απαιτεί λιγότερο
κόστος από την ανέγερση νέου
Λυκείου», σημείωσε χαρακτηρι-
στικά.

Το μεγαλύτερο όφελος παρόλα
αυτά, όπως σημειώνει η κα Πρω-
τοπαππά, είναι η εξάλειψη του
φαινομένου να μοιράζονται οι μα-
θητές σε άλλα σχολεία, καθώς πλέ-
ον θα παραμένουν στο οικείο σχο-
λικό περιβάλλον, μαζί με τους φί-
λους τους, κάτι που αποδεδειγμένα
προσδίδει οφέλη και ως προς την
ποιότητα της παρεχόμενης παι-
δείας. «Η κουλτούρα των μαθητών
Σωτήρας και Δερύνειας είναι πα-
νομοιότυπη και αποτελούσε αδικία
το ότι διαχωρίζονται τα παιδιά
λόγω απουσίας λυκειακού κύκλου
στην ίδια περιοχή», υποστήριξε
χαρακτηριστικά.

Ικανοποιημένοι οι Δήμοι της περιοχής

Για υλοποίηση του συμφωνημένου μοντέλου, μαθητές που προέρχονται από τη Δερύνεια και τη σχολική χρονιά 2020-21 θα εγγράφονταν στην Α΄ Τάξη του Λυ-
κείου Παραλιμνίου, θα φοιτούν πλέον στην Α΄ τάξη του Γυμνασίου-Λυκείου Δερύνειας.
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Η ιστορία ενός ανεξάρτητου
Και εγένετο και με βούλα ανεξάρτητη η
βουλευτής Άννα Θεολόγου. Το λέμε γιατί
εξήγγειλε την περασμένη εβδομάδα τα επό-
μενα πολιτικά της βήματα, που είναι στην
ουσία η ίδρυση νέου Κινήματος υπό την
ονομασία «Ανεξάρτητοι». Το πόσο θα αντέ-
ξει αυτή η «ανεξαρτησία» είναι βεβαίως κάτι
που συζητείται στα πηγαδάκια και όχι τυ-
χαία. Η επανάληψη μπορεί να κουράζει, αλ-
λά είναι σημαντική, όταν αρχίζουν και οι βα-
ρύγδουπες δηλώσεις και οι προαναγγελίες
πολιτικών προσώπων.  Η κ. Θεολόγου για
παράδειγμα έκανε μία καλή περιπλάνηση
μέχρι να εξαγγείλει τους «Ανεξάρτητους».
Ας παρακολουθήσουμε το ταξίδι της. 

••••
Να στεριώσει 
Η ωραία Άννα ήταν από τα πρώτα πρόσωπα
που εντάχθηκαν στην πρωτοβουλία της
Ελένης Θεοχάρους να ιδρύσει την Αλληλεγ-
γύη, παρευρισκόμενη και στο πάνελ δίπλα
από την κ. Θεοχάρους. Χρειάστηκε να κλει-
δώσει η σιδηρά Ελένη συμμαχία με το ΕΥ-
ΡΩΚΟ, για να αποχωρήσει πυροβολώντας η
Άννα. Βλέπετε, στην επαρχία Αμμοχώστου
θα διεκδικούσε με αξιώσεις ο Μιχάλης
Γιωργάλλας και θα έμενε εκτός, όπως έλε-
γε τότε το κομματικό ρεπορτάζ. Κάπως έτσι,
βρέθηκε στη Συμμαχία Πολιτών, από την
οποία αποχώρησε με την πρόφαση ότι ο
Γιώργος Λιλλήκας και η Συμμαχία δεν στή-
ριξαν τον Σταύρο Μαλά στον δεύτερο γύρο.
Μέχρι και πρόσφατα η Αννούλα του χιονιά
φλέρταρε με το ΑΚΕΛ, βλέποντας θετικά
ένα σενάριο συμπερίληψής της στις Νέες
Δυνάμεις το 2021. Όμως, όπως μαθαίνει ο
πάντα ενημερωμένος Ιανός, η κ. Θεολόγου
αποτελούσε κόκκινο πανί για διάφορα ΑΚΕ-
Λικά στελέχη. Συζητούσε και με τους Οικο-
λόγους, χωρίς ωστόσο η συζήτηση να καρ-
ποφορήσει. Μετά από όλη αυτή την περι-
πλάνηση εμείς θα της ευχηθούμε να στε-
ριώσουν οι «Ανεξάρτητοι». 

••••
Το άγνωστο κορίτσι 
Ενδιαφέρον πάντως είχε η αποκάλυψη της
Συμμαχίας Πολιτών στην όλη ιστορία. « Όταν
μας προσέγγισε ήταν ένα άγνωστο κορίτσι
που μας ζήτησε να την πλασάρουμε στα
ΜΜΕ ως οικονομολόγο για να γίνει γνωστή»
αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση και αυ-
τό από μόνο του είναι αρκετό για να εγείρει
ερωτήματα. Δεν είναι τελικά οικονομολόγος
η Θεολόγου; Και αν η ίδια δεν είναι οικονο-
μολόγος, η Συμμαχία Πολιτών δεν ντρέπεται
για το παραμύθι που έστησε για μερικές ψή-

φους; Η πολιτική είναι όντως η παλαιότερη
εταίρα στην ιστορία της ανθρωπότητας.  

••••
Άρχισαν τα όργανα
Τον ερχόμενο Απρίλιο ξεκινά η αντίστροφή
μέτρηση για την αφυπηρέτηση του γενικού
εισαγγελέα της Δημοκρατίας Κώστα Κληρίδη.
Ωστόσο, η  ονοματολογία για τη διάδοχο κατά-
σταση έχει ξεκινήσει προ πολλού. Εκτός από
τα σίγουρα, βλέπε Ιωνάς Νικολάου, εμφανί-
σθηκαν και τα αουτσάιντερ. Επιλογές υπάρ-
χουν πολλές αλλά πρέπει και να μπορείς να
διαβάζεις πάνω από τον ώμο του Νίκαρου.
Όπως μου έλεγε παλαιός δικηγόρος της πρω-
τεύουσας στο παρασκήνιο κυκλοφόρησε και
το όνομα του Χάρη Πογιατζή προέδρου του
Κακουργιοδικείου Λευκωσίας, ο οποίος πα-
ραιτήθηκε πρόσφατα. Λέτε να το έκανε για
να χρηστεί διάδοχος του Κώστα Κληρίδη;  Ο
κ. Πογιατζής έχει καλό όνομα στον δικηγορι-
κό χώρο της Λευκωσίας, ωστόσο, όπως είπα-
με, ο Νίκαρος μόνο γνωρίζει, όπως επίσης ξέ-
ρει ότι όπως λέει ο σοφός λαός «όποιος καεί
στο χυλό φυσά και το γιαούρτι».  Κι αυτό διότι
μετά από όσα βίωσε με τον Κώστα Κληρίδη, ο

Νίκος Αναστασιάδης θα θυμηθεί την εποχή
της Πινδάρου με τα τασάκια και αλίμονο σε
όποιο τολμηρό του προτείνει και πάλι δικαστή
για τη θέση του γενικού εισαγγελέα. «Το δις
εξαμαρτείν ουκ ανδρός σοφού». 

••••
Ο Σάντης
Επτά χρόνια πριν, όταν ο Πέτρος Κληρίδης βρι-
σκόταν σε τροχιά αποχώρησης, από τη Γενική
Εισαγγελία και τότε κάποιοι εντός ή πέριξ της
κυβέρνησης, έψαχναν να βρουν τον διάδοχό
του. Μου το εκμυστηρεύτηκε πηγή με γνώση
των τότε παρασκηνιακών αναζητήσεων ότι κά-
ποια στιγμή στο τραπέζι έπεσε το όνομα  του
Νικόλα Σάντη, πρόεδρου Επαρχιακού Δικαστη-
ρίου. Μάλιστα, υπήρχε και  συνοδευτικό ση-
μείωμα πως πρόκειται για το κατάλληλο πρό-
σωπο να αναλάβει τη Νομική Υπηρεσία, ιδιαί-
τερα την περίοδο της οικονομικής κρίσης. Πο-
λιτικό πρόσωπο με λόγο στις διεργασίες μόλις
άκουσε το όνομα του Σάντη έβγαλε εξανθήμα-
τα αλλά και «σπυρούθκια» και ακούστηκε να
λέει: «Μακριά ρε, μακριά, αυτός θα μας βάλει
όλους φυλακή». Παρευρισκόμενος στη σκηνή
εξήγησε ότι ο «μεγάλος» φώναζε διότι γνώρι-

ζε πως ο συγκεκριμένος δικαστής δεν δέχεται
μύγα στο σπαθί του και δεν βλέπει χρώματα
και κόμματα όταν κάθεται στην έδρα. 

••••
Σχέδια του Σάκη  
Για την ιστορία, τότε ο Σάντης κάηκε και ο
κλήρος έπεσε σε έναν άλλο δικαστή. Και το
όνομα αυτού Κώστας Κληρίδης,  ο οποίος  ως
γνωστό δεν έβαλε κανέναν φυλακή συνε-
πεία της οικονομικής κρίσης και δεν χαίρει
της συμπάθειας αυτού που τον διόρισε και
όχι μόνο. Ο μόνος που τον συμπαθεί διότι θε-
ωρεί πως είναι μαζί του τουίν παρολί είναι ο
μέγας Ελεγκτής. Μάλιστα, μαθαίνω ότι ο Σά-
κης έχει αγωνία για το όνομα εκείνου που θα
λάβει τα κλειδιά της Νομικής Υπηρεσίας και
καταστρώνει σχέδια πολιορκίας του νέου γε-
νικού εισαγγελέα.  Κάποιος, όμως, στον Λό-
φο έχει ράμματα και για τη γούνα σου Σάκη,
ανάλογα με το τι θα καταλήξεις στην έρευνα
για τα αεροπλάνα και τους σεΐχηδες. Να προ-
βλέψω ότι θα το προσγειώσεις; Υπό τας πε-
ριστάσεις μάλλον δεν θα χάσω…

Η περιπλάνηση της Aννας και ο υποψήφιος εισαγγελέας 

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Οι επτά Ανεξάρτητοι με την Άννα αρχηγό εμφανίστηκαν μεσοβδόμαδα ενδεδυμένοι στα μωβ και εξαγγέλλοντας την ύπαρξή τους ρώτησαν, «Είστε μέσα;» αλλά τα ονοματάκια τους δεν μας τα
είπαν ούτε τα έγραψαν στην ανακοίνωσή τους. Καλοτάξιδοι παίδες!

Μερικά πράγματα είναι τόσο αυτο-
νόητα, ώστε όταν παραβιάζονται
δεν ξέρεις πώς να τα πιάσεις. Ας
πούμε, είναι ποτέ δυνατόν ένας αρ-
χηγός αντιπολίτευσης στη Βουλή
των Ελλήνων, προκειμένου να επι-
τεθεί στην κυβέρνηση, να υιοθετεί
τις πιο εξωπραγματικές και βαθύτα-
τα προσβλητικές κατηγορίες εναν-
τίον της χώρας του, αυτές που  χρη-
σιμοποιεί ο Τσαβούσογλου; Μέχρι
την περασμένη Πέμπτη, θα απαν-
τούσα όχι. Μετά τη συζήτηση στη
Βουλή για το νομοσχέδιο περί ασύ-
λου, ξέρω ότι και αυτό γίνεται. Δυ-
στυχώς. 

Προσπαθώντας ο Τσίπρας να πα-
ρερμηνεύσει μία δήλωση του κυ-
βερνητικού εκπροσώπου, κατά τρό-
πο ώστε να αποδεικνύεται ότι η Ελ-
λάδα βυθίζει σκάφη με μετανάστες,
ουσιαστικά πήρε θέση στη μάχη με
την πλευρά του Τούρκου υπουργού
Εξωτερικών, που διαλαλεί ότι οι Ελ-
ληνες πυροβολούν και βυθίζουν
βάρκες. Η ανυπόστατη κατηγορία
είναι τόσο τερατώδης και αισχρή,
ώστε είναι αδύνατο να πέρασε απα-
ρατήρητη από την κοινή γνώμη και
να μη θύμωσε όσους την άκουσαν.
(Ως κι εγώ θύμωσα, που παινεύομαι
ότι σε αυτά είμαι κουλ...) Επομένως,
πώς δεν αντελήφθη ο Τσίπρας το
μέγεθος του λάθους του; Δεν ήταν
γατάκι αυτό που δεν πρόσεξε στον
δρόμο και το χτύπησε με το αυτοκί-
νητο, ήταν κοτζάμ ελέφαντας!
(Αφρικανικός μάλιστα, όχι ο ινδικός
που βγαίνει μόνο σε medium.) Ενα
τόσο μεγάλο πουλί, που πετούσε
στον αέρα μπροστά στα μάτια του,
πώς δεν το έπιασε ο τετραπέρατος;

Ειλικρινά το λέω, η μόνη εξήγηση
που μπορώ να σκεφθώ είναι ότι ήθε-
λε να κάνει μια τόσο παταγώδη γκά-

φα, ώστε ο θόρυβος να επισκιάσει
τον σάλο που προκάλεσε ο Πολάκης
με τον τσαμπουκά του στην Προανα-
κριτική. Ή ο Τσίπρας το έχασε ή το
έκανε για τον φίλο του. Προτιμώ την
εκδοχή της αυτοθυσίας για τον φίλο.
Ηλίθιο, το ξέρω. Αλλά πόσο ευγενές
αν το έκανε για τη φιλία!...

Οσον αφορά τον φίλο του Αλέξη, οι
απειλές του ότι θα χρειαστεί να τον
βγάλουν σηκωτό από την επιτροπή

είναι αστείες. Για να χρειαστεί να
τον βγάλουν, πρέπει πρώτα να κα-
ταφέρει να μπει μέσα. Πώς θα γίνει
αυτό; Θα ασκήσει βία στους αστυνο-
μικούς που θα στέκονται –διακριτι-
κά, είμαι βέβαιος– στην είσοδο της
αίθουσας, «διά παν ενδεχόμενον»;
Αν το κάνει, τελείωσε. Ως και ο φί-
λος του θα τον αποκηρύξει.

Εκτός αν, με κάποια δικαιολογία,
γλιστρήσει κρυφά μέσα στην αίθου-

σα από την προηγουμένη και κοιμη-
θεί εκεί. Είναι σκληραγωγημένος
και περηφανεύεται γι’ αυτό, θα τα
καταφέρει λοιπόν. Ξηρά τροφή, ένα
μπουκαλάκι του νερού με ρακή,
φορτισμένη μπαταρία στο κινητό
για το Facebook – περιττεύει να τα
λέω εγώ όμως, εκείνος ξέρει...
Shalom*

Για το τέλος, κάτι που άκουσα από
κυβερνητικό παράγοντα και ίσως

έχει ειδησεογραφικό ενδιαφέρον,
δεδομένου ότι μόλις την περασμέ-
νη Πέμπτη ήταν στην Αθήνα ο
υπουργός Εξωτερικών του Ισραήλ
και στις συνομιλίες με τον Ελληνα
ομόλογό του «συμφώνησαν στην
ανάγκη εξεύρεσης νέων τρόπων
στρατιωτικής συνεργασίας των δύο
χωρών», όπως διάβασα εδώ, στο
ρεπορτάζ του Βασίλη Νέδου.

Η κυβέρνηση, λοιπόν, βρίσκεται σε

συζητήσεις με την ισραηλινή εται-
ρεία «Rafael Advanced Defence Sy-
stems», η οποία κατασκευάζει πολύ
ωραίους πυραύλους, λεπτούς, κομ-
ψότατους. Το αντικείμενο της συζή-
τησης είναι η εξαγορά της ΕΛΒΟ
από τη «Rafael», κάτι για το οποίο η
ισραηλινή εταιρεία έχει εκδηλώσει
ενδιαφέρον από το 2015. Η συγκε-
κριμένη εταιρεία είναι η σημαντικό-
τερη και η παλαιότερη του Ισραήλ
στον τομέα των οπλικών συστημά-
των υψηλής τεχνολογίας. Ξεκίνησε
ως αμιγώς κρατική, σήμερα όμως
μετέχουν σε αυτή και ιδιωτικά κε-
φάλαια. Ισως οι συζητήσεις της κυ-
βέρνησης με τους Ισραηλινούς, που
προανέφερα, να είναι στην πραγ-
ματικότητα διαπραγματεύσεις  διότι
ο συνομιλητής μου με βεβαίωσε ότι
μέχρι το τέλος του χρόνου η συμ-
φωνία με τη «Rafael» θα έχει γίνει.  

Το ακόμη πιο κουφό –για μένα τον
αδαή– είναι ότι συζητήσεις γίνονται
και με άλλη ισραηλινή εταιρεία,
αναλόγων δραστηριοτήτων, με σκο-
πό την εξαγορά της ΕΑΒ. Το όνομα
της δεύτερης εταιρείας δεν το συγ-
κράτησα, διότι τη στιγμή που μου τα
έλεγε ο άνθρωπος, εγώ πάλευα
(ηρωικά, είναι αλήθεια) με ένα κό-
καλο ψαριού που είχε σφηνωθεί
στον ουρανίσκο μου. Εχει όμως τό-
σο μεγάλη σημασία το όνομα; Σημα-
σία έχει να γίνουν όλα αυτά. Μέχρι
τότε, εγώ ως φύσει απαισιόδοξος
άνθρωπος, κρατώ μικρό καλάθι και
ελπίζω να χρειαστώ μεγαλύτερο!

* Σημαίνει «ειρήνη» και χρησιμοποιείται
όπως ο χαιρετισμός «Peace, brother!»
που λένε οι Αμερικάνοι, ιδίως οι πιο
σκουρόχρωμοι...

Το πουλί που του ξέφυγε
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
Γιώργος Παπαδόπουλος

Ο Γιώργος Παπαδόπουλος της Αλλη-
λεγγύης έδωσε για 3η φορά διαβεβαί-
ωση ενώπιον της Βουλής. Όπως λέγα-
με μικροί, τρία κόρνερ, πέναλτι. Κάτι
τέτοιο. 

ΓΤ
Π



Η αλήθεια είναι πως τα συμπτώματα
φανήκαν από πολύ νωρίς. Όταν
για παράδειγμα ο Συνεργατισμός
κατέρρεε και το πόρισμα της ανε-
ξάρτητης επιτροπής έκαιγε τους
υπουργούς, τους κουμπάρους τους

και ευρύτερα την κυβέρνηση, ο Δημοκρατικός
Συναγερμός έκατσε κλούβα. Τα στελέχη του
είχαν χαθεί από πάνελ και ραδιόφωνα, φοβούμενα
πως η κρίση στον Συνεργατισμό θα τους συμ-
παρασύρει και μας προειδοποιούσαν πως κάποιοι
τεχνοκράτες του κόμματος θα αναλάβουν να
μελετήσουν διεξοδικά το πόρισμα. Το μελετούν
εδώ και οκτώ μήνες. 

Ακολούθησε ένας προεκλογικός –θλιβερή
παρένθεση στην ιστορία του κόμματος. Χωρίς
διακύβευμα, με γνώμονα την καλλιέργεια φόβου
και τη μισαλλοδοξία. Η παρωδία, όμως, συνε-
χίζεται και σήμερα. 

Όσο η κυβέρνηση, για παράδειγμα, εκαλείτο
να δώσει απαντήσεις στα δημοσιεύματα που
έδιναν και έπαιρναν γύρω από την κατάχρηση
της πολιτικής των πολιτογραφήσεων, τα χρυσά
διαβατήρια στον δικτάτορα της Καμπότζης,
τους λόγους που ο Σαουδάραβας δανείζει το
τζετ του στον πρόεδρο και τον γενικότερο διεθνή
διασυρμό, στην Πινδάρου επικρατούσε σιωπή. 

Αν παρακολουθούσε κάποιος τις εξελίξεις θα
την αντιλαμβανόταν, αφού τα πρωτοκλασάτα
συναγερμικά στελέχη είχαν χαθεί από το προ-
σκήνιο και η κυβερνώσα παράταξη απέφευγε
να τοποθετηθεί για την ουσία των όσων απο-
κάλυπταν δημοσιεύματα στον Τύπο. Μόνο μία
γραπτή ανακοίνωση υπήρξε που σημείωνε πως
η κυβέρνηση προσπαθεί να διορθώσει τις αδια-
φανείς διαδικασίες (ασχέτως αν αυτές κορυφώ-
θηκαν επί διακυβέρνησής τους), άνοιγε παράλ-
ληλα μέτωπο με το ΑΚΕΛ, χαρακτηρίζοντας ως
ταινία τρόμου τη διακυβέρνησή του και προει-
δοποιούσε προφανώς την κοινωνία πως ο Άντρος
Κυπριανού είχε ήδη ξεκινήσει τον προεκλογικό
με στόχο να ανέλθει στην εξουσία το 2023. 

Την ίδια ώρα, όμως, που ο ΔΗΣΥ προειδο-
ποιούσε πως το ΑΚΕΛ μπήκε πρόωρα στον προ-
εκλογικό, η κυβέρνησή τους παρουσιάζει την
πλέον διαβρωμένη εικόνα, ο Αβέρωφ Νεοφύτου
εγκατέλειπε τον πέμπτο όροφο και ξεκινούσε
τη δική του εκστρατεία. Ένα άνοιγμα στη βάση.
Έψηνε κλέφτικο, επιθεωρούσε από τα combine
το μάζεμα των ελιών και περπατούσε χαλαρός
με τον καφέ του στη Λευκωσία ως λύση στο κυ-

κλοφοριακό που τον παιδεύει. Και όλα αυτά βε-
βαίως υπό συνεχή κινηματογραφική και φωτο-
γραφική κάλυψη. 

Θα το βλέπαμε με συμπάθεια άλλοτε, όπως
τότε που ο Αβέρωφ Νεοφύτου καλούσε τα ΜΜΕ
να τον καλύψουν τηλεοπτικά όσο έβαζε καύσιμα
για να πείσει τους μεροκαματιάρηδες ότι συμ-
πάσχει μαζί τους στην αύξηση των καυσίμων. 

Θα βλέπαμε όλα όσα διαμείβονται με συμ-
πάθεια και κατανόηση λοιπόν. Από τη μελέτη
του πορίσματος, από τις ασυναρτησίες του προ-
εκλογικού, ακόμη και την έλευση του Μπογδάνου,
αν ο ΔΗΣΥ ήταν κόμμα του 3% και όχι κόμμα
εξουσίας. Όχι κόμμα που κυβερνά έξι και πλέον
χρόνια. Και επειδή η κοροϊδία έχει τα όριά της,
είναι καλά να τους θυμίσουμε πως είναι ο ΔΗΣΥ
που συναποφασίζει για τα όσα συμβαίνουν στην
εσωτερική διακυβέρνηση, συνεπώς έχει και με-
ρίδιο ευθύνης για τα σκάνδαλα που δίνουν και
παίρνουν. 

Δεν είναι αυτοί που μας προειδοποιούσαν
ότι τυχόν μη επανεκλογή Αναστασιάδη θα μας
γυρίσει πίσω στα δύσκολα χρόνια; Δεν είναι ο
Αβέρωφ Νεοφύτου που έβαλε, όπως έλεγαν,
πλάτη ως υπεύθυνος της προεκλογικής του
Νίκου Αναστασιάδη για να επανεκλεγεί; Να
επανεκλεγεί ένας πρόεδρος που, μεταξύ άλλων,
έκλεισε συνοπτικά τον Συνεργατισμό, ένας πρό-
εδρος που φροντίζει ώστε συγκεκριμένη οικο-
νομική και πολιτική ελίτ να θησαυρίζει μέσα
από την κατάχρηση της πολιτικής των πολιτο-
γραφήσεων. Αυτό, λοιπόν, το γνωρίζει ο ελαι-
οπαραγωγός, ο μελισσοκόμος και ο κάθε ψαράς
που επισκέφτηκε στην εκστρατεία του τις τε-
λευταίες μέρες ο Αβέρωφ Νεοφύτου. 

Δεν θέλουμε βεβαίως να είμαστε άδικοι. Το
κύριο πρόβλημα πλέον του Δημοκρατικού Συ-
ναγερμού είναι ο ίδιος ο Νίκος Αναστασιάδης
και όσα πρεσβεύει κατά τη δεύτερη θητεία του.
Όμως ο Συναγερμός φανταζόμαστε πως θα θέλει
να συνεχίσει να υπάρχει και μετά την πολιτική
αφυπηρέτηση του κ. Αναστασιάδη. Η κρισιμό-
τητα των στιγμών δεν θέλει ούτε φουρνίσματα,
ούτε λαϊκισμό της κακιάς ώρας. Απαιτεί θέσεις
και σοβαρότητα. Γιατί όσα παρακολουθούμε το
τελευταίο διάστημα θα λέγαμε πως δείχνουν
πως η σοβαρότητα τούς εγκαταλείπει. Και με-
τατρέπουν τη μεγάλη φιλελεύθερη παράταξη
σε κόμμα μάλλον γραφικό. 

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Η σοβαρότητα δεν μένει πια εδώ

economidoum@kathimerini.com.cy
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Η τριμερής συνάντηση για το Κυπριακό που συγ-
κάλεσε ο γενικός γραμματέας για τις 25 Νοεμβρίου
στο Βερολίνο, μπορεί να αποτελέσει σημείο καμπής

στη νεότερη ιστορία του τόπου μας. Είναι γνωστό ότι
οι διαπραγματεύσεις βρίσκονται σε αδιέξοδο για περισ-
σότερο από δύο χρόνια. Η απόφαση Γκουτιέρες να προ-
χωρήσει σε τριμερή και ακολούθως σε πενταμερή, δη-
μιουργεί πραγματικές ελπίδες. Αν ο ΟΗΕ ρίξει όλο το
βάρος του, έχω την πεποίθηση ότι θα σπάσει το αδιέξοδο.
Αν επίσης στην Πενταμερή η Ε.Ε. κινηθεί αποφασιστικά,
θα ξεπεραστούν οι δυσκολίες που εμποδίζουν στην κα-
τάληξη σε λύση, ιδίως σε ζητήματα που σχετίζονται με
την ασφάλεια, τις εγγυήσεις και τη λειτουργικότητα της
ομοσπονδίας. 

Έχουμε επιτύχει μια ισχυρή βάση για διαπραγμάτευση
και αυτό είναι το Πλαίσιο Γκουτιέρες. Σε αυτή την κα-
τεύθυνση εργάστηκε εδώ και μήνες ο πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας, παρά το γεγονός ότι αντιμετωπίζει την έξαρση
της προκλητικότητας της Άγκυρας σε βάρος των κυ-
ριαρχικών δικαιωμάτων της Κύπρου, τόσο στη θάλασσα
(γεωτρήσεις στην ΑΟΖ) όσο και στην ξηρά (εποικισμός
Βαρωσίων). Η σθεναρή θέση της Ε.Ε. για στοχευμένα
μέτρα, όσο κι αν η Τουρκία κομπάζει, δεν την αφήνει
αδιάφορη, ούτε της επιτρέπει να ενεργεί ανεξέλεγκτα.
Παράλληλα, η προσέγγιση του Προέδρου για αποκέντρωση
εξουσιών, μπορεί να βοηθήσει να αρθούν ανελαστικές
ρυθμίσεις στο σύστημα λήψης αποφάσεων, χωρίς να
επηρεάζει ζωτικά συμφέροντα των δύο κοινοτήτων και
τις ισορροπίες μεταξύ τους.

Αυτό το κρίσιμο διάστημα, θεωρώ πρωτεύον να στα-
θούμε όλοι δίπλα στον πρόεδρο Αναστασιάδη και να
τον ενισχύσουμε στη μεγάλη προσπάθεια για την επίλυση.
Η λύση μέσω διαπραγματεύσεων είναι ο μόνος τρόπος
να απαλλαγούμε οριστικά από την τουρκική κατοχή και
τις απειλές της Άγκυρας σε βάρος του λαού μας. Είναι ο
μόνος δρόμος για την ελευθερία, την επανένωση του
τόπου, την δικαίωση τριών γενεών αλύτρωτων Κυπρίων.
Μπορεί να έχουμε διαφωνίες, εσωτερικές τριβές, ακόμα
και πικρίες στο εσωτερικό μέτωπο, αλλά σε καμία περί-
πτωση δεν πρέπει να αποσπάσουμε την προσοχή μας
από την εξυπηρέτηση του κορυφαίου στόχου μας εδώ
και 45 χρόνια.

Αν όντως επαληθευτούν οι πληροφορίες για μία ακόμα
αποφασιστική προσπάθεια επίλυσης από τον ΟΗΕ, θα
ήθελα η ηγεσία μας ως σύνολο, μαζί με τον πρόεδρο της
Δημοκρατίας, να επιχειρήσουμε να έχουμε το καλύτερο
δυνατό αποτέλεσμα, μια λογική και λειτουργική λύση
Ομοσπονδίας, που με τη συμμετοχή μας στην Ε.Ε. θα
διασφαλίσει τα συμφέροντα των επόμενων γενεών των
Κυπρίων, των παιδιών μας. Θα γίνει σκληρή διαπραγ-
μάτευση και πρέπει να δώσουμε την μάχη με διεκδικη-
τικότητα, καθαρό μυαλό και στόχευση, χωρίς συναι-
σθηματισμούς και φοβικά σύνδρομα. Θα πρέπει να ενερ-
γήσουμε με τη μέγιστη δυνατή ενότητα και να είμαστε
έτοιμοι να πάρουμε αποφάσεις με ορθολογισμό και
ευθύνη απέναντι στον λαό μας που θα έχει και τον τελικό
λόγο. Γνωρίζουμε το διακύβευμα της μη επίλυσης. Η δι-
χοτόμηση δεν σημαίνει μόνο «δύο κράτη», την οριστική
απώλεια εδαφών με τρισχιλιετή ελληνική ιστορία.
Σημαίνει ότι η τωρινή ελεύθερη Κύπρος στο νότο, θα
έχει στο διηνεκές δίπλα της, σύνορο με την Τουρκία,
την περικύκλωση και συνεχείς εντάσεις στη θάλασσα.
Αυτές οι συνθήκες θα δημιουργούν περιβάλλον έντονης
αβεβαιότητας που γίνεται ακόμα πιο ρευστό, αν συνδεθεί
με τα πολύπλοκα προβλήματα στη Συρία και τη Μέση
Ανατολή. Η Κύπρος θέλει τη λύση γιατί με την επέκταση
του ευρωπαϊκού κεκτημένου σε όλη την επικράτεια της
Κυπριακής Δημοκρατίας, θα βγει οριστικά από την κι-
νούμενη άμμο που μας περιβάλλει και καταδυναστεύει
το λαό μας για μισό αιώνα. Γιατί με τον τρόπο αυτό, μπο-
ρούμε να υλοποιήσουμε με πιο στέρεα βήματα τις επι-
διώξεις μας στην ανατολική Μεσόγειο σε τομείς πολύ
υποσχόμενους όπως δείχνουν οι έρευνες και ο εντοπισμός
υποθαλάσσιου πλούτου, καθώς και τα ανοίγματά μας
για συνεργασίες με όλους, χωρίς αποκλεισμούς. Σε συν-
θήκες επίλυσης ναι και με την Τουρκία, έχοντας ως βάση
το διεθνές δίκαιο και την καλή γειτονία.

Ο κ. Νίκος Τορναρίτης είναι Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
του ΔΗ.ΣΥ. 

Με ενότητα
και καθαρό μυαλό

ΑΡΘΡΟ / Του ΝΙΚΟΥ ΤΟΡΝΑΡΙΤΗ

Φαντάροι, πριν από πολλά - πολλά χρόνια,
ακούγαμε δυσανασχετώντας τις προει-
δοποιήσεις των αξιωματικών για τους
κινδύνους από κεραυνούς, κατά τις πο-
ρείες υπό βροχή, στα βουνά και τα λαγ-
κάδια. Ακούγαμε και τις αυστηρές δια-

ταγές των αξιωματικών, για να κλείνουμε τις αντένες
των ασυρμάτων, να κατεβάζουμε τα όπλα από την
πλάτη και να μη στεκόμαστε κάτω από δέντρα. Νεαροί
τότε, χωρίς την αίσθηση του φόβου και με την ψευ-
δαίσθηση της αθανασίας, αντιδρούσαμε με διάφορα
«μπινελίκια» στις «άγριες» διαταγές, αλλά όταν έπιανε
η δυνατή βροχή και ο φόβος έκανε την εμφάνισή του,
προτιμούσαμε να φουσκώνουμε στη βροχή και την
προστασία του παμπάλαιου κράνους και δεν τολμούσαμε
να κρυφτούμε κάτω από τα δέντρα. Φυσικά ούτε λόγος
για ανοικτούς ασύρματους και αντένες και τα όπλα
σχεδόν σέρνονταν στο έδαφος. 

Μερικές ώρες πριν από την 28η Οκτωβρίου, ένας
20χρονος κυνηγός κτυπήθηκε από κεραυνό και βρί-
σκεται στην εντατική μονάδα για νοσηλεία. Παραμονή
της 28ης Οκτωβρίου, το πρωί η Λευκωσία ήταν ηλιό-
λουστη και το μεσημέρι η πρωτεύουσα σκοτείνιασε,
το χαλάζι εναλλασσόταν με τη δυνατή βροχή και ο
ουρανός «τρελάθηκε» από τις αστραπές και τις βροντές.
Και όλα αυτά χωρίς προειδοποίηση από τη Μετεωρο-
λογική Υπηρεσία. Για την ημέρα της εθνικής επετείου,
η Μετεωρολογική εξέδωσε προειδοποίηση για κακο-
καιρία. Το Υπουργείο Παιδείας, σε συνεννόηση με το
Προεδρικό, αποφάσισαν πολύ λογικά και πολύ ορθά,
να μην πραγματοποιηθούν οι μαθητικές παρελάσεις.
Οι κίνδυνοι για την ασφάλεια των παιδιών ήταν ορατοί,
όπως βεβαίως και των συγγενών τους, οι οποίοι θα κα-
τέκλυζαν τους δρόμους. Η κοινή λογική δεν φαίνεται
να είναι κοινή λογική και το πατριωτικό, ή μάλλον το
εθνικιστικό αίσθημα, κυριάρχησε στα μυαλά πολλών
τοπικών αρχόντων, διευθυντών σχολείων, γονιών και
πολλών μαθητών, οι οποίοι αψήφησαν την υπόδειξη
της κυβέρνησης και έδωσαν εντολές να πραγματοποι-
ηθούν οι παρελάσεις. Σε αυτό τον παραλογισμό παρα-
σύρθηκαν ηθελημένα ή άθελα και μερικοί υπουργοί,
οι οποίοι δεν φαίνεται να αντελήφθησαν την κυβερνητική
απόφαση. «Τύχη αγαθή» δεν είχαμε καταιγίδες, αλλά
μόνο βροχές σε μερικές περιοχές. Αν η τύχη δεν ήταν
με το μέρος των παιδιών και είχαμε επανάληψη των
ακραίων φαινομένων της παραμονής της εθνικής γιορτής,
ποιος άραγε θα έφερε την ευθύνη και ποιος θα πλήρωνε
για τυχόν θύματα από κεραυνούς. Σε αυτό τον τόπο
όλα στο «κουτουρού» ακόμη και η ασφάλεια των παιδιών. 

Το αλαλούμ με τις παρελάσεις της 28ης Οκτωβρίου
πρέπει να αποτελέσει αφορμή για να ανοίξει επιτέλους
η συζήτηση για την αξία των μαθητικών παρελάσεων
στην παιδεία. Να σημειωθεί ότι μόνο η Κύπρος και η
Ελλάδα, στην Ευρώπη εξακολουθούν να διατηρούν μα-
θητικές παρελάσεις, στρατιωτικού τύπου, πρακτική η
οποία καταργήθηκε μετά τον Δεύτερο Παγκόσμιο
Πόλεμο. Σίγουρα οι μαθητές χάνουν μαθήματα για τις
πρόβες και φαίνεται εκ του αποτελέσματος, ότι δεν
γνωρίζουν ουσιαστικά πράγματα, για τις θυσίες των
προγόνων μας και την αληθινή ιστορία, η οποία δεν
είναι στρωμένη με δόξες και τιμές, αλλά είναι στρωμένη
και με προδοσίες και κυρίως πόνο και θάνατο. Φαίνεται
ότι κύρια έγνοια πολλών εκπαιδευτικών, γονιών και
μαθητών είναι οι καλές φωτογραφίες, τα καλά βίντεο
και αλίμονο, οι συγκρίσεις μεταξύ των σχολείων και
μεταξύ των στολών τις οποίες φορούν τα κοριτσόπουλα. 

Είναι ανάγκη να υπάρξει προβληματισμός. Ίσως σε
πρώτο στάδιο να παρελαύνουν τα μισά σχολεία την
25η Μαρτίου και τα άλλα μισά την 28η Οκτωβρίου. Να
λαμβάνουν μέρος όλοι οι μαθητές, χωρίς διακρίσεις και
το κυριότερο, να σταματήσει το στρατιωτικό βήμα, το
οποίο στις περισσότερες περιπτώσεις είναι «γελοίο».
Οι φαντάροι «φτύνουν αίμα» για να μάθουν να παρε-
λαύνουν σωστά. Φτάνει η καταπίεση των μαθητών και
στις παρελάσεις. Μια οργανωμένη βόλτα όλων των μα-
θητών στους δρόμους, γιατί όχι μαζί με τους συγγενείς
και φίλους τους, θα ήταν ίσως το καλύτερο μνημόσυνο
για τους ήρωες. 

Παρελάσεις
στα «κουτουρού» 

ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ
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Ε ίναι θέματα που διχάζουν μια κοινωνία,
σε οποιαδήποτε χώρα. Τα παραδείγματα
πολλά. Από πολιτικά σε κομματικά, σε

παραταξιακά, σε οπαδικά. Οι μεν υποστη-
ρίζουν αυτή την πολιτική γραμμή, αυτό το
κόμμα, αυτή την παράταξη, αυτή την ομάδα.
Άλλοι κάνουν αντίπαλες επιλογές. Οι επιλογές
αρκετές. Με αυτά έχουν συνηθίσει να πο-
ρεύονται οι λαοί. Γιατί η Κύπρος να αποτελεί
εξαίρεση; Είναι όμως και θέματα που διε-
ρωτάσαι αν θα έπρεπε να μας διχάζουν, αν
θα έπρεπε να μας ξεχωρίζουν. Ο όρος ντε-
καντάνς (decadence) χρησιμοποιείται για
να χαρακτηρίσει μια κατάσταση, μια κοινωνία
σε υποβάθμιση αξιών, μια περίοδο έντονης
παρακμής. Στα λατινικά η λέξη decadentia
προέρχεται από το μόριο de που σημαίνει
«κάτω» και το ρήμα cadoπου σημαίνει πέφτω.
Μα, υπάρχουν φαινόμενα παρακμής στην
καθημερινή μας ζωή, που να αφορούν όλους,
όχι μεμονωμένα περιστατικά, και να μην
αποδίδονται σε συνηθισμένες διαφορές,
διαφωνίες ή αντιπαλότητες, σαν κι αυτές
που θα συναντούσαμε σε όποια άλλη ανα-

πτυγμένη χώρα; Πώς να χαρακτηρίσει κανείς
την τακτική συμπεριφορά των οδηγών αυ-
τοκινήτων, οι οποίοι στρίβουν χωρίς να βγά-
ζουν φλας, επειδή έχουν πάρει τη σωστή
λωρίδα για τη στροφή ή βγάζουν το φλας
κατά την κρίση τους, η οποία στηρίζεται,
τάχα μου, στο αν υπάρχει κίνηση στον δρόμο
ή όχι; Πάμπολλοι είναι ακόμη οι οδηγοί οι
οποίοι καταπατούν τις διαβάσεις πεζών,
ακόμη και αυτές με φωτεινή σήμανση, όταν
κατά την κρίση τους προλαβαίνουν να πε-
ράσουν, πριν ο πεζός που διασταυρώνει φτά-
σει στη δική τους πλευρά του δρόμου! Ή
που ξεκινούν πριν ο πεζός έχει φτάσει απέ-
ναντι. Κάτι δηλαδή σαν τα συγκρουόμενα
που οδηγούσαμε στο λούνα-παρκ. Έχουμε
και μερικούς γονείς που εκπαιδεύουν το
ανήλικο παιδί να οδηγεί και περηφανεύονται,
όταν αυτό πιάσει το αυτοκίνητο και βγει
στον δρόμο, αλλά «σε ώρα που δεν έχει κί-
νηση» και «προσεκτικά, μη μας δει κανένας».
Δεν λείπουν και τα παραδείγματα κατάληψης
θέσης πάρκινγκ για ΑμΕΑ, όταν «πρόκειται
για λίγα λεπτά μόνο». 

Όταν προκύψουν δυστυχήματα, πιάνουμε
τις συζητήσεις, που γρήγορα καταλήγουν
σε γκρίνια. Φταίνε οι νόμοι, που δεν έχουν
προβλέψει κάθε περιστατικό εκτροπής, ή
δεν ερμηνεύονται σωστά. Φταίει η Βουλή
που κωλυσιεργεί, φταίει η Αστυνομία που
δεν ήταν παρούσα στην κάθε στιγμή στο
κάθε σημείο. Φαντάζεστε πόση αστυνόμευση
θα χρειαζόταν για να επιβάλλει την τάξη
στον καθένα από εμάς; Το πρόβλημα της
κυπριακής κοινωνίας, όμως, είναι βαθύτερο.
Γκρινιάζουμε που δεν εφαρμόζονται οι νόμοι,
αλλά μόλις προκύψει ένας που επιβάλλεται,
δεν μας αρέσει, και αναζητούμε προφάσεις
για να τον υποσκάψουμε. Αυτό δεν συνέβη
με την Κάρτα Φιλάθλου; Τόσα χρόνια βίας
στα γήπεδα μάς έκαναν να ζηλεύουμε τη
Θάτσερ που σχεδόν κατέστειλε τον χουλιγ-
κανισμό. Όταν ήλθε η στιγμή να εφαρμό-
σουμε μια πολιτική στην ίδια κατεύθυνση,
οι οργανωμένοι οπαδοί προτίμησαν να μεί-
νουν έξω από τα γήπεδα. Με αποτέλεσμα
τη μείωση εισπράξεων των σωματείων που
υποστηρίζουμε και θέλουμε να διακρίνονται!

Δεν είναι αυτό παραλογισμός; 
Η συλλογική ντεκαντάνς αναπτύσσεται

σε εποχές που ο κόσμος έχει χάσει την εμ-
πιστοσύνη του στους θεσμούς. Όσο οι
θεσμοί λειτουργούν ικανοποιητικά, οι πολίτες
προτάσσουν το κοινό καλό στις συμπερι-
φορές τους. Δεν θέλω να κάνω στον άλλο
αυτό που δεν θέλω να μου προκαλέσει εκεί-
νος. Όταν οι θεσμοί εκπίπτουν στη συνεί-
δηση του κόσμου και για να συμβεί αυτό
απαιτούνται πολλαπλά περιστατικά αταξίας,
οι πολίτες συνομιλούν, μοιράζονται την
απογοήτευσή τους, ίσως εκφράζουν την
απορία τους, γιατί στα σκάνδαλα δεν επι-
βάλλεται κάθαρση, κάποιοι μπορεί να θέλουν
οι υπαίτιοι να φυλακίζονται, αλλά όλοι μαζί,
ως κοινωνία, έχουμε συρρικνωθεί. Ύστερα
πέφτει η τσίπα. Είναι η ώρα που το άτομο
αισθάνεται μόνο, ακυβέρνητο, χωρίς πυξίδα.
Στις συμπεριφορές του κυριαρχεί το άμεσο,
το προσωρινό, το προσωπικό. Στη συνείδηση
δίνεται συγχωροχάρτι, με πρόφαση τα με-
γαλύτερα κακά των άλλων, που πλανώνται
στην ατμόσφαιρα. 

Είναι κι ένα ακόμη φαινόμενο που έφερε
την κυπριακή ντεκαντάνς. Είναι η κούραση
του κόσμου στο εθνικό θέμα. Στη συνέχεια
της εισβολής του 1974 υπήρξε μια συμπό-
ρευση και προσδοκία λύσης. Η μια δεκαετία
περνά, η επόμενη έρχεται, διανύουμε την
πέμπτη, και οι πολίτες έχουν κλονιστεί από
την έλλειψη προόδου. Πολλοί αντιλαμβά-
νονται την υστέρηση εθνικής πολιτικής,
αφού η συνήθης επωδός «να καταγγείλουμε
την Τουρκία» δεν πείθει, όταν το ίδιο το
Εθνικό μας Συμβούλιο αδυνατεί να εκδώσει
ένα κοινό ανακοινωθέν, όπως ήταν η περί-
πτωση της συνεδρίας του Οκτωβρίου. Η
Κύπρος έχει ανάγκη επειγόντως ένα νέο
όραμα, στηριγμένο σε ουσιαστικές πρωτο-
βουλίες και ενέργειες. Στο όραμα οφείλουν
να στρατευθούν οι ηγέτες του τόπου που
έχουν το απαραίτητο ανάστημα, πολιτικοί,
επιχειρηματίες και διανοούμενοι από κοινού. 

Ο δρ Ξενοφών Χασάπης είναι σύμβουλος και εκ-
παιδευτής Στελεχών Επιχειρήσεων και Νέων.
Xenophon.hasapis@gmail.com

Η κυπριακή ντεκαντάνς 
ΑΡΘΡΟ / Του δρος ΞΕΝΟΦΩΝΤΑ ΧΑΣΑΠΗ

Χορευτές κατά τη διάρκεια ενός Arirang, στο Μέγαρο Gyeongbok στη Σεούλ. Το Arirang εντάχθηκε στον
Κατάλογο Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς της Ουνέσκο. 
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Καθώς οι σχέσεις της
Τουρκίας με τη Ρωσία
ενισχύονται συνεχώς,
ενώ αυτές με τις Ηνω-
μένες Πολιτείες και την
Ευρωπαϊκή Ενωση επι-

δεινώνονται, δεν είναι απίθανο το
ενδεχόμενο κάποια ημέρα η Ελλάδα
και η Τουρκία να μην είναι μέλη της
ίδιας Συμμαχίας. Είτε επειδή οι σχέσεις
Αγκυρας - Μόσχας θα είναι πλέον
ισχυρότερες απ’ ό,τι μεταξύ Αγκυρας
και Ουάσιγκτον, είτε επειδή το ΝΑΤΟ
θα έχει υπονομευθεί και από άλλους
παράγοντες, ίσως βρεθούμε με ένα
ακόμη πιο σκληρό σύνορο μεταξύ
Ελλάδας και Τουρκίας. Το γεγονός
ότι οι δύο χώρες εντάχθηκαν στο
ΝΑΤΟ την ίδια ημέρα –18 Φεβρουα-
ρίου, 1952– δεν σημαίνει ότι η μεταξύ
τους σχέση ήταν ομαλή. Τι θα ακο-
λουθήσει, όμως, όταν η Τουρκία δεν
θα δεσμεύεται καθόλου από το γε-
γονός ότι και αυτή και η Ελλάδα είναι
μέλη της ίδιας Συμμαχίας;

Η απλή απάντηση θα ήταν ότι τί-
ποτα δεν θα αλλάξει, ότι η Τουρκία
ήδη έκανε ό,τι ήθελε. Το γεγονός ότι
η Ελλάδα αποσύρθηκε από το στρα-
τιωτικό σκέλος της Συμμαχίας από
το 1974 έως το 1980 σε ένδειξη δια-

μαρτυρίας για την αδράνεια του ΝΑΤΟ
μπρος την τουρκική εισβολή στην
Κύπρο ενισχύει αυτή την αντίληψη.
Ομως, το γεγονός ότι και οι δύο χώρες
είχαν κοινούς συμμάχους και χρη-
σιμοποιούσαν παρόμοια οπλικά συ-
στήματα συνέβαλε σε μια ελάχιστη
συνεννόηση που ενίοτε οδηγούσε
σε παρεμβάσεις που εκτόνωναν την
κατάσταση. Η υπόθεση των Ιμίων
είναι μόνο μια τέτοια περίπτωση.
Ηταν σαφές ότι το ΝΑΤΟ δεν θα ανάγ-
καζε την Τουρκία να υιοθετήσει μια
συμπεριφορά που εμείς θα θέλαμε,
αλλά υπήρχε η αίσθηση ότι τα πράγ-
ματα δεν θα ξέφευγαν τόσο ώστε να
υπάρξει σύρραξη μεταξύ των δύο
χωρών.

Εάν, όμως, πάψει η «συμμαχική»
σχέση, εάν η Ελλάδα βρεθεί στο στρα-
τόπεδο των ΗΠΑ, ενώ η Τουρκία συμ-
μαχεί με τη Ρωσία και χρησιμοποιεί
ρωσικά οπλικά συστήματα (όπως πυ-
ραύλους S-400 και μαχητικά Sukhoi
35), τότε από κοινό προπύργιο εναν-
τίον της Σοβιετικής Ενωσης οι δύο
χώρες θα αποτελούν το σύνορο ενός
νέου Ψυχρού Πολέμου. Η ένταξη σε
μια συμμαχία, όμως, σημαίνει και τη
στήριξη των συμμαχικών βιομηχα-
νιών όπλων. Ηδη, έχουμε δει τη μία

«αγορά του αιώνα» μετά την άλλη
στην Ελλάδα και την Τουρκία, λόγω
της έντασης μεταξύ των δύο συμμά-
χων. Εάν ποτέ βρεθούν σε αντίπαλα
στρατόπεδα, η παραδοσιακή ένταση
θα οδηγήσει στη δοκιμή αντίπαλων
συστημάτων και σε νέες κούρσες
εξοπλισμών, οι οποίες, με τη σειρά
τους, θα προκαλούν μεγαλύτερη ανα-
σφάλεια και νέες αγορές όπλων. Τρίτοι
θα ενθαρρύνουν την ένταση.

Η κατάσταση στην περιοχή είναι
ρευστή και η χώρα μας κάνει καλά
να ενισχύει τις σχέσεις της με τις
ΗΠΑ και με το Ισραήλ. Αυτό θα έχει
επιπτώσεις, όμως, στις σχέσεις με
τη Ρωσία και απαιτείται προσοχή
ώστε η προσέγγιση μεταξύ Αγκυρας
και Μόσχας, καθώς και μεταξύ Αθή-
νας και Ουάσιγκτον να μην οδηγήσει
σε επιδείνωση των σχέσεων Ελλήνων
και Ρώσων. Χρήσιμο θα ήταν οι ΗΠΑ
να μην απαιτούν τον αποκλεισμό
του ρωσικού πολεμικού ναυτικού
από κυπριακά λιμάνια ως προϋπό-
θεση για την άρση του εμπάργκο
όπλων εναντίον της Κύπρου. Ωθών-
τας τη Ρωσία να στηρίξει την Τουρκία
εναντίον της Κύπρου, και συνεπώς
της Ελλάδας, θα συμβάλει σε ακόμη
πιο έκρυθμη κατάσταση στην Ανα-

τολική Μεσόγειο. Αξίζει να θυμη-
θούμε πώς άρχισε η σημερινή προ-
σέγγιση μεταξύ Τουρκίας και Ρωσίας.
Το 2015, η Τουρκία θέλησε να επι-
βάλει την παρουσία της στις ρωσικές
δυνάμεις που συνέδραμαν τον Σύρο
πρόεδρο Ασαντ, καταρρίπτοντας
ένα ρωσικό μαχητικό στη βόρειοδυ-
τική Συρία. Ο Ερντογάν δεν δίστασε
να ανταλλάξει βαριές κουβέντες με
τον Βλαντιμίρ Πούτιν. Οταν, όμως,
ζήτησε από το ΝΑΤΟ να ενεργοποι-
ήσει το Αρθρο 5, σύμφωνα με το
οποίο όλα τα μέλη στηρίζουν αυτό
που απειλείται, οι σύμμαχοι έδειξαν
απρόθυμοι να κηρύξουν τον πόλεμο
στη Ρωσία λόγω τουρκικής αμετρο-
έπειας. Οι ρωσικές κυρώσεις εναντίον
της Τουρκίας και το αποτυχημένο
πραξικόπημα του 2016 (όπου ο Ερν-
τογάν βλέπει αμερικανικό δάκτυλο)
έπεισαν τον Τούρκο πρόεδρο να
στραφεί προς τη Ρωσία. Η όλη προ-
σέγγιση, δηλαδή, ήταν προϊόν αυ-
τοσχεδιασμού. Ασφαλώς, δεν απο-
κλείεται και αναθέρμανση των σχέ-
σεων ΗΠΑ - Τουρκίας. Ομως, καθώς
περνάει ο καιρός ενισχύονται οι δε-
σμοί Τουρκίας - Ρωσίας. Τίποτα δεν
είναι απίθανο και τίποτα δεν είναι
δεδομένο.

Ελλάδα, Τουρκία εκτός ΝΑΤΟ;
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Ευκαιρία αναβάθμισης
της εθνικής άμυνας

Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Η ομιλία του πρώην
πρωθυπουργού Κώ-
στα Καραμανλή στη
Θεσσαλονίκη την
περασμένη Κυριακή
αντιμετωπίσθηκε

από ορισμένους –πολιτικούς, πο-
λιτικολογούντες και αναλυτές–
ως εκτενέστατος χρησμός, που
θα έπρεπε να τύχει αποκρυπτο-
γραφήσεως. Μόνον που ο κ. Κα-
ραμανλής είπε ακριβώς αυτά που
εννοούσε. 

Προέβη, δηλαδή, σε μία κατα-
γραφή των προκλήσεων που αν-
τιμετωπίζει η χώρα, λόγω της ρευ-
στότητος που επικρατεί στην πε-
ριοχή, των εκνόμων δράσεων της
Τουρκίας στο Αιγαίο και στην Κύ-
προ, των διακυμάνσεων της αμε-
ρικανικής πολιτικής και της αδυ-
ναμίας της Ε.Ε. να διαδραματίσει
στη διεθνή σκηνή ρόλο αντίστοιχο
της οικονομικής ισχύος της.  

Είπε εν ολίγοις ο κ. Καραμανλής
αυτά επί των οποίων συμφωνούν
όλα τα πολιτικά κόμματα και προ-
ειδοποίησε ότι οι Ελληνες οφεί-
λουμε να προετοιμασθούμε διότι
εάν, ο μη γένοιτο, υπάρξει ένοπλη
σύγκρουση με την Τουρκία θα εί-
μαστε μόνοι, πράγμα αληθές ού-
τως ή άλλως.

Κάποιοι υπολόγισαν το διά-
στημα που μεσολάβησε από το
2009 έως την ομιλία που εξεφώ-
νησε προ εβδομάδος και βρήκαν
πως χρονικώς συνέπιπτε με την
πρώτη δημόσια τοποθέτηση του
θείου του, μετά την εγκατάστασή
του στο Παρίσι, και διατύπωσαν
την άποψη πως προεξαγγέλλει
την εκ νέου ανάληψη της αρχη-
γίας της Ν.Δ.       

Αυτή η προσέγγιση είναι αυ-
θαίρετη καθώς ο κ. Κώστας Κα-
ραμανλής δεν προέβη σε δηλώσεις
για πρώτη φορά. Τοποθετήθηκε
σαφώς κατά το δημοψήφισμα του
2015 και στο Μακεδονικό, όταν
διεφαίνετο η πιθανότης συνομο-
λογήσεως της συμφωνίας των
Πρεσπών. 

Υπάρχουν άλλοι που θεωρούν
ότι η δημόσια εμφάνισή του στη
Θεσσαλονίκη αποτελεί προανά-
κρουσμα επιθυμίας του να διεκ-
δικήσει την Προεδρία της Δημο-
κρατίας. Αλλά εάν αυτός ήταν ο
στόχος του θα το είχε ήδη πράξει
με άλλους τρόπους και όχι διά εμ-
φανίσεως «συμβολικής».

Η θετική αναφορά του στον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας Προ-
κόπη Παυλόπουλο εξελήφθη ως
στήριξη της επανεκλογής του στο
αξίωμα έναντι μιας θρυλούμενης
ανορθοδόξου πολιτικής υποψη-
φιότητος, που εικάζεται ότι προ-
ωθεί ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης. Αλλά ήδη όταν κυ-
κλοφόρησε αυτή η φήμη, βουλευ-
τές της Ν.Δ. φρόντισαν να στεί-
λουν «σήμα» αντιδράσεώς τους.
Και μόνον το γεγονός ότι ο κ. Μη-
τσοτάκης μείωσε στις 120 με 130
τις απαραίτητες ψήφους για την
εκλογή Προέδρου δείχνει ότι λαμ-
βάνει υπ’ όψιν το ενδεχόμενο
διαρροών. Αλλά ο πρωθυπουργός
δεν φαίνεται να έχει αποφασίσει
περί του θέματος ακόμη. Δικαίωμά
του να το πράξει, όποτε κρίνει
σκόπιμο.

Διατυπώνονται επικρίσεις διότι
ο κ. Καραμανλής δεν μετέχει στον
«υπέρ πάντων αγώνα» που δίδει
η Ν.Δ. στη Βουλή. Το πράττει με
τον τρόπο του ο κ. Αντώνης Σα-
μαράς και κάποιοι ισχυρίζονται
ότι «υπονομεύει» την πολιτική
του κ. Μητσοτάκη με τις «ακρό-
τητές» του. Δεν έχει τέλος προ-
φανώς αυτή η ιστορία. 

Εάν υπάρχει κάποια δυσανεξία
στους βουλευτές θα πρέπει να
αποφασίσουν οι ίδιοι τι θα πρά-
ξουν. Κάποιοι από τους πρώην
ηγέτες τους δεν φαίνεται να έχουν
την πρόθεση να γίνουν «ομαδάρ-
χες». Ο κ. Καραμανλής είναι ένας
εξ αυτών. Εκ των τριακοσίων βου-
λευτών υπάρχουν τρεις πρώην
πρωθυπουργοί, που δεν ηγούνται
κομμάτων και ενεργούν κατά τη
φύση τους. Μένουν άλλοι 297.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Εστω με ερασιτεχνική, του μέσου
πολίτη πληροφόρηση, η περιθωριακή
επιφυλλίδα θέλει να καταγράψει,
σχεδόν με τίτλους, τα προβλήματα
που η αντιμετώπισή τους κρίνει τη
συνέχεια της κρατικής υπόστασης
του Ελληνισμού: Αν θα εξακολου-
θήσει να υπάρχει ή αν θα διαμελιστεί
και μοιραστεί σε γείτονες λαούς και
αλλόφυλους μετανάστες το ελλη-
νώνυμο σημερινό κρατίδιο. Αν θα
ξαναβρεί συλλογική ταυτότητα και
«νόημα» ιστορικής ύπαρξης ή αν θα
συντηρείται προσχηματικά, για να
εξυπηρετούνται εφήμερες σκοπι-
μότητες του ΝΑΤΟ, των ΗΠΑ, της
Ε.Ε. ή κρυμμένων σε ανώνυμους
χρηματοπιστωτικούς κολοσσούς
Κροίσων.

Πρώτο, βέβαια, κατεπείγον πρό-
βλημα, το δημογραφικό. Οι προβλέ-
ψεις επικείμενης ραγδαίας κατάρ-
ρευσης των σημερινών αναλογιών
στη σύνθεση του εγχώριου πληθυ-
σμού είναι συγκεκριμένες και ρεα-
λιστικά τεκμηριωμένες. Η διεθνής
εμπειρία διαθέτει δοκιμασμένες πρα-
κτικές, πολιτικών και κοινωνικών
μεταρρυθμίσεων, ικανές να αναχαι-
τίσουν το μοιραίο. Ομως ο ολοκλη-
ρωτισμός της διεθνοποιημένης
ισχύος των «Αγορών» έχει κατορ-
θώσει το απίστευτο: Οι άλλοτε στρα-
τευμένοι τυφλά στα οράματα του
ομογενοποιημένου διεθνούς προ-
λεταριάτου, μάχονται σήμερα με
πάθος για τα συμφέροντα του διε-
θνισμού των «Αγορών». Οποιον μι-
λάει για «δημογραφικό» τον εξου-
δετερώνουν με τη ρετσινιά του «εθνι-
κιστή», του «ακροδεξιού», του «νε-
οναζιστή» (βλ. στη χώρα μας τη «Ρι-
ζοσπαστική Αριστερά»).

Δεύτερο κατεπείγον πρόβλημα:

Είναι των αδυνάτων αδύνατο να επι-
βιώσει ένα κρατικό σχήμα, όπου τα
6/10 του πληθυσμού συνωστίζονται
σε μια πρωτεύουσα εξωφρενικού
πολεοδομικού παραλογισμού. Τέτοια
εγκλήματα πολιτικής ανευθυνότητας
έχουν οπωσδήποτε ημερομηνία λή-
ξεως, εγγύτατη και δυστυχώς ανα-
πόφευκτη.

Τρίτο πρόβλημα: Εχουν ακόμα
βραχύτερη προοπτική κοινωνίες,
στις οποίες το 15% του συνολικού
αριθμού των φορολογουμένων κα-
ταβάλλει το 53% του συνολικού φό-
ρου εισοδήματος φυσικών προσώ-
πων. Η αδικία διαλύει κοινωνίες.

Τέταρτο πρόβλημα: Αποκλείεται
κατηγορηματικά να επιβιώσει σή-
μερα μια κοινωνία από την οποία
έχει εκλείψει το είδος του δημόσιου
λειτουργού και πλεονάζουν πληθω-
ρικά οι δημόσιοι υπάλληλοι. Ο δη-
μόσιος υπάλληλος είναι η παρασιτική
απομίμηση του δημόσιου λειτουργού.
Δεν ήταν προσωπική του επιλογή
να αρνηθεί τον στίβο του ιδιωτικού
ανταγωνισμού, προκειμένου να υπη-
ρετήσει κάποιον τομέα των κοινω-
νικών αναγκών. Στην Ελλάδα του
παρακμιακού συγκεντρωτικού κρά-
τους (από τότε που σκόπιμα ξερι-
ζώθηκε ο πανάρχαιος θεσμός των
αυτοδιαχειριζόμενων κοινοτήτων),
το κίνητρο για την επιλογή της δη-
μοσιοϋπαλληλικής «καριέρας» ήταν,
κατά κανόνα, ασφυκτικά ατομοκεν-
τρικό: το ισόβιο και τακτό εισόδημα,
οι προνομίες αργιών, η ανεξέλεγκτη
προαγωγή, οι ατελείωτες εφευρέσεις
επιδομάτων, η αυτονόητη ατιμω-
ρησία (πλην ποινικών) εγκλημάτων.

Πέμπτο κατεπείγον πρόβλημα:
Η δεδομένη και πανθομολογούμενη
κατάρρευση του εκπαιδευτικού στην

Ελλάδα συστήματος – από το νη-
πιαγωγείο ώς και τις μεταπτυχιακές
σπουδές. Η κατάρρευση ειδικά της
Παιδείας σε μια κοινωνία είναι, κατά
κανόνα, πρώτη φάση διάλυσης και
αποδιοργάνωσης της συλλογικότη-
τας στο σύνολό της. Το παρανοϊκό
μίσος για οτιδήποτε είναι «δημόσιο»,
η καταστροφική υστερία που αχρη-
στεύει μεθοδικά τα σήματα της τρο-
χαίας κίνησης, τις πινακίδες ονο-
μασίας των δρόμων, τις προτομές
και τα διακοσμητικά γλυπτά σε δη-
μόσιους χώρους, αυτή η ασύδοτη
έκρηξη πρωτογονισμού και βαρβα-
ρότητας κυοφορείται, εκτρέφεται
και τελικά οχυρώνεται μέσα στα
σχολικά και πανεπιστημιακά κτήρια,
σπουδαστήρια, γραφεία. Και διαρκεί
αυτός ο εφιάλτης στην Ελλάδα σα-
ράντα πέντε (45) χρόνια τώρα. Δεν
είναι ευθύνη και αρμοδιότητα της
αστυνομίας αυτό το παγιωμένο έγ-
κλημα, είναι αποκύημα του μηδε-
νισμού που συνιστά τη «φιλοσοφία»
του «προοδευτικού» εκπαιδευτικού
μας συστήματος και την «προοδευ-
τική» λογική («χωρίς αιδώ ή λύπην»)
του Ραδιοτηλεοπτικού Συμβουλίου.

Εκτο, κρισιμότατο πρόβλημα, η
θεσμοποιημένη ατιμωρησία των
πρωταιτίων της παρακμιακής απο-
σύνθεσης και έσχατης ανυποληψίας
του Ελληνισμού σήμερα. Δεν υπάρ-
χει, ίσως, σε ολόκληρο τον πλανήτη
ευτελέστερο και αναξιοπρεπέστερο
νομικό αισχρούργημα από το άρθρο
86 του ελλαδικού Συντάγματος «περί
ποινικής ευθύνης υπουργών» και
από τους «εκτελεστικούς νόμους»
που το συνοδεύουν. Μόνο η πλει-
οψηφία του κοινοβουλίου μπορεί
να παραπέμψει σε ανακριτική διε-
ρεύνηση και δικαστική κρίση έγ-

κλημα βουλευτή - υπουργού - πρω-
θυπουργού, ποτέ ένα πολίτης ή αριθ-
μός πολιτών – είναι απόλυτα σίγου-
ρος ο συνταγματικός νομοθέτης ότι
«κόρακας κοράκου μάτι δεν βγάζει».
Ετσι, οι πρωθυπουργοί και οι υπουρ-
γοί που βύθισαν τη χώρα στον εξω-
φρενικό υπερδανεισμό, στην εφιαλ-
τική χρεοκοπία και τελικά στην αν-
δραποδώδη υποδούλωση στους δα-
νειστές της, αυτούς τους εξολοθρευ-
τές των ελπίδων (συχνά και της ζωής)
πολλών, πάμπολλων συνανθρώπων
τους, δεν μπορεί κανείς να τους οδη-
γήσει στη Δικαιοσύνη. Συνεχίζουν
να μας εμπαίζουν αδιάντροπα: Αρ-
θρογραφούν, αγορεύουν στη Βουλή,
κλαυσαυχενίζονται στις τηλεοπτικές
οθόνες – μόνο στον δρόμο δεν τολ-
μούν να εμφανιστούν οι μυσαροί.

Ενδεικτικά, βεβαίως, είναι τα έξι
προβλήματα που προδιαγράφουν
το ιστορικό τέλος (αν όχι και την τυ-
πική εξαφάνιση) του ελληνώνυμου
κρατιδίου. Τα ίδια ή ανάλογα έχουν
προβληθεί και αναλυθεί πολλές φορές
με δημόσιο λόγο. Χωρίς να προκα-
λέσουν την παραμικρή αντίδραση.
Οταν η αυτοκτονική υστερία κυ-
ριαρχήσει, δεν αναχαιτίζεται ούτε
με τη λογική ούτε με το συναίσθημα:
η ροπή για την πτώση στο κενό είναι
απαρεμπόδιστη – ηδονικός ίλιγγος.

Και η σημερινή κυβέρνηση ενός
φιλόδοξου, υποτίθεται, νέου στην
ηλικία πολιτικού είναι καταγωγικά
κυριαρχημένη από αυτόν τον ίλιγγο.
Το βεβαιώνουν η στελέχωση του
υπουργείου Εξωτερικών και του
υπουργείου Παιδείας, η ασύδοτη
καταισχύνη του ραδιοτηλεοπτικού
πεδίου. Για να επαληθεύεται το λαϊκό
γνωμικό: «Πρώτα βγαίνει η ψυχή,
ύστερα το χούι».

Πρώτα βγαίνει η ψυχή, ύστερα το χούι

Μια εξόχως πατριω-
τική κίνηση θα ήταν
να κλείσουν και με-
τά να ξανανοίξουν
με εντελώς διαφο-
ρετική μορφή οι ελ-

ληνικές κρατικές αμυντικές «βιο-
μηχανίες». Η χώρα πρέπει να κάνει
τεράστια άλματα τα επόμενα χρό-
νια προκειμένου να ενισχύσει την
άμυνά της και να κλείσει την ψα-
λίδα με την Τουρκία. Δεν έχει ούτε
μία μέρα για χάσιμο και αυτό πρέ-
πει να το καταλάβουμε όλοι.

Η τουρκική πολιτική ηγεσία
υπέστη ένα μεγάλο σοκ το 1974,
όταν το αμερικανικό Κογκρέσο
επέβαλε το εμπάργκο στην πώ-
ληση εξοπλισμών λόγω της ει-
σβολής στην Κύπρο. Πήρε την
απόφαση να δημιουργήσει δική
της πολεμική βιομηχανία. Εκμε-
ταλλεύθηκε στο έπακρον την πά-
λαι ποτέ στενή σχέση με το Ισραήλ
και πήρε από αυτό προηγμένη
και ευέλικτη τεχνολογία.

Εμείς φροντίσαμε τα τελευταία
40 χρόνια να μετατρέψουμε τις
κρατικές εταιρείες σε κακές ΔΕΚΟ,
χωρίς σοβαρό μάνατζμεντ, με επι-
κεφαλής στελέχη από τα κομμα-
τικά αζήτητα. Σοβαρά προγράμ-
ματα εκσυγχρονισμού και επι-
σκευών έχουν βαλτώσει εδώ και
χρόνια. Κανείς δεν ξέρει πόσο κο-
στίζει η μαύρη τρύπα αυτών των
εταιρειών, οι οποίες δεν έχουν
καταφέρει να συνδεθούν με ευ-
ρωπαϊκά ή άλλα δίκτυα παραγω-
γής υλικού γιατί δεν μπορούν να
αντεπεξέλθουν στις προδιαγραφές
τους.

Η κακοδιαχείριση του συγκε-
κριμένου τομέα, σε συνδυασμό
με τη σπατάλη και τη διαφθορά
στους εξοπλισμούς, αποτελεί ένα
πραγματικό και διαχρονικό έγ-
κλημα του πολιτικού συστήματος.
Λύσεις υπάρχουν. Ισραηλινές και
αμερικανικές εταιρείες ενδιαφέ-
ρονται, σε συνεργασία με τις λίγες

ελληνικές που δραστηριοποιούν-
ται σοβαρά στον κλάδο, για να
αγοράσουν ή να συνεταιρισθούν
με τις κρατικές εταιρείες. Τις θέ-
λουν προφανώς «καθαρές», κυρίως
από τα βαρίδια και την αμαρτωλή
κουλτούρα του παρελθόντος.
Οπως θα ήθελε κάθε σοβαρός
επενδυτής.

Το ελληνικό κράτος έχει μπρο-
στά του σημαντικά προγράμματα
εκσυγχρονισμού ή απόκτησης
νέου υλικού. Ανθρώπινο ταλέντο
στην έρευνα διαθέτουμε. Το Ισ-
ραήλ και ενδεχομένως οι ΗΠΑ θα
«έπαιζαν» σε ένα νέο σκηνικό. Η
Ελλάδα μπορεί να απαιτήσει, για
κάθε δολάριο που ξοδεύει, να
μένει κάτι πίσω σε παραγωγή
αλλά και σε έρευνα και τεχνογνω-
σία. Αυτό όμως δεν μπορεί να
γίνει με το σημερινό καθεστώς.

Οι πολιτικοί μας, είτε είναι
υπουργοί Οικονομικών είτε Αμυ-
νας, αντιστέκονται και υπερασπί-
ζονται το στάτους κβο. Αλλος γιατί
φοβάται να τον κατηγορήσουν
για ξεπούλημα κρατικής περιου-
σίας, άλλος γιατί απλώς έχει κάπου
να διορίζει κόσμο. Βρισκόμαστε
όμως σε συνθήκες εκτάκτου ανάγ-
κης. Η πολιτική μας ηγεσία πρέπει
να ομονοήσει και να συμφωνήσει
σε ένα πρόγραμμα που θα μας
βγάλει από το τέλμα και θα δώσει
λύσεις στο αμυντικό πρόβλημα
της χώρας ενισχύοντας ταυτό-
χρονα την ανάπτυξη και την έρευ-
να. Η αδράνεια και η ολιγωρία
από εδώ και πέρα θα είναι ασυγ-
χώρητες. Η γεωπολιτική συγκυρία
είναι μοναδική, το ενδιαφέρον
από το Ισραήλ και άλλους είναι
ζωντανό τώρα, αύριο μπορεί να
περάσει. Ο ψευτοπατριωτισμός
όσων υπερασπίζονται το στάτους
κβο είναι το φύλλο συκής για να
κρύψουν τον άκρως πελατειακό
και φαύλο τρόπο με τον οποίο
χειρίσθηκαν διαδοχικές κυβερ-
νήσεις τον τομέα της άμυνας.

Επαγγελματίες οιωνοσκόποι

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Σ τις 25 Νοεμβρίου καθόρισε ο γ.γ. του
ΟΗΕ την «τριμερή» συνάντηση ανά-
μεσα στον ίδιο και τους δύο κύπριους

ηγέτες. Το ερώτημα που προκύπτει είναι
αν υπάρχει κάποια ελπίδα για να σπάσει
το σημερινό αδιέξοδο. Για να απαντηθεί
το ερώτημα αυτό, πρέπει να αναλύσουμε
το τι ακριβώς προκάλεσε την πλήρη στα-
σιμότητα για δύο και μισό χρόνια, και έτσι
να δούμε τι προοπτικες μπορεί να υπάρχουν
σήμερα. Όλοι αναγνωρίζουν ότι το 2017
φτάσαμε ένα βήμα πριν από τη συνολική
επίλυση. Το τι έκανε η κάθε πλευρά το γνω-
ρίζει καλύτερα παντός αλλου ο ίδιος ο γ.γ.
Ο απεσταλμένος του αμέσως μετά, πιθανώς
με την έγκριση του ιδίου, είπε δημόσα ότι
«χάθηκε μια ιστορική ευκαιρία». Τι θα έκανε
η πλευρά εκείνη που υφίστατατι τις συνέ-
πειες από την εισβολή και την κατοχή; Και
αν ακόμα χάριν συζητήσεως αποδεχθεί
κανείς διάφορες εικασίες, η ε/κ πλευρά είχε
κάθε συμφέρον να οργανώσει ξανά σε σύν-
τομο χρόνο κύκλο των συνομιλιών για να
διανύσουμε το «τελευταίο μίλι». Τι συμβαίνει
τώρα; Για δυόμισι χρόνια καμμιά απολύτως
επαφή ή συζήτηση, ένα χρονικό διάστημα
μοναδικό στην ιστορία του Κυπριακού,
που ούτε ο Σπ. Κυπριανού δεν θα μπορούσε
να διαχειριστεί. 

Έτσι φτάνουμε στην σημερινή ατζέντα
και είναι αυτή που προφανώς θα τρέξει μέ-
χρι, και κατά, το Βερολίνο. Φτάσαμε από
την, σχεδόν, πλήρη συμφωνία επίλυσης,
στην κατάρρευση των πάντων και στην
αναζήτηση «όρων αναφοράς», δηλαδή την
αναζήτηση της βάσης πάνω στην οποία
θα συμφωνηθεί να διεξαχθούν διαπραγ-
ματεύσεις! Αυτή η εξέλιξη, αν και σπάνια
στα διεθνή διπλωματικα χρονικά, είναι συ-
νήθης στην ιστορία της εξέλιξης του Κυ-
πριακού. Για την αρνητική αυτή εξελιξη
των πραγμάτων, την ευθύνη έχει ο ΟΗΕ
και οι διπλωμάτες που χειρίζονται το Κυ-
πριακό. Πρώτο, γιατί ο ΟΗΕ δεν ενημέρωσε
την κοινή γνώμη για τα βασικά στοιχεία
της κατάληξης το 2017. Δεύτερο, γιατί δεν
προέβαλε με συστηματικό τρόπο το Πλαίσιο

Επίλυσης που υπέβαλε ο γ.γ. στις 30 Ιουνίου
2017. Τρίτο, γιατί αποδέχθηκε, αν δεν εφη-
ύρε αυτήν την ατυχή ορολογία για τους
«όρους αναφοράς», αντί της μιας και ορ-
θολογικής προσέγγισης ότι νέος κύκλος
συνομιλιών έχει νόημα μόνο με βάση το
«Πλαίσιο Γκουτιέρες», αλλιώς η διαδικασία
δεν έχει μέλλον, ή και να μπορεί να τερ-
ματιστεί με την παραδοχή ότι το πρόβλημα,
πλέον, θεωρείται «άλυτο». 

Σήμερα φαίνεται ότι η περιστροφή γύρω
από τις ορολογίες δεν αλλάζει κάτι, και ο
ευτελισμός της διαδικασίας κτυπά κόκκινο:
«όροι αναφοράς» φαίνεται να συμφωνούνται
ότι είναι, πρώτο, η συμφωνία Αναστασιά-
δη-Έρογλου του 2014, δεύτερο, οι κατά
καιρούς συγκλίσεις ανάμεσα στις δύο πλευ-
ρές και, τρίτο, το «Πλαίσιο Γκουτιέρες».
Μη σοβαρά πράγματα, καθώς οι δύο πρώτοι
«όροι αναφοράς» έχουν τύχει αξιοποίησης,
και η ουσία τους έχει ενσωματωθεί στο
Πλαίσιο Γκουτιέρες. 

Σε κάθε περίπτωση το ερώτημα για τις
25 Νοεμβρίου παραμένει: υπάρχει ελπίς;
Τα βασικά στοιχεία δείχνουν ότι δεν υφί-
στανται περιθώρια για πρόοδο επί της ου-
σίας. Ειδικότερα: Από την επομένη της κα-
τάρρευσης των συνομιλιών στο Κραν Μον-
τάνα ο Ν. Αναστασιάδης έκανε ό,τι περνούσε
από το χέρι του για να διαλύσει το κυρίαρχο,
υπέρ της επίλυσης, κλίμα στην κοινή γνώμη.
Με παραποιήσεις γεγονότων γύρω από το
Πλαίσιο Γκουτιέρες, ανακάλυψε άλλο, ανύ-
παρκτο. Με συνεχείς αλλαγές θέσεων. Με
«εξειδικευμένες» αναφορές σε άλλες λύσεις
( δύο κράτη ή συνομοσπονδία). Με καθη-
μερινές επιθέσεις κατά της επίλυσης υπό
το πρόσχημα της επιδίωξης της «ιδανικής»
λύσης, επέφερε αποφασιστικά πλήγματα
στον πλειοψηφικό συνασπισμό των δυνά-
μεων που αναζητούν έναν βιώσιμο συμβι-
βασμό μέσα στην Ε.Ε. 

Η αλλαγή πολιτικής στο Κυπριακό επέ-
φερε και την αναδιαμόρφωση των κομμα-
τικών ισορροπιών στην ε/κ κοινότητα: η
ηγεσία του ΔΗΣΥ από υπερασπιστής της
«φιλοκληριδικής σχολής» μετεξελίχθηκε

σε πιστό υπηρέτη της «αντικληριδικής»
πολιτικής Αναστασιάδη. Η μεταστροφή
Αναστασιάδη λαμβάνει εμφανή υποστήριξη
από το ΔΗΚΟ, την ΕΔΕΚ, τον Αρχιεπίσκοπο,
το ΕΛΑΜ και τα περισσότερα από τα κυ-
ρίαρχα ΜΜΕ. 

Ο νέος συνασπισμός των δυνάμεων
όπως έχει οικοδομηθεί τα τελευταία δύο
χρόνια, με διευθυντή της ορχήστρας τον
Ν. Αναστασιάδη, αιθάνεται ότι έχει ετοιμάσει
το έδαφος για να ελέγχει το εσωτερικό σκη-
νικό, ακόμα και για το ενδεχόμενο να τύχει
μερικής αποδοκιμασίας από τον ΟΗΕ για
τους χειρισμούς της ε/κ πλευράς. Είναι χα-
ρακτηριστικό πως, παρά τις αλλεπάλληλες
αποκαλύψεις για την σκανδαλώδη παροχή
«χρυσών διαβατηρίων», αυτός ο συνασπι-
σμός του παρέχει στήριξη. Τα φιλικά κόμ-
ματα αποφεύγουν κάποια κριτική δήλωση,
τα φιλικά Μέσα επιλέγουν να μην ερευνούν
το φάκελο, ακόμα και για τα διαβατήρια
που χορηγήθηκαν σε μέλη της μαφίας που
κυβερνά την Καμποτία. 

Είναι προφανές ποιες είναι οι πραγμα-
τικές προτεραιότητες του Ν. Αναστασιάδη.
Δεν τον ενοχλεί που οι διεθνείς παίκτες
τον θεωρούν ως τον κύριο υπεύθυνο για
το ναυάγιο της διαπραγμάτευσης. Δεν τον
ενοχλεί που η Κύπρος ταυτίζεται με αδια-
φανείς διαδικασίες στην πώληση διαβα-
τηρίων, φτάνει να «ελέγχει» το εσωτερικό
σκηνικό. 

Ένα «μυστικό» στο δρόμο για το Βερολίνο
αφορά τις πραγματικές προθέσεις του γ.γ.
του ΟΗΕ Α. Γκουτιέρες. Πιθανώς να θέλει
να ολοκληρώσει κάποια συλλογική ευθύνη
των Η.Ε. και να μιλήσει στη συνέχεια δη-
μόσια. Πιθανώς να κατέληξε στο συμπέ-
ρασμα ότι η κήρυξη της προσπάθειας ως
«ατελέσφορης», να αποτελεί το ύστατο
χαρτί του για να επιτύχει επανάληψη των
συνομιλιών με τους όρους που θέτει ο ίδιος.
Σε κάθε περίπτωση, αποτελεί τον μόνο
«παίκτη» επί σκηνής, (άλλωστε, δεν απέμεινε
και άλλος), που η ε/κ ηγεσία δεν μπορεί να
του πει ότι «χάθηκαν τα πρακτικά», ή ότι
«έχεις δύο Πλαίσια, με ποιο θα παίξουμε;»...

Στο Βερολίνο με μικρό καλάθι
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

«Θ έλω να ξεκαθαρίσω κάτι. Απέ-
δειξα κατά την πολιτική μου δια-
δρομή ότι τολμώ. Αλλά και από-

λυτα σέβομαι την ετυμηγορία του λαού.
Δεν δίστασα το 2004 να ηγηθώ της εκ-
στρατείας υπέρ του «ΝΑΙ». Αλλά ποτέ μα
ποτέ δεν περιφρόνησα το 76% που απέρ-
ριψε εκείνη τη λύση», είπε ο ΠτΔ στην αν-
τικατοχική εκδήλωση  των Μορφιτών. Στο
ίδιο πνεύμα ήταν και η συνέντευξή του
στο Σίγμα: « Το 76% είπε «ΟΧΙ» και δεν
μπορώ να το παραγνωρίσω», ανΈφερε χα-
ρακτηριστικά. Η λύση που τότε ήταν η
ώρα της αλήθειας, η ώρα που η ιστορία
κτυπούσε την πόρτα μας και δεν μπορούσε
να αγνοηθεί, όπως έλεγε το 2004 ο ΠτΔ,
τώρα είναι απλά  «εκείνη η λύση»,  Ή κα-
λύτερα η «όποια  λύση».

Δεν νομίζω να υπάρχει κανείς που αμ-
φισβητεί το ότι ο ΠτΔ σεβάστηκε την βού-
ληση του 76% του λαού που τάχθηκε εναν-
τίον του σχεδίου Ανάν. Μπορεί να τον επι-
κρίνουν για πολλά αλλά στο θέμα αυτό η
πολιτική του μετά το Μοντ Πελεράν 1 απο-
δεικνύει, πέραν πάσης λογικής αμφιβολίας,
ότι όχι μόνο σεβάστηκε την απόφαση του
λαού αλλά και την υιοθέτησε πλήρως. 

Σίγουρα είναι καθήκον αλλά και υπο-
χρέωση του κάθε σωστού ηγέτη να σέβεται
την ετυμηγορία του λαού. Φτάνει όμως η
ετυμηγορία αυτή να είναι η πραγματική
βούληση και όχι προϊόν παραπλάνησης
και παραπληροφόρησης. «Πόσο όμως μπο-
ρώ να διαχωρίσω τις συμπεριφορές μελών
του Εθνικού Συμβουλίου, του Κυβερνητικού
Εκπροσώπου μη εξαιρουμένου, από τη γε-
νικότερη στάση του Προέδρου αφού με
την ανοχή του επί καθημερινής βάσεως ο
λαός στην Κύπρο βομβαρδίζετο κυριολε-
κτικά με τις συνωμοσιολογίες σε βάρος
μας, με την παραπληροφόρηση που πάντα
στόχο είχε τη διαμόρφωση μιας κοινής
γνώμης με αρνητική προδιάθεση», έλεγε
ο ΠτΔ στις 15 Απριλίου του 2004 στο έκτα-
κτο συνέδριο του ΔΗΣΥ για το σχέδιο Ανάν.

Την λαϊκή ετυμηγορία που σήμερα σέ-
βεται και με την οποία στην ουσία ταυτί-
στηκε, ο ίδιος την αποκαλούσε προϊόν συ-
νωμοσιολογίας , παραπλάνησης και πα-
ραπληροφόρησης. Κατά τον ίδιο η στάση
του τότε πρόεδρου Τάσου Παπαδόπουλου
και η ανοχή που επέδειξε διαμόρφωσε μια
κοινή γνώμη με αρνητική προδιάθεση  την
οποία όμως σήμερα θεωρεί καθήκον του
να σεβαστεί. 

«Και πώς άλλως να εξηγήσω τον μηδε-
νισμό του συνόλου των όσων είχαμε επι-
τύχει μεταδίδοντας ουσιαστικά το μήνυμα
της ήττας; Πόσο όμως δεν είναι ενδεικτική
των αντιλήψεων του Προέδρου για την
επιδιωκόμενη λύση όταν στο διάγγελμά
του με δάκρυα λύπης ανέφερε πως «πα-
ρέλαβα κράτος διεθνώς αναγνωρισμένο
και δεν θα παραδώσω κοινότητα χωρίς δι-
καίωμα λόγου διεθνώς και σε αναζήτηση
κηδεμόνα», συνέχισε ο ΠτΔ στο έκτακτο
συνέδριο του ΔΗΣΥ.

Μήπως με την ίδια λογική και ο ίδιος
μεταδίδει παρόμοιο μήνυμα ήττας, σίγουρα
χωρίς δάκρυα λύπης, όταν στις 18 Ιανουα-

ρίου του 2019  δήλωνε: «Να μην κινδυνέψει
η Κυπριακή Δημοκρατία να μετατραπεί
σε κοινότητα»; «Δεν υπήρξε πάγια δική
μας αξίωση για ένα ομοσπονδιακό κράτος
με μια κυριαρχία, με μια υπηκοότητα και
με μια και μόνο διεθνή προσωπικότητα
ώστε να αποτρέψουμε αυτό που μόνιμα
διεκδικούσε και διεκδικεί ο κ. Ντενκτάς
για την ύπαρξη δύο κρατιδίων με διεθνή
αναγνώριση και λόγο διεθνώς; Σε τι άλλο
οδηγεί αυτή η προσέγγιση του Προέδρου
παρά σε λύση δύο  χωριστών κρατών;».

Μήπως όσοι σήμερα επικρίνουν τον
ΠτΔ ότι  προβληματίζεται για άλλες μορφές
λύσης διερωτώνται με τον ίδιο τρόπο με
τον οποίο, πολύ σωστά, διερωτάτο και ο
ίδιος τον Απρίλιο του 2004, ως προς το πού
οδηγούσε η προσέγγιση του Τάσσου Πα-
παδόπουλου; Τέλος, μήπως θα μπορούσαν
οι επικριτές του, ασχέτως αν είναι σκληροί
η όχι, να διερωτηθούν και αυτοί για το
ποιος τελικά πουλά ελπίδες, όπως ρωτούσε
και ο ίδιος το 2004; «Λυπούμαι που θα είμαι
σκληρός, αλλά αντιστρέφοντας τη φράση
του Προέδρου θα ρωτήσω: Ποιος τελικά
πουλά ελπίδες;», αναφερόμενος στον Τάσσο
Παπαδόπουλο.

Και το επιστέγασμα όλων: «Είμαι εδώ
για να τιμήσω τον πρώην Πρόεδρο της
Δημοκρατίας, τον Τάσσο Παπαδόπουλο.
Προ ολίγων ημερών είχαμε το μνημόσυνο
ενός άλλου Προέδρου, του αείμνηστου
Γλαύκου Κληρίδη. Και των δύο κοινός στό-
χος ήταν η εξεύρεση μιας ειρηνικής, βιώ-
σιμης και λειτουργικής λύσης», δήλωσε ο
ΠτΔ στο μνημόσυνο του Τάσσου Παπα-
δόπουλου τον Δεκέμβριο του 2018. 

Τελικά ο άνθρωπος που με συνωμοσιο-
λογίες παραπλάνησε και παραπληροφόρησε
τον λαό το 2004, ο άνθρωπος που μετέδιδε
μήνυμα ήττας, ο άνθρωπος που με την
προσέγγισή του οδηγούσε τον τόπο σε
αυτό που διεκδικούσε ο Ραούφ Ντενκτάς,
είχε κοινό στόχο με τον Γλαύκο Κληρίδη;

Όλα τα πιο πάνω αποτελούν μνημείο
αντιφάσεων. Σίγουρα ο κάθε  πολιτικός
δικαιούται να αναθεωρήσει πολιτικές
θέσεις. Ορισμένες φορές μάλιστα είναι και
επιβεβλημένο όταν οι συγκυρίες το απαι-
τούν.Ακόμα, το «Μέα Κούλπα» στην πο-
λιτική δεν είναι δειλία. Τουναντίον, αρκετές
φορές αποτελεί μια θαρραλέα πράξη. Φτάνει
όμως να το παραδέχεσαι ευθαρσώς και να
το τεκμηριώνεις, σεβόμενος πάντα την
νοημοσύνη του λαού. Ιδίως ενός βασανι-
σμένου  και ταλαιπωρημένου λαού που
για δεκαετίες κατάντησε έρμαιο των ασυ-
ναρτησιών του κάθε πολιτικάντη με απο-
τέλεσμα να μην μπορεί να διακρίνει το
εθνικά σωστό από το λάθος και την κούφια
ελπίδα από την σοβαρή προοπτική  επα-
νένωσης και απαλλαγής από την για 45
χρόνια συνεχιζόμενη κατοχή.

Ενός λαού που, όπως έλεγε ο ΠτΔ το
2004, απέρριψε το σχέδιο Ανάν γιατί πα-
ραπλανήθηκε και παραπληροφορήθηκε
από τους τότε συνωμοσιολόγους.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός προ-
γραμμάτων ηλεκτρονικών υπολογιστών.

Σεβασμός στην παραπλάνηση,
στην παραπληροφόρηση και

στην συνωμοσιολογία;
Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Η προσπάθεια του ΑΚΕΛ να δια-
βάλει τον πρόεδρο με υπαι-
νικτικά σχόλια και ερωτήματα

που υποτίθεται αφορούν το επεν-
δυτικό πρόγραμμα πολιτογραφή-
σεων έχει από καιρό ξεπεράσει τα
όρια της θεμιτής αντιπολίτευσης
και του ελέγχου που καθηκόντως
οφείλει να ασκεί ένα κόμμα. 

Η πολιτική τους ασκείται πλέον
με τρόπο που στρέφεται κατά της
ίδιας μας της χώρας, καθώς υπονο-
μεύει την αξιοπιστία των οργάνων,
θεσμών και των διαδικασιών που
ακολουθούνται. Θέλω να υπενθυ-
μίσω πως για όλα τα ζητήματα που
έχουν εγερθεί έχουν δοθεί σαφείς
απαντήσεις. Αν αυτές οι απαντήσεις
δεν αρέσουν στο ΑΚΕΛ, δεν μπορεί
αυτό να αλλάξει την πραγματικό-
τητα, τόσο για την επιτυχία και χρη-
σιμότητα του προγράμματος όσο
και για τον τρόπο που η κυβέρνηση
το αξιοποιεί για το καλό της οικο-
νομίας και του τόπου.

Συνδέοντας πράγματα που πολ-
λές φορές είναι άσχετα μεταξύ τους,
το ΑΚΕΛ επιχειρεί μία ακόμη προ-
σωπική επίθεση κατά του προέδρου
και χρησιμοποιεί αυτή την φορά το
γεγονός ότι ο πρόεδρος αξιοποιεί
για ταξίδια του στο εξωτερικό τις

υπηρεσίες συγκεκριμένης εταιρείας.
Παρουσιάζουν το θέμα αυτό ως να
είναι ένα σκάνδαλο το οποίο προ-
σπαθεί να αποκρύψει η κυβέρνηση.
Δεν διαφεύγει όμως από κανέναν
πως για αυτό που αποκαλούν σκάν-
δαλο, βρίσκεται σε εξέλιξη έρευνα
από τον καθ’ ύλη αρμόδιο θεσμό
που δεν είναι άλλος από την Ελεγ-
κτική Υπηρεσία. Εδώ να υπενθυμί-
σουμε πως οι πτήσεις πριν από το
2018 έχουν ήδη ελεγχθεί και τα
αποτελέσματα του ελέγχου περι-
λαμβάνονται στην έκθεση του Γ.Ε.
που δημοσιεύτηκε το καλοκαίρι και
στην οποία τίποτε το μεμπτό δεν
έχει εντοπιστεί.

Το ΑΚΕΛ παρουσιάζει ως επιχεί-
ρημα και ως ύποπτη συναλλαγή το
γεγονός ότι επί δικής του διακυβέρ-
νησης δόθηκαν μόλις 185 πολιτο-
γραφήσεις ενώ επί διακυβέρνησης
Αναστασιάδη, αυτές πλησιάζουν
τις 4.000. 

Οι αριθμοί που δίνουν είναι ορθοί,
αλλά γι’ αυτούς τους αριθμούς είναι
το ΑΚΕΛ που πρέπει να λογοδοτήσει
στον κυπριακό λαό, καθώς είναι αυ-
τοί που εισήγαγαν το συγκεκριμένο
πρόγραμμα στη χώρα μας χωρίς
όμως να καταφέρουν να έχουν τα
αποτελέσματα που είχε στη συνέ-

χεια. Και αυτό γιατί η κατάσταση
της οικονομίας και της χώρας κατά
την περίοδο που κυβερνούσαν, σε
ελάχιστους ξένους επέτρεψε να το
αξιοποιήσουν και να επενδύσουν
στην Κύπρο. Για αυτό και ανάμεσα
στα 185 διαβατήρια που εξέδωσαν
πολλά ήταν αυτά που ήταν πραγ-
ματικά ύποπτα: 

Ανάμεσα στις 185 πολιτογραφή-
σεις που έδωσαν (το 2010), περι-
λαμβανόταν και ο ξάδερφος του
προέδρου της Συρίας Ράμι Μακλούφ,
στον οποίο τα Ηνωμένα Έθνη και
η Ευρωπαϊκή Ένωση είχαν επιβάλει
κυρώσεις από το 2008. Αναγκάστη-
καν να άρουν την πολιτογράφησή
του μετά από κατακραυγή και έν-
τονες διεθνείς αντιδράσεις. 

Ανάμεσα στα μόλις 185 διαβα-
τήρια που χορήγησαν, περιλαμβά-
νονται δύο πρόσωπα που πήραν
διαβατήριο και τα οποία είναι στη
μαύρη λίστα της Ουκρανίας και άλ-
λων χωρών με την κατηγορία για
ξέπλυμα χρήματος 5,5 δισ. Σε αυτούς
αναφέρθηκε στο παρελθόν και ο
γνωστός οργανισμός OCCPR τον
οποίο επικαλούνται επιλεκτικά. Ακό-
μη και σε κυπριακά δικαστήρια
υπήρξαν αναφορές σε 4-5 τραπεζί-
τες, ξένης τράπεζας στη χώρα μας,

οι οποίοι πολιτογραφήθηκαν Κύπριοι
με αντάλλαγμα να δοθεί δάνειο με
ευνοϊκούς όρους σε ποδοσφαιρικό
σωματείο. 

Το ΑΚΕΛ είναι, λοιπόν, που χρω-
στά απαντήσεις στον κυπριακό λαό:
α) Διαφωνούν με την ύπαρξη προ-
γράμματος πολιτογραφήσεων και
αν ναι από πότε διαφωνούν; β) Αν
δεν διαφωνούν σε τι εξυπηρετεί
εκτός από μικροκομματικές σκοπι-
μότητες η πολεμική που ασκούν;

Το ΑΚΕΛ μιλά για διαφθορά, ανα-
φέρεται σε ξένες ταινίες κλπ. Όσοι
είδαν την ταινία (Laundromat), στην
οποία αναφέρονται, γνωρίζουν ότι
οι αναφορές στην Κύπρο αφορούν
τις λεγόμενες εταιρείες κέλυφος.
Αυτές που επί δικής τους διακυβέρ-
νησης δημιουργήθηκαν κατά δε-
κάδες χιλιάδες και έκλεισαν εν μια
νυκτί από την παρούσα κυβέρνηση
το 2016. Το ΑΚΕΛ θεωρεί σήμερα
ότι η χώρα μας έχει εκτεθεί από τις
εταιρείες κέλυφος, αλλά όταν η κυ-
βέρνηση τις έκλεισε, αυτοί κατήγ-
γειλαν την κυβέρνηση λέγοντας ότι
ο Αναστασιάδης πλήττει τις σχέσεις
μας με την Ρωσία. Τελικά, τι και ποι-
ους ήθελαν να προστατεύσουν όταν
ζητούσαν να μην κλείσουν οι εται-
ρείες κέλυφος; Ποιων τα συμφέρον-

τα ήθελαν τότε να εξυπηρετήσουν;
Η επιτυχία του προγράμματος

μετά το 2014 οφείλεται στο γεγονός
ότι η χώρα ευρίσκεται σε σταθερή
πορεία ανάπτυξης. Οι ξένοι επεν-
δυτές που εμπιστεύτηκαν τη χώρα
μας πολλαπλασιάστηκαν, ακριβώς
γιατί η χώρα μας ανέκτησε διεθνώς
την αξιοπιστία της Το πρόγραμμα
πολιτογραφήσεων υπήρξε χρήσιμο
ιδιαίτερα την περίοδο κατά την
οποία η χώρα μας ήταν στο χείλος
της καταστροφής. Συνέβαλε στη
διάσωση της οικονομίας μας, στην
επιστροφή σε ανάπτυξη, στην μεί-
ωση των Μη Εξυπηρετουμένων Δα-
νείων από επιχειρήσεις ανάπτυξης
γης. Συνέβαλε με αυτό τον τρόπο
στη μείωση της ανεργίας σε δεκάδες
τομείς και στην διατήρηση αξιο-
πρεπών ημερομισθίων σε περιόδους
που η ανέχεια κτυπούσε την πόρτα
πολλών νοικοκυριών. 

Είναι, επίσης, γεγονός και το
αναγνωρίζουμε, ότι συνέβαλε επίσης
και στην αρνητική εικόνα που δη-
μιουργήθηκε εξ αφορμής άλλων –
παλαιοτέρων κυρίως– περιπτώσεων
που αφορούσαν το ξέπλυμα βρώ-
μικου χρήματος. 

Γι’ αυτό και με σειρά αναθεωρή-
σεων του προγράμματος, με τελευ-

ταία εκείνη του Φεβρουαρίου του
2019 προσπαθούμε να προστατεύ-
σουμε την οικονομία αλλά και το
καλό όνομα της χώρας μας. 

Δεν υπάρχει, λοιπόν, αμφιβολία
που εκείνοι που παραμένουν εκτε-
θειμένοι και σε αυτή, με την χωρίς
όρια εκ μέρους τους αντιπαράθεση
είναι εκείνοι που την καλλιεργούν.
Η κυβέρνηση Αναστασιάδη ανα-
λαμβάνοντας το 2013 τη διακυβέρ-
νηση του τόπου, αντιμετώπισε μία
άνευ προηγουμένου κρίση. 

Ο πρόεδρος σωστά έκρινε ότι
έπρεπε για να βγούμε από τα αδιέ-
ξοδα να αξιοποιήσουμε κάθε δυνατό
μέσον που είχαμε στη διάθεσή μας.
Το πρόγραμμα των πολιτογραφή-
σεων, ήταν ένα από τα εργαλεία
που συνέβαλαν στην έξοδο από την
κρίση. Σήμερα είμαστε πια σε θέση
να ελέγξουμε τυχόν παρενέργειες,
που όλοι παραδεχόμαστε πως υπήρ-
ξαν. Σε αυτή την προσέγγιση θα
πρέπει να είμαστε συναινετικοί και
δημιουργικοί για να φέρουμε την
επόμενη ημέρα για την οικονομία
και τον τόπο.

Ο κ. Πέτρος Δημητρίου είναι
διευθυντής του Γραφείου
του Προέδρου της Δημοκρατίας.

Η πολεμική του ΑΚΕΛ συνιστά υπονόμευση θεσμών 
Του ΠΕΤΡΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Άνδρας με παραδοσιακή φορεσιά παρελαύνει στην παρέλαση «Animas del Desierto» στο Σαλτίλο του Μεξικού στο φεστιβάλ
«Ημέρα των Νεκρών», που εορτάζεται κάθε χρόνο από τις 31 Οκτωβρίου έως τις 2 Νοεμβρίου.
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Παιχνίδι της Τουρκίας με το προσφυγικό
Απόπειρα να ενταχθεί ως αντικείμενο διμερούς συζήτησης στο πλαίσιο επαφών για τα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ
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Ο Ερντογάν 
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* Ο κ. Αγγελος Συρίγος είναι 
βουλευτής Ν.Δ. στην Α΄ Αθηνών, 
αναπληρωτής καθη-γητής Διεθνούς 
Δικαίου και Εξωτερικής Πολιτικήςστο 
Πάντειο Πανεπιστήμιο.

Ο Ερντογάν 
επιβραβεύεται 
όταν παίρνει 
πρωτοβουλίες, 
ακόμη κι όταν αυτές 
παραβιάζουν κατάφωρα 
το διεθνές δίκαιο.

Το ζήτημα τέθηκεα σε 
συνάντηση των κ. Ακάρ 
και Παναγιωτόπουλου, 
με τον Ελληνα υπουργό 
Εθνικής Αμυνας 
να εξηγεί λεπτομερώς 
στον Τούρκο ομόλογό 
του τις ελληνικές θέσεις.

Στο κυπριακό -

Οι δύο οπτικές για την τουρκική εισβολή στη Συρία κι εμείς
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Ελληνικό «όχι» για αποστολή
φρεγατών στον Περσικό

Α Ν Α ΛΥ Σ Η

Του ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΥΡΙΓΟΥ*
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Αν η Ελλάδα 
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Κινούμενη άμμος τα Βαλκάνια   
Η απογοήτευση σε Σκόπια και Τίρανα από το γαλλικό βέτο, οι χώρες που θέλουν την ένταξή τους στην Ε.Ε. και η Ελλάδα

Υπό προϋποθέσεις 
ο Ζόραν Ζάεφ 
κινδυνεύει να πάει 
στις εκλογές της 12ης 
Απριλίου χωρίς 
να έχει στην πολιτική 
του φαρέτρα ούτε 
το «χαρτί» του ΝΑΤΟ.

Με την ελπίδα -

Ο διπλωμάτης 

 E
PA

 /
 A

N
GE

LO
 C

AR
CO

N
I

Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΤΖΙΜΑ

Η αντίδραση 
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Η Ρωσία

Νέα σελίδα στις σχέσεις της Αθήνας και των Σκοπίων
Η ιστορία 
των ταραγμένων 
διπλωματικών 
επαφών ανάμεσα στην 
Ελλάδα και τη Βόρεια 
Μακεδονία. Πώς από 
τα Γραφεία Συνδέσμου 
φτάσαμε στις πρεσβείες.
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Ο πατριώτης
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Δύο «βαριά» ονόματα  
στις απέναντι όχθες της κρίσης 

Δύο «ξένοι» εγκλωβισμένοι
σε μια καρμική διαμάχη

Η λέσχη των πρώην πρωθυπουργών
Οι τέσσερις ηγέτες της τελευταίας 15ετίας είναι σήμερα βουλευτές που προσβλέπουν σε κάποιου είδους επιστροφή

Οι μετριοπαθείς 
παρατηρητές 
αναγνωρίζουν  
στον Καραμανλή ότι  
το 2009 προειδοποίησε 
για τα επερχόμενα.

Οι περισσότεροι 
προκάτοχοί τους 
εξελέγησαν σε ηλικία 
μεγαλύτερη εκείνης  
που αυτοί είναι σήμερα.

Οι υποστηρικτές  
του κ. Σαμαρά τονίζουν 
ότι ο πρώην πρωθυ-
πουργός στήριξε τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη τρεις 
φορές σε τρία χρόνια.

Την Τρίτη 6 Οκτωβρίου 2009 - Στις 7 Μαΐου 2012,
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Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ - ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΣ - ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ
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Τα «πέτρινα
χρόνια»
του Λεξικού
των λεξικών
Τιτάνιο έργο από την Ακαδημία Αθηνών

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΑΚΑΣΑ
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Η διάθεση 
των τόμων

Ο πρώτος τόμος του 
Ιστορικού Λεξικού 
της Νέας Ελληνικής 
κυκλοφόρησε το 1933, 
ενώ στις αρχές του 2020 
θα κυκλοφορήσει 
μόλις ο έβδομος. 

Το Αρχείο 
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«Πάρτι» πορτοφολάδων στο κέντρο της Αθήνας
Δρουν ανεξέλεγκτα και λόγω των ποινών-χάδι του νέου Ποινικού Κώδικα – Οι καταστηματάρχες επινοούν μεθόδους προστασίας

Στην κλειστή ομάδα 
«Κλεφτρόνια και 
περίεργα», 106 μέλη 
ανταλλάσσουν μέσω 
κινητών πληροφορίες 
για υπόπτους σε... 
πραγματικό χρόνο.

Της ΜΑΡΙΑΝΝΑΣ ΚΑΚΑΟΥΝΑΚΗ

Πρόσφατα -
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* Μεγάλο αφιέρωμα στην επέτειο  
της πτώσης του Τείχους του Βερολίνου 
στις «Τέχνες & Γράμματα».

Δύο οι Γερμανίες και χωρίς το Τείχος
Οι ανισότητες έχουν ως αποτέλεσμα την εκτόξευση της ξενοφοβικής Εναλλακτικής στα πρώην ανατολικογερμανικά κρατίδια
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Της ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

«Πάμε 
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Η μάχη στο SPD

Προς τις πλέον -
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Τα μικρότερα κόμματα
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REUTERS

Ο απρόβλεπτος δρόμος της Βρετανίας προς την κάλπη
Τα σενάρια για «υπόγεια» στήριξη του Τζόνσον από τον Φάρατζ και η τακτική του επικεφαλής των Εργατικών

Ο Τζέρεμι Κόρμπιν 
εστιάζει, εκτός από 
το Brexit, και σε άλλα 
φλέγοντα προβλήματα, 
υποσχόμενος 
ριζοσπαστικές λύσεις.

Ο Βρετανός
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Οι νεότερες γενιές  
αναγνωρίζουν  
τα δύο κομμάτια της πό-
λης μόνο από τα χαρα-
κτηριστικά φανάρια,  
τις γραμμές του τραμ,  
τα ονόματα των δρόμων.

Το ετήσιο
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Οι διαδηλώσεις στη Χιλή
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Η Λατινική Αμερική είναι
μια ήπειρος που κοχλάζει
Εξέγερση στους δρόμους του Σαντιάγο και στις κάλπες του Μπουένος Αϊρες

Ο ακραίος 
νεοφιλελευθερισμός 
αποσταθεροποιεί τον 
αμερικανικό Νότο.

Στην Αργεντινή -

Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Εκμεταλλευόμενοι 
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Το τέλος ενός μύθου
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REUTERS, A.P.

Τέταρτη φορά, μέσα
σε τέσσερα χρόνια,
ψηφίζουν οι Ισπανοί
Η αναμέτρηση της επόμενης Κυριακής

Οι δημοσκοπήσεις δί-
νουν προβάδισμα στον 
Σάντσεθ, αλλά πάλι 
χωρίς απόλυτη πλειο-
ψηφία, ενώ δείχνουν 
άνοδο για το ακροδε-
ξιό Vox που εκμεταλ-
λεύεται με κάθε τρόπο 
το καταλανικό. 

Ο υπηρεσιακός
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O «Ευκλείδης» 

Οι Ατλαντίδες του κοντινού μέλλοντος

Υπερτηλεσκόπιο
ψάχνει τα μυστικά
του σύμπαντος

Η άνοδος της στάθμης της θάλασσας θα «πνίξει» περισσότερες περιοχές από ό,τι πιστεύαμε, σύμφωνα με νέα μελέτη

Η αναζήτηση της σκοτεινής ενέργειας

Στα 150 εκατομμύρια 
υπολογίζονται οι άνθρω-
ποι που ζουν σήμερα  
σε εκτάσεις οι οποίες  
θα βρίσκονται κάτω  
από το επίπεδο  
της θάλασσας το 2050.

Οι ειδικοί προσπαθούν 
να εξηγήσουν τι προκα-
λεί επιτάχυνση της δια-
στολής του σύμπαντος. 

Tο φασματοσκόπιο
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Των DENISE LU 
και CHRISTOPHER FLAVELLE
ΤHE NEW YORK TIMES
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Cheznous...
Καλλιτεχνικές ανησυχίες ταλαιπωρούν
τη στήλη εξ ου και ο τίτλος του κει-
μένου. Δεν υπάρχει καμία πρόθεση
ν’ ασχοληθούμε με τη γαλλική γλώσσα
αλλά το γαλλικό σινεμά ήταν ανέκαθεν
μια από τις όμορφες συνήθειες που
λανσάραμε προκειμένου να δραπε-
τεύουμε από την άγρια καθημερινό-
τητα μας. 

Επί τούτου, όχι πως πρόκειται για
κανένα αριστούργημα αλλά η ομώνυμη

με τον τίτλο, ταινία, αξίζει κανείς να την παρακολουθήσει. 
Το φιλμ του σκηνοθέτη Λουκά Μπελβό, ξεσκεπάζει

κατά κάποιο τρόπο τις μεθόδους που χρησιμοποιούσε
η γαλλική ακρό-δεξιά για να ωραιοποιήσει τη μορφή
της και να γίνει έτσι αρεστή στο ευρύ κοινό. 

Την ίδια ώρα που οι επικεφαλής της παράταξης πα-
ρουσιαζόντουσαν με σοβαροφάνεια και μια πλασματική
ευπρέπεια ενώπιον του εκλογικού σώματος, στις τάξεις
τους διατηρούνταν παραβατικά στοιχεία που εκτελούσαν
διαταγές για να πλήξουν αντιπάλους , πρόσφυγες και
όσους τέλος πάντων θεωρούνταν εχθροί για τους σκοπούς
του κόμματος. 

Συγκεκαλυμμένη πίσω από ένα ευγενικό προσωπείο,
η ηγέτιδα του κόμματος (εύκολα διαπιστώνεις ότι ανα-
φέρεται στη Μαρί Λεπέν), χειριζόταν πράγματα και κα-
ταστάσεις στο παρασκήνιο που καμία σχέση δεν είχαν
με τη δημόσια εμφάνισή της. 

Μέσα από αυτή την ακτιβιστική ταινία, εύκολα κανείς
συμπεραίνει την κατανομή καθηκόντων που υπήρχε
στην οργάνωση. Από τη μια δηλαδή μεριά, οι θεωρητικοί
της ιδεολογίας με το σοβαροφανές ύφος-προσωπείο
και από την άλλη οι τραμπούκοι που ενεργούσαν είτε
μετά από διαταγές, είτε παρασυρόμενοι από τα λόγια
της ηγεσίας. 

Μέχρι και που έφτασαν στο σημείο, η ηγέτιδα να
πετάξει σαν στυμμένη λεμονόκουπα κάποιους απ’
αυτούς που χρησιμοποιούσε για να κάνουν τις βρώμικες
δουλειές. 

Δεν είχε κιόλας άλλη επιλογή αφού όπως γνωρίζουμε
από την ιστορία, έφτασε πολύ κοντά στον προεδρικό
θώκο της Γαλλίας και τυχόν αποκαλύψεις για το βρώμικο
παρελθόν της θα απέβαιναν μοιραίες. 

Έτσι συνήθως ολοκληρώνονται τέτοιου είδους συ-
νεργασίες που μοιάζουν κυρίως με λυκοφιλίες και
σίγουρα δεν στηρίζονται σε κάποια υγιή βάση. 

Και αυτό είναι το μεγαλείο της τέχνης στην τελική.
Ότι δηλαδή αποτυπώνει την ίδια τη ζωή, έτσι όπως την
βιώνουμε και εμείς στο πετσί μας. 

Ωραία ταινία, την προτείνω για όσους ακόμη διατηρούν
τις ανησυχίες τους.  

Αναμένοντας το VΑR
Γενικότερο είναι το θέμα περί της εφαρ-
μογής του VAR στο ποδόσφαιρο, στην
Κύπρο, ωστόσο, η προβληματική, μέχρι
τώρα, εικόνα των διαιτητών μας, με
σοβαρά λάθη κάθε αγωνιστική, σου
δημιουργεί την (υπερβολική) εντύπωση
πως σκόπιμα γίνονται μαζεμένα σοβαρά
λάθη, προκειμένου οι αρμόδιοι να κά-
νουν τ’ αδύνατα δυνατά και μια ώρα
νωρίτερα να εισαχθεί η τεχνολογία και
στο κυπριακό ποδόσφαιρο. Με το καλό

λοιπόν, όσο πιο γρήγορα τόσο καλύτερα, αν και προ-
ετοιμασμένοι πρέπει να είμαστε, γιατί όλα τα προβλήματα
δεν θα λυθούν…

Προβλήματα θα υπάρχουν, λανθασμένες αποφάσεις
θα παρθούν και με τη χρήση του VAR και μας προετοι-
μάζει γι’ αυτό το σκηνικό, σχεδόν κάθε εβδομάδα, με
τα παραδείγματα που προκύπτουν σε μεγάλα ευρωπαϊκά
πρωταθλήματα. Η τελευταία περίπτωση, του καταλο-
γισμού πέναλτι υπέρ της Γιουβέντους, σε θεατρινίστικη
πτώση του Κριστιάνο Ρονάλντο, δικαιολογημένα σήκωσε
συζήτηση και ξεσήκωσε τους πολέμιους της τεχνολογίας
στο ποδόσφαιρο. Και δεν είναι, βέβαια, η μόνη φάση
που… φωνάζει για τη λανθασμένη απόφαση διαιτητή
και χειριστών του VAR, παρά τη δυνατότητά τους να
δουν και να ξαναδούν μια φάση, επιβεβαιώνοντας ή
αλλάζοντας μια απόφαση.

Το θέμα, ωστόσο, δεν έχει να κάνει με το VAR και
τη δυνατότητα του να συμβάλει στη δίκαιη εξέλιξη ενός
αγώνα, πολύ περισσότερο στην τελική έκβαση του απο-
τελέσματος. Το θέμα και το πρόβλημα, έχει να κάνει
με την αξιοποίηση του VAR από τον ανθρώπινο παρά-
γοντα, τους διαιτητές δηλαδή, στο γήπεδο ή στο μικρό
απομονωμένο δωμάτιο…  Πιο απλά, η τεχνολογία,
αδιαμφισβήτητα σου παρέχει ένα εργαλείο, ένα «όπλο»
κατά των σοβαρών λαθών από τα οποία αλλοιώνονται
αποτελέσματα, καθορίζονται νικητές και κάποιες φορές
γράφεται λάθος η ιστορία. Μένει η σωστή εκμετάλλευση
των δυνατοτήτων της τεχνολογίας. Αν για παράδειγμα,
το… θέατρο του Ρονάλντο, ανεξήγητα κρίθηκε πέναλτι,
εκτεθειμένο δεν μένει το VAR αλλά αυτοί που το… προ-
σπέρασαν, είτε λόγω αδυναμίας σωστής αντίληψης,
είτε σκοπιμότητας.

Ας το έχουμε λοιπόν κατά νου, αναμένοντας το VAR
στη χώρα μας και αν μη τι άλλο, ας κάνουμε την καλύτερη
δυνατή προετοιμασία και κυρίως επιλογή στα άτομα
που θα εμπλακούν από οποιοδήποτε πόστο. Γιατί σε
διαφορετική περίπτωση, η προσδοκία για την επίλυση
σημαντικών προβλημάτων, εύκολα μπορεί να αποδειχθεί
μπούμερανγκ και με απρόβλεπτες τις συνέπειες…

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΨΕΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ
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ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΤΤΙΧΗ

Το όραμα των φίλων και οπαδών του
ΑΠΟΕΛ για δημιουργία ιδιόκτητου
γηπέδου, ίσως σύντομα ν’ αρχίσει να
υλοποιείται. Η εταιρεία «ΑΠΟΕΛ Πο-
δόσφαιρο», σε συνεργασία με διεθνή
συμβουλευτικό οίκο, διεξάγει λεπτο-
μερή έρευνα και εκπόνηση πλάνου
εργασίας σε σχέση με το ενδεχόμενο
δημιουργίας ιδιόκτητου γηπέδου. 

Για τον σκοπό αυτό στάλθηκε στα
μέσα αυτής της εβδομάδας ηλεκτρονικό
ερωτηματολόγιο στους κατόχους διαρ-
κείας του ΑΠΟΕΛ, μέσω του οποίου
τους ζητείται να καταθέσουν τις απόψεις

τους για μια σειρά από θέματα που
αφορούν την ανέγερση του γηπέδου.

Η έρευνα για την βιωσιμότητα ενός
τέτοιου μεγαλεπήβολου έργου, άρχισε
πριν από τρία χρόνια. Η ανταπόκριση
- συμμετοχή του κόσμου είναι πραγ-
ματικά τεράστια, αφού μέχρι την Πα-
ρασκευή το βράδυ, απέστειλαν απαν-
τημένο το ερωτηματολόγιο, πέραν των
3.000. Στάλθηκαν συνολικά πέραν των
10.000 ηλεκτρονικών μηνυμάτων. 

Αυτό που είναι απόλυτα ξεκάθαρο
από τις απαντήσεις και τη μαζική
συμμετοχή, είναι η τεράστια θέληση

του κόσμου και η δίψα του για ιδιό-
κτητο γήπεδο. Αυτός ο στόχος – όρα-
μα, είναι και ο επόμενος σημαντικός
στόχος της διοίκησης Πρόδρομου Πε-
τρίδη, ο οποίος βλέπει το συγκεκριμένο
θέμα πιο θερμά από ποτέ. Πριν από
ενάμιση χρόνο ο ΑΠΟΕΛ μπήκε σε
εντελώς νέο προπονητικό κέντρο
στον «Αρχάγγελο». Η μεγάλη φιλο-
δοξία των «γαλαζοκιτρίνων» πλέον
είναι να κτίσουν και να μπουν στο
δικό τους «σπίτι».

Ο κόσμος το θέλει όσο τίποτα άλλο
και η διοίκηση Πετρίδη  θέλει να κάνει

όλα τα σωστά βήματα που πρέπει να
γίνουν πριν εξαγγελθεί ότι προχωρεί
στην δημιουργία ιδιόκτητου γηπέδου.
Το όλο πρότζεκτ θα δημιουργηθεί με
όλες τις προδιαγραφές για να φέρει
τον κόσμο του ΑΠΟΕΛ ξανά κοντά
στην ομάδα. 

Μίλησαν και με την UEFA
Η Διοίκηση των πρωταθλητών έχει

επικοινωνήσει με την UEFA ζητώντας
συμβουλές από άποψης κτισίματος και
κόστους. Η χωρητικότητα του ιδιόκτη-
του γηπέδου του ΑΠΟΕΛ θα είναι από

13 – 15 χιλιάδες. Ο χώρος που θα κτιστεί
δεν ανακοινώθηκε ακόμα από τον ΑΠΟ-
ΕΛ. Πάντως οι γαλαζοκίτρινοι έχουν
στην διάθεσή τους μεγάλη έκταση
στην Κοκκινοτριμιθιά, ενώ στα υπόψη
τους είναι και περιοχή στην Λακατάμια. 

Δεν ξεχνούν το... Μακάρειο
Από ό,τι φάνηκε και από τις απαν-

τήσεις του κόσμου, οι ΑΠΟΕΛίστες θα
προτιμούσαν το ιδιόκτητο γήπεδο της
ομάδας να αναγερθεί στην περιοχή
της Μακεδονίτισσας εκεί που βρίσκεται
σήμερα το Μακάρειο στάδιο.

Ο κόσμος θέλει ιδιόκτητο γήπεδο
Ο ΑΠΟΕΛ διεξάγει λεπτομερή έρευνα σε σχέση με τη δημιουργία δικού του γηπέδου

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Κίρζης και αντιδράσεις
Η φυγή του Πέτρου Κονναφή, σε με-
γάλο βαθμό, μετρίασε τις αντιδράσεις
μερίδας του κόσμου του Απόλλωνα,
φωνές, ωστόσο, εξακολουθούν να
υπάρχουν με αποδέκτη της έντονης
κριτικής τον πρόεδρο Νίκο Κίρζη. Φυ-
σιολογικό, θα μπορούσε να πει κάποι-
ος και σίγουρα μειοψηφία αποτελούν
αυτοί που υποστηρίζουν πως ο διοικη-
τικός ηγέτης θα πρέπει με τη σειρά του
να αποχωρήσει. Αδιαμφισβήτητα λάθη
και σοβαρά μάλιστα, έγιναν αυτό το κα-
λοκαίρι στον Απόλλωνα και η ευθύνη
δεν βαραίνει αποκλειστικά τον Πέτρο
Κονναφή. Καλό είναι, ωστόσο, όσοι ζη-
τούν παραιτήσεις να προτείνουν και
λύσεις για την επόμενη μέρα. 

* * * * *  

ΜΜΕ vs Social Media
Λάθη ασφαλώς και γίνονται και από
την πλευρά των δημοσιογράφων.
Υπερβολές, επίσης, έχουν σε αρκετές
περιπτώσεις εντοπιστεί, όπως και λαν-
θασμένη εκτίμηση κάποιων πληροφο-
ριών ή αδυναμία επιβεβαίωσης τους.
Παρόλ’ αυτά όμως, άλλο ΜΜΕ και άλλο
social media. Απαραίτητος ο διαχωρι-
σμός και κυρίως αναγκαίος ο μη κατα-
λογισμός ευθύνης στα ΜΜΕ, για τα όσα
γράφονται σε Facebook, Twitter και In-

stagram από απλούς φιλάθλους, οπα-
δούς, προπονητές της κερκίδας και κυ-
ρίως ξερόλες για όλα όσα συμβαίνουν
στο προσκήνιο ή στο παρασκήνιο του
κυπριακού ποδοσφαίρου. 

* * * * *  

Λαγιέκ
Ο Γάλλος ήρθε και καλά στην Κύπρο
προκειμένου να βάλει τάξη στον δια-
χρονικά  άτακτο ομολογουμένως χώρο
της διαιτησίας. Εξ όσων φαίνεται προς
το παρόν το όλο επιχείρημα μοιάζει
εξαιρετικά δύσκολο αφού οι ιθαγενείς
του νησιού δεν καλοβλέπουν  με καλό
μάτι την εξουσία του πρώην Γάλλου δι-
αιτητή. Και όπως γνωρίζουμε πολύ κα-
λά, άμα σε βάλουν στο στόχαστρο, τότε
ή που θα σε φαν ή απλά θα πάρεις ένα
διακοσμητικό ρόλο…    

* * * * *  

Λαγιέκ 2
Μεταφορικά μιλώντας αλλά κάθε φο-
ρά που θα οριστεί διαιτητής για ντέρμ-
πι, πέφτει το ξύλο της αρκούδας. Η πίε-
ση προς τον αρχί- διαιτητή είναι τέτοια
που και ο ίδιος μάλλον ξαφνιάστηκε.
Τον έχουν όμως από κοντά γνωστά
ονόματα της διαιτησίας που πλέον
έχουν αναλάβει πόστα στο χώρο και

για χρόνια κάνουν κουμάντο. Έχουν
μάλιστα να λένε, ότι οι πρώην διαιτητές
είναι που κάνουν κουμάντο και όχι
απαραίτητα ο προϊστάμενός τους.

* * * * *  

Τα του οίκου τους
Έχει φουντώσει για τα καλά η συζήτηση
για τη διαιτησία μας και οι «μεγάλοι» ξε-
σπαθώνουν. Όχι πως οι «μικροί» δεν
έχουν παράπονα, έχουν και παραέχουν,
αλλά δεν ακούγονται και τόσο δυνατά
όταν φωνάζουν. Όμως η αρχή των όσων
φέτος βλέπουμε έγινε στις εκλογές του
συνδέσμου διαιτητών και του τρόπου
που αυτές κρίθηκαν. Όσο και αν υποστη-
ρίζουν κάποιοι το αντίθετο δεν υπάρχει
ενότητα και για αυτό βλέπουμε διαιτητές
πολύ εύκολα να εξαφανίζονται και άλλοι
που κάνουν όλη την Κύπρο να βγαίνει
από τα ρούχα της, πέφτουν στα μαλακά.
Είναι και η ανοχή που επιδεικνύουν οι
αρμόδιοι στις επιθυμίες των ομάδων για
επιθυμητούς ορισμούς, ειδικά στα
ντέρμπι, και το σκηνικό της απαξίωσης
διαμορφώνεται στο απόλυτο. 

* * * * *  

Η κατάλληλη στιγμή
Εξαγγέλθηκε η γενική συνέλευση της
εταιρείας της Ανόρθωσης για το κεφά-

λαιο της αύξησης μετοχικού κεφαλαίου
που θα συνοδευτεί με άνοιγμα στον κό-
σμο για στήριξη. Είναι μια απόφαση της
διοίκησης προκειμένου να αντλήσουν
κεφάλαια, όμως κακά τα ψέματα η διά-
θεση του κόσμου επηρεάζεται πολύ
από την πορεία της ομάδας. Όπως εξε-
λίσσονται τα πράγματα, δύσκολα θα
μπορούσε να βρεθεί καλύτερη στιγμή.
Με την ομάδα πρώτη, τον Κετσπάγια να
είναι παράγοντας συσπείρωσης και γε-
νικότερα όλους να είναι ικανοποιημένοι
με την εικόνα της ομάδας. Θα φανεί
πως θα πάει με τον κόσμο, ενώ όπως η
στήλη πληροφορείται η πρόθεση του
Χρήστου Πουλλαΐδη να βρει επενδυτή
που να ανεβάσει την εταιρεία σε όλα τα
επίπεδα δεν έχει ατονήσει. 

* * * * *  

Mετά έχουν και παράπονο
Έχουμε ξεφύγει σε βαθμό που πλέον
το επάγγελμα μπορείς να το χαρακτηρί-
σεις και τοξικό. Κανείς δημοσιογράφος
δεν κάθεται να ασχοληθεί με ένα θέμα
από μόνος του, χωρίς να πάρει από κά-
που ερέθισμα. Οι ίδιες οι ομάδες κά-
ποια πράγματα είτε τα βγάζουν προς τα
έξω με άτσαλο τρόπο είτε δεν το αντι-
λαμβάνονται όταν τα βγάζουν πως θα
δημιουργήσουν θέματα και καταλήγουν
να τα ρίχνουν στον τύπο. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠ
στην τελευταία του Συνεδρία
(31/10/2019) αποφάσισε να προχω-
ρήσει σε αλλαγές στην Προκήρυξη
του Πρωταθλήματος Cyta περιόδου
2020-2021 αναφορικά με τις αναβολές
αγώνων των ομάδων μας που συμμε-
τέχουν στις Ευρωπαϊκές διοργανώ-
σεις.

Συγκεκριμένα, σε περίπτωση που
ομάδα που αγωνίζεται στις Ευρωπαϊκές
διοργανώσεις, δικαιούται να αγωνιστεί
Δευτέρα στην επόμενη αγωνιστική
του Πρωταθλήματος Cyta και η Δευ-
τέρα είναι ημερομηνία Εθνικών Ομά-
δων, τότε, δεν θα δικαιούται να ζη-

τήσει αναβολή του αγώνα της και
αγώνας θα διεξάγεται Κυριακή.

Παραμένει ο κανονισμός που αφο-
ρά τους αγώνες του Πρωταθλήματος
Cyta, που είναι στο μέσο των δύο αγώ-
νων των Play-Off των Ευρωπαϊκών
διοργανώσεων.

Ο κανονισμός αυτός αναφέρει: «Σε
περίπτωση που ομάδα του Πρωτα-
θλήματος Cyta θα αγωνιστεί στα Play-
off των Πρωταθλημάτων της UEFA,
ο αγώνας του Πρωταθλήματος Cyta
που είναι στο μέσο των δύο αγώνων
των Play-off θα μπορεί με κοινό αίτημα
των δύο διαγωνιζομένων σωματείων
να αναβληθεί και να διεξαχθεί σε με-

ταγενέστερο στάδιο, σε ημερομηνία
που θα αποφασίσει η Εκτελεστική
Επιτροπή. To ίδιο δικαίωμα (για ανα-
βολή του αγώνα) θα έχει και το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας».

Super Cup και κυπροποιημένοι
Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠ

αποφάσισε όπως ο αγώνας Super Cup
μεταξύ του Πρωταθλητή και του Κυ-
πελλούχου διεξάγεται αρχές Ιουλίου,
πριν την έναρξη των Ευρωπαϊκών
υποχρεώσεων των ομάδων μας. Η
ακριβής ημερομηνία διεξαγωγής του
αγώνα το 2020 θα ανακοινωθεί σε με-
ταγενέστερο στάδιο.

Το Δ. Σ. της ΚΟΠ αποφάσισε επίσης
όπως, από την ποδοσφαιρική περίοδο
2020-2021, ποδοσφαιριστές οι οποίοι
απέκτησαν κυπριακή υπηκοότητα
και έχουν δικαίωμα να αγωνίζονται
στις Εθνικές μας ομάδες, δεν θα κα-
ταλαμβάνουν θέση κοινοτικού στο
ρόστερ των ομάδων που αγωνίζον-
ται.

Η πιο πάνω αλλαγή δεν ισχύει για
τον κανονισμό που αφορά την χρη-
σιμοποίηση δύο ποδοσφαιριστών
στην αρχική ενδεκάδα που ήταν εγ-
γεγραμμένοι στο μητρώο της ΚΟΠ
πριν την συμπλήρωση του 18ου έτους
ηλικίας τους.

Τέλος από την περίοδο 2020-21 οι αναβολές για τους «Ευρωπαίους» 

�������

Η χωρητικότητα του γηπέ-
δου θα είναι 13 - 15 χιλιάδες.
Ο χώρος που θα κτιστεί 
δεν ανακοινώθηκε, όμως
υπάρχει η μεγάλη έκταση
στην Κοκκινοτριμιθιά, 
ενώ στα υπόψη είναι και
περιοχή στην Λακατάμια.

Στάλθηκε ερωτηματολόγιο στους κατόχους διαρκείας, μέσω του οποίου τους ζητείται να καταθέσουν τις απόψεις τους για μια
σειρά από θέματα που αφορούν την ανέγερση γηπέδου. Από ό,τι φάνηκε από τις απαντήσεις, οι ΑΠΟΕΛίστες θα προτιμούσαν το
ιδιόκτητο γήπεδο της ομάδας να αναγερθεί στην περιοχή της Μακεδονίτισσας εκεί που βρίσκεται σήμερα το Μακάρειο στάδιο.
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Τώρα που η Κριστίν Λαγκάρντ
αναλαμβάνει πρόεδρος της ΕΚΤ
φαίνεται να αντιμετωπίζει λιγό-
τερες δυσκολίες από εκείνες που
συνάντησε ο προκάτοχός της το
2011. Η Ευρωζώνη δείχνει να έχει
διαφύγει τον κίνδυνο της διάλυ-
σης. Αυτό δεν σημαίνει, όμως,
πως όλα είναι καλά. Αργά ή γρή-
γορα θα επανεμφανισθούν τα προ-
βλήματα που απέφυγε ο Ντράγκι
και, όταν θα συμβεί αυτό, τα όπλα
της ΕΚΤ δεν θα είναι τόσο ισχυρά
όσο άλλοτε. Κύριο καθήκον της
κ. Λαγκάρντ είναι να δείξει στους
πολιτικούς αρχηγούς της Ευρώπης
ποιος είναι ο κίνδυνος και να τους
πείσει πως την επόμενη φορά θα
χρειαστεί να επωμισθούν μεγα-

λύτερο μερίδιο από το βάρος της
οικονομικής πολιτικής. 

Ο πληθωρισμός στην Ευρωζώ-
νη είναι πολύ κάτω από τον στόχο
και οι ευρωπαϊκές οικονομίες εμ-
φανίζουν σημάδια στασιμότητας.
Και όμως, τα επιτόκια δεν μπορούν
να μειωθούν περαιτέρω, καθώς
ήδη το βασικό επιτόκιο βρίσκεται
στο -0,5%. Αρχίζει νέο πρόγραμμα
αγοράς ομολόγων (QE) της ΕΚΤ,
αλλά έχει αποδειχθεί λιγότερο
αποτελεσματικό από όσο ήλπιζε
η Τράπεζα, που δέχεται επικρίσεις
τόσο με πολιτικά όσο και με νομικά
επιχειρήματα. Στις δυσκολίες που
θα αντιμετωπίσει η Λαγκάρντ
προστίθεται και ο διχασμός στο
Δ.Σ. της ΕΚΤ. Τον Σεπτέμβριο,

επτά μέλη του εναντιώθηκαν στη
νέα χαλάρωση της νομισματικής
πολιτικής και ένας Γερμανός δή-
λωσε παραίτηση. Ορισμένοι εξ
αυτών διαφωνούν με τα αρνητικά
επιτόκια, αλλά όλοι απορρίπτουν
το QE. 

Η Λαγκάρντ αποκλείεται να
ελπίζει πως θα φιμώσει τους δια-
φωνούντες, γι’ αυτό και θα πρέπει
να κατισχύσει με τα επιχειρήματά
της. Επιπλέον, πρέπει να δίνει
την εντύπωση ότι νικάει, διαφο-
ρετικά οι επενδυτές θα κλονιστούν
και η νομισματική πολιτική θα
χάσει ακόμη και τον περιορισμένο
αντίκτυπο που εξακολουθεί να
έχει. 

Θα είναι δύσκολο. Ακόμη πιο

δύσκολο θα είναι, όμως, να πείσει
τους πολιτικούς ηγέτες της Ευ-
ρωζώνης ότι η νομισματική πο-
λιτική δεν αποδίδει πλέον χωρίς
τη στήριξη της δημοσιονομικής
πολιτικής. Τόσο ο Ντράγκι όσο
και ο προκάτοχός του, Ζαν-Κλοντ
Τρισέ, προσπάθησαν να τους πεί-
σουν και απέτυχαν. Εν ολίγοις,
παρά το γεγονός ότι ο πληθωρι-
σμός είναι χαμηλός και η ζήτηση
παραμένει στάσιμη, όλα τα κρά-
τη-μέλη της Ευρωζώνης μαζί δεν
παρέχουν στην οικονομία παρά
αμελητέα στήριξη με τη δημοσιο-
νομική πολιτική τους. 

Η Λαγκάρντ πρέπει να παρου-
σιάσει επιχειρήματα υπέρ ενός
στενότερου συντονισμού της δη-

μοσιονομικής πολιτικής και ακόμη
καλύτερο θα ήταν να πείσει τους
Ευρωπαίους ηγέτες να θεσπίσουν
κοινό προϋπολογισμό για την Ευ-
ρωζώνη. Ολες οι νομισματικές
ενώσεις έχουν κοινό προϋπολο-
γισμό. Η Ευρωζώνη δεν μπορεί
να αποτελεί εξαίρεση και να πε-
ριμένει πως θα παραμείνει αλώ-
βητη. Το να πείσει κανείς τους
τεχνοκράτες των κεντρικών τρα-
πεζών και τους πολιτικούς των
χωρών-μελών να ενδιαφερθούν
κυρίως για τις ανάγκες της Ευρω-
ζώνης στο σύνολό της και όχι μό-
νον για τις ανάγκες των εθνικών
οικονομιών τους, θα αποτελέσει
ένα είδος πολιτισμικής επανά-
στασης.

Το μεγάλο στοίχημα της Κριστίν Λαγκάρντ

Στο τελικό στάδιο ο αγωγός Nord Stream 2 Αρχές του 2020
θα χρεώνουν
μεγάλους
καταθέτες
Ωθούν πελάτες σε επενδύσεις

Στην επιβολή χρεώσεων στους
μεγάλους καταθέτες θα προχω-
ρήσουν οι μεγάλες τράπεζες της
Κύπρου αρχές του 2020. Οι
ασκήσεις επί χάρτου έχουν γίνει
στις τράπεζες, επάνω σε συγ-
κεκριμένες κατηγορίες καταθε-
τών, ενώ στις ίδιες ασκήσεις επί
χάρτου έχουν προχωρήσει και
οι μεγάλοι καταθέτες, οι οποίοι
έχουν εξετάσει τις επόμενές
τους κινήσεις. Σελ. 4

Μειώνει
τους ρύπους
στη ναυτιλία
η Syndeseas
Συνέντευξη Ε. Φωτοπούλου

Η Κύπρος προσδοκεί να πρω-
ταγωνιστήσει στην προσπάθεια
που γίνεται στον τομέα της ναυ-
τιλίας για αντιμετώπιση της κλι-
ματικής αλλαγής. Η ιδέα ανήκει
στη νεοφυή εταιρεία Syndeseas
Intergrated Solution, η οποία
δραστηριοποιείται τα τελευταία
δύο χρόνια και ήδη εξυπηρετεί
350 πλοία. Συνέντευξη της Γεν.
Διευθύντριας της εταιρείας,
Ευαγγελίας Φωτοπούλου. Σελ. 6

ΕΛΛΑΔΑ

Σε ακίνητα το 25% 
των ξένων επενδύσεων
Ενα στα τέσσερα ευρώ των ξένων επενδύ-
σεων στην Ελλάδα καταλήγει στην αγορά
ακινήτων. Το πρώτο εξάμηνο στην κτηματα-
γορά έχουν εισρεύσει ξένα κεφάλαια 736
εκατ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 94,6%.
Πέραν των εξοχικών, δυναμική εμφανίζει
και το κέντρο της Αθήνας. Σελ. 12

OJO SUN & GLASSES

Βάζει γυαλιά στην Κίνα
και στη Σαουδική Αραβία
Τον επόμενο μήνα η κυπριακή εταιρεία
OJO Sun & Glasses θα λειτουργήσει άλλα
τρία καταστήματα στη Σαουδική Αραβία,
ενώ ήδη έχει δημιουργήσει το πρώτο της
στο Γιοχάνεσμπουργκ. Το 2020 η εταιρεία
θα επεκταθεί διαδικτυακά στην Κίνα. Συ-
νέντευξη Νίκου Μεσολογγίτη. Σελ. 7

ΕΥΡ. ΕΝΩΣΗ

Σχεδιάζουν
Κεντρική Αρχή
για το ξέπλυμα
χρήματος

Σελ. 10

Θετικές προοπτικές, αλλά και σκιές
Εκτιμήσεις Fitch για την οικονομία -Συνέντευξη του επικεφαλής του οίκου για τη Δυτική Ευρώπη

Ενα αμφιλεγόμενο έργο που έχει διχάσει την Ε.Ε. και έχει οξύνει την ένταση ανάμεσα στη Μόσχα και την Ουάσιγκτον, ο αγωγός φυσικού αερίου
Nord Stream 2, οδεύει προς την πλήρη ολοκλήρωσή του και αναμένεται να είναι σύντομα ενεργός, καθώς έχει εκλείψει το τελευταίο ουσιαστικό
εμπόδιο. Για το έργο, που είναι κατά περίπου 90% έτοιμο, εκκρεμούσε πάνω από δύο χρόνια η έγκριση της Δανίας, η οποία τελικά συναίνεσε
συντασσόμενη με τη Φινλανδία, τη Σουηδία και τη Γερμανία. Σύμφωνα με τον πρόεδρο της επιτροπής Εξωτερικών της Ρωσίας Κονσταντίν
Κοσάτσεφ, ο επίμαχος αγωγός μήκους 1.230 χιλιομέτρων μπορεί να είναι έτοιμος μέσα στους επόμενους μήνες. Σελ.11

Θετικές προοπτικές για την κυ-
πριακή οικονομία βλέπει ο οίκος
πιστοληπτικής ικανότητας Fitch.
Σε συνέντευξη στην «Κ» ο επικε-
φαλής του Οίκου για τη δυτική
Ευρώπη, Michele Napolitano, ο
οποίος βρίσκεται στην Κύπρο στο

πλαίσιο του συνεδρίου Economist,
σχολιάζει τις οικονομικές εξελίξεις
και διατυπώνει την εκτίμηση ότι
η απόφαση του Δικαστηρίου για
τους μισθούς του δημοσίου δεν
θα λειτουργήσει αρνητικά για τις
μελλοντικές αξιολογήσεις εάν η

Κύπρος κρατήσει ισχυρά πλεο-
νάσματα και για τα επόμενα χρό-
νια. Επισημαίνει ωστόσο ότι μια
κακή αξιολόγηση από την Mo-
neyval θα μπορούσε να επηρεάσει
την εμπιστοσύνη και να παρεμ-
ποδίσει τις ξένες επενδύσεις. Χα-

ρακτηρίζει πολύ γενναιόδωρο το
σχέδιο ΕΣΤΙΑ και εκφράζει έκ-
πληξη από την απογοητευτική
συμμετοχή των δανειοληπτών.
Επισημαίνει επίσης ότι εάν αλλάξει
ο νόμος των εκποιήσεων, θα κα-
ταστεί δυσκολότερη η ανάκτηση

των ΜΕΔ. Αναφέρει ακόμα ότι οι
καθυστερήσεις στην επίλυση των
ΜΕΔ θα μπορούσαν να έχουν αρ-
νητικό αντίκτυπο στην κεφαλαι-
ακή θέση των τραπεζών και να
παρεμποδίσουν τη διαθεσιμότητα
πιστώσεων. Σελ. 5
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Τα Χριστούγεννα τα καλά
Το Ανώτατο Δικαστήριο επιφύλαξε την Παρα-
σκευή τις αποφάσεις του επί των εφέσεων κατά
των αποφάσεων του Διοικητικού Δικαστηρίου,
αναφορικά με τις αποκοπές των μισθών και
συντάξεων στο δημόσιο τομέα. Όπως φημολο-
γείται, τα Χριστούγεννα θα έρθει η λυπητερή ή
η χαρούμενη απόφαση για τα δημόσια οικονο-
μικά. Να δούμε στην πρώτη περίπτωση άμα έχει
άσσο στο μανίκι του ο Υπουργός για τον επόμε-
νο Υπουργό Οικονομικών, ή θα ξεκινήσει ο νέος
από τα δύσκολα.

••••
Σπασμένη ραχοκοκαλιά
Απανωτά τα κτυπήματα για τις μικρομεσαίες
επιχειρήσεις. Από τη μια οι κλειστοί δρόμοι για
τα αναπτυξιακά έργα, από την άλλη οι πρόσφα-
τες κακοκαιρίες και οι πλημμυρισμένοι δρόμοι
έδιωξαν τον κόσμο από τις περιοχές τους. Όπως
πληροφορείται η ο Δήκτης, στην Μακαρίου, και
την Στασικράτους η κατάσταση είναι απελπιστι-
κή και τα  λουκέτα έρχονται το ένα μετά το άλλο. 
Ούτε λόγος για μέτρα στήριξης, ή κάποιας απο-
ζημίωσης από το κράτος. Αυτά φαίνεται είναι
προνόμιο μόνο για τους αγρότες. Κατά τα άλλα
οι μικρομεσαίοι είναι η ραχοκοκαλιά της κυ-
πριακής οικονομίας.

••••
Θέμα συνήθειας
Για να εξηγούμαστε. Δεν έχουμε καμία αντίρ-
ρηση στο να αποζημιώνονται οι αγρότες, οι
οποίοι έχουν κτυπηθεί από κακοκαιρία, χαλάζι,

βροχές, κεραυνούς κ.ο.κ. Δεν είναι και λίγο να
καταστρέφεται ό,τι έκτισες μέσα σε διάρκεια
μερικών λεπτών. Το ερώτημα είναι πώς δεν μά-
θαμε τόσα χρόνια από το πάθημά μας και συνε-
χίζουμε να επιτρέπουμε σε μια μπόρα να κατα-
στρέφει τις σοδειές. Συνήθισε το κράτος, συνή-
θισαν και οι αγρότες και όλοι να βλέπουμε το

ίδιο σκηνικό. Χαλαζόπτωση ή παγετός- κατα-
στροφή- επίσκεψη στους πληγέντες, καταγρα-
φή των ζημιών, καταβολή των αποζημιώσεων.
Από πρόληψη είμαστε ακόμα σε νηπιακό στά-
διο. Αλλά αφού το κράτος μπορεί να πληρώνει
κάθε χρόνο τα εκατομμύρια των αποζημιώσεων,
ποιος νοιάζεται;

••••
Λίγο πριν το τέλος
Λίγο πριν το φινάλε είναι το σήριαλ για τα
AirBnB, μετά από δύο ολόκληρες σεζόν. Στο
προτελευταίο επεισόδιο αυτή την Τρίτη στην
επιτροπή εμπορίου θα δούμε τις τελευταίες το-
ποθετήσεις των βουλευτών, το one man show
του Αβέρωφ και τον Μυριάνθους με ιώβεια
υπομονή να ελπίζει ότι αυτή την φορά η πρότα-
ση νόμου του θα καταφέρει να δει την αίθουσα
της ολομέλειας. 

••••
Η μοναξιά κοστίζει ακριβά
Όταν η τιμή του ενοικίου για ένα μονάρι πλη-
σιάζει επικίνδυνα με τις τιμές στις οποίες βρί-
σκει κανείς ένα δυάρι, είναι άλλη μια απόδειξη
του νόμου της προσφοράς και της ζήτησης και
ότι οι περισσότεροι προτιμούν πλέον την μονα-
ξιά τους. Ελάχιστα είναι τα μονάρια στην αγορά,
και όσοι  θέλουν την ησυχία τους, θα πρέπει να
είναι και έτοιμοι να την χρυσοπληρώσουν. Πάν-
τως αν ρυθμιστεί το κεφάλαιο των Airbnb, τότε
ίσως αυτό να επηρεάσει θετικά την αγορά και η
ενοικίαση διαμερισμάτων να γίνει επιτέλους πιο
απλή υπόθεση και λιγότερο οδυνηρή για την
τσέπη.

Α Π Ο Ψ Η  Του ΣΕΡΑΦΕΊΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΊΔΗ

Αποκαλυπτική συνέντευξη
με την αρετή του παραλόγου

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Ισοζύγιο Τρεχουσών
Συναλλαγών

Το Ισοζύγιο Τρεχουσών
Συναλλαγών περιλαμβά-
νει το Εμπορικό Ισοζύγιο,
το Ισοζύγιο Υπηρεσιών,
το Ισοζύγιο Εισοδημάτων
και το Ισοζύγιο Τρεχου-
σών Μεταβιβάσεων. Το

Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών αποτε-
λεί, μαζί με το Ισοζύγιο Κεφαλαιακών
Μεταβιβάσεων/Κινήσεων, το Ισοζύγιο
Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών και τα
Τακτοποιητέα Στοιχεία, τα κύρια μέρη
του Ισοζυγίου Πληρωμών, το οποίο κατα-
γράφει τις συναλλαγές μιας χώρας με το
εξωτερικό κατά τη διάρκεια συγκεκριμέ-
νης χρονικής περιόδου.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Ανέλαβε τα ηνία της ΕΚΤ η Κριστίν Λαγκάρντ μέσα σε περίοδο τεχνολογικής μεταστροφής των τραπεζών. Ας ελπίσουμε να λάβει σωστές
αποφάσεις, διότι τα νερά είναι «αχαρτογράφητα».

Ολοι γνωρίζουμε τι έγινε μετά το
2015 αλλά μερικοί προτιμούν να το
αγνοούν επειδή η λογική δεν αφήνει
να δράσουμε, ενώ η ηθική είναι κά-
που μακριά για να καθοδηγήσει. Τι
μένει; Η αρετή του παραλόγου. Οπως
έγραφε ο Δανός Σόρεν Κίρκεγκαρντ
«να δρας εξαιτίας του παραλόγου
σημαίνει να δρας από πίστη» («Ημε-
ρολόγια», 1849). Με σιγουριά, ορί-
ζουν αυθαίρετα το σωστό και το λά-
θος και δρουν ανάλογα με ό,τι πι-
στεύουν. Εύκολο.

Εφόσον, λοιπόν, το παράλογο βο-
λεύει ενώ η εμμονή στη λογική όπως
προκύπτει από στοιχεία της Στατι-

στικής Αρχής, φαίνεται ανιαρή, η
στήλη δίνει τον λόγο στο Παράλογο
και απαντά στις ερωτήσεις του:

Ταλαιπωρηθήκαμε την προηγού-
μενη τετραετία επειδή ήμασταν
αναγκασμένοι να μειώσουμε το δη-
μόσιο χρέος. Ετσι δεν είναι;

Οχι. Το χρέος της χώρας το 2015
ήταν 311,7 δισ. ευρώ και τον Ιούνιο
2019 παραδόθηκε στη νέα κυβέρ-
νηση 335,5 δισ. ευρώ, αυξήθηκε
7,6% παρά την υποτιθέμενη πρόοδο.
Στην πραγματικότητα η διαφορά
ήταν ακόμα σημαντικότερη αφού
το δημόσιο χρέος από 175% του
ΑΕΠ έφθασε το 182% το 2018.

Εντάξει, μπορεί να μη μειώθηκε
το χρέος αλλά επικράτησε η φορο-
λογική δικαιοσύνη. Σωστά;

Λάθος. Οι φόροι στην παραγωγή
και στις εισαγωγές ανήλθαν από
5,7 δισ. ευρώ το πρώτο τρίμηνο
2017, σε 7,2 δισ. τον Ιούνιο 2019,
αυξήθηκαν κατά 26,3%. Την ίδια
περίοδο της «πρώτης φοράς Αρι-
στερά» οι φόροι στο μειούμενο ει-
σόδημα και στην περιουσία αυξή-
θηκαν από 3,3 δισ. σε 5 δισ. ευρώ
κατά 51,5%. Οι φόροι από 50,3%
έφθασαν σε 54,5% του ΑΕΠ.

Μας ανάγκασαν να πάρουμε φο-
ρολογικά μέτρα που δεν θέλαμε.
Ωστόσο, προστατεύσαμε τους ερ-
γαζομένους του Δημοσίου, ενισχύ-
σαμε την κοινωνική δικαιοσύνη.
Το αμφισβητείται;

Είναι αλήθεια ότι οι δαπάνες

του κράτους για αμοιβές υπαλλήλων
(εξηρτημένης εργασίας) αυξήθηκαν
από 5,1 δισ. σε 5,6 δισ. ευρώ. Η αύ-
ξηση αυτή (9,8%) δείχνει αυξήσεις
μισθών και νέες προσλήψεις. Ωστό-
σο, την ίδια περίοδο οι κοινωνικές
παροχές περιορίζονται από 47,7%
του ΑΕΠ σε 46,4%. Η μείωση της
ανεργίας οφείλεται κυρίως στη με-
τανάστευση. Η γενναιοδωρία στους
φτωχούς είναι μύθος.

Γι’ αυτό ο αγωνιστικός συνδικα-
λισμός έδινε μάχη ενάντια στην κυ-
βέρνηση, που φαλκίδευε τα δικαιώ-
ματα των εργαζομένων, που κατήρ-
γησε τις συλλογικές συμβάσεις, που...

Αυτά λέτε, αλλά γνωρίζουμε ότι
την περίοδο εκείνη, οι απεργίες
ήταν συμβολικές με ελάχιστες αγω-
νιστικές κινητοποιήσεις. Μελέτη
του ΙΝΕ-ΓΣΕΕ αποκαλύπτει ότι την
περίοδο 2011-14 ο αριθμός των
απεργιών ήταν κατά μέσον όρο 184
ετησίως, ενώ την περίοδο 2015-
2017 ο αριθμός απεργιών μειώθηκε
στις 104 ετησίως σημειώνοντας
κάμψη 44%.

Η προηγούμενη κυβέρνηση απα-
ξίωσε πλήρως τη ΓΣΕΕ και την ΑΔΕ-
ΔΥ, επειδή δεν ήλεγχε τις διοικήσεις
τους, κατάφερε να απενεργοποιήσει
τα συνδικάτα του ευρύτερου δημό-
σιου τομέα που περιορίστηκαν σε
φραστικές αντιπαραθέσεις. Οι απερ-
γίες άρχισαν λίγες εβδομάδες μετά
την έναρξη της θητείας της σημε-
ρινής κυβέρνησης.

Η οποία μόλις εξελέγη φέρνει
στη Βουλή αντεργατικά μέτρα κάτω
από τον παραπλανητικό τίτλο του
«αναπτυξιακού νομοσχεδίου». Το
ξεχάσατε;  Το νομοσχέδιο έχει πολ-
λές διατάξεις που ρυθμίζουν θέματα
που έπρεπε να είχαν λυθεί παλαι-
ότερα. Συχνά δυσκολεύουν την αν-
τιμετώπιση προβλημάτων της κα-
θημερινότητας. Ναι, όπως η ολέθρια
ρύθμιση που επιτρέπει σε δήμους
να αναθέτουν τη συλλογή σκουπι-
διών σε ιδιωτικές εταιρείες.

Παράδοξες αντιδράσεις επειδή
προσφέρεται στους δήμους η δυ-
νατότητα να επιλέξουν τον τρόπο
λειτουργίας που επιθυμούν. Ηδη
υπάρχουν δήμοι που χρησιμοποιούν
ιδιωτικές εταιρείες για τη συλλογή
σκουπιδιών και αυτό προβλεπόταν
στον επονομαζόμενο «νόμο Ραγ-
κούση» που είχε εισηγηθεί και ψη-
φίσει ο αντιπολιτευόμενος σήμερα
τέως υπουργός.

Ο «διάλογος» με το παράλογο εί-
ναι δύσκολος, διαρκής και δεν τε-
λειώνει ποτέ.

Του FARHAD MANJOO
THE NEW YORK TIMES

Η Καλιφόρνια όπως την ξέραμε έχει
τελειώσει – και δεν νιώθουμε κα-
θόλου καλά. Δεν είναι μόνο οι φω-
τιές, αν και, Θεέ μου, τι φωτιές!
Κάθε χρόνο, εκατοντάδες χιλιάδες
άνθρωποι αναγκάζονται να εγκα-
ταλείψουν τα σπίτια τους, εκατομ-
μύρια μένουν χωρίς ρεύμα, εκα-
τοντάδες χάνουν περιουσίες, εκα-
τοντάδες πέφτουν νεκροί. 

Με τις περυσινές πυρκαγιές, ο
αέρας στη βόρεια Καλιφόρνια, κοντά
στα κεντρικά γραφεία των ισχυρό-
τερων εταιρειών τεχνολογίας στον
κόσμο, ήταν πιο βρώμικος από τον
αέρα στο Πεκίνο και στο Νέο Δελχί.
Το ίδιο, πιθανότατα, θα συμβεί και
φέτος και κάθε χρόνο από εδώ και
στο εξής. Τα πράγματα θα χειρο-
τερέψουν. Οι πυρκαγιές και τα
μπλακ άουτ είναι ανθρωπογενείς
καταστροφές, που συνδέονται με
τη βαθύτερη αποτυχία μας να ζούμε
με βιώσιμο τρόπο. Εχουμε σχεδιάσει
τις υποδομές μας λάθος, έχουμε
στοιχηματίσει στις λάθος τεχνολο-
γίες, έχουμε δώσει τα λάθος κίνητρα
και είμαστε φορτωμένοι με τη λάθος
κουλτούρα. Η ιδεολογία της Καλι-
φόρνιας είναι η απεραντοσύνη.
Ατέλειωτες σειρές όμορφων σπιτιών
που συνδέονται με αυτοκινητόδρο-
μους και καλώδια ρεύματος στους
ατέλειωτους πράσινους λόφους. Ο
τρόπος ζωής μας βασίζεται στον
μύθο ότι υπάρχει ατέλειωτος χώρος,

ατέλειωτα καύσιμα, ατέλειωτο νερό,
ατέλειωτη αισιοδοξία και ατέλειωτες
θέσεις στάθμευσης. 

Ενας ένας, οι μύθοι αυτοί κα-
ταρρέουν, αλλά η συστημική αλλαγή
που χρειαζόμαστε δεν έρχεται. Η
λύση που έχουμε δώσει για την έλ-
λειψη στέγης είναι να υποχρεώ-
νουμε τον κόσμο να μετακομίζει
όλο και πιο μακριά από τις πόλεις
και έτσι να διανύει περισσότερα
χιλιόμετρα για τις καθημερινές με-
τακινήσεις, χειροτερεύοντας την
κίνηση και αυξάνοντας τον πλη-
θυσμό των περιοχών που κινδυ-
νεύουν από πυρκαγιές. Το πρόβλημα
της κακής συγκοινωνίας στις πόλεις
«λύθηκε» καλώντας την Uber και
την Lyft να πάρουν τον έλεγχο των
δρόμων μας. Και για να περιορί-
σουμε τις πυρκαγιές, χρησιμοποι-
ούμε το παλαιότερο τέχνασμα της
επιστήμης των υπολογιστών: κό-
βουμε το ρεύμα και μετά το ξανα-
συνδέουμε. Εν τω μεταξύ, οι πλού-
σιοι τα καταφέρνουν, γιατί όταν
έρχονται οι πυρκαγιές, προσλαμ-

βάνουν τους δικούς τους πυροσβέ-
στες. 

Για να μειώσουμε τον κίνδυνο
πυρκαγιάς, για να αντιμετωπίσουμε
τη στεγαστική κρίση και πολλές
άλλες κρίσεις, θα πρέπει οι πόλεις
μας να γίνουν πιο πυκνοκατοικη-
μένες, να μην έχουμε τόσο μεγάλη
εξάρτηση από το αυτοκίνητο και

να σχεδιάσουμε τις συγκοινωνίες,
το ηλεκτρικό δίκτυο και τον οικι-
στικό ιστό για τους πολλούς, όχι
για τους λίγους. Οπως είναι σχεδια-
σμένη, η Καλιφόρνια δεν θα επι-
βιώσει στο κλίμα που έρχεται. Είτε
θα αλλάξουμε τον τρόπο που ζούμε
εδώ, είτε πολλοί από εμάς δεν θα
ζούμε πια εδώ.

Η Καλιφόρνια όπως την ξέραμε τελείωσε
Σήμα κινδύνου για τη «Γη της Επαγγελίας», ενόψει κλιματικής αλλαγής

Οσο περισσότερες είναι οι γραμμές υψηλής τάσης που περνούν μέσα από
τα δάση της Καλιφόρνιας, τόσο αυξημένος είναι ο κίνδυνος πυρκαγιάς.
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Κάθε χρόνο, εκατοντά-
δες χιλιάδες άνθρωποι
αναγκάζονται να εγκα-
ταλείψουν τα σπίτια
τους, εκατοντάδες 
πέφτουν νεκροί.

Οικολογική καταστροφή
λόγω των μοβ αχινών 
Δεκάδες εκατομμύρια μοβ αχινοί
έχουν, με την ακόρεστη όρεξή τους,
καταστρέψει τα δάση φαιοφυκών
στην Καλιφόρνια και πλέον εξαπλώ-
νονται προς το Ορεγκον, διαταράσ-
σοντας τα ευαίσθητα παράκτια οι-
κοσυστήματα και απειλώντας με
θάνατο από ασιτία άλλα θαλάσσια
είδη.  Πρόσφατη καταμέτρηση απο-
κάλυψε την ύπαρξη 350 εκατομμυ-
ρίων μοβ αχινών σε ένα μόνο ύφαλο,
ανοικτά του Ορεγκον, καταγράφον-
τας αύξηση 10.000% σε σύγκριση
με το 2014. Την ίδια στιγμή, στη βό-
ρεια Καλιφόρνια έχουν αφανιστεί
τα δάση των γιγαντιαίων φαιοφυκών,
καθώς τα καταβρόχθισαν οι μοβ αχι-
νοί, και πιθανώς να μην αναγεννη-
θούν ποτέ. Hδη, στις παράκτιες πε-
ριοχές του Ορεγκον συναντώνται
τεράστιες απογυμνωμένες περιοχές
του βυθού, όπου δεν υπάρχει τίποτε
άλλο εκτός από αυτές τις ακανθωτές
μπάλες. Παλαιότερα, τα δάση κέλπιας
ήταν τόσο πυκνά, ώστε ούτε βάρκες
δεν μπορούσαν να πλεύσουν.

Η ολοκληρωτική καταστροφή
που προκαλούν οι μοβ αχινοί οδηγεί
σε αφανισμό είδη όπως τα κόκκινα
«αφτιά της θάλασσας» (αλιώτιδες)
και οι κόκκινοι αχινοί και διαταράσ-
σει τόσο τα οικοσυστήματα, ώστε
επιστήμονες στην Καλιφόρνια συ-
νεργάζονται με ιδιωτικές εταιρείες
προκειμένου να συλλέγουν μοβ αχι-
νούς και να τους τοποθετούν σε
ελεγχόμενο περιβάλλον, ώστε στη
συνέχεια να τους πωλήσουν σε ιχ-
θυαγορές.  Οι επιστήμονες, επί του
παρόντος, δεν είναι βέβαιοι κατά

πόσον η πληθυσμιακή έκρηξη των
μοβ αχινών οφείλεται στην κλιματική
κρίση, αλλά υποψιάζονται ότι μια
αλυσίδα γεγονότων που συνέβησαν,
κατέληξε στη δραματική αύξηση
του πληθυσμού τους. Τα φαιοφύκη,
που ούτως ή άλλως  απειλούνταν
από την αύξηση της θερμοκρασίας
των θαλάσσιων υδάτων, πλέον φαί-
νεται ότι δεν είναι τόσο ανθεκτικά,
όπως επισημαίνει η Νόρα Εντι, επι-
κεφαλής του προγράμματος ωκεα-
νών στην Yπηρεσία Περιβαλλοντικής
Προστασίας της Καλιφόρνιας. 

Πρόσφατη καταμέτρηση
αποκάλυψε την ύπαρξη 350
εκατομμυρίων μοβ αχινών σε έναν
μόνο ύφαλο, ανοικτά του Ορεγκον.
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Διαταράσσουν τα ευαί-
σθητα παράκτια οικοσυ-
στήματα και απειλούν
με θάνατο από ασιτία
άλλα θαλάσσια είδη.
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Με σιγουριά, ορίζουν
αυθαίρετα το σωστό 
και το λάθος και δρουν
ανάλογα με ό,τι 
πιστεύουν. Εύκολο.
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In the Transformative 
Age, do you compete 
or collaborate?
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Την μετακύληση του κόστους των
αρνητικών επιτοκίων που κατα-
βάλλουν οι τράπεζες για να κρατούν
τα κεφάλαιά τους στα ταμεία της
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας
θα επωμιστούν οι καταθέτες. Το
«χορό» αυτών των χρεώσεων άρ-
χισε η Ελληνική Τράπεζα στην Κύ-
προ και ένα μήνα αργότερα η Τρά-
πεζα Κύπρου ανακοίνωσε πως κι-
νείται αναπόφευκτα προς αυτή την
κατεύθυνση. Δηλαδή επιβολή χρε-
ώσεων στις καταθέσεις μόνο των
μεγάλων καταθετών. Πότε όμως
θα εφαρμοστεί αυτό το μέτρο; Οι
ασκήσεις επί χάρτου έχουν γίνει
στις τράπεζες, επάνω σε συγκεκρι-
μένες κατηγορίες καταθετών και
σύμφωνα με τις μέχρι τώρα πλη-
ροφορίες οι χρεώσεις αναμένεται
να αρχίσουν μέσα στο πρώτο τρί-
μηνο του 2020. Στις ίδιες ασκήσεις
επί χάρτου όμως έχουν προχωρήσει
και οι μεγάλοι καταθέτες, οι οποίοι

έχουν εξετάσει τις επόμενές τους
κινήσεις. Μια από αυτές τις κινήσεις
θα είναι να μεταφέρουν τις κατα-
θέσεις τους σε τράπεζες που δεν
θα χρεώνουν, τουλάχιστον προς
το παρόν. Τραπεζικοί σημειώνουν
πως οι πρώτες αντιδράσεις θα είναι
να μεταφέρουν τα χρήματά τους
σε μικρότερα κυπριακά τραπεζικά
ιδρύματα, ωστόσο, κατά τους ίδιους,
υπάρχει ένα σχήμα οξύμωρο. Εξη-
γούν πως ένα ίδρυμα που χρεώνει
για τις καταθέσεις τους μεγάλους
πελάτες έχει να προσφέρει μεγα-
λύτερη ασφάλεια για τις καταθέσεις
τους. 

Ωστόσο υπάρχει το ενδεχόμενο
να επιλέξουν να μεταφέρουν τις
καταθέσεις σε κάποια τράπεζα που

δεν θα τους χρεώνει. Οι ίδιοι κύκλοι
εκτιμούν πως με την επιβολή χρε-
ώσεων στις καταθέσεις θα προχω-
ρήσει με επιτυχία η αναπτυξιακή
πολιτική της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας. Το ερώτημα είναι πάντως
αν αυτό το μέτρο θα λειτουργήσει
θετικά για τράπεζες ενός μικρού
νησιού όπως η Κύπρος, ή αν είναι
μέτρο που θα φέρει αντίθετα απο-
τελέσματα. Επί της ουσίας, Ελλη-
νική και Τράπεζα Κύπρου ακολου-
θούν τράπεζες όπως η UBS και η
Credit Suisse. Η πρώτη έχει ανα-
κοινώσει χρεώσεις σε πελάτες που
έχουν καταθέσεις μισού εκατομ-
μυρίου, ενώ η δεύτερη σε πελάτες
με καταθέσεις πάνω από ένα εκα-
τομμύριο ευρώ. Φινλανδικές τρά-

πεζες, όπως έχει καταγράψει και
το Bloomberg, έχουν προχωρήσει
ήδη στην επιβολή χρεώσεων. Στη
Γερμανία, όπως καταγράφουν διε-
θνή ΜΜΕ, έχουν αρχίσει ήδη, οι
Deutsche Bank και Commerzbank.
Ετσι λοιπόν και οι κυπριακές τρά-
πεζες, αναζητούν τρόπους για να
ανταγωνιστούν τις ξένες. 

Ποιο το όριο;
Όλες οι κινήσεις επιβολής χρε-

ώσεων σε μεγάλους καταθέτες κι-
νούνται σε «αχαρτογράφητα νερά».
Ποιος ορίζεται ως μεγάλος κατα-
θέτης είναι η κάθε τράπεζα που θα
το καθορίσει, είτε είναι 0,5 εκατ.,
είτε 1 εκατ., είτε 2 εκατ. ευρώ το
όριο. Μόλις καθοριστεί όμως το

όριο και εδραιωθεί μία χρέωση,
τότε –όπως τονίζουν γνώστες των
χρηματοοικονομικών- θα αρχίσει
αυτό το όριο να μειώνεται με τα
χρόνια. Όπως δηλαδή άλλαξε αυτό
που ήταν κατοχυρωμένο μέχρι σή-
μερα πως το κόστος της κατάθεσης
στην ΕΚΤ θα το επωμίζεται μόνο
το τραπεζικό ίδρυμα, δεν αποκλεί-
εται να αλλάξει και το όριο των κα-
ταθέσεων που θα δικαιούται ένας
πελάτης να διατηρεί στην τράπεζα
χωρίς χρέωση. Φτάνοντας σε ένα
σημείο μελλοντικά να θεωρείται
μεγάλος καταθέτης ένας πελάτης
που έχει άνω των 100 χιλιάδων ευ-
ρώ κατάθεση. Δηλαδή, την ελάχι-
στη εγγυημένη από το Ευρωσύ-
στημα. Η έκδοση της Ελληνικής

«Κ» αναφέρει σε σχετικό ρεπορτάζ
πως «η δεύτερη συνεργατική τρά-
πεζα της Γερμανίας, Berliner Volk-
sbank, χρεώνει με επιτόκιο -0,5%
όσους λογαριασμούς έχουν κατα-
θέσεις άνω των 100 χιλιάδων ευρώ».
«Έχει προηγηθεί», συνεχίζει, «η
Deutsche Skatbank που επέβαλε
την ίδια χρέωση σε λογαριασμούς
άνω των 100 χιλιάδων ευρώ, αφού
κατά τους υπευθύνους της, δεν
είναι πλέον οικονομικά συμφέρον
να επωμίζεται πλήρως η τράπεζα
την επιβάρυνση των αρνητικών
επιτοκίων».

Τι λένε οι ειδικοί
Οι τεχνολογικές εξελίξεις φέρ-

νουν νέα δεδομένα στον τραπεζικό

κλάδο, με τις  τράπεζες να πρέπει
να επαναπροσδιορίσουν την απο-
στολή τους σε ένα οικονομικό πε-
ριβάλλον που αναπόφευκτα μετα-
βάλλεται συνεχώς. 

Πόσω μάλλον οι κυπριακές, που
έχουν να ανταγωνιστούν «μεγα-
θήρια» που είναι πλήρως τεχνολο-
γικά καταρτισμένα και που μπορούν
να ανταγωνιστούν μεγάλους τε-
χνολογικούς κολοσσούς όπως Ama-
zon, Apple, Google που «φλερτά-
ρουν» με την τραπεζική. Το ζήτημα
των αρνητικών επιτοκίων απασχο-
λεί και την περιφερειακή επενδυ-
τική τράπεζα AXIA Ventures Group,
όπου και προχώρησε σε σχετική
ημερίδα. 

Όπως ειπώθηκε κατά την πα-
ρουσίαση, η Κύπρος μπορεί να
επωφεληθεί από τα χαμηλά επιτό-
κια και στον δημόσιο και στον ιδιω-
τικό τομέα, ωστόσο, σε βάρος των
αποταμιευτών, υπάρχει έλλειψη
εναλλακτικών επενδυτικών επιλο-
γών για να μην κρατούν «κλειδω-
μένα» τα χρήματά τους σε μία τρά-
πεζα. 

Οι αναλυτές της AXIA τόνισαν
πως οι τράπεζες θα αγωνιστούν
για τη διατήρηση της κερδοφορίας
τους σε ένα ομολογουμένως δύ-
σκολο περιβάλλον, ενώ την ίδια
ώρα θα πρέπει να αντιμετωπίσουν
το μεγάλο πρόβλημα των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων. Οι ανα-
λυτές υπογράμμισαν πως η επιβολή
των αρνητικών επιτοκίων είναι
ακόμα σε αχαρτογράφητα νερά,
με τα χαμηλά επιτόκια να αντικα-
τοπτρίζουν όχι μόνο κυκλικούς
αλλά και διαρθρωτικούς παράγον-
τες. Η περιφερειακή επενδυτική
τράπεζα AXIA, κατέληξε με το ότι
χρήζει περαιτέρω έρευνας η κατα-
νόηση των επιπτώσεων, αλλά και
να αναπτυχθούν κατάλληλα εργα-
λεία αντιμετώπισης.

Κατέληξαν δε, πως η πολιτική
των αρνητικών επιτοκίων αποσκο-
πεί στο να ωθήσει τα τραπεζικά
ιδρύματα να διαθέτουν τα ρευστά
τους για επενδύσεις, όπως για πα-
ράδειγμα στην αγορά κρατικών
ομολόγων, παρά των ήδη χαμηλών
αποδόσεων. 

Αρχές του 2020 οι χρεώσεις μεγάλων καταθετών
Ασκήσεις επί χάρτου έχουν γίνει στις τράπεζες σε συγκεκριμένες κατηγορίες πελατών - Αναμένονται αντιδράσεις
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Οι αναλυτές υπογράμμι-
σαν πως η επιβολή των
αρνητικών επιτοκίων εί-
ναι ακόμα σε αχαρτο-
γράφητα νερά. Οι τεχνολογικές εξελίξεις φέρνουν νέα δεδομένα στον τραπεζικό κλάδο, με τις  τράπεζες να πρέπει να επαναπροσδιορίσουν την αποστολή τους σε ένα οικο-

νομικό περιβάλλον που αναπόφευκτα μεταβάλλεται συνεχώς.

Αρχισε το μεγάλο ξεσκαρτάρισμα
των αιτήσεων δανειοληπτών που
εκκρεμούν για υπαγωγή στον νόμο
Κατσέλη. Από την Παρασκευή λει-
τουργεί η ηλεκτρονική πλατφόρμα
μέσω της οποίας οι πιστωτές μπο-

ρούν να λαμβάνουν τα φορολογικά
στοιχεία εισοδήματος και περιου-
σίας των οφειλετών τους και έτσι
να διαπιστώνουν αν πληρούν τα
κριτήρια για να υπαχθούν στις προ-
στατευτικές διατάξεις του νόμου
για την προστασία της περιουσίας
τους.

Εφόσον διαπιστωθεί ότι ο οφει-
λέτης αποτελεί στρατηγικό κακο-
πληρωτή, δηλαδή ότι διαθέτει επαρ-
κή εισοδήματα και περιουσία αλλά
δεν είναι συνεπής στις υποχρεώσεις
του, τότε η τράπεζα θα έχει τη δυ-
νατότητα να προβαίνει σε νομικές
ενέργειες για τη διακοπή της προ-
στασίας. Με τον τρόπο αυτό οι
οφειλέτες με υψηλή ικανότητα απο-
πληρωμής θα κληθούν να πληρώ-
σουν.

Η ανάπτυξη και λειτουργία της
πλατφόρμας κρίθηκε αναγκαία,
καθώς διαπιστώθηκε ότι πολλοί
δανειολήπτες έχουν υποβάλει αί-
τηση υπαγωγής στον νόμο, αν και
γνωρίζουν πως δεν πληρούν τα
κριτήρια. Ωστόσο, με αυτό τον τρό-
πο «αγοράζουν» χρόνο, καθώς οι
τράπεζες δεν μπορούν να προχω-
ρήσουν σε αναγκαστικά μέτρα
(πλειστηριασμό κ.λπ.) μέχρι να εκ-
δικαστεί η υπόθεση. Δεδομένου
ότι για να εκδικαστεί μια υπόθεση
περνούν έως και 5 έτη, ο χρόνος
που αγοράζουν οι συγκεκριμένοι
δανειολήπτες είναι μεγάλος. Λίγο

πριν φτάσει η ημερομηνία εκδίκα-
σης, κάποιοι αποσύρουν την αίτηση
και κάποιοι άλλοι εξαντλούν τα πε-
ριθώρια, αφήνοντας το δικαστήριο
να την απορρίψει. Σύμφωνα με
στοιχεία της «Κ» μέχρι σήμερα:

• Εχουν εκδοθεί 126.000 ορι-
στικές αποφάσεις εκ των οποίων
55.000 αρνητικές για τους οφειλέτες
και 71.000 υπέρ τους.

• Εκκρεμούν προς εκδίκαση
65.000-70.000 υποθέσεις.

• Εχουν προσφύγει προς ρύθ-
μιση 200.000 οφειλέτες με δάνεια
αξίας 17 δισ. ευρώ.

• Εχουν ρυθμιστεί υπέρ του δα-
νειολήπτη οφειλές αξίας 5 δισ. ευ-
ρώ.

• Εχει απορριφθεί η ρύθμιση
οφειλών ύψους 5 δισ. ευρώ.

• Το 60% των αποφάσεων που
εκδίδονται σήμερα είναι απορρι-
πτικές, ποσοστό που αυξάνεται
πάνω από το 70% όταν πρόκειται
για οφειλέτες με εμπορική ιδιότη-
τα.

Τραπεζικά στελέχη σημειώνουν
ότι οι δικαστές έχουν αποκτήσει

πλέον εμπειρία στην εκδίκαση υπο-
θέσεων που έχουν να κάνουν με
την πτώχευση ιδιωτών ή μικροεμ-
πόρων. 

Η εμπειρία αυτή τους επιτρέπει
να διακρίνουν όχι μόνο τις περι-
πτώσεις των στρατηγικών κακο-
πληρωτών, αλλά και εκείνες τις
περιπτώσεις των νοικοκυριών ή
των μικροεπαγγελματιών που επι-
χειρούν να κάνουν κατάχρηση των
ευνοϊκών διατάξεων του νόμου
απλώς και μόνο για να κερδίσουν
χρόνο. Δεν είναι τυχαίο ότι η βα-
σική αιτία των απορριπτικών απο-
φάσεων από τα ειρηνοδικεία είναι
πλέον ο δόλος, ενώ δεύτερη βασική
αιτία απόρριψης είναι ότι ο αιτών
την προστασία δεν εμπίπτει στον
νόμο.

Ενδεικτικό της αυστηρότητας
με βάση την οποία οι δικαστές προ-
σεγγίζουν πλέον τις υποθέσεις του
νόμου Κατσέλη, είναι ότι ως δόλο
καταλογίζουν το γεγονός ότι ο δα-
νειολήπτης γνώριζε τη στιγμή που
έπαιρνε το δάνειο ότι ήταν πάνω
από τις δυνατότητές του.

Στενεύουν τα περιθώρια για κακοπληρωτές στην Ελλάδα

Εφόσον διαπιστωθεί ότι ο οφειλέτης διαθέτει επαρκή εισοδήματα και περι-
ουσία αλλά δεν είναι συνεπής στις υποχρεώσεις του, τότε η τράπεζα θα μπο-
ρεί να προβαίνει σε νομικές ενέργειες.
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Ξεκίνησε η λειτουργία
της πλατφόρμας μέσω
της οποίας οι τράπεζες
βλέπουν το εισόδημα
και την περιουσία που
έχουν οι οφειλέτες
τους.
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Συνέντευξη στον
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Στα μέσα Οκτωβρίου, ο οίκος πιστο-
ληπτικής ικανότητας Fitch προχώ-
ρησε σε αναβάθμιση των προοπτι-
κών της Κύπρου από σταθερές σε
θετικές, επιβεβαιώνοντας παράλληλα
την αξιολόγηση για το αξιόχρεο της
Κύπρου στο «BBB-». Ο Οίκος εκτιμά
πως η ανάκαμψη της οικονομίας με-
τά την κρίση ήταν ισχυρή, αντανα-
κλώντας το μέσο ετήσιο ρυθμό αύ-
ξησης του ΑΕΠ που φτάνει το μέσο
όρο του 3,6% το 2019. Στο πλαίσιο
του συνεδρίου Economist, ο επικε-
φαλής του Οίκου για τη δυτική Ευ-
ρώπη, Michele Napolitano, σχολιάζει
τις οικονομικές εξελίξεις που λαμ-
βάνουν χώρα στην Κύπρο. Διερω-
τάται για την απογοητευτική συμ-
μετοχή των δανειοληπτών στο Σχέ-

διο ΕΣΤΙΑ, καθώς, όπως αναφέρει,
είναι πολύ γενναιόδωρο. Εκτιμά πως
η απόφαση του Δικαστηρίου για
τους μισθούς του δημοσίου δεν θα
λειτουργήσει αρνητικά για τις μελ-
λοντικές τους αξιολογήσεις εάν η
Κύπρος κρατήσει ισχυρά πλεονά-
σματα και για τα επόμενα χρόνια,
αλλά και ότι μια κακή αξιολόγηση
από την Moneyval θα μπορούσε να
επηρεάσει την εμπιστοσύνη και να
παρεμποδίσει τις ξένες επενδύσεις.
- Στην πρόσφατη αξιολόγηση του
Fitch για την Κύπρο, το «outlook»
πήγε από σταθερό σε θετικό. Να
περιμένουμε δηλαδή στην επό-
μενή σας αξιολόγηση, μία ανα-
βάθμιση της Κύπρου;

- Οι προοπτικές, δηλαδή το «out-
look», υποδεικνύουν την κατεύθυν-
ση στην οποία μπορεί να κινηθεί η
αξιολόγηση κατά τα επόμενα ένα ή
δύο χρόνια.

Η αναθεώρηση των προοπτικών
σε θετικό επίπεδο αντικατοπτρίζει
τη συνετή δημοσιονομική πολιτική,
την ισχυρή μετά την κρίση ανάκαμ-
ψη και την σταθερή καθοδική πορεία
του ακαθάριστου χρέους της γενικής
κυβέρνησης.

Η τελευταία υποδηλώνει ότι υπάρ-
χει αυξανόμενη ικανότητα απορρό-
φησης του δυνητικού κόστους πε-

ραιτέρω παρεμβάσεων στον τραπε-
ζικότομέα.Οι εξελίξεις που ενδέχεται
να οδηγήσουν σε αναβάθμιση είναι
μια ουσιαστική μείωση των ενδε-
χόμενων υποχρεώσεων του τραπε-
ζικού τομέα (για παράδειγμα από
τη μείωση των μη εξυπηρετούμενων
δανείων), η σημαντική μείωση του
δημοσίου χρέους της γενικής κυ-
βέρνησης προς το ΑΕΠ, αλλά και το
να είναι λιγότερο ευπαθής η Κύπρος
στις εξωτερικές διαταραχές (π.χ.
που προέρχονται από τη μείωση
του ελλείμματος του ισοζυγίου τρε-
χουσών συναλλαγών).

- Εάν το δικαστήριο δικαιώσει
τους δημοσίους υπαλλήλους και
τελικά δοθεί εντολή να αποζη-
μιωθούν, αυτό θα ανεβάσει κατά
πολύ τις δημοσιονομικές απαι-
τήσεις, άρα και το δημόσιο χρέος.
Μία τέτοια εξέλιξη θα αρκεί για
να υποβαθμίσετε την Κύπρο;

- Η απόφαση του Ανώτατου Δι-
καστηρίου για τους μισθούς είναι
απίθανο να έχει αρνητικό αντίκτυπο
στην αξιολόγησή μας. Η δημοσιο-
νομική κατάσταση της Κύπρου ενι-
σχύθηκε σημαντικά τα τελευταία
χρόνια και ηΚύπρος έχει πλεόνασμα

άνω του 3% του ΑΕΠ, το οποίο είναι
και ένα από τα μεγαλύτερα πλεο-
νάσματα μεταξύ των μελών της Ευ-
ρωζώνης για το 2019.

Αναμένουμε ότι το πλεόνασμα
θα παραμείνει κοντά στο 2% του
ΑΕΠ για το 2020-21 και αυτό θα έχει
ως αποτέλεσμα το δημόσιο χρέος
να έχει μια καθοδική πορεία. Η εκ-
κρεμούσα απόφαση του Ανώτατου
Δικαστηρίου σχετικά με την αντι-
στροφή των περικοπών των μισθών
του δημόσιου τομέα, θα έλεγα πως
αντιπροσωπεύει μέτριο δημοσιο-
νομικό κίνδυνο κατά την άποψή

μας και θα συνεπαγόταν ετήσιο κό-
στος 0,8% του ΑΕΠ έως το 2022.
Αυτό είναι σημαντικόποσοστό, αλλά
η ισχυρή δημοσιονομική θέση της
Κυβέρνησης συνεπάγεται ότι θα
εξακολουθεί να έχει ένα σημαντικό
πλεόνασμα, αλλά και το δημόσιο
χρέος θα παραμείνει σε καθοδική
πορεία.
- Τι άλλους κινδύνους βλέπετε
για την κυπριακή οικονομία;

- Ο τραπεζικός τομέας παραμένει
σε μιασημαντικήαδυναμίασεσχέση
με την Ευρωζώνη και τους ομολόγους
της αξιολόγησης του «ΒΒΒ-», κυρίως

λόγω της χαμηλής ποιότητας των
περιουσιακών στοιχείων και των
υψηλών μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων που εξακολουθούν να βαραί-
νουν το κεφάλαιο των τραπεζών,
αλλά και την κερδοφορία.

Η αντιμετώπιση των υπολοίπων
σημαντικών ζητημάτων που κλη-
ρονόμησε ο τραπεζικός τομέας έχει
γίνει πιο αβέβαιος κατά τους τελευ-
ταίους μήνες. Η Βουλή, με τις προ-
σπάθειες για αλλαγή του νόμου των
εκποιήσεων, θα επιβαρύνει το κε-
φάλαιο των τραπεζών από τα μη
εξυπηρετούμενα δάνεια που δεν
έχουν επαρκείς εξασφαλίσεις. Εάν
αλλάξει ο νόμος των εκποιήσεων,
θα γίνουν πιο δύσκολες οι κατασχέ-
σεις και θα καταστήσουν δυσκολό-
τερη την ανάκτηση των ΜΕΔ. Ηορι-
στική απόφαση είναι ενώπιον του
Ανωτάτου Δικαστηρίου, το οποίο
όμως δεν έχει ακόμα καταλήξει σε
συμπέρασμα. Αυτό με τη σειρά του,
αντιπροσωπεύει έναν κίνδυνο για
τη διαδικασία μείωσης των ΜΕΔ. Θα
ήθελα να πω πως οι καθυστερήσεις
στην επίλυση των ΜΕΔ θα μπορού-
σαν να έχουν αρνητικό αντίκτυπο
στην κεφαλαιακή θέση των τραπε-
ζών και να παρεμποδίσουν τη δια-
θεσιμότητα πιστώσεων.

Η Κύπρος είναι μια μικρή ανοιχτή
οικονομία και ως εκ τούτου είναι
ευάλωτη σε εξωτερικούς κινδύ-
νους. Ο αυξανόμενος προστατευτι-
σμός, η σοβαρότερη από την ανα-
μενόμενη επιβράδυνση στην ευρω-
ζώνη ή ένα σκληρό Brexit θα μπο-
ρούσε να έχει αρνητικό αντίκτυπο
στα έσοδα που προέρχονται από
τον τουρισμό και τη ναυτιλία ή στις
ροές άμεσων ξένων επενδύσεων.

Τέλος, περιμένουμε την έκθεση
της Moneyval σχετικά με την απο-
τελεσματικότητα της νομοθεσίας
της Κύπρου κατά της νομιμοποίησης
εσόδων από παράνομες δραστηριό-
τητες. Μια αρνητική αξιολόγηση
θα μπορούσε να επηρεάσει την εμ-
πιστοσύνη και να παρεμποδίσει τις
ξένες επενδύσεις που θα έρθουν.

Τέλος, αντιλαμβάνομαι πως η
ερώτησή σας αφορά τους κινδύνους,
ωστόσο, εγώ θέλω να επισημάνω
επίσης και ένα σημείο που μπορεί
να φέρει ανάπτυξη μακροπρόθε-
σμα. Η οικονομική ανάπτυξη και τα
δημόσια οικονομικά θα μπορούσαν
να ωφεληθούν σημαντικά από την
εκμετάλλευση των μελλοντικών
αποθεμάτων φυσικού αερίου και
των επενδύσεων στον ενεργειακό
τομέα. Δεδομένου ότι τα οφέλη τους
ενδέχεται να είναι μελλοντικά, δεν
τα συμπεριλαμβάνουμε στις προ-
βλέψεις μας για τα οικονομικά και
τα δημόσια οικονομικά.
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Μια αρνητική αξιολόγη-
ση από τη Moneyval θα
μπορούσε να επηρεάσει
την εμπιστοσύνη και να
παρεμποδίσει τις ξένες
επενδύσεις.

Θετικές προοπτικές βλέπει ο Οίκος Fitch
Αξιωματούχος σχολιάζει την δικαστική διαμάχη για τους μισθούς δημοσίου, την Εστία και το νόμο των εκποιήσεων

Η απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου για τους μισθούς είναι απίθανο να έχει αρνητικό αντίκτυπο στην αξιολόγησή μας, αναφέρει ο επικεφαλής του Οίκου για
τη δυτική Ευρώπη, Michele Napolitano.

- Το Σχέδιο ΕΣΤΙΑ αντιλαμβάνε-
στε και εσείς πως δεν έχει την
επιτυχία που θα έπρεπε να έχει.
Πώς θα μεταφραστεί όμως για
την κυπριακή οικονομία μία με-
ρικώς αποτυχία του;

- Είμαστε έκπληκτοιγια την ελά-
χιστη μέχρι στιγμής συμμετοχή
των προβληματικών δανειοληπτών
στο Σχέδιο ΕΣΤΙΑ, δεδομένου του
πόσο γενναιόδωρο είναι. Κατά την
άποψή μας, η ελάχιστη συμμετοχή
των πολιτώνδείχνει πόσοδύσκολο

είναι για τις κυπριακές τράπεζες να
αντιμετωπίσουν τη μείωση των μη
εξυπηρετούμενων δανείων, ακόμα
και όταν το κράτος εφαρμόζει μέ-
τρα για τη στήριξη του τομέα.

Θα είναι σημαντικό να επιση-
μάνω ότι οι αξιολογήσεις μας για
τις τράπεζες δεν περιλαμβάνουν
τυχόν οφέλη που θα φέρει στους
ισολογισμούς τους η ΕΣΤΙΑ.
Έτσι, ακόμα και αν το Σχέδιο απο-
τύχει,  δεν πρόκειται να
επηρεάσει τις εκτιμήσεις μας, εφό-

σον ο λόγος των ΜΕΔ συνεχίζει
να μειώνεται βάσει των προσπα-
θειών των τραπεζών.
- Τέλος, θα ήθελα ένα σχόλιο για
τις κυπριακές τράπεζες.

- Καθώς βελτιώνεται σταδιακά,
τα συνολικά οικονομικά μεγέθη
και βαθμολογίες των κυπριακών
τραπεζών, δυστυχώς παραμένουν
περιορισμένες λόγω των μεγάλων
αποθεμάτωνμη εξυπηρετούμενων
δανείων, τα οποία εξακολουθούν
να βαραίνουν τους ισολογισμούς

τους. Οι δείκτες ΜΕΔ των κυπρια-
κών τραπεζών παραμένουν μεταξύ
των υψηλότερων στην ΕΕ (περίπου
30% για τον τομέα στα τέλη Μαΐου
2019). Σύμφωνα με τον Οίκο Fitch,
η αντιμετώπιση των θεμάτων της
ποιότητας των περιουσιακών στοι-
χείων παραμένει βασική και ευαί-
σθητη στο κυπριακό λειτουργικό
περιβάλλον και προσφάτως, από
τις ενδεχόμενες τροποποιήσεις
του υφιστάμενου νόμου των εκ-
ποιήσεων.

Πολύ γενναιόδωρο το σχέδιο ΕΣΤΙΑ
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Η Γενική Διεύθυνση Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, Συντονισμού και Ανάπτυξης (ΓΔ ΕΠΣΑ), το Γραφείο Επιτρόπου 
Περιβάλλοντος και το Κυπριακό Δίκτυο για την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη (CSR CYPRUS) σας προσκαλούν 
στις ημερίδες με θέμα: 

Υπεύθυνη Επιχειρηματικότητα 

6 Νοεμβρίου 2019, ώρα 17.30 – Ξενοδοχείο Aliathon Resort, Πάφος 
7 Νοεμβρίου 2019, ώρα 17.30 – Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών, Λάρνακα 
Πληροφορίες: 22400190 
                         www.dgepcd.gov.cy Γραφείο Τύπου  

και Πληροφοριών

Συνέντευξη στη ΜΑΡΙΑ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Το γεγονός ότι η Κύπρος διαδραμα-
τίζει τα τελευταία χρόνια πρωταγω-
νιστικό ρόλο στην παγκόσμια ναυ-
τιλία είναι γνωστό. Πλέον, προσδοκεί
να πρωταγωνιστήσει και στην προ-
σπάθεια που γίνεται στον τομέα της
ναυτιλίας για αντιμετώπιση της κλι-
ματικής αλλαγής. Η ιδέα και η πρω-
τοβουλία ανήκει στη νεοφυή εταιρεία
Syndeseas Intergrated Solution, η
οποία δραστηριοποιείται τα τελευ-
ταία δύο χρόνια και ήδη εξυπηρετεί
350 πλοία και έχει τέσσερις συνερ-
γασίες με νηογνώμονες. Αυτή την
στιγμή η εταιρεία είναι στο δεύτερο
στάδιο αναζήτησης χρηματοδότη-
σης (Seed Round Funding), κάτι που
θα επιδιώξει στο πλαίσιο του Web
Summit που αρχίζει αύριο στη Λι-
σαβόνα. Σε συνέντευξη της στην
«Κ» η Γενική Διευθύντρια της εται-
ρείας, Ευαγγελία Φωτοπούλου, ανα-
φέρει ότι οι κυπριακές start-ups
είναι σε μειονεκτική θέση έναντι
του διεθνούς ανταγωνισμού, αφού
δεν υπάρχει επαρκής προώθηση και
δυνατότητες προσέλκυσης ενδια-
φέροντος ισχυρών επενδυτών. 
- Η ιδέα σας μετρά δύο χρόνια
δημιουργίας, και είστε πλέον
μια ώριμη startup εταιρεία. Πώς
γεννήθηκε και πόσο έχει εξε-
λιχθεί μέχρι σήμερα;

Ως επαγγελματίες του χώρου της
ναυτιλίας και των τεχνολογιών πλη-
ροφορικής, θεωρήσαμε υποχρέωσή
μας να συμβάλουμε στην αντιμε-
τώπιση της κλιματικής αλλαγής. 

Για το λόγο αυτό δημιουργήσαμε
το Syndeseas Integrated Solution,
ένα λογισμικό ικανό να ενισχύσει
και να βελτιστοποιήσει τη συμβολή
της ναυτιλίας προς την αντιμετώπιση
της κλιματικής αλλαγής, προσφέ-
ροντας αποτελεσματική εφαρμογή
των διεθνών κανονισμών και πα-
ράλληλη βελτίωση της ενεργειακής
απόδοσης των πλοίων. Στα πρώτα
δύο χρόνια δραστηριοποίησής μας,
κατορθώσαμε να καταστούμε μια
αυτάρκης εταιρεία, μέσα από τις
υπηρεσίες που προσφέρουμε στο
χώρο της ναυτιλίας.Η εταιρεία πλέον
διαθέτει ένα σταθερό και σημαντικό
πελατολόγιο, έχει ήδη αναπτύξει
ένα ευρύ διεθνές δίκτυο συνεργατών,

έχει δημιουργήσει σημαντικές στρα-
τηγικές συνεργασίες και έτσι έχει
θέσει τις βάσεις για ένα πολλά υπο-
σχόμενο μέλλον.
-Σε ποιο στάδιο της διαδικασίας
χρηματοδότησης είναι η εται-
ρεία σας;

-H Syndeseas έχει χρησιμοποι-
ήσει ίδιους πόρους (χρήματα και
εργασία από τους ιδρυτές της), ποσά
που κέρδισε από τη συμμετοχή και
διάκριση σε διαγωνισμούς (1ο βρα-
βείο στο Digital Championship 2017)
και από επενδύσεις (pre-seed - από
το IDEA CY και angel investor).Με
τους πιο πάνω πόρους δημιουργή-
σαμε άμεσα την αναγκαία υποδομή
και προβήκαμε σε όλες τις απαραί-
τητες ενέργειες προβολής και προ-
ώθησης ώστε να τεθεί το σύστημα
στην αγορά και να ξεκινήσει να
φέρνει έσοδα και να καταστεί η
εταιρεία αυτάρκης. Αυτό το πετύ-
χαμε ήδη, ωστόσο επιπλέον πόροι
απαιτούνται για να επιτευχθεί ρα-
γδαία ανάπτυξη. Απαιτείται εμπλου-
τισμός της ομάδας, περαιτέρω ανά-
πτυξη της τεχνολογίας για νέες υπη-
ρεσίες και εντονότερη προβολή και
προώθηση. Για τον λόγο αυτό αξιο-
ποιούμε τη συμμετοχή μας στο Web
Summit, για να προωθήσουμε και
τις προσπάθειες εξεύρεσης επενδυτή
για το Seed Round Funding της εται-
ρείας.
- Τι προσφέρει ακριβώς το λο-
γισμικό σας; Ποια είναι η και-
νοτομία που εισηγείστε και πώς
μπορεί να βοηθήσει την ναυτι-
λία;

-Η δημιουργία του Syndeseas In-
tegrated Solution στηρίχθηκε στην
εισαγωγή νέων διεθνών κανονισμών
στη ναυτιλία, που αφορούν την πα-
ρακολούθηση, αναφορά και επα-
λήθευση της κατανάλωσης καυσί-
μων και των εκπομπών αερίων του
θερμοκηπίου από πλοία.

Ο σκοπός των κανονισμών αυ-
τών, είναι η αξιολόγηση της πραγ-
ματικής έκτασης των εκπομπών αε-
ρίων του θερμοκηπίου από πλοία,
έτσι ώστε να υπάρξει η δυνατότητα
λήψεως σωστών μέτρων για τη μεί-
ωσή τους. Οι προσφερόμενες υπη-
ρεσίες περιλαμβάνουν επίσης πα-
ρακολούθηση και ανάλυση απόδο-
σης (επιχειρησιακής και περιβαλ-

λοντικής) πλοίων σε σχεδόν πραγ-
ματικό χρόνο, στοχεύοντας στην
βελτίωση της ενεργειακής τους από-
δοσης και μείωση του λειτουργικού
τους κόστους. Το Syndeseas καινο-
τομεί με την παρουσία του στην
αγορά της ναυτιλίας, καθώς η εφαρ-
μογή του δεν συμβάλλει απλώς στη
συμμόρφωση του πλοιοδιαχειριστή
με τις απαιτήσεις των διεθνών κα-
νονισμών. Αποτελεί επίσης ένα ολο-
κληρωμένο λογισμικό το οποίο συν-
δέει όλες τις απαιτούμενες διεργα-
σίες και όλα τα εμπλεκόμενα μέρη
(ανεξάρτητους επαληθευτές, λιμε-
νικές αρχές, κράτη σημαίας, διεθνείς
οργανισμούς), βελτιστοποιώντας
την ίδια την εφαρμογή των κανο-
νισμών. Η δυνατότητα αυτή έχει
να προσφέρει πολλά στη ναυτιλία,
καθώς έτσι ξεφεύγουμε από την
απλή ανάγνωση πρωτογενών δε-
δομένων, και αποκτούμε δυνατό-
τητες ανάλυσης και αξιοποίησής
τους για υποστήριξη των κέντρων
λήψεως αποφάσεων. Ταυτόχρονα,
μέσω της δυνατότητας ενσωμάτω-
σης και αξιοποίησης οποιουδήποτε
συστήματος και τεχνολογίας, το
Syndeseas μπορεί να αποτελέσει
ένα technology enabler, και ως εκ

τούτου να εκδημοκρατίσει την ψη-
φιοποίηση στη ναυτιλία, καθιστών-
τας την προσιτή για όλα τα εμπλε-
κόμενα μέρη.
- Υπάρχει συνεργασία με τους
ναυτιλιακούς φορείς της Κύπρου
και με το Υφυπουργείο Ναυτιλίας
για αξιοποίησή του; Γνωρίζουμε
ότι πρόσφατα έχουν γίνει κά-
ποιες εισηγήσεις από τον σύν-
δεσμο πλοιοκτητών για το θέμα
της μείωσης των εκπομπών ρύ-
πων στον τομέα της ναυτιλίας.

-Έχουμε ήδη έρθει σε επαφή με
διάφορους ναυτιλιακούς φορείς στην
Κύπρο (συμπεριλαμβανομένου και
του Υφυπουργείου Ναυτιλίας), και
έχουμε λάβει θετικά μηνύματα και
ενδιαφέρον για αξιοποίηση του Syn-
deseas. Η μείωση των εκπομπών
ρύπων στον τομέα της ναυτιλίας εί-
ναι ένα φλέγον ζήτημα, εξ ου και η
αξιέπαινη προσπάθεια της Κυπρια-
κής Ένωσης Πλοιοκτητών, η οποία
προβάλλει κυρίως τις δυνατότητες
μείωσης ρύπων μέσω της μείωσης
ταχύτητας των πλοίων, ένα προσω-
ρινό μέτρο μεν, που ωστόσο μπορεί
άμεσα να υλοποιηθεί και να απο-
δώσει με την υφιστάμενη τεχνολο-
γία.Ως Syndeseas χαιρετίζουμε κάθε
πρωτοβουλία για προστασία του πε-
ριβάλλοντος και παραμένουμε πάντα
στη διάθεση κυπριακών και διεθνών
φορέων, έτοιμοι να συμβάλουμε
ενεργά για τη μείωση των εκπομπών
αερίων στη ναυσιπλοΐα.
-  Έχει χρησιμοποιηθεί το πρό-
γραμμά σας στην προσπάθεια
αντιμετώπισης της κλιματικής
αλλαγής και στην προσπάθεια
μείωσης των εκπομπών διοξει-
δίου του άνθρακα από τα πλοία;

-Τόσο το λογισμικό όσο και τα
στελέχη μας, αξιοποιούνται ήδη για
αυτό τον σκοπό, μέσα από μια σειρά
ενεργειών, στην Κύπρο και στο εξω-

τερικό. Κατ΄αρχάςμε την υποστήριξη
των πελατών μας για συμμόρφωση
με τους σχετικούς κανονισμούς, με
την διοργάνωση σεμιναρίων και
διαλέξεων σε Κύπρο, Λίβανο, Πα-
ναμά, Πορτογαλία, Κίνα και με την
εμπλοκή μας σε διεθνείς δραστη-
ριότητες έρευνας σχετικά με τις επι-
πτώσεις των εκπομπών αερίων από
πλοία και την βέλτιστη εφαρμογή
των κανονισμών.
- Υπάρχουν μετρήσιμα αποτε-
λέσματα από την εφαρμογή του
προγράμματός σας;

-Το Syndeseas σήμερα εξυπηρετεί
350 πλοία, με πελάτες από την Κύπρο
και όλο τον κόσμο. Έχουμε κατορ-
θώσει να συνάψουμε στρατηγικές
συνεργασίες με 4 νηογνώμονες και
2 ανεξάρτητους επαληθευτές αλλά
και να δημιουργήσουμε ένα ισχυρό
διεθνές δίκτυο συνεργατών. Επι-
πρόσθετα, έχουμε διοργανώσει σειρά
σεμιναρίων σε Κύπρο και εξωτερικό,
με συνολικά 150 συμμετέχοντες από
85 διαφορετικούς οργανισμούς.

Ανάγκη για επενδυτές
- Υπάρχουν ευκαιρίες και μέσα
για κυπριακές start-up εταιρείες
να αναδειχθούν στην Κύπρο;
Θα λέγατε ότι υστερούμε κά-
που;

-Είναι γεγονός ότι καταβάλλονται
προσπάθειες από πολλούς φορείς
(ιδιωτικούς –με σημαντικότερο το
IDEACy- και κρατικούς) ώστε να ενι-
σχυθεί το κυπριακό start-up οικο-
σύστημα και σαφώς υπάρχουν οι
ευκαιρίες και τα μέσα για αρχική
ανάδειξη start-ups στην Κύπρο.
Ωστόσο, εξακολουθούμε να υστε-
ρούμε, κυρίως ως προς την δυνατό-
τητα προσέλκυσης ενδιαφέροντος
ισχυρών επενδυτών και κατά συνέ-
πεια ως προς το μέγεθος των επί μέ-
ρους επενδύσεων. Το γεγονός αυτό

φέρνει τις κυπριακές start-ups σε
μειονεκτική θέση έναντι του διε-
θνούς ανταγωνισμού, τορπιλίζοντας
τις προσπάθειές τους για έγκαιρη
και αποτελεσματική διείσδυση στην
διεθνή αγορά και μετατρέποντας
τις τελικά σε απλές μικρομεσαίες
επιχειρήσεις με κύρια δραστηριότητα
στην Κύπρο.
- Πώς προέκυψε η συμμετοχή
σας στο Web Summit στη Λι-
σαβόνα; 

-To Web Summit, ίσως το πλέον
δημοφιλές φόρουμ τεχνολογίας, συ-
νιστά μιας πρώτης τάξεως ευκαιρία
για να αλληλεπιδράσουν start-ups
με πιθανούς επενδυτές, στρατηγι-
κούς συνεργάτες, ίσως ακόμα και
πιθανούς πελάτες. Για το λόγο αυτό
υποβάλαμε αίτηση στην σχετική
πρόσκληση του Ιδρύματος Έρευνας
και Καινοτομίας, και κατόπιν πα-
ρουσίασης της εταιρείας μας επιλε-
γήκαμε για συμμετοχή με δικό μας
εκθεσιακό χώρο. Ευχαριστούμε ει-
λικρινά όλους τους εμπλεκόμενους
φορείς που δίνουν αυτή την ευκαιρία
σε Κυπριακές start-ups, καθώς είναι
μια σημαντική βοήθεια για την απο-
τελεσματική προβολή και προώθησή
τους.
- Ποια τα επόμενα πλάνα της
εταιρείας σας;

-Στα άμεσα πλάνα μας, είναι η
διασφάλιση των αναγκαίων πόρων
(μέσω των παρεχόμενων υπηρεσιών
μας ή ιδανικά μέσω στρατηγικού
επενδυτή) που θα επιτρέψουν την
περαιτέρω ανάπτυξη του λογισμι-
κού, τον εμπλουτισμό της ομάδας
μας και την αναγκαία στοχευμένη
προβολή και προώθηση,  ώστε να
διεκδικήσουμε υπό τις καλύτερες
δυνατές συνθήκες μια σημαντική
θέση στην ραγδαίως αναπτυσσό-
μενη παγκόσμια αγορά των mari-
time big data.
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Το Syndeseas σήμερα
εξυπηρετεί 350 πλοία,
με πελάτες απ’ όλο τον
κόσμο. Έχουμε κατορ-
θώσει να συνάψουμε
στρατηγικές συνεργα-
σίες με 4 νηογνώμονες
και 2 ανεξάρτητους
επαληθευτές.

Πιο πράσινη
θέλει να κάνει
η Syndeseas
την ναυτιλία
Μείωση των εκπομπών ρύπων από τα
πλοία επιχειρεί η κυπριακή start-up 

Στιγμιότυπο από την παραλαβή πιστοποιητικού συμμετοχής της Γενικής Διευθύντριας της εταιρείας, Ευαγγελίας Φωτοπούλου, στο πρώτο συνέδριο του Latin
America MTCC (στον Παναμά) εκ μέρους της Syndeseas.

Στην Κύπρο βρίσκεται η έδρα σχεδόν
του 40% των αλλοδαπών επιχει-
ρήσεων που δραστηριοποιούνται
στην Ελλάδα και όχι σε κάποια οι-
κονομική υπερδύναμη, όπως ίσως
θα ανέμενε κανείς. 

Τα στοιχεία της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) για τις
αλλοδαπές επιχειρήσεις που βρί-
σκονται στην Ελλάδα και έχουν
ποσοστό συμμετοχής στο μετοχικό
τους κεφάλαιο από μετόχους που
εδρεύουν στην αλλοδαπή άνω του
50% επιβεβαιώνουν αυτό που απο-
τελεί κοινό μυστικό, τη μεταφορά
έδρας στην Κύπρο πολλών ελλη-

νικών επιχειρήσεων για φορολο-
γικούς λόγους, φαινόμενο που έλαβε
μεγάλες διαστάσεις στα χρόνια της
κρίσης. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία που
δημοσιοποίησε χθες η ΕΛΣΤΑΤ, το
2017 δραστηριοποιήθηκαν στην
Ελλάδα 2.618 αλλοδαπές συνδεό-
μενες επιχειρήσεις στους τομείς
της βιομηχανίας, των κατασκευών,
του εμπορίου και των υπηρεσιών
(εκτός των προσωπικών). Αν και
οι επιχειρήσεις αυτές αποτελούν
μόλις το 0,4% του συνολικού αριθ-
μού των επιχειρήσεων στην Ελλά-
δα, ο συνολικός κύκλος εργασιών

τους ανήλθε στα 37,5 δισ. ευρώ,
ποσό που αντιστοιχεί στο 15,1%
του συνολικού κύκλου εργασιών
των επιχειρήσεων. 

Η αξία παραγωγής και η ακαθά-
ριστη προστιθέμενη αξία για τις
συγκεκριμένες επιχειρήσεις ανήλ-
θαν στα 21,9 (14,5% του συνόλου)
και 8,2 δισ. ευρώ (16,5% του συ-
νόλου) αντιστοίχως. 

Οι πέντε κυριότερες χώρες, στις
οποίες εδρεύουν οι λεγόμενες τε-
λικές ελέγχουσες θεσμικές μονάδες,
είναι η Κύπρος με ποσοστό 38,7%
(1.012 επιχειρήσεις), το Ηνωμένο
Βασίλειο με ποσοστό 7,6% (200
επιχειρήσεις), η Γερμανία και οι
Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής με
ίδιο ποσοστό 6,2% (162 επιχειρή-
σεις στην κάθε μία) και η Ολλανδία

με ποσοστό 6,1% (160 επιχειρή-
σεις). 

Ενδιαφέρον έχει το γεγονός ότι
ο τζίρος που πραγματοποιούν αυτές
οι 1.012 επιχειρήσεις με έδρα την
Κύπρο είναι μικρότερος από αυτόν
των 160 επιχειρήσεων που έχουν
έδρα στην Ολλανδία και πρόκειται
στην ουσία για θυγατρικές στην
Ελλάδα μεγάλων πολυεθνικών ομί-
λων. Ο τζίρος στην πρώτη περί-
πτωση είναι 4,2 δισ. ευρώ και στη
δεύτερη 6,1 δισ. ευρώ. 

Ο τομέας που παρουσίασε το
μεγαλύτερο πλήθος εταιρειών ήταν
το εμπόριο με 930 επιχειρήσεις,

ήτοι 35,5% του συνόλου των αλ-
λοδαπών συνδεόμενων επιχειρή-
σεων. Στον κλάδο των επαγγελμα-
τικών επιστημονικών και τεχνικών
δραστηριοτήτων δραστηριοποι-
ήθηκαν 297 επιχειρήσεις (δηλαδή
11,3%) και στον κλάδο διαχείρισης
ακίνητης περιουσίας δραστηριο-
ποιήθηκαν 276 (ή 10,5% του συ-
νόλου). 

Στις επιχειρήσεις που δραστη-
ριοποιούνται στο εμπόριο το 2017
απασχολήθηκαν 58.853 άτομα
(39,3% του συνόλου) και στη με-
ταποίηση 28.684 άτομα (19,1% του
συνόλου).

������

Αν και αποτελούν μόλις
το 0,4% του συνολικού
αριθμού των επιχειρή-
σεων στην Ελλάδα, 
ο συνολικός τζίρος τους
ανήλθε στα 37,5 δισ. 

Μία στις δύο αλλοδαπές επιχειρήσεις στην Ελλάδα έχει την έδρα της στην Κύπρο
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Συνέντευξη στη ΜΑΡΙΑ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Τον επόμενο μήνα η κυπριακή εται-
ρεία OJO Sun & Glasses θα είναι
έτοιμη να λειτουργήσει άλλα τρία
καταστήματα στη Σαουδική Αραβία,
ενώ ήδη έχει δημιουργήσει το πρώτο
της κατάστημα στο εμπορικό κέντρο
Eastgate στο Γιοχάνεσμπουργκ. Σε
συνέντευξή του στην «Κ» ο ιδρυτής
της εταιρείας Νίκος Μεσολογγίτης
αναφέρεται στις προοπτικές για νέα
ανοίγματα σε αγορές μέσα από το
ηλεκτρονικό εμπόριο. Σε αυτό το
πλαίσιο εντάσσεται και το πλάνο
της εταιρείας  να δραστηριοποιηθεί
διαδικτυακά στην αγορά της Κίνας
μέσω εξειδικευμένης πλατφόρμας
παγκόσμιας εμβέλειας. Ο κ. Μεσο-
λογγίτης αναφέρει επίσης ότι πέραν
των ανοιγμάτων, η εταιρεία OJO
επιδιώκει την ανάπτυξη του προ-
σφερόμενου προϊόντος προς τους
καταναλωτές ώστε να καλύψει πε-
ρισσότερες από τις ανάγκες τους
στον τομέα των οπτικών ειδών.
-Το προηγούμενο διάστημα είχατε
ανακοινώσει το άνοιγμα της εται-
ρείας σας στη Σαουδική Αραβία
αλλά και στο Γιοχάνεσμπουργκ.
Πώς προχωρούν αυτοί οι σχεδια-
σμοί;

-Τον Οκτώβριο του 2019 η εται-
ρεία μας επέκτεινε τις εργασίες της
στη Νότιο  Αφρική μέσω του συ-
στήματος δικαιοχρησίας δημιουρ-
γώντας το πρώτο της κατάστημα

στο εμπορικό κέντρο Eastgate στο
Γιοχάνεσπουρκ με θετικότατα μη-
νύματα ως προς την αποδοχή του
προϊόντος μας. Τον επόμενο μήνα
θα λειτουργήσουν άλλα τρία κατα-
στήματα στη Σαουδική Αραβία, όπου
τα δυο από αυτά θα είναι σε εμπορικά
κέντρα και το τρίτο στο στρατιωτικό
νοσοκομείο της Σαουδικής Αραβίας
στην πτέρυγα των οφθαλμίατρων,
παρέχοντας υπηρεσίες οπτικών σκε-
λετών, οπτικών φακών αλλά και φα-
κών επαφής. 

- Σε ποιες νέες αγορές θα δούμε
την εταιρεία να δραστηριοποιείται
το επόμενο διάστημα;

-Πρώτιστος σκοπός της εταιρείας
αυτή την στιγμή είναι να εδραιωθεί
στις υπάρχουσες αγορές όπου δρα-
στηριοποιείται προσφέροντας ποι-
ότητα, ποικιλία αλλά και προσιτές
τιμές στους καταναλωτές. Πέραν
αυτού, σημαντικό κομμάτι της όλης
επιτυχίας μας οφείλεται και στην
ελληνική αγορά στην οποία επεν-
δύουμε σε μόνιμη βάση. Η χρονιά

που διανύουμε είναι ίσως η καλύτερη
χρονιά σε πωλήσεις στην ελληνική
αγορά.
- Υπάρχει η πεποίθηση ότι τα
ανοίγματα εντός Ευρώπης είναι
πιο ασφαλή. Συμφωνείτε με αυ-
τό;

-Η επέκταση εργασιών εντός
της Ευρωπαϊκής κοινότητας είναι
πιο εύκολη και ασφαλής σε θέματα
διαδικασιών μεταφοράς και διανο-
μής, εκπαίδευσης, διαφήμισης  αλλά
και νοοτροπίας σε σχέση με χώρες
εκτός Ευρώπης. Το μεγαλύτερο
πρόβλημα που αντιμετωπίζουμε
για αγορές εκτός Ευρώπης πέραν
των πιο πάνω είναι η διαφορά κουλ-
τούρας και γούστου ως προς τα σχέ-
δια των γυαλιών ηλίου και οπτικών.
Αρκεί να αναφέρουμε ότι για να
μπορέσουμε να ικανοποιήσουμε
την παραγωγή και σχεδιασμό  των
γυαλιών ηλίου και οπτικών OJO για
αυτές τις αγορές πρόσφατα προσ-
λάβαμε  εξειδικευμένο σχεδιαστή
(fashion designer) από το Λίβανο.
Η ομάδα σχεδιασμού γυαλιών ηλίου
OJO σήμερα απαρτίζεται από τέσ-
σερα άτομα  με καταγωγή  την Κύ-
προ, την Ιταλία και το Λίβανο. 
- Τι πρέπει να προσέχει ένα brand
όταν ανοίγεται σε νέες αγορές
στο εξωτερικό; Υπάρχει φόρμου-
λα για την επιτυχία;

-Η δημιουργία  ενός προϊόντος
εντός και εκτός της χώρας μας δεν
είναι και το πιο εύκολο πράγμα,

αλλά σίγουρα για να μπορέσεις  να
το πετύχεις θα πρέπει πρώτα από
όλα να πιστεύεις σε αυτό που δη-
μιουργείς, αλλά κυρίως να αγαπή-
σεις τον καταναλωτή περισσότερο
από το ίδιό σου το προϊόν. 
- Πόσο επηρεάζει τις πωλήσεις
σας η ανάπτυξη του ηλεκτρονι-
κού εμπορίου; Λειτουργεί αντα-
γωνιστικά; Θα θέλατε να επε-
κταθείτε και σε αυτό το κομμά-
τι;

-Ο μεγαλύτερος ανταγωνιστής
μας σίγουρα είναι το ηλεκτρονικό
εμπόριο όπου η εταιρεία μας με
πρόσφατη επέκτασή της θα μπο-
ρέσει να διεισδύσει ακόμη περισ-
σότερο σε αγορές όπου δεν έχουμε
φυσική παρουσία. Το 2020 η εται-
ρεία μας θα επιχειρήσει το μεγάλο
άλμα να επεκταθεί διαδικτυακά
στην Κίνα μέσω εξειδικευμένης
πλατφόρμας παγκόσμιας εμβέλειας.  
- Πέραν του ανοίγματος κατα-
στημάτων στο εξωτερικό, ποια
τα επόμενα βήματά σας; Τι και-

νούργιο να αναμένουμε από την
εταιρεία OJO;

-Έχοντας ως γνώμονα ότι μια
εταιρεία που δεν αναπτύσσεται πε-
θαίνει, έτσι και η OJO Sun & Glasses
σε μόνιμη βάση επιδιώκει συνεχώς
την ανάπτυξή της σε διάφορους
τομείς. Πρωταρχικός μας στόχος
για το 2020-2022 είναι όλα τα υφι-
στάμενα και νέα καταστήματα της
OJO Sun & Glasses να διαθέτουν
δωμάτιο διαθλαστικής εξέτασης,
εργαστήριο κοπής και επεξεργασίας
φακών, και σίγουρα να εμπλουτι-
στούν  με οπτικούς σκελετούς και
οπτικούς φακούς ανώτερης ποι-
ότητας (Silk  optical lenses). Επίσης,
σε αυτό το διάστημα η εταιρεία
ευελπιστεί να ενσωματώσει στην
γκάμα της τους OJO φακούς επαφής,
ημερήσιους και μηνιαίους, αλλά
και υγρά  καθαρισμού φακών επα-
φής OJO  από την Ιταλία.
- Ποιο το μερίδιο αγοράς της εται-
ρείας στην Κύπρο; 

-Στην Κύπρο διαθέτουμε 13 κα-

ταστήματα όπου τα οκτώ από αυτά
παρέχουν και υπηρεσίες διαθλαστι-
κής εξέτασης. Σύμφωνα και με τις
τελευταίες μετρήσεις  που έχουμε
διενεργήσει τα OJO Sun & Glasses
κατέχουν το 71% της κυπριακής
αγοράς σε γυαλιά ηλίου.
- Ποια είναι η φιλοσοφία της εται-
ρείας σας έναντι του ανταγωνι-
σμού;

-Η OJO Sun & Glasses ανατρέ-
ποντας τους κανόνες της παγκόσμιας
αγοράς δημιούργησε και σχεδίασε
γυαλιά ηλίου και οπτικά με την δική
της επωνυμία, έχοντας σαν όραμα
το δικαίωμα στην όραση για όλους.
Τα κυριότερα πλεονεκτήματα μας
είναι η ποιότητα που προσφέρουμε
στα προϊόντα μας , η μεγάλη ποικιλία
γυαλιών ηλίου και οπτικών εναλ-
λάσσοντάς την γκάμα σε μηνιαία
βάση αλλά  και η φιλοσοφία της εται-
ρείας εντός και εκτός καταστημάτων
έχοντας σαν χρυσό κανόνα να “συμ-
περιφερόμαστε όπως θέλουμε να
μας συμπεριφέρονται”.

Βλέπει Κίνα και 
Σαουδική Αραβία 
η OJO Sun & Glasses
Τα επόμενα βήματα της εταιρείας και τις νέες ισορροπίες
της αγοράς περιγράφει ο Νίκος Μεσολογγίτης

Το ηλεκτρονικό εμπόριο βλέπει ως τον μεγαλύτερο ανταγωνιστή της εταιρείας ο ιδρυτής της κ. Νίκος Μεσολογγίτης και
αναφέρει ότι στόχος της εταιρείας είναι να διεισδύσει περισσότερο σε αγορές στις οποίες δεν έχει φυσική παρουσία.

������

Το 2020 η εταιρεία θα
επεκταθεί διαδικτυακά
στην Κίνα μέσω εξειδι-
κευμένης πλατφόρμας
παγκόσμιας εμβέλειας.  
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Οι μετοχές -

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-
-

-
-
-

-

Σημαντικός ο «Ηρακλής»

-

-
-

-

-

-

-
-

-

Eκτιμά ότι είναι πολύ 
πιθανό να επιτευχθεί  
ο στόχος μείωσης  
των κόκκινων δανείων. 

Οι ελληνικές τράπεζες επιστρέφουν
στο ραντάρ της Bank of America 

Η αμερικανική

Ιστορικό

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

 -
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

Σε επίπεδο-ρεκόρ
ο δείκτης καταναλωτικής
εμπιστοσύνης το γ΄ 3μηνο

Για πρώτη φορά 
πλησίασε σημαντικά 
τον αντίστοιχο 
ευρωπαϊκό δείκτη.

Σημαντικά -

Ανοίγει -
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

 
-
-

 

-
-

Πράσινο φως για σύνταξη
μακροχρόνια ανέργων 
Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Φόρους

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

1.

-
-

-

2.

-

-

3.

-
-
-

 

Οι Ελληνες πληρώνουν σε φόρους
και εισφορές όσα και οι Γερμανοί
Χωρίς να έχουν ανάλογες δημόσιες υπηρεσίες – Στο 41,5% του ΑΕΠ οι επιβαρύνσεις

Οι επιχειρήσεις  
και τα φυσικά  
πρόσωπα των χωρών  
που εφάρμοσαν  
μνημόνια έχουν  
λιγότερα βάρη. 

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ
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Αυτή 

Μείωση 

-

-
-

-

-

-
-

-

Αποτελέσματα
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-

-

 BLOOMBERG

Το γ́  τρίμηνο

RE
U

TE
RS

Ολοένα -

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

Ελκυστικές για επενδυτές
οι γαλλικές startups

Το κόστος παράδοσης σε 24 ώρες
μείωσε τα κέρδη της Amazon
Οι επενδύσεις που απαιτήθηκαν έπληξαν την κερδοφορία, αν και ο τζίρος αυξήθηκε

EP
A
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Οι διαδηλώσεις 

-

-
-

-
-
-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

Ανεξαρτήτως -
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-
-

-

Αλλαγές
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

Ηλεκτρονικά -

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

Η πολιτική αστάθεια πλήττει
την ισπανική οικονομία

Αποδίδουν οι μεταρρυθμίσεις Μακρόν στα εργασιακά

Με την αποστολή μιας λέξης «γεννήθηκε» πριν από 50 χρόνια το Ιντερνετ

Παρά τις πιέσεις  
σε όλη την Ευρωζώνη, 
η γαλλική οικονομία 
δείχνει ιδιαίτερα  
ανθεκτική.

Το 1969 δύο νεαροί 
ακαδημαϊκοί στις 
ΗΠΑ κατάφεραν να 
μεταφέρουν δεδομένα 
μεταξύ υπολογιστών.

Ο Εμανουέλ Μακρόν -

Η προσπάθεια

A.
P.

H Ευρωπαϊκή Ενωση 

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

Νομοθετικά κενά
-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

Ο Γάλλος -

Θα ελέγχει την 
πιστοποίηση πηγών, 
από όπου προέρχονται 
αμφιλεγόμενα 
κεφάλαια.

Ενιαία Αρχή για 
το ξέπλυμα «μαύρου» 
χρήματος σχεδιάζει η Ε.Ε. 
Γαλλία και Ολλανδία προωθούν τη σύσταση ενός νέου 
κεντρικού φορέα επιβολής του νόμου με άμεσες αρμοδιότητες
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Κάνε αίτηση τώρα για να επωφεληθείς από 
τα νέα αναθεωρημένα κριτήρια. 

υψηλότερα εισοδηματικά όρια 

μεγαλύτερη χρηματική ενίσχυση 
για απόκτηση κατοικίας 

πιο απλές διαδικασίες 

υ

μ

π

Περισσότερες πληροφορίες: https://www.pio.gov.cy/ymape.html

Αν έχεις ήδη κάνει αίτηση και θέλεις να εξεταστεί με βάση τα 
νέα κριτήρια, επικοινώνησε με την Υπηρεσία Μέριμνας και 
Αποκατάστασης Εκτοπισθέντων στο 22456197.

Είσαι δικαιούχος 
στεγαστικής 

βοήθειας για 
εκτοπισθέντες; 

Ενα αμφιλεγόμενο -

-

-

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

Το έργο είναι κατά 
90% ολοκληρωμένο 
και δύο χρόνια εκκρε-
μούσε η έγκριση  
της Κοπεγχάγης.

Τους επόμενους
μήνες έτοιμος
ο αγωγός αερίου
Nord Stream 2
Από την υφαλοκρηπίδα της Δανίας
θα περάσουν τα τελευταία χιλιόμετρα  

Με την ολοκλήρωσή του,

Η Γερμανία 

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

Η οικονομία -
-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

Ο ρόλος της Γερμανίας 

Διατηρήθηκε η χαμηλή, 0,2%, ανάπτυξη στην Ευρωζώνη το γ΄ τρίμηνο 

Ο πληθωρισμός -
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Ενοικιαστές: Καθρέφτες της Κτηματαγοράς

Σε ακίνητα 1 στα 4 
ευρώ που επενδύουν 
οι ξένοι στην Ελλάδα
Από κράτη-μέλη της Ε.Ε. το 70%-80% των κεφαλαίων 

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σε επενδυτικό «Ελ Ντοράντο» εξε-
λίσσεται η αγορά κατοικίας της
Αθήνας για όσους διαθέτουν την
απαιτούμενη ρευστότητα και κα-
τορθώσουν να αποκτήσουν ακί-
νητα σε σχετικά χαμηλή τιμή. Μό-
νο κατά τη διάρκεια του φετινού
πρώτου εξαμήνου, έχουν εισρεύσει
στη χώρα ξένα κεφάλαια ύψους
736 εκατ. ευρώ για την αγορά ακι-
νήτων, αύξηση της τάξεως του
94,6% σε σχέση με το αντίστοιχο
διάστημα του 2018. Εν τω μεταξύ,
σύμφωνα με τα στοιχεία της Τρά-
πεζας της Ελλάδος, το 2018 απο-
τέλεσε έτος-ορόσημο για τις ξένες
επενδύσεις στην αγορά ακινήτων,

καθώς το σχετικό ποσό εκτινάχ-
θηκε κατά 172%, σε 1,12 δισ. ευρώ,
από 414,7 εκατ. ευρώ το 2017, όταν
και πάλι είχε καταγραφεί σχεδόν
διπλασιασμός από τα 222,4 εκατ.
ευρώ του 2016.

Ενδεικτικό της έντονης στροφής
των ξένων προς τα ελληνικά ακί-
νητα είναι ότι ακόμα και τα χρόνια
πριν από την οικονομική κρίση,
η Ελλάδα δεν βρισκόταν στον «χάρ-
τη», με δεδομένο ότι κατά το κα-
λύτερο έτος (2007) το ύψος των
κεφαλαίων που τοποθετήθηκαν
στη χώρα δεν είχε ξεπεράσει τα
308,5 εκατ. ευρώ. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι μόνον κατά το τέταρτο
τρίμηνο του 2018 εισέρρευσαν
στη χώρα 464,1 εκατ. ευρώ, ποσό
υψηλότερο από τις ετήσιες επιδό-
σεις όλων των προηγούμενων ετών.

Βάσει των στοιχείων του ΟΟΣΑ,
το συνολικό ύψος των άμεσων ξέ-

νων επενδύσεων στην ελληνική
οικονομία το 2018 ανήλθε σε 4,25
δισ. ευρώ, από 3,6 δισ. ευρώ το
2017. Εξ αυτών, το 1,12 δισ. ευρώ,
δηλαδή σχεδόν το 1/4, αφορούσε
την αγορά ακινήτων. Ως εκ τούτου,
τα ακίνητα αποδεικνύονται πλέον
καθοριστικός τομέας της οικονο-
μίας, ιδίως όσον αφορά την προ-
σέλκυση ξένων επενδύσεων, γε-
γονός που εξηγεί και την προσπά-
θεια της κυβέρνησης να τονώσει
ακόμα περισσότερο τον συγκεκρι-
μένο κλάδο, ώστε να εκμεταλλευθεί
και την ανοδική τάση που ήδη έχει
καταγραφεί. Στο πλαίσιο αυτό,
εκτιμάται ότι η αναστολή του ΦΠΑ
24% για την επόμενη τριετία θα
αποτελέσει βασικό πυλώνα της
προσπάθειας ενίσχυσης των ξένων
επενδύσεων στη χώρα, καθώς με
τον τρόπο αυτό οι ξένοι αγοραστές
δεν θα περιορίζονται αποκλειστικά
και μόνο σε αγορές μεταχειρισμέ-
νων ακινήτων, αλλά επιπλέον θα
μπορούν να αναζητήσουν και νε-
όδμητες κατασκευές, που δεν θα
επιβαρύνονται πλέον από τον πα-
ραπάνω φόρο, παρά μόνο με τον
φόρο μεταβίβασης 3%. Υπενθυμί-
ζεται ότι σήμερα, με εξαίρεση την
πρώτη κατοικία, οι αγορές ακινή-
των που έχουν κατασκευαστεί με
οικοδομική άδεια μεταγενέστερη
του 2006 επιβαρύνονται με ΦΠΑ
24%. 

Σύμφωνα με στοιχεία της Nor-
dea, το 70%-80% των ετήσιων ξέ-
νων επενδύσεων στην ελληνική
αγορά ακινήτων προέρχεται από
χώρες της Ευρωζώνης. 

Επενδυτές από την Ολλανδία,
τη Γερμανία, το Λουξεμβούργο, τη
Γαλλία, το Βέλγιο, την Ιταλία, τη
Μεγάλη Βρετανία και την Ισπανία
συγκαταλέγονται μεταξύ των πλέον
κινητικών. Το υπόλοιπο ποσοστό
των επενδυτών αφορά πολίτες
εκτός Ε.Ε., κυρίως Κινέζους, Ρώ-
σους και Αραβες, οι οποίοι σπεύ-
δουν να αξιοποιήσουν το πρόγραμ-
μα χορήγησης άδειας παραμονής,
προκειμένου να εξασφαλίσουν

απρόσκοπτη πρόσβαση στις χώρες
εντός της Συνθήκης Σένγκεν. 

Σύμφωνα με τα σχετικά στοι-
χεία, το 2018 οι χορηγήσεις αδειών
παραμονής σε πολίτες εκτός Ε.Ε.,
στο πλαίσιο του σχετικού προ-
γράμματος, ανήλθαν σε 1.399, κα-
ταγράφοντας αύξηση της τάξεως
του 46%, από τις 961 άδειες που
εκδόθηκαν το 2017. Αντιστοίχως,
κατά τη διάρκεια του τρέχοντος
έτους, και συγκεκριμένα από τις
αρχές του 2019 μέχρι και τις 4 Ιου-
νίου (τελευταία διαθέσιμα στοι-
χεία), έχουν χορηγηθεί επιπλέον
645 νέες άδειες παραμονής σε
επενδυτές εκτός Ε.Ε. Με τον ση-
μερινό ρυθμό, εκτιμάται ότι μέχρι
το τέλος του έτους θα έχουν εκ-
δοθεί περί τις 1.550 νέες άδειες,
αριθμός ελαφρώς αυξημένος σε
σχέση με το 2018. Συνολικά, από
τις αρχές του προγράμματος στα
μέσα του 2013 και μέχρι τις αρχές
του φετινού Ιουνίου έχουν εκδοθεί
4.537 άδειες σε επενδυτές εκτός
Ε.Ε. 

Θυμάμαι πίσω στο πανεπιστήμιο
πριν από 25 χρόνια να μας τονίζουν
πως ενώ η γνωστή ατάκα της αγο-
ράς πως οι τρεις πιο σημαντικές
παράμετροι της επένδυσης σε ακί-
νητα είναι «η τοποθεσία, η τοπο-
θεσία και η τοποθεσία», θα συνε-
χίσει ενδεχομένως να υφίσταται
για πάντα, εντούτοις το νέο δεδο-
μένο που φαίνεται να κερδίζει έδα-
φος και να γίνεται εξίσου σημαν-
τικό, είναι η σημασία της δύναμης
του συμβολαίου (strong covenant).
Σε βαθμό μάλιστα που να μετατρέ-
πει την κλασική ατάκα σε «cove-
nant, covenant and covenant...».

Και σκεφτείτε το λίγο. Η αξία
ενός επενδυτικού ακινήτου είναι
συνάρτηση της ικανότητάς του να
παράγει το μέγιστο δυνατό εισό-
δημα που εξυπακούεται βάσει των
ειδικών χαρακτηριστικών του εντός
των πλαισίων των εκάστοτε δεδο-
μένων της αγοράς.  Άρα, όσο πιο
εξασφαλισμένη είναι η ροή αυτού
του εισοδήματος, τότε τόσο πιο
εξασφαλισμένη είναι και η αξία
του.  

Αν η ροή του εισοδήματος δεν
είναι καλά εξασφαλισμένη, τότε
και η αξία του σαν η κεφαλαιοποί-
ηση της μελλοντικής ροής των ει-
σοδημάτων του παρουσιάζει αστά-
θειες και προβλήματα.

Ενόψει των πιο πάνω, οι κυριό-
τερες παράμετροι που έχουν (θα

έλεγα) αυξανόμενο βαθμό σημασίας
είναι οι ακόλουθες:

-Το ύψος ενοικίου και κατά πόσο
ανταποκρίνεται στα δεδομένα της
αγοράς.

- Η περίοδος ενοικίασης.
- Οι αναθεωρήσεις του ενοικίου

σε κάποια τακτά χρονικά διαστή-
ματα και η μεθοδολογία αναθεώ-
ρησης.

- Στο ποιος έχει την ευθύνη επι-
διορθώσεων και συντηρήσεων και
σε ποιο βαθμό.

- Το ποιόν του ενοικιαστή, πόσο
φερέγγυος είναι και τι εγγυήσεις
μπορεί να παρέχει έναντι της τή-
ρησης του συμβολαίου μέχρι τη
λήξη του.

- Ο βαθμός δυσκολίας (ή ευκο-
λίας) που μπορεί να αποδεσμευτεί
ο ενοικιαστής από το συμβόλαιο.

- Ο βαθμός δυσκολίας (ή ευκο-
λίας) που μπορεί να αποδεσμευτεί
ο ιδιοκτήτης από τον ενοικιαστή
και να ανακτήσει κατοχή.

Είναι αντιληπτό πως οι τέσσερεις
πρώτες παράμετροι είναι εντελώς
ανούσιες αν οι άλλες τρεις λειτουρ-
γούν με τέτοιο τρόπο που να οδη-
γούν σε συχνό σπάσιμο συμβολαί-
ων, σε μη πληρωμή ενοικίων, σε
αδυναμία ανάκτησης κατοχής, σε
κλείδωμα χαμηλών ενοικίων κλπ.
Είναι συνεπώς αντιληπτό πως αν
τα συμβόλαια είναι αδύναμα, τότε
η ροή σωστών ενοικίων τίθεται σε

κίνδυνο και κατά συνέπεια η αξία
του ακινήτου επίσης επηρεάζεται.

Η δική μας κτηματαγορά χαρα-
κτηρίζεται από πολλά προβλήματα
σε αυτό το – κατά τ’ άλλα – επεν-

δυτικό κομμάτι.  Τα προβλήματα
όμως συνοψίζονται σε δύο κύριες
κατηγορίες.  Η μια είναι η φερεγ-
γυότητα των ενοικιαστών και η
δεύτερη η προστασία που προσφέ-
ρει ο νόμος του ενοικιοστασίου.
Μάλιστα όταν τα δύο συνυπάρξουν
τότε γίνεται το έλα να δεις.  Και
δυστυχώς η συνύπαρξη συμβαίνει
συχνά.

Είναι θετικό το ότι επίκειται αλ-
λαγή στη νομοθεσία έτσι ώστε ο
ιδιοκτήτης να μπορεί να ανακτήσει
κατοχή με συνοπτικές διαδικασίες,

όταν ο ενοικιαστής δεν ανταπο-
κρίνεται στις υποχρεώσεις του
στην πληρωμή του ενοικίου.  Είναι
ένα μέτρο που θα βοηθήσει την
αγορά να λειτουργήσει πιο σωστά.

Όμως, κανονικά το πράγμα δεν
πρέπει να σταματήσει εδώ. Το έχω
πει πάρα πολλές φορές. Αν θέλουμε
μια κτηματαγορά που να είναι ελ-
κυστική σε σωστές επενδύσεις,
τότε οι στρεβλώσεις που επιβάλλει
ο νόμος του ενοικιοστασίου θα
πρέπει να αρθούν πλήρως.  Δεν γί-
νεται για μια τάχα μου προστασία
ευάλωτων ομάδων ενοικιαστών,
να γίνεται καταστρατήγηση των
δικαιωμάτων των ιδιοκτητών και
να δημιουργούμε ακίνητα διαφό-
ρων ταχυτήτων.

Θέλουμε πραγματική ανάπτυξη;
Σκεφτείτε μόνο πόσα κτήρια σε
παγκύπρια κλίμακα θα μπορέσουν
να μπουν σε διαδικασία ανακαίνι-
σης αν οι ιδιοκτήτες ξέρουν πως
η επιπλέον επένδυση θα έχει από-
δοση. 

Ενόσω αυτά τα κτήρια είναι κλει-
δωμένα σε πενιχρά έως χαμηλά
ενοίκια τα οποία μάλιστα με δυ-
σκολία εισπράττονται επειδή ένας
νόμος και κάποιες χρονοβόρες δι-
καστικές διαδικασίες δίνουν αυτό
το αίσθημα ασφάλειας σε ενοικια-
στές, τότε τα κτήρια μένουν ασυν-
τήρητα, φθάνουν σε όρια επικιν-
δυνότητας και οι εικόνες των πό-

λεων δίνουν το αίσθημα της εγκα-
τάλειψης, της ερήμωσης και της
γκετοποίησης.  

Επίσης, στερείται από τα ακί-
νητα να μπουν στη βέλτιστη δυ-
νατή τους χρήση επειδή δεν υπάρ-
χει η δυνατότητα εύκολης αναπρο-
σαρμογής στα εκάστοτε δεδομένα
και τάσεις της αγοράς.  

Αντίθετα, για να γίνει αυτή η
αλλαγή σύμφωνα με τις τάσεις της
αγοράς, θα πρέπει πολλές φορές
να καταβάλλονται ψηλά ποσά «αέ-
ρα» προς τους κατά τ’ άλλα ευά-
λωτους ενοικιαστές για να παρα-
δώσουν κατοχή για να μπει ο νέος
ενοικιαστής μέσα. Αυτός ο «αέρας»
λειτουργεί εναντίον της βιωσιμό-
τητας του νέου ενοικιαστή εξα-
ναγκάζοντας τον σε ένα δυσοίωνο
νέο ξεκίνημα.

Αυτός ο φαύλος κύκλος των
στρεβλώσεων θα πρέπει να τελει-
ώσει. Η αγορά θα πρέπει να αφεθεί
να κάνει αυτόματη ρύθμιση ενοι-
κίων και θα δείτε πως στην τελική
η αυξημένη προσφορά θα λειτουρ-
γήσει προς όφελος των ενοικιαστών
αντί αυτού που έχουμε τώρα, δη-
λαδή ένα βασίλειο μιας τάξης ενοι-
κιαστών που εκμεταλλεύεται δε-
δομένα που τον προστατεύουν.

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, CEO,
APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Αν θέλουμε μια κτηματαγορά που να είναι ελκυστική σε σωστές επενδύσεις,
τότε οι στρεβλώσεις που επιβάλλει ο νόμος του ενοικιοστασίου θα πρέπει να
αρθούν πλήρως. 

������

Οι ενοικιαστές είναι το
άλφα και το ωμέγα της
υγείας της επενδυτικής
εικόνας των ακινήτων.

������

Μόνον το πρώτο εξάμη-
νο έχουν εισρεύσει 
ξένα κεφάλαια ύψους
736 εκατ. για την αγορά
ακινήτων.

«Μαγνήτης» η Αθήνα παρά τη μεγάλη άνοδο των τιμών 
Η εκτόξευση της ζήτησης αποτυ-
πώνεται πλέον και στις τιμές, οι
οποίες κατά τη διάρκεια του δεύ-
τερου τριμήνου του έτους αυξή-
θηκαν με ετήσιο ρυθμό της τάξεως
του 11% στην Αθήνα. Ωστόσο, αυ-
τό δεν αποτελεί εμπόδιο για τους
ξένους αγοραστές, οι οποίοι βλέ-
πουν ότι παραμένουν σε επίπεδο
36% χαμηλότερα συγκριτικά με
το προηγούμενο υψηλό της αγοράς
το 2008 και εκτιμούν ότι ακόμα
κι έτσι, η προοπτική μελλοντικών
υπεραξιών είναι πολύ σημαντική.

Επί του παρόντος, πάντως, δεν
φαίνεται να υπάρχει ανησυχία για
τη δημιουργία «φούσκας» στην
αγορά κατοικίας, στοιχείο καθο-
ριστικό για να διατηρηθεί το υφι-
στάμενο «κύμα» ξένων επενδυτών.
Σύμφωνα με τα σχετικά στοιχεία

της εξειδικευμένης πλατφόρμας
Numbeo, στην Αθήνα, η αναλογία
τιμής προς εισόδημα διαμορφώ-
νεται σήμερα σε 10,4. Αυτό ση-
μαίνει ότι ένα μέσο νοικοκυριό
θα χρειαστεί να δαπανήσει το ετή-
σιο εισόδημα 10,5 ετών για να
αποκτήσει ένα διαμέρισμα 90 τ.μ.
Σε σύγκριση με άλλες ευρωπαϊκές
πρωτεύουσες, το σχετικό μέγεθος
είναι ιδιαίτερα χαμηλό, καθώς στο
Λονδίνο ανέρχεται σε 22, στο Πα-
ρίσι σε 21, στη Μόσχα σε 19 και
στο Βερολίνο σε 11,5. Ως εκ τούτου,
οι επενδυτές που αγοράζουν σή-
μερα έχουν την πεποίθηση ότι θα
μπορέσουν να μεταπωλήσουν εύ-
κολα το ακίνητό τους έπειτα από
μερικά χρόνια και με κάποια σχε-
τική υπεραξία.

Ωστόσο, ενώ για τους ξένους

αγοραστές οι τιμές δεν αποτελούν
ζήτημα, δεν ισχύει το ίδιο και για
τους Ελληνες υποψήφιους αγορα-
στές, οι οποίοι διαπιστώνουν ότι
σύντομα, περιοχές ακόμα και του
κέντρου της Αθήνας, που ανέκαθεν
ήταν προσιτές, δύσκολα θα απο-
τελούν πλέον βιώσιμη επιλογή,
τουλάχιστον για αρκετούς από
τους ενδιαφερόμενους. Οπως προ-
κύπτει από τον δείκτη τιμών κα-
τοικιών, που παρουσίασε πριν από
λίγες ημέρες, το δίκτυο ηλεκτρο-
νικών αγγελιών ακινήτων Spito-
gatos (www.spitogatos.gr), στο
κέντρο της Αθήνας, με το πέρας
του δεύτερου τριμήνου στο κέντρο
της Αθήνας, η μέση ζητούμενη τι-
μή πώλησης διαμερισμάτων εμ-
φανίζει ετήσια αύξηση ύψους 31%
σε 1.522 ευρώ/τ.μ. Μεγάλη αύξηση,

κατά 18,2%, εμφανίζουν και οι ζη-
τούμενες τιμές στον Πειραιά, που
ανέρχονται πλέον σε 1.346
ευρώ/τ.μ., ενώ στα νότια προάστια
η άνοδος αγγίζει το 13,3% σε 2.530
ευρώ/τ.μ.

Ενδεικτικό των υπερβολικών
απαιτήσεων και προσδοκιών των
ιδιοκτητών στο κέντρο της Αθήνας
είναι ότι η μέση τιμή πώλησης
διαμορφώνεται σε επίπεδο υψη-
λότερο των ανατολικών προαστίων
της Αθήνας (Γέρακας, Παλλήνη,
Παιανία, Γλυκά Νερά, Ν. Μάκρη,
Μαραθώνας κ.λπ.). Στο σύνολο
της χώρας, η μέση ζητούμενη τιμή
διαμορφώνεται πλέον σε 1.474 ευ-
ρώ/τ.μ., σημειώνοντας ετήσια αύ-
ξηση της τάξεως του 7,2% σε σχέ-
ση με την αντίστοιχη περίοδο του
προηγούμενου έτους.
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* Ο κ. Χαρίδημος Κ. Τσούκας (www.
htsoukas.com) είναι καθηγητής στα 
Πανεπιστήμια Κύπρου και Warwick. 

H περιπέτεια της ελευθερίας
To συναρπαστικό 1989 και τα μεγάλα προβλήματα που κλήθηκαν να διαχειριστούν οι μετακομμουνιστικές χώρες

Του ΧΑΡΙΔΗΜΟΥ Κ. ΤΣΟΥΚΑ*

Η ανέγερση 
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Το ψέμα και η προσποί-
ηση ήταν ο πυρήνας 
των κομμουνιστικών 
καθεστώτων. Η ολοκλη-
ρωτική ιδεολογία είναι 
άκρως απαραίτητη 
για τη θεμελίωση 
και αναπαραγωγή της 
κομμουνιστικής ισχύος.

Οι Ανατολικοευρωπαίοι 
έπρεπε να εμπεδώσουν 
νέες δεξιότητες: να ζουν 
με την αβεβαιότητα της 
αγοράς, να διαχειρίζο-
νται ενάρετα την ελευθε-
ρία. Δεν είναι εύκολο.

Από τις κοσμοϊστορικές αλλαγές στην άνοδο του αυταρχικού λαϊκισμού
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Ατζέντα
3.11.19 -9.11.19

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ
Κάνει πρεμιέρα 
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Πληροφορίες 25877827

Ο Τάκης 
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-
Εισιτήρια: Ταμείο Θε-

άτρου ΘΟΚ 77772717, www.thoc.org.cy  

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ 

Emmanuelle Prosper: Secret Worlds 
Η Γκαλερί 
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Πληροφορίες 22424983.

Στο πρόγραμμα -
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ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Οι κραυγές
της Γκόθαμ Σίτι
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Αυγεριναί του ηλίου ακτίνες

Τ ι θα 
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EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

ΘΕΑΤΡΟ

«Το Κουκλόσπιτο» του Ερρίκου  Ίψεν

ΘΕΑΤΡΟ

«Η τριλογία του παραθερισμού» του Γκολντόνι

ΧΟΡΟΣ

Φεστιβάλ Dance Waves

ΒΙΒΛΙΟ

Παρουσίαση έκδοσης
Οι εκδόσεις -

-
-

-

-

-

-

Πληροφορίες 22572722. 

ΘΕΑΤΡΟ 

«Μισά - Μισά»,
από τη Μinimis
Η μαύρη 

-

-
-

-
-

-

-
Εισιτήρια 

στο www.soldoutticketbox.com
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Του ΝΙΚΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

Στο μυστήριο -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

Nέα τείχη
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Γραπτή ευχή
-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

Εργο 

Οι απέναντι κόσμοι
τριάντα χρόνια μετά
Το απατηλό «Τέλος της Ιστορίας» του Φουκουγιάμα
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Η γη 
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Τα... εισιτήρια
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Ηταν ένα παράξενο τείχος

Ενα ποίημα

«Χτίζοντας»
στην άμμο
όνειρα 
διαφυγής
Τα περίφημα τούνελ κάτω από το Βερολίνο

Αστυνομικοί -

Του ΤΑΣΟΥ ΤΕΛΛΟΓΛΟΥ

Από τις 71 σήραγγες 
που άνοιξαν πολίτες 
στα έγκατα της γης 
προκειμένου να 
περάσουν στη Δυτική 
Γερμανία, μόλις σε 14 
περιπτώσεις η απόπειρα 
στέφθηκε με επιτυχία.

Χάρτης 
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Της ΣΙΣΣΥΣ ΑΛΩΝΙΣΤΙΩΤΟΥ

Με ξύπνησε 
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
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Πώς οι δημοσιογρά-
φοι... άνοιξαν το Τείχος 
φέρνοντας τις Αρχές 
προ τετελεσμένων.

9 Νοεμβρίου, μια σημαδιακή ημέρα
Γιατί οι Γερμανοί αποφάσισαν να εορτάζουν επισήμως την επανένωση της χώρας τους στις 3 Οκτωβρίου

Ο καθοριστικός ρόλος του Τύπου

Η «Νύχτα των Κρυστάλ-
λων», με τις απάνθρω-
πες επιθέσεις εναντίον 
Εβραίων, έλαβε 
χώρα στις 9/11 του 1938. 
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Την πολυφωνική 
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Η Αργυρώ Πιπίνη σπούδασε πολι-
τικές επιστήμες και θέατρο. Γρά-
φει, μεταφράζει, διασκευάζει 
παιδική, εφηβική και crossover 
λογοτεχνία και οργανώνει σεμινά-
ρια δημιουργικής γραφής για ενη-
λίκους και παιδιά. Το βιβλίο της 
«Μελάκ, μόνος» (Καλειδοσκόπιο) 
τιμήθηκε με το Κρατικό Λογοτεχνι-
κό Βραβείο Εικονογραφημένου Βι-
βλίου. Τους επόμενους μήνες θα 
κυκλοφορήσουν το τρίτο βιβλίο 
της σειράς «Μικρά Γατικά» (Πα-
τάκης) και το «Οταν ο ήλιος πάει 
για ύπνο» (εκδ. Μάρτης).
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον και-
ρό πλάι στο κρεβάτι σας;

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνί-
ας θα θέλατε να είστε και γιατί;

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
συγγραφείς καλείτε, ζώντες και 
τεθνεώτες;

-

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον 
στοιχείο που μάθατε πρό-
σφατα χάρη στην ανάγνω-
ση ενός βιβλίου;

-

-

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε 
πρόσφατα πρώτη φορά;

 
Και ποιο είναι το βιβλίο που έχετε 
διαβάσει τις περισσότερες φορές;

-
-

-

 
Στο «Καλοκαίρι, φθινόπωρο, χει-
μώνας, άνοιξη, καλοκαίρι» (Πατά-
κης), ένα από τα καινούργια βιβλία 
σας, δεν μιλάτε, φαντάζομαι, μόνο 
για την εναλλαγή των εποχών...

-
-

 
Και μια ερώτηση με αφορμή το 
«Μελάκ, μόνος»: η πολιτική και 
κοινωνική επικαιρότητα έχουν 
θέση στο παιδικό βιβλίο;

-
-

-

-
-

ΜΑΡΩ ΔΟΥΚΑ 
Πύλη εισόδου 
εκδ. Πατάκη, σελ. 333

Ισως συνιστά 
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Της ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΚΟΤΖΙΑ

Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΖΟΥΜΠΟΥΛΑΚΗ

Η ιστορία της Αρχοντούλας Μπακάλογλου

Τσερνόμπιλ: φωνή δεήσεως

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Η αγάπη είναι 
ασυμφιλίωτη με 
τον θάνατο του 
αγαπημένου, γι’ αυτό 
και η Λουντμίλα 
του στέλνει παντόφλες 
στον άλλο κόσμο, 
να μην είναι ξυπόλητος!

Το μνημείο
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500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΗΝ ΑΡΓΥΡΩ ΠΙΠΙΝΗ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Ο ανήσυχος Αμερικανός που πέρασε το Τείχος

ΚΙΝΑ
Ο νέος κόσμος 
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Τον γνώρισε 
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Ερνστ Λούντβιχ Κίρχνερ
Από τα κεντρικά -

-
-

-

ΒΕΡΟΛΙΝΟ
Ολοκαύτωμα και φωτογραφία
Ολοένα -

-

-
-

-
-

ΒΟΣΤΩΝΗ
Ο βιβλιοθηκάριος του Πάπα
Σε ένα 

-

-

ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ
Η λάμψη των Φλαμανδών
Μπροστά 

-

-
-

-

ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ
Η τέχνη του ήχου
«Η τρομπέτα του Μπετόβεν»,

-

-
-

-
-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ρωτούν 
-

«Μια μέρα, 
μου την έδωσε. Πέρασα 
το Τσεκ Πόιντ Τσάρλι και 
οδήγησα στο Ανατολικό 
Βερολίνο».
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Στρατής Πανούριος
(σκηνοθέτης)

–Πώς μπορεί να αφορά το 2019 
ένα μυθιστόρημα του 1905; Γιατί 
το επιλέξατε;

-
-
-

-

-

–Ποιες ήταν οι δυσκολίες να δρα-
ματοποιήσετε ένα μυθιστόρημα 
αυτού του είδους;

-
-

-

-

–Γιατί η επιλογή αυτού του σκο-
τεινού έργου; 

-
-

-

–Τι είναι αυτό που θέλει να ανα-
δείξει η παράσταση;

-
-

-

-
-

-

-

*  *  *

Παναγιώτης Μπουγιούρης 
(Δόκτωρ Γκλας)

–Στην εποχή μας πιστεύετε ότι 
υπάρχουν Γκλας; Τι είναι αυτό 
που καθιστά τον Δόκτωρ Γκλας 
διαχρονικό;

-

-

-

-

-

-

–Είναι όντως κοινωνικός παρίας 
ο Γκλας ή απλώς μια διαταραγμέ-
νη προσωπικότητα;

-

-

-

-
-

-
-

-

-

–Ο Γκλας σιχαίνεται περισσότε-
ρο απ’ όλα τη φτώχεια, αλλά και 
τον άνθρωπο, ρόλος αποστροφής; 
Πώς τον αντιμετωπίζετε;

-
-
-

-

-
-

-

–Έχει εμμονή με τον Γκρεγκόρι-
ους, πολεμάει αυτό που ο ίδιος 
δεν είναι και δεν μπορεί να γίνει; 

-

-

-
-

-
-

-
-

*  *  *

Αγγέλα Σιδηροπούλου

(Χέλγκα)

–Η αποφυγή σεξουαλικής επαφής 
με τον νόμιμο σύζυγο το 1905 από 
τη γυναίκα ήταν σχεδόν αδιανόη-
τη, σήμερα η Χέλγκα τι θα έκανε;

-

-
-
-

-

-
-

-
-
-

–Η Χέλγκα «παίζει» με την αδυ-
ναμία του Γκλας; Τίθενται ζητή-
ματα ηθικής;

-

-
-

–Η Χέλγκα υπήρξε δέσμια της 
εποχής της, σήμερα υπάρχουν 
γυναίκες όπως τη Χέλγκα;

-
-

-
-

-

–Στην παράσταση συνδυάζετε 
και τις δύο ιδιότητές σας, αυ-
τήν της ηθοποιού και αυτήν της 
τραγουδίστριας. Πόσο δύσκολο 
μπορεί να είναι κάτι τέτοιο όταν 
το έργο δεν έχει μουσικό χαρα-
κτήρα;

-

-
-
-

-

-

Πληροφορίες: 
-

-

-
-

Ανατροπή του κατεστημένου με την αλήθεια
Το έργο «Δόκτωρ Γκλας» ανεβαίνει σε σκηνοθεσία Στρατή Πανούριου στο Θέατρο Δέντρο για έξι παραστάσεις

Η παράσταση

Το βιβλίο –θα έλεγε κα-
νείς– είναι γραμμένο για 
τη γυναίκα, ο Γκλας εί-
ναι ο μελετητής της γυ-
ναίκας, αυτό είναι το θέ-
μα του, γι’ αυτήν μπορεί 
να κάνει τα πάντα. 

Ο δρ Γκλας δεν σιχαί-
νεται τον άνθρωπο, αλ-
λά τη χυδαιότητα του 
ανθρώπου, είναι ένας 
μολιερικός μισάνθρω-
πος. Σίγουρα οι ιδέες 
με τις οποίες καταπιά-
νεται ακροβατούν επι 
ξυρού ακμής.

Η Χέλγκα σπάει όλα τα 
θρησκευτικά, ηθικά,κοι-
νωνικά ταμπού της επο-
χής της. Είναι μια μοι-
ραία ηρωίδα που στα 
μάτια μου πολλές φορές 
φαντάζει ηρωίδα αρχαί-
ας ελληνικής τραγωδίας.

Συνεντεύξεις στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο σκηνοθέτης -

-

-
-

-



Σ Ι Ν Ε Μ Α

Κυριακή 3 Νοεμβρίου 2019 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η 9

 
 

Παύση

Σκηνοθεσία: 
Πρωταγωνιστούν: 

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΓΕΤΤΟΥ

Στο παρελθόν, -

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-
-

«Παύση»: Κυπριακό σινεμά της διπλανής πόρτας
Η πρώτη ταινία μεγάλου μήκους της Τώνιας Μισιαλή μιλάει για όλα όσα κρύβονται μέσα σε κάποια διαμερίσματα

Η Ελπίδα -
-

Με απλές και αρμονι-
κές κινήσεις, η κάμερα 
καταγράφει την ιστορία 
μιας διαλυμένης συζύ-
γου-κατοίκου της Λευ-
κωσίας στο εδώ και τώρα.
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07.30
10.00

11.00 Road Trip - (E)

11.30

12.00

13.30
14.00 EIΔHΣEIΣ
14.15

15.15

16.15

17.30

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.20

-

18.50

19.25

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.00
21.30

-

-

23.00 EIΔHΣEIΣ
23.05
00.45

01.45 EIΔHΣEIΣ - (E)
02.45
03.15
03.45

07.30

11.00

11.30

14.35

16.00 National Geographic :  

17.00

17.50

18.40

19.30 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.40 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00

20.30

21.05

22.00

23.30

00.00 EIΔHΣEIΣ - (Ε)
00.20

05.30 

09.45

13.00
-

15.00

17.00 
18.00 OMEGA NEWS
18.10

19.00
-

20.10 OMEGA NEWS
21.00

-

22.00

23.00

23.40

00.40

01.40

02.40
03.50

06.10

06.40

07.30

08.10

09.50

12.00

12.50

14.20

16.30

17.20

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
19.30

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20

00.00 Τίτλοι ειδήσεων 
00.15

-
-

01.10 Fargo

02.00 

02.50
03.40 Tα νέα του ANT1 - (E) 
04.30
05.20

05.50 

06.20

07.00

09.00

10.30

11.20

12.10

12.40 

15.40

16.40 

17.30

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

20.20 
21.15

00.20  Γεγονότα σε τίτλους 
00.30

01.30

03.00

04.00

06.00

07.00

08.00 

09.20 

10.00

13.00

14.20

15.00

16.50

17.50 ΕΙΔΗΣΕΙΣ (νοηματική)
18.00

19.30

20.20 ALPHA NEWS
21.15

23.30

01.00

02.00 
02.45

03.30

08.10
09.45 
12.00
18.00 

20.00 

21.00 Armageddon
23.45
01.30 The Wrong Car
03.10 
04.40
06.30

05.55
07.25

09.00

10.40
12.15
13.55
15.15
16.45
18.35
20.15
22.00
23.45

01.25
02.55

06.30
09.30
11.00 
13.05 
14.40
15.05
16.00
18.00 EIΔHΣEIΣ
18.30
20.00 EIΔHΣEIΣ
20.30
21.20 
22.20
00.05
03.45

12.00
12.30
13.00
13.30  Heidi
14.00
14.30
15.00
15.30
16.00 Heidi
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30
19.00
19.30 Glitter Force
20.00

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA CAPITAL

TV PLUS

SMILE TV 

MOVIES BEST

GREEK CINEMA

21.30 22.00 21.00 21.20 21.15 21.15 21.00 Armageddon

22.00

07.10 
09.00
10.40
12.30 

14.00 
15.10

17.00 
19.00
21.00 
23.00 

01.20

Της ΓΙΟΥΛΗΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Στην έγχρωμη 
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Νέο Κύμα

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Πάντα αισιόδοξος

-

-

-
-

-

-

-

Μελωδικός, λαϊκός, αυθεντικός
«Η απλότητα κρύβει δύναμη», έλεγε ο σπουδαίος Ελληνας συνθέτης Γιάννης Σπανός

Εφυγε από τη ζωή, 
ήρεμα, στον ύπνο του, 
σε ηλικία 85 ετών. 

Ηταν 

«Οδός 
Αριστοτέλους»

Σε ένα
-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Ο Γιάννης Σπανός
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Στο πρώτο -
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

–Γιατί η επιλογή του «Μισά-Μισά» 
για το ντεμπούτο της ΜiNIMIS;

–Στέλιος Καλλιστράτης: 
-

-
-

-
-

–Χάρης Αττώνης:

-

-

-
-

–Πόσο διαφορετικοί είναι τα δύο 
αδέλφια που όμως θέλουν το ίδιο 
πράγμα;

–Στέλιος:
-

-

–Χάρης: 
-

-

-

-

-
-

-
-

–Είναι κωμικοί οι ρόλοι σας; 
–Στέλιος: -

-
-

-

–Χάρης: 

-
-

-
-

-

-

-

–Τελικά η μητέρα είναι καθετί 
που μας καταπιέζει, αλλά το αγα-
πάμε ή μάθαμε να το αγαπάμε;

–Στέλιος: 
-
-

-

–Χάρης: 

-
-

–Εκτός από τη μητέρα, στο έργο 
υπάρχει ακόμα μια γυναίκα που 
ούτε αυτή εμφανίζεται. Είναι ακό-
μα κάτι αόρατο που μας πιέζει;

–Στέλιος:
-

-
-

–Χάρης: 

-

-

«Μισά - Μισά» 
-

-

-

Τι κληρονομήσαν
δύο γιοι από
τη μάνα τους
Η θεατρική ομάδα ΜiNIMIS κάνει ντεμπούτο με
το έργο  «Μισά-Μισά» και οι ηθοποιοί Χάρης Αττώνης
και Στέλιος Καλλιστράτης μιλούν στην «Κ»

Ο άκρατος αντικομμουνισμός 
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

ΚΡΙΤΙΚΗ | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Μια υπογραφή για τη ζωή και τον θάνατο

Χάρης Αττώνης: 
«Πόσο πιο εύκολο εί-
ναι να είσαι σκληρός και 
απόλυτος, από ό,τι συ-
ναισθηματικός και ουσι-
αστικός. Και η πάλη με 
τον ίδιο σου τον εαυτό 
για το αν πρέπει να νιώ-
θεις ή μόνο να πράττεις.

Στέλιος Καλλιστράτης: 
«Οι συγγραφείς, στο 
πρόσωπο της Μαρί, να 
ήθελαν να υπογραμμί-
σουν τις πιέσεις που δε-
χόμαστε γενικά και κα-
θημερινά στη ζωή με 
πολλούς και διαφορετι-
κούς τρόπους».

Οι Στέλιος 

–Η φτώχεια φέρνει γκρίνια ή 
απλώς ξεσκεπάζει την αλήθεια;
–Στέλιος: -

-

–Χάρης: -

-

-

-

–Η ζωή τελικά είναι μεγάλες απο-
φάσεις; 
–Στέλιος:

-

-

–Χάρης: 

-

Είμαστε οι επιλογές μας και πρέπει να είμαστε διαθέσιμοι να παίρνουμε αποφάσεις

Οι δύο ηθοποιοί -



#EconCyprusSummit

More than 40 distinguished speakers from the USA & Europe 
have confirmed for the 15th consecutive year including:

John Peet
Political and Brexit editor
The Economist

Nicos Anastasiades
President
Cyprus

Klaus Regling
Managing director
European Stability 
Mechanism (ESM) 

Wess Mitchell
Former US assistant 
secretary of state 
for European 
and Eurasian affairs

Hazlis &
 Rivas ad

vertising

Jo Johnson 
Former director of policy, 
No10 Downing St, 
& former minister 
of state for universities

Nikos 
Christodoulides
Minister of foreign affairs
Cyprus

Harris Georgiades
Minister of finance
Cyprus

Yiorgos 
Lakkotrypis
Minister of energy, 
commerce and industry
Cyprus

Savvas Angelides
Minister of defence
Cyprus

Judith G. Garber
Ambassador of the United 
States of America 
to Cyprus

Panicos Nicolaou
CEO
Bank of Cyprus

Evgenios Evgeniou 
CEO
PwC Cyprus

Don Bagley 
Vice-president, exploration 
and new ventures, Europe, 
Russia, Caspian, MENA, 
ExxonMobil International

Aldo Napolitano
Executive vice-president 
exploration projects
Eni S.p.A. 

Michael Christos 
Charalambides
CEO & MD
EcommBX
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Europe: In need of a new narrative
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